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CHAPITRE PREMIER

CARACTERISTIQUES GENERALES
DE L'EXPLOITATION

1. Nombre de concessions
ot de sidéges d'exiraction.

1.1. — Concessions, fusions et remembrements.

Une concession en activité est une concession en
exploitation ou en préparation. Par extension, une
concession ou l'extraction a cessé, mais ou des
ouvriers sont encore occupés 4 divers travaux (rem-
blayage des puits, etc...) est considérée comme étant
en activité,

Le tableau n° 1 donne le nombre et I'étendue des
mines de houille concédées au 31 décembre 1963 et de
celles d’entre elles qui étaient en activité A cette date.

Ces renseignements ont été groupés par bassin minier
et par province,

Au total 44 concessions étaient en activité A la fin de
T'année 1963.

Aucune modification de ce nombre n’est intervenue
depuis la fin de 1962 car si dans le bassin de Charleroi-
Namur il y a eu une concession en activité supplémen-
taire en 1963, dans le bassin de Liége il y a eu une
concession en activité en moins.

1.2. — Siéges d'extraction : en exploitation, en réserve,
en préparation.

Par siége d’extraction, il faut entendre un ensemble
de puits ayant des installations communes ou tout au
moins en grande partie communes, dont l'un au moins
est équipé pour [l'extraction. Un siége est dit en
exploitation lorsqu'on y extrait réguliérement du
chatbon en provenance d’au moins un chantier. Il
est dit en préparation lorsque I'on y occupe du per-
sonnel exclusivement 4 des travaux préparatoires, de
premier établissement ou de remise en état en wvue
de I'exploitation ultérieure,

Les siéges en réserve sont ceux ou aucune activité
n’est plus exercée au fond mais dont I'équipement sub-
siste et qui, de ce fait, pourraient éventuellement étre
remis en activité.

Le tableau n° 2 donne le nombre de siéges d'extrac-
tion en exploitation, en réserve et en préparation au
31 décembre 1963.

1e livraison

HOOFDSTUK 1

ALGEMENE KENMERKEN
VAN DE EXPLOITATIE

1. Aantal concessies en ontginningszetels.

1.1. — Concessies, samensmeltingen en verkavelingen.

Een in bedrijf zijnde concessie is cen concessie
die ontgonnen of voorbereid wordt. In ruimere zin
wordt een concessie waar de winning stilgelegd is,
maar waar nog atbeiders aan allerlei werken te werk
gesteld zijn (vullen van de schachten, enz.) be-
schouwd als zijnde in bedrijf.

In tabel 1 is het aantal steenkolenmijnconcessies die
op 31 december 1963 toegestaan waren, samen met de
oppervlakte ervan, aangegeven, alsmede het aantal en
de oppervlakte van de concessies die op genoemde da-
tum in bedrijf waren.

Die inlichtingen zijn volgens de verschillende mijn-
bekkens en per provincie gegroepeerd.

Einde 1963 waren in totaal 44 concessies in bedrijf.

Sedert einde 1962 is dit aantal niet veranderd, want
in het bekken van Charleroi-Namen is in 1963 een in
bedrijf zijnde concessie bijgekomen maar in het bekken
van Luik is er een weggevallen.

1.2. — Ontginningszetels in bedrijf, in reserve, in voor-
bereiding.

Onder ontginningszetel verstaat men een geheel van
schachten met volledig gemeenschappelijke of ten min-
ste voor een groot deel gemeenschappelijke installaties,
waarvan ten minste één voor de ophaling uitgerust is.
Men zegt dat een ontginningszetel in bedrijf is, wan-
neer er regelmatig kolen van ten minste één werkplaats
opgehaald worden. Men zegt dat hij in voorbereiding
is, wanneer atbeiders er uitsluitend voorbereidende
werken, werken van eerste aanleg of herstellingswerken
met het oog op de tockomstige ontginning uitvoeten.

De ontginningszetels in reserve zijn die waar in de
ondergrond geen activiteit meer uitgeoefend wordt,
maar die nog uitgerust zijn om gebeurlijk opnieuw in
bedrijf te kunnen worden gesteld.

In tabel 2 is het aantal ontginningszetels aangeduid
die op 31 december 1963 in bedrijf, in reserve of in
voorbereiding waren.



TABLEAU n° 1. — Concessions (Situation au 31 décembre 1963).

TABEL 1. — Concessies (Toestand op 31 december 1963).

‘ . . Bassin et Tord des | Bassin de Campine
Bassins du Hainaut — Henegouwse bekkens Provinces de province bassins - Kempens bekken
—_— \ Ch‘l—‘k‘ — | de Liége du Sud — =3 Royaume
orinage-~ arleroi- Total Hainaut Namur fov. de ALOY. | '
Cent N ‘ ota. ; Totaal Limbourg d’ Anvers .
entre amur Totaal ‘ [;Jksmlfil;lif: zuider- | Het Rijk
Borinage- Chatleroi- Provincies l}‘ ok bekkens Prov. Prov. |
Centrum Namen (3) = Limburg Antwerpen (10)
(1) + (2) Henegouwen Namen [ (7) = (7) + (8)
(1) (2) = (4) + (5) (4) (5) (6) = (3) + (6) (8) (9) + (9)
| (
Mines concédées Op 31-12-1963 ‘
an 31-12-1963  in concessie ‘
gegeven mifn- |
velden
a) nombre aantal 13 42 60 44 16 42 () 102 10 — 112
b) étendue oppervlakte (ha) 57 521 41 925 99 446 88 860 10 586 35 907 135 353 86 159 1749 293261
Concessions Op 31-12-1963
en activité in bedrijf
an 31-12-1963  zijnde conces-
sies
a) nombre aantal 6 17 23 22 1 14 37 7 — 44,
b) étendue oppervlakte (ha) 32765 27 099 59 864 59 069 795 16 880 76 744 32 301 — 109 045

(2) Une concession d'une étendue globale de 127 ha est comprise pour la totalité
de sa superficie dans les chiffres de la Province de Liége, alors que 32 ha se
trouvent sous la commune de Bende (Province de Luxembourg).

(a) Een concessie van 127 ha is met haar ganse oppervlakte aangerekend bij de
provincie Luik, alhoewel 32 ha in de gemeente Bende gelegen zijn (provincie

Luxemburg).
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1e aflevering

TABLEAU n° 2,
Siéges d’extraction (situation au 31 décembre 1963).

TABEL 2.
Ontginningszetels (toestand op 31 december 1963).

Borinage- Charleroi-
Siéges d’extraction Centre \ Namur Liege Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi~ Zuiderbekkens Het Rijk
Ontginningszetels Centrum Namen Luik ! (4) = (1) + Kempen (6)
(1) ‘ (2) (3) L2) + (3) (5) = (4) 4+ (5)
En exploitation 8 28 17 53 7 60
In bedrijf
En préparation — — —_ _— — S
In voorbereiding
En réserve 1 2 — 3 = 3
In reserve
Total — Totaal 9 30 17 56 7 63

Le nombre de siéges en exploitation est passé de 63
en 1962 i 60 en 1963, soit globalement une diminu-
tion de 3 sicges.

En faitily a eu:

1) dans les bassins Borinage-Centre concentration des
deux siéges Sartis et Louis Lambert de la concession
« Hensies Pommerceeul et Nord de Quiévrain» en
un seul complexe Sartis-Louis Lamber:.

2) dans le bassin Charleroi-Namur arrét des siéges
Vallées de la concession des Charbonnages Réu-
nis du Centre de Gilly et #° 3 Marguis de la con-
cession « Appaumée-Ransart, Bois du Roi et Fon-
tenelle » ;

3) dans le bassin de Liége artét du siége Milmor: de
la concession « Abhooz et Bonne-Foi-Hareng » ;

4) dans le bassin de Charleroi-Namur remise en acti-
vité du sidge St-Charles de la concession « Bois du
Cazier, Marcinelle et du Prince ».

Comme en 1962 il n'y 4 plus de siéges en préparation
au 31-12-1963.

Les siéges en réserve sont le siége Vedette de la
concession « Ouest de Mons» (Bassin du Borinage-
Centre), le siége #° 3 de la concession « Gouffre - Cara-
binier et Ormont réunis», le #° 10 de la concession
« Monceau-Fontaine, Marcinelle et Nord de Charleroi »,
(Bassin de Charleroi-Namur).

Le tableau n° 2 bis reprend I'évolution du nombre
de siéges d’extraction depuis 1850, marquée par une
concentration progressive des exploitations, particu-
lierement rapide depuis 1950. Cette évolution s’est
encore accélérée a la suite de la crise de 1957.

Van 63 in 1962 is het aantal in bedrijf zijnde zetels
in 1963 gedaald tot 60, d.i. globaal beschouwd drie
zetels minder.

In feite heeft zich :

1) in de bekkens Borinage-Centrum een concentratie
van de twee zetels Sariis en Lowuis Lambert van de
concessie « Hensies-Pommerceul et Nord de Quié-
vrain » tot één enkel complex Sartis-Louis Lam-
bert voorgedaan ;

2) in het bekken Charleroi-Namen werden de zetels
Vallées van de concessie Charbonnages réunis
du Centre de Gilly en #»* 3 (Marquis) van de
concessie  « Appaumée-Ransart, Bois du Roi et
Fontenelle » stilgelegd ;

3) in het bekken van Luik werd de zetel Milmort
van de concessie « Abhooz et Bonne-Foi-Hareng »
stilgelegd ;

4) in het bekken van Charleroi-Namen werd de zetel
St-Charles van de concessie « Bois du Cazier,
Marcinelle et du Prince » opnieuw in bedrijf geno-
men.

Zoals in 1962 was op 31-12-1963 geen enkele zetel
meer in voorbereiding.

In reserve waren de zetel Vedette van de concessie
« Ouest de Mons » (Borinage-Centrum), de zetel »7 3
van de concessie « Gouffre-Carabinier et Ormont réu-
nis », de zetel #»” 10 van de concessie « Monceau-Fon-
taine, Marcinelle et Nord de Charleroi » (Bekken van
Charleroi-Namen).

In tabel 2bis is het aantal ontginningszetels
aangeduid sedert 1850. Er is een geleidelijke
concentratie van de ontginning waar te nemen, vooz-
al sedert 1950. Die ontwikkeling heeft zich inge-
volge de crisis van 1957 nog sneller voltrokken.
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TABLEAU n° 2 bis. — Ewvolution du nombre de siéges
d’extraction de 1850 4 1963.

Technische kenmerken van de Belgische sieenkolenoniginning in 1963 17

TABEL 2 bis. — Ountwikkeling van het aantal ontgin-
ningszetels van 1850 tot 1963.

SIEGES
ZETELS 1850 1870 1890 1910 1930 1940

1950 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963

en exploitation | 480 315 275 273 233 170

in bedrijf

en préparation ‘ 8 14 5 0
in voorpereiding

en réserve 77 42 13 24
in reserve
Total — Totaal 360 329 251 194

156 122 120 106 89 75 64 63 60

159 131 129 115 99 79 68 66 63

[
NS
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2. Caractéristiques des couches exploitées

en 1963.

2.1. — Ouverture des couches, puissance moyenne et
surface exploitée.

Le tableau n° 3 donne, pour chaque bassin, les
renseignements relatifs & l'ouverture des couches et i
leur puissance. Il indique également la superficie ex-
ploitée dans chaque bassin.

L'ouverture d'une couche est la distance entre toit
et mur, mesurée perpendiculairement & ses épontes,
tandis que la puissance est I'épaisseur totale des lits de
charbon qui composent la couche.

Se conformant aux recommandations pressantes de
I'administration des mines, les sociétés qui, précédem-
ment, ne procédaient pas systématiquement au mesurage
périodique des ouvertures et puissances des couches ex-
ploitées, les font & présent relever réguliérement de
sorte que, pour tous les chantiers, les ouvertures et
puissances indiquées sont bien les moyennes des ouver-
tures et puissances effectivement mesurées au fond
au cours de I'exercice.

Les déclarants ont tous donné Ia superficie déhouillée
résultant du mesurage du développement des chantiers
et de 'avancement.

L’Administration des mines 2 déduit de ces données
une production calculée, obtenue en multipliant les
puissances mesurées par les superficies exploitées et en
adoptant pour poids spécifique moyeri du charbon en
roche 1,35 t/m3.

Ces calculs ont donné pour chaque bassin une pro-
duction théorique trés voisine des écoulements effec-
tivement déclarés par les exploitants. Elle a servi de
base de comparaison pour fixer I'importance relative
des diverses caractéristiques techniques qui seront ana-
lysées plus loin.

2. Kenmerken
van de in 1963 ontgonnen lagen.

2.1. — Opering van de lagen, gemiddelde kooldikte, ont-
gonnen opperviakte.

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de
dikte van de lagen in de verschillende bekkens. Ook de
ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid.

De opening van een laag is de afstand tussen dak
en muur, loodrecht op het nevengesteente gemeten, dan
wanneer de dikte de totale dikte van de kolenbeddingen
in de laag is.

De vennootschappen die vroeger de openingen en
dikten van de ontgonnen lagen niet regelmatig maten,
volgen nu de aanbevelingen van de Administratie
van het Mijnwezen op en doen die gegevens regel-
matig meten, zodat de aangeduide openingen en
dikten, voor al de werkplaatsen, wel degelijk de ge-
middelden zijn van de openingen en dikten die men in
de loop van het beschouwde jaar in de ondergrond
werkelijk gemeten heeft.

De exploitanten hebben de ontkoolde oppervlakte
berekend op de gemeten breedte en vooruitgang van
van de werkplaatsen.

Aan de hand van die gegevens heeft de Adminis-
tratie van het Mijnwezen de produktie berekend, nl.
door de gemeten dikten te vermenigvuldigen met de
ontgonnen oppervlakten en voor de kolen in de laag
cen gemiddeld soortelijk gewicht van 1,35 te nemen.

Die berekeningen hebben voor ieder bekken een
theoretische produktie opgeleverd die de door de ex-
ploitanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Het is
deze produktie die wij als basis genomen hebben om de
betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de verschil-
lende- technische kenmerken die verder azngeduid zijn.



TABLEAU n° 3. — Ouverture et puissance moyennes des couches exploitées en 1963.

TABEL 3. — Gemiddelde opening en dikte van de in 1963 ontgonnen lagen.

Borinage-Centre ‘ Charleroi-Namur Liége f Sud [ Campine ROYAUME
Nombre Production Nombre | Production ' Nombre | Producroz; Nombre Px:oduction “Nombre deu;.: Nombre Production
de chantiers réalisée de chantiers réalisée de chantiers |  réalisée de chantiers réalisée de chantiers réalisée de chantiers réalisée
OUVERTURE OPENING Aan;al %e:/ltaxinde Aan;(al %e:::?de Aanial ‘%tvtanl de ’ Aan:(al ' %:ga:?de ‘ Aan:(al %e:rxagode Aan:cal %:%ar{de
werk~ o erk~ tof | werk~ o werk-~ / werk- ale erk- e
plaatsen prton:haﬂft;ie pﬁatsen | pmd:ketie | pla:ts%n ptod:ketie | plazsen proo;l?ketie | pla(::sen prtoc:ituktie pY:atsen ptcﬁl:ktie
‘ Borinage-Centrum ' Charleroi-Namen Luik | Zuiderbekkens | Kempen HET RIJK
Moins de 60 cm Minder dan 60 cm — — ‘ 8 1,3 36 19,7 44 5,9 — — 44 3,2
De 602 79 cm  Van 60 tot 79 cm | — — : 23 65 | 35 166 | S8 7,6 7 27 | 65 5,3
De 80 a2 99 ¢m Van 80 tot 99 c¢m 8 9,2 I‘ 42 10,9 22 12,1 ‘ 72 10,8 26 8,7 98 2,8
e S e S | { , — ‘ e S |
De 100 2 119 ¢m Van 100 tot 119 cm 13 17,1 } 46 237 18 17,6 ’ 77 20,3 36 12,5 113 16,7
De 120 4 149 cm  Van 120 tot 149 c¢m 25 42 4 ‘ 54 24,2 23 15,9 ) 102 26,7 61 34,6 163 30,4
De 150 4 179 cm Van 150 tot 179 cm 11 18,5 ' 36 18,8 8 8,1 r 55 15,8 41 29.3 96 22,0
180 cm et plus 180 cm en meer 7 12,8 ‘ 21 14,6 7 10,0 ‘ 35 12,9 20 122 55 12,6
Ensemble des chan- Alle werkplaatsen 64 100,0 230 100,0 149 100,0 443 100,0 191 100,0 634 100,0
tiets samen
Superficie (m?) Oppervlakte (m?) 197 253 4030 547 3 228 678 9256478 6 418 036 15 674514
Puissance moyenne  Gemiddelde dikte 108 97 70 90 111 98
(cm) (cm)
|
Ouverture moyenne Gemiddelde opening 129 122 89 112 136 122
(Cm) (Cl’n)

81

onbi§ag ap souzyy sap sopruuy

UOSTEIAI] o1



Janvier 1965

a) Ouvertnre des couches.

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont tou-
jours réparties en 7 catégories, depuis les veines de
moins de 60 cm jusqu'a celles de plus de 1 m 80.

En 1963, l'ouverture moyenne pour le royaume a
augmenté de 2 cm par rapport 4 celle de 1962 passant
de 120 cm 4 122 cm. Il y a eu augmentation de 2 ¢cm
dans I'ensemble des bassins du Sud (112 cm contre
110 cm) et dans le bassin de Campine (136 cm contre
134 cm).

Le bassin de Liége se caractérise toujours par I'ex-
ploitation de couches minces: 71 chantiers sur 149
sont ouverts dans des couches dont I'ouverture est in-
férienre a 80 cm. Ces chantiers produiseit 36,3 % de
la production du bassin ; cette proportion est cependant
en diminution vis-a-vis de 1962 (36,8 %), 1961
(37,3 %), 1960 (38,4 %), 1959 (44,2 %) et 1958
(39,7 '%). L’ouverture moyenne s'établit 4 89 ¢m con-
tre 88 cm en 1962.

Dans e bassin de Charleroi-Namur, 54 tailles exploi-
tent des couches comprises entre 120 et 150 cm, pro-
duisant 24,2 ‘9% de la production du bassin. En 1959,
il y avait 73 tailles dans ces couches et elles produi-
saient 25,1 % de la production du bassin. A noter
aussi que la production en provenance de tailles exploi-
tant des couches de moins de 60 cm a diminué, passant
de 3,9 en 1961, et 2,0 % en 1962 4 1,3 1% en 1963.
Dans ce bassin, I'ouverture moyenne s’établit 2 122 cm
en augmentation de 7 cm sur celle de 1962. Enfin,
le nombre de chantiers a augmenté de 226 i 230.

Dans le bassin du Borinage-Centre I'ouverture
moyenne est de 129 cm contre 139 c¢m en 1962 et I'on
constate que 18 tailles exploitent des couches de plus de
150 cm produisant ainsi 31,3 % de la production du
bassin.

En Campine, I'exploitation de couches de 120 a
180 cm d’ouverture a été particuliérement importante
par rapport aux années précédentes. En 1959, ces tailles
produisaient 42,1 % de la production du bassin, en
1960, 50,6 %, en 1961, 56,0 %, en 1962, 48,9 % et
en 1963, 63,9 %.

b) Puissance des couches.

Pour I'ensemble du pays (voir tableau 3 bis), la puis-
sance moyenne était de 88 c¢m de 1955 a4 1959. En
1960, la puissance moyenne augmenta sensiblement et
atteignit 92 cm, puis 96 cm en 1961 et en 1962. Cette
augmentation était due au bassin de Campine et dans
une moindre mesure aux bassin du Sud.

En 1963 l'augmentation de puissance moyenne s’est
maintenue et elle atteint 98 cm les bassins du Sud et le
bassin de Campine contribuant chacune pour une part
égale A cette variation.
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a) Opening van de lagen.

Wat de opening betreft, zijn de lagen nog steeds in
7 kategorieén ingedeeld ; de eerste kategorie omvat de
lagen van minder dan 60 cm, de laatste de lagen van
meer dan 1,80 m.

In 1963 is de gemiddelde opening voor geheel het
Rijk in vergelijking met 1962 met 2 cm toegenomen,
(nl. van 120 cm tot 122 cm). De stijging bedroeg 2 ecm
in de Zuiderbekkens (van 110 tot 112 cm) en in de
Kempen (van 134 tot 136 cm).

Het bekken van Luik wordt nog steeds gekenmerkt
door de ontginning van dunne lagen : 71 werkplaat-
sen op 149 zijn er gedreven in lagen met een opening
van minder dan 80 cm. Die werkplaatsen hebben 36,3
th. van de produktie van het bekken opgeleverd ; in
vergelijking met 1962 (36,8 %), 1961 (37,3 %),
1960 (38,4 %), 1959 (44,2 %) en 1958 (39,7 %)
is dat percentage evenwel afgenomen. De gemiddelde
opening bedroeg 89 cm in 1963, tegenover 88 in 1962.

In het bekken van Charleroi-Namen heeft men in 54
pijlers lagen met een opening van 120 tot 150 c¢m ont-
gonnen, die samen 24,2 % van de produktie van het
bekken opgeleverd hebben. In 1959 telde men in zulke
lagen 73 pijlers, die toen samen 25,1 % van de pro-
duktie van het bekken opleverden. Ook weze opge-
merkt dat de produktie van de pijlers in lagen met een
opening van minder dan 60O cm gedaald is, nl. van
3,9 in 1961 en 2,0 % in 1962 tot 1,3 9% in 1963.
In dit bekken is de gemiddelde opening 122 cm, dus
7 cm meer dan in 1962. Ten slotte is het aantal werk-
plaatsen van 226 tot 230 gestegen.

In het bekken Borinage-Centrum is de gemiddelde
opening 129 cm, tegenover 139 cm in 1962, In 18
pijlers heeft men lagen van meer dan 150 cm opening
ontgonnen ; samen hebben zij 31,3 9% van de pro-
duktie van het bekken geleverd.

In de Kempen is de ontginning van lagen met een
opening van 120 tot 180 cm in vergelijking met de
vorige jaren bijzonder groot geweest. In 1959 had men
in zulke pijlers 42,1 % van de produktie gewonnen,
in 1960 50,6 %, in 1961 56,0 %, in 1962 48,9 % en
in 1963 63,9 %.

b) Dikte van de lagen.

Van 1955 tot 1959 bedroeg de gemiddelde dikte
voor alle bekkens samen 88 cm. In 1960 nam zij aan-
zienlijk toe, nl. tot 92 cm. Daarna, in 1961 en in 1962,
tot 96 cm. Deze verhoging werd veroorzaakt door het
Kempens bekken en in mindere mate door de Zuider-
bekkens.

In 1963 is de gemiddelde dikte van de lagen blijven
toenemen ; zij bedroeg 98 cm ; de verhoging is in ge-
lijke mate aan de Zuiderbekkens en aan het Kempens
bekken toe te schrijven.
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TABLEAU 3 bis.

Evolution de la puissance moyenne des couches
de 1913 a4 1963.

TABEL 3 bis.
Ontwikkeling van de gemiddelde dikie van de lagen
van 1913 tot 1963,

1945 1950 1958 1959 1960 1961 1962 1963

86(1) 75 84 8 90 90 93 97

87 93 92 102 106

77 88 92 o9g 101 110 108

68 64 64 66 69 68 70

BASSINS — BEKKENS 1913 1927 1939
Borinage Borinage 57 75 76
Centre Centrum 64 74 73
Charleroi- Charleroi-

Namur Namen 720 72(Y) 72(Y)
Lidge Luik 62 63 63
Bass. du Sud  Zuiderbekk. | 64 71 71
Campine Kempen » 89 109
Royaume Het Rik | 64 72 77

76 81 80 84 87 88 90
101 105 104 105 110 109 111

8 88 88 92 9 9 98

(1) Estimation de la moyenne des bassins de Charleroi et de
Namur,

c) Superficies exploitées.

Par rapport 4 1962, les superficies exploitées ont

évolué diversément suivant les bassins :
Borinage-Centre : diminution de 2,0 %
Charleroi-Namur : augmentation de 1,3 %
Liege : diminution de 2,2 %
Sud : diminution de 0,7 %
Campine : augmentation de 0,6 %
Royaume : diminution de 0,1 %

En conclusion, le fait que 71,3 % de la produc-
tion des bassins du Sud et 58,5 % de celle de la
Campine proviennent de couches de moins de 1,50 m
d’ouverture reste un trait caractéristique du gisement
houiller belge ou la puissance moyenne des veines
en exploitation n’atteint que 0,98 m dans I’ensemble
(0,90 m dans le Sud, 1,11 m en Campine),

Ces proportions étaient respectivement de 71 %
et 61 % en 1961, de 70 % et 58 9 en 1962,

2.2, — Pente des couches.

Le tableau n°® 4 reprend chaque groupe de couches
classées selon I'ouverture et indique pour chacun d’eux
la proportion de la production réalisée dans des pentes
inférieures 4 20°, de 20 4 35° et de plus de 35°.

Les renseignements sont doubles : dans chaque bassin
la colonne de gauche donne la fraction de la production
du bassin correspondant 4 I'ouverture et 4 la pente in-
diquées et la colonne de droite donne la fraction de la
production du groupe considéré correspondant i la
pente indiquée.

La comparaison de ce tableau avec le tableau cot-
respondant de 'année 1962 fait apparaitre, dans ’en-
semble, trés peu de changements. La régression de
lexploitation de dressants se poursuit surtout dans les
bassins de Liége et Borinage-Centre, tandis qu'elle est
trés faible dans les bassins de Charleroi-Namur. En
1954, 16,1 % de la production du bassin de Liége
provenait de couches de plus de 35°; en 1961 cette

(1) Raming van het gemiddelde voor de bekkens van Char-
leroi en Narmen.

c) Onigonnen opperviakte.

In vergelijking met 1962 is de ontgonnen opper-
vlakte in de verschillende bekkens anders geévolueerd :
vermindering van 2,0 %
vermeerdering van 1,3 %

Borinage-Centrum :
Charleroi-Namen :

Luik : vermindering van 2,2 %
Zuiderbekkens : vermindering van 0,7 %
Kempen : vermeerdering van 0,6 %
Het Rijk : vermindering van 0,1 %

Het feit dat 71,3 % van de produktie van de zui-
derbekkens en 58,5 % van die van de Kempen voort-
komen uit lagen van minder dan 1,50 m opening blijft
tekenend voor de Belgische kolenafzettingen, waar
de gemiddelde dikte van de ontgonnen lagen voor
heel het Rijk slechts 0,98 m bedraagt (0,90 m in de
zuiderbekkens, 1,11 in de Kempen).

In 1961 waren die percentages onderscheidenlijk
71 en 61%, in 1962 70 en 58 %.

2.2. — Helling van de lagen.

In tabel 4 zijn de lagen nogmaals naar de opening
in verschillende groepen ingedeeld, terwijl voor iedere
groep aangeduid is welk percentage van de produktie
men gewonnen heeft in lagen met minder dan 20° hel-
ling, in lagen met een helling van 20 tot 35° en in
lagen met een helling van meer dan 35°.

Voor ieder bekken omvat de tabel twee kolommen.
In de linkerkolom is het percentage van de produktie
van het bekken vermeld dat men in lagen met de aan-
geduide opening en helling gewonnen heeft ; in de rech-
tetkolom het percentage van de produktie van de be-
schouwde groep dat uit lagen met de aangeduide hel-
ling herkomstig is.

Wanneer men deze tabel met de overeenstemmende
tabel van 1962 vergelijkt, ziet men over het algemeen
zeer weinig verandering. Vooral in de bekkens van
Luik en van Borinage en Centrum blijft de ontginning
van steile lagen afnemen ; in de bekkens van Charleroi-
Namen is zij zeer klein. In 1954 was 16,1 % van de
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proportion était de 10,2 %, en 1962, 10,6 % et en

1963, 8,3 1%.

Dans le bassin du Borinage-Centre la production
provenant de couches de plus de 35° représentait en
1962 6,8 ‘% de la production totale. En 1963 cette pro-
portion devient 4,8 %.

En 1954, 27,3 % de la production du bassin de
Charleroi provenait de couches de plus de 35°; en

TABLEAU n° 4.
Pente des couches exploitées en 1963.

produktie van het bekken van Luik herkomstig uit la-
gen van meer dan 35 %, in 1961 10,2 %, in 1962
10,6 % en in 1963 8,3 %.

In 1962 kwam 6,8 % van de totale produktie van
het bekken Borinage-Centrum uit lagen van meer dan
359 ; in 1963 was dat 4,8 %.

In 1954 was 27,3 9% van de produktie van het bek-
ken van Charleroi herkomstig uit lagen van meer dan

TABEL 4.
Helling van de in 1963 ontgonnen lagen.

! Borinage- i Charleroi- Liége Sud Campine Royaume
Centre Namur
OUVERTURE| PENTE | 5% |§% | 2% §% | &3 5% | 2% 5% | 8% 55 | &£y §S
(en cm) | (endegrés) | 2.4 37 437 2437 s34 (37 -%.:".g‘_ i | B L
IR R R AR R R
5 (2% | E4 (8¢ | E9|E% | Ew|&% | Ev |83 | ¥ &%
OPENING HELLING m & o & _53.\_2"‘ ,l‘\la. o & 33. = & 2'5. 23' :B. - =
(cm) (graden) | w@|s8 | w8|s8 | sf|e8 | sE(sf | sf|sf [ oF|sf
exler | wriss | swiws | exlss | sxlse @g‘sxi_
Borinage- Charleroi- | . Zuider- .
‘l Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
<20 —  — o4 314 78 396 23 37| — — | 12 387
< 60 20 a 35 — — 07 514 88 448 27 455 — — 14 455
>.35 — — 0.2 17,2 3.1 15,6 09 15,8 | — — 0.5 15,8
60 <20 —_ — 35 537 89 534 4,1 53,5 2,8 1000 35 64,6
a 20 a 35 — — 25 376 56 339 27 354 — = 14 270
79 > 35 — — 05 8,7 2,1 12,7 0.8 11,1 —- — 05 84
. —|— SRS ————— - -
80 <20 61 663 46 422 | 106 872 66 61,2 87 100,0 75 77,0
a 20 a 35 31 337 41 37,6 1,5 12,2 31 29,0 — = 1,7 17,2
99 >35 — — 22 202 0.1 0.6 1,1 9.8 — — 0.6 5.8
100 <20 79 464 | 128 541 95 54,1 10,7 525 120 96,0 | 11,3 675
a 20 a 35 69 403 7.8 32,8 75 427 75 367 0.5 4.0 43 254
119 > 35 2.3 13,3 3.1 13,1 0.5 3,2 2:2 108 — — 1,2 7.1
120 < 20 27,8 654 12,6 52,0 69 435 | 150 561 | 345 996 | 240 790
a 20 5 35 136 32,0 8,38 36,5 73 459 9,7 362 0,1 0.4 53 174
149 >35 1,1 2,6 28 115 1,7 106 2,0 7.7 — L1 36
150 <20 80 436 | 132 703 19 237 88 558 | 29,1 99,5 18,2 82,6
a 20 a 35 9,0 486 48 256 54 66,1 6.0 381 01 0.5 33 151
179 > 35 1.4 7.8 0.8 4,1 08 10,2 1.0 6,1 — — 0,5 2.3
180 <20 2,0 15,6 7.8 533 83 834 64 499 | 109 896 8,5 67,6
et + 20 a 35 10.8 84,4 66 453 | 17 16,6 6.3 494 1.3 10,4 40 32,0
en meer >35 — — 0.2 1,4 l — —_ 0,1 0,7 — - 0.0 04
N A | S— e = == =
Ensemble | ‘
des <20 51,8 549 53,9 53,9 98,0 742
chantiers 5
Alle 20 a 35 434 { 353 37.8 380 | 2,0 21,4
werkplaatsen > 35 48 9.8 83 8.1 — 44
samen ] ‘ :
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1961 cette proportion était de 12,1 %, en 1962, 9,9 %
et en 1963 de 9,8 %.

Le tableau n° 4 bis montre pour le Royaume I'évo-
lution du pourcentage de la production globale réalisé
en plateures faiblement inclinées (— 20°), en couches
4 moyen pendage (20 4 35°) et en couches en dressant
(+ de 35°).

TABLEAU n° 4 bis.

Evolution du pourcentage de la production globale
sutvant la pente des couches, de 1954 a 1963.

dan 35 % ; in 1961 was dat 12,1 %, in 1962 9,9 % en
in 1963 9,8 %.

In tabel 4 bis is de ontwikkeling van de percentages
van de globale produktie uit vlakke en licht hellende
lagen (minder dan 20°), uit middelmatig hellende la-
gen (20 4 35°) en uit steile lagen (meer dan 35°) her-
komstig voor geheel het Rijk aangeduid.

TABEL 4 bis.

Indeling van de globale produktie naar de helling
van de lagen. Ontwikkeling van 1954 tor 1963.

Pente des couches

Helling der lagen 1954 ‘ 1958 1959 ’ 1960 ’ 1961 l 1962 ! 1963
< 200 62,6 63,4 66,1 70,3 72,2 74,7 74,2
20 4 35° 25,3 27,3 26,2 234 21,7 20,3 21,4
> 350 12,1 9,3 7.7 6,3 6,1 5,0 44

La part de la production des bassins du Sud prove-
nant de couches d’un pendage supérieur a 20° est
pour la quatriéme fois inférieure 2 50 % (46 %)
tandis qu'en Campine elle est toujours inférieure 2

5% (2 %)-

2.3. — Propreté volumétrique des couches expioitées.

Le tableau n° 5 donne le degré de propreté volu-
métrique des couches exploitées, c'est-a-dire le rapport
du volume de chatbon en place avant lI'abatage au
volume total de la veine déhouillée,

Cette notion s'exprime également par le rapport de la
puissance 4 |'ouverture.

Les couches exploitées restant réparties d'aprés feur
ouverture, le tableau donne le pourcentage de la pro-
duction des chantiers recensés dans chaque classe d’ou-
verture réalisée dans des couches de différentes pro
pretés volumétriques.

Ce tableau montre que, de facon globale, plus une
couche est épaisse, plus sa propreté volumétrique est
basse. En effet on voit qu'en 1963 et pour le Royaume,
le pourcentage de production provenant de tailles dont
la propreté volumétrique est de 90 % et plus, dans la
production du groupe de tailles dont I'ouverture est de :

moins de 60 cm s’établit A4 43,8 %

60 4 79 ¢cm » » 37,8 %
80 4 90 cm » » 336 %
100 & 119 c¢m »  » 260 %
120 a2 149 cm »  » 220 %
150 a4 179 cm »  » 140 %

180 cm et plus »  » 102 %

In 1962 was voor de vierde maal minder dan
50% van de totale produktie van de zuiderbekkens
herkomstig uit lagen van meer dan 20° (46%), ter-
wijl zulke lagen in de Kempen weer minder dan
5% van de totale produktie opgeleverd hebben

(2 %).

2.3, — Volumetrische =zuiverheid van de ontgonnen
lagen.

In tabel 5 is de volumetrische zuiverheid van de
ontgonnen lagen aangeduid, d.i. de verhouding van het
volume van de kolen in de laag v66r de winning tot
het totale volume van de ontkoolde laag.

Dat begrip geeft ook de verhouding van de dikte tot
de opening van de laag weer. '

De ontgonnen lagen zijn nog steeds naar de ope-
ning ingedeeld. Voor iedere groep geeft de tabel, in
verhouding tot de totale produktie van het bekken,
het percentage van de produktie weer dat uit Jagen met
een bepaalde volumetrische zuiverheid herkomstig is.

Uit deze tabel blijkt dat, globaal genomen, hoe dik-
ker een laag, hoe kleiner haar volumetrische zuiverheid
is. Men ziet inderdaad dat in 1963 en voor heel het
Rijk het aandeel van de pijlers met een volumetrische
zuiverheid van 90 % en meer in de gezamenlijke pro-
duktie van de pijlers met een opening van :

minder dan 60 cm 43,8 % bedraagt
60 tot 79 cm 37,8 % »
80 tot 99 cm 33,6 % »
100 tot 119 cm 26,0 % »
120 tot 149 cm 22,0 %  »
150 tot 179 cm 14,0 % »
180 cm en meer 10,2 % »



Janvier 1965

Aspects techniques de Vexploitation charbonniére belge en 1963

TABLEAU ne° 5.

23

Propreté volumétrz‘gue des couches exploz'tée:.

TABEL 5.

Volumetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen.

‘ Borinage~ Charleroi-
Centre ‘ Namur ‘ Liege Sud Campine Royaume
28188 TET R EEY 2988 g818¢ T3k
popete | 34 EE | BE(30 | B BE | B5(ED | 35 (R | 13|
OUVERTURE | Volumétrique | * 8| 2 ;| "~ & 2 el e i s las | 85|50
(en % 43 343 4137 | B4 |87 | 94187 55 B
(en cm) ésis _g.,-“_s \-65-a> EE R 'g's-db MR IR
OPENING | Volme- | E- B9 B¢ |83 | Ry EY | &4 EY | By EY | Ey E3
(cm) t:msche' & | g8 PR 88| 5 & B g PRSP SR g8
zuiverheid g g o ‘ g n = o ! a 8 — g g
(%) %;’%: $E(88  8E|8F | ¥5 | 8F | 82 8% | 4§ 88
SERCE NS P A R R e e s lwe
Borinage- ‘ Charleroi-~ ‘ Zuider- 1 B
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
<70 - = — = | 08 39| 02 35| — — 01 35
<60 70/79 —_ = 04 271 | 13 67| 05 89| — — 03 89
80/89 S — 01 72| 95 481 | 26 438 | — @ — 14 438
90/100 — — | 09 67| 81 43| 26 48| — — 14 438
- <70 — — | 1,3 205| 07 44| 08 110 — — 04 83
" 70/79 = 1.7 266 | 40 236 | 19 248 02 64 | 1,1 205
79 80/89 - = 22 335 | 75 448 | 31 402 | 03 114 | 1,8 334
90/100 = == 13 194 | 45 272 | 18 240 | 22 82| 20 378
- <70 — — | 16 143 | 51 44| 21 197 09 102]| 1.6 158
i 70/79 32 %8 | 42 392 | 1,4 11,7 | 32 299 | 20 231 | 26 271
& 80/89 1.8 195 | 1.8 171 | 28 228 | 21 193 | 26 295 | 23 235
90/100 42 457 | 32 294 | 28 231 | 33 311 32 372| 33 336
160 <70 1.8 107 | 21 89 | 31 177 | 23 113 | 1,7 133 | 20 120
5 70/79 60 351 | 95 401 | 54 306 | 75 368 | 14 112 | 47 280
119 | 80/89 16 93| 80 339 | 82 470 | 64 316 48 385 | 57 340
90/100 77 449 | 40 171 | 09 47| 41 203 | 46 370 | 43 260
von <70 68 160 | 45 186 29 184 | 47 175 | 35 102 | 42 137
s 70/79 148 349 | 43 176 | 76 478 | 79 296 | 69 200 | 75 245
et | 80/89 180 425 | 11,5 476 | 45 280 | 11,3 423 | 130 375 | 121 398
90/100 28 66 | 39 162 09 58| 28 106 | 112 323 | 67 220
5 <70 25 136 | 78 415 | 08 94 | 46 286 | 34 117 | 40 183
° 70/79 L7 93| 81 432 | 27 335 | 50 3.6 | 7.7 264 | 62 284
1;9 80/89 86 462 | 24 126 | 1,1 139 | 36 230 | 145 497 | 86 393
90/100 57 309 | 05 27| 35 432 | 27 168 | 36 122 | 31 140
- <70 66 517 | 21 142 | 71 71,5 | 46 358 | 37 300 | 42 332
70/79 20 156 | 37 251 02 20| 23 178 | 17 140 | 20 161
iy 80/89 30 236 75 512 | 26 265 | 50 390 | 52 423 | 51 405
enmeer | 90,100 12 91| 14 95| — — 1,0 74| 17 137 | 1,3 102
Ensemble <70 17,7 19,4 20,5 19,3 13.2 16,5
i det§ ‘ 70/79 27,7 31,9 226 28,3 19,9 24,4
€ Z“u‘”s . 80/89 33,0 335 36,2 34,1 40,4 37,0
werkplatsen | 907100 21,6 15,2 20,7 183 26,5 22,1
Samen

L’année 1962 avait montré par rapport 4 1961 une
tendance & l'exploitation des couches plus propres.

L'année 1963 n'a pas confirmé cette,tendance, au
contraire. Si la proportion de production réalisée dans
des couches de propreté volumétrique comprise entre

In 1962 werd een neiging waargenomen om zuiver-
der lagen te ontginnen dan in 1961,

In 1963 is dat niet het geval geweest, wel integen-
deel. Is het aandeel van de lagen met een volumetrische
zuiverheid van 70 tot 90 % in de produktie praktisch
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70 et 90 % s’est pratiquement maintenue, celle des
couches sales (moins de 70 % de propreté volumétri-
que) a augmenté de 14 4 16,5 % et celle des couches
propres (90 & 100 % de propreté volumétrique) a di-
minué de 24,5 % a 22,1 %.

Le tableau n° 5475 donne pour le royaume I'évolution
du pourcentage de la production globale réalisé dans
les couches a propreté volumétrique inférieure a 70 %
et comprise entre 70-79 % 80-89 %, 90-100 %.

TABLEAU n° 5bis.

Evolution du pourcentage de la production globale
téalisé en fonction de la propreté wvolumétrigue de
1954 a 1963.

onveranderd gebleven, dan is dat van de vuile lagen
(volumetrische zuiverheid van minder dan 70 %) van
14 tot 16,5 % gestegen en dat van de zuivere lagen
(volumetrische zuiverheid van 90 tot 100 %) van 24,5
tot 22,1 % gedaald.

In tabel 5&is is de ontwikkeling van de percentages
van de globale produktie uit lagen met een volume-
trische zuiverheid van minder dan 70 %, van 70-79 %,
van 80-89 % en van 90-100 % herkomstig voor geheel
het Rijk aangeduid.

TABEL 5bis.

Indeling van de globale produktie naar de volume-
trische zuiverbeid. Ontwikkeling van 1954 tot 1963.

SRt Yatunetriqup 1954 ’ 1958 1959 ) 1960 ) 1961 , 1962 | 1963
< 70 % 21,6 25,4 20,2 18,7 16,7 14,0 16,5

70 4 79 % 25,1 25,4 25,3 22,8 24,2 28,4 24,4

80 4 89 % 28,5 30,7 32,1 34,2 35,2 36,7 3,7

90 2 100 % 24,8 18,5 22,4 24,3 23,9 24,5 22,1

Les chiffres de 1958 qui indiquaient une tendance
marquée i exploiter des couches plus sales sont rela-
tivement aberrants. Cette tendance n’est pas confir-

mée par apres.

En fait, linfluence de I'exploitation de couches de
plus en plus sales au fur et & mesure de I'épuisement

d’'un gisement est plus ou moins compensée par la
tendance 4 exploiter des couches plus propres en pério-

de de basse conjonctire charbonniére.

La propreté volumétrique moyenne des couches ex-
ploitées dans les différents bassins se répartit comme
suit :

Bassin du Borinage-Centre 84 %
Charleroi-Namur . 80 %
Ligge . . . . . . . 79%
Campine . 82 %
Ensemble des bassins 80 %

Ces calculs montrent que le bassin de la Campine
qui exploitait les couches les plus propres est dépassé
cette année par le bassin du Borinage-Centre. Le bassin
de Liége exploite les couches les plus sales. La propreté
volumétrique moyenne des couches exploitées dans les
bassins de Chatleroi-Namur est égale 4 la moyenne
nationale.

De cijfers van 1958, die op een uitgesproken neiging
wezen om vuilere lagen te ontginnen, lijken nogal onre-
gelmatig. Deze strekking werd nadien niet bevestigd.

In feite wordt de invloed van de ontginning van vui-
lere lagen naarmate het mijnveld meer en meer uitgeput
geraakt enigszins gecompenseerd door de neiging om in
tijden van laagconjunctuur in de kolennijverheid zui-
verder lagen te ontginnen.

De gemiddelde volumetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen ziet er in de verschillende bekkens als

volgt uit :
Borinage-Centrum 84 9%
Charleroi-Namen . i ow o« 80%
Ik o o o = w0 ¢ @ o 4 79 %
Kempen 82 %
Het Rijk 80 %

Deze cijfers tonen aan dat het Kempens bekken, dat
vroeger de zuiverste lagen exploiteerde, dit jaar door
het bekken Borinage-Centrum werd voorbijgestoken.
Het bekken van Luik ontgint de vuilste lagen. De ge-
middelde volumetrische zuiverheid van de lagen die
in het bekken van Charleroi-Namen ontgonnen wor-
den, is gelijk aan ’s Rijks gemiddelde.
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En bref, pour abattre 80 m’ de charbon en Bel-
gique, il faut abattre aussi 20 m® de stériles en taille,
dont une faible part seulement est mise directement
au remblai. Le reste est remonté au jour et constitue
prés du cinquiéme du volume des transports et de
’extraction, en provenance des tailles.

2.4. - Propreté gravimétrique des couches exploitées.

Au lieu de déterminer le rapport des volumes net et
brut, on peut établir le rapport des poids, ce qui donne
le degré de propreté gravimétrique de la couche, notion
importante du point de vue de la consommation d’éner-
gie des transports.

Dans le tablean n° 6 la production de chaque bassin
a été répartie par rapport A la propreté gravimétrique
des couches ; ces rapports sont sensiblement plus fai-
bles que ceux de la propreté volumétrique par snite de
la différence de densité entre la houille et les matiéres
inertes, densité qui a été fixée conventionnellement
1.35 et 2,20 respectivement,

TABLEAU n* 6.

Propreté gravimétrigue des couches exploitées.
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In het kort kan men zeggen dat men in Belgie
om 80 m* kolen te winnen in de pijler ook 20 m*
stenen moet afbouwen, waarvan slechts zeer weinig
onmiddellijk voor de vulling gebruikt wordt. Het
overige wordt naar de begane grond gebracht en
bedraagt in omvang bijna één vijfde van de uit de
pijlers komende vervoerde en opgehaalde produkten.

2.4. — Gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen
lagen.

In plaats van de verhouding tussen het netto- en het
brutovolume te bepalen, kan men de verhouding in ge-
wicht berekenen ; die verhouding noemt men de gravi-
metrische zuiverheid van de laag ; zij is van groot be-
lang op het gebied van de voor het vervoer verbruikte
energie.

In tabel 6 is de produktie van ieder bekken ingedeeld
volgens de gravimetrische zuiverheid van de lagen.

Deze cijfers zijn merkelijk kleiner dan die van de volu-
metrische zuiverheid, wegens het feit dat het soortelijk
gewicht van de kolen klemner is dan dat van de stenen
(zij zijn conventicneel vastgesteld op 1,35 en 2,20).

TABEL 6.

Gravimetrische zuiverbeid van de ontgonnen lagen.

Borinage- Charleroi- |
Propreté gravimétrique Centre ,Nal,mi | Liege ‘ Sud Caﬁmpine Royaume
(en %) | % de la prod. % de la prod. % de la prod. % de la prod. % de la prod. % de la prod.
Gravimetrische % v. d. prod. Y% v. d. prod. % v. d. prod. % v. d. prod. % v. d. prod. % v. d. prod.
zuiverheid (%) Borinage- | Charleroi- Luik | Zuider- Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
50 57 | 70 | 64 | 60 20 | 46
S0/ 59 .. ... 15,5 | 16,5 | 162 | 16,2 11,3 13,9
60/ 69 ... ... 17,2 233 | 18,8 , 20,5 18,8 19,7
70/ 79 30,7 ‘ 31,2 23,8 i 29,1 26,3 27,8
B0/ B9 wpensossus 24 4 14,2 29,9 21,0 25,8 23,2
90/100 .......... 8,5 7.8 49 7,2 14,9 10,8
Total Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

La propreté gravimétrique moyenne des couches ex-
ploitées dans les différents bassins se répartit comme

suit
Bassin du Borinage-Centrc 76 %
Charleroi-Namur 7 %
Liege . . 70 %
Campine 72 %
Ensemble des bassins . 7t Y

Les chiffres de ce tableau confirment ce que nous
avons dit ci-avant 4 propos de la propreté volumétrique.

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen
ziet er in de verschillende bekkens uit als volgt -

Borinage-Centrum 76 %
Charleroi-Namen - 71 %
Luik . . . . . - 70 %
Kempen . . 72 %
Het Rijk . : - 7 %

De cijfers van deze tabel bevestigen wat wij hierboven
in verband met de volumetrische zuiverheid hebben ge-
schreven.
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1¢ livraison

3. Personnel utilisé dans les mines.
3.1. — Personnel inscrit - évolution - nationalité - age.

Le tableau n° 7 donne le personnel inscrit au fond
et & la surface 4 la fin de chaque mois de I'année.

Le personnel mscrit au fond, qui avait augmenté ré-
guliérement depuis octobre 1956 pour atteindre son
effectif maximum en janvier 1958, n’a cessé depuis lors
de diminuer de mois en mois. La perte d'effectif, liée
cette fois au ralentissement de l'activité des houilléres,
a arrét du recrutement et aux licenciements consécutifs
a la fermeture des siéges, a atteint de décembre 1960
décembre 1961 10.874 hommes, soit 14,06 %. Le
rythme des départs ne s’est que trés légérement ralenti
en 1962 : — 2.362 soit 3,55 %. Il s’est poursuivi du-
rant les cinq premiers mois de 1963, le personnel
inscrit au fond passant de 64.097 au 31 décembre 1962
4 61.857 au 31 mai 1963. Il y a alors eu arrét du mou-
vement et le personne] inscrit a réaugmenté réguliére-
ment par appel de main-d’ceuvre étrangére pour attein-
dre le niveau de 64.327 au 31 décembre 1963.

Au total sur lensemble de l'année 1963 la varia-
tion a été une augmentation de 230 personnes du
31 décembre 1962 au 31 décembre 1963, soit 0,4 %.

L'augmentation d’effectif s’est manifestée dans le
bassin de Liége (- 2,2 %) et dans le bassin de Cam-
pine (+ 1,6 %).

Dans les bassins de Charleroi-Namur et du Borinage-
Centre une légére diminution a subsisté respectivement
— 2,5 et — 1,9 %. Pour 'ensemble des bassins du Sud
on observe d’ailleurs une légére diminution de 0,5 %.

En ce qui concerne le personnel inscrit & la surface,
la diminution en cours depuis avril 1958 s’est poursui-
vie sur un rythme moins accentué. Pour I'ensemble des
bassins, le pourcentage de variation qui était de 7,18 %
pour la période de décembre 1961 4 décembre 1962 est
tombé 4 2,6 % pour la période de décembre 1962 a
décembre 1963.

Répartition du personnel par nationalité.

Le tableau n° 8 donne la répartition par nationalité
des ouvriers inscrits dans les mines au 31 décembre
1963.

Ce tableau montre qu'a la fin de 1963, 61,3 % des
oouvriers du fond étaient des étrangers et que, parmi
ceux-ci 46,1 %, soit 28,2 9% du total, étaient des
italiens.

Par rapport a la situation de fin décembre 1962, la
proportion d’étrangers parmi les ouvriers du fond a
augmenté dans l'ensemble (4 3,8 %). En Campine
l'augmentation (+ 6,4 %), est plus forte que dans
les bassins du Sud (- 2,5 %).

3. In de mijnen te werk gesteld personeel.
3.1. — Ingeschreven pers
- leeftijd.

In tabel 7 is het aantal ondergrondse en boven-
grondse arbeiders aangeduid die in 1963, op het einde
van ledere maand, ingeschreven waren.

Het aanta] ingeschreven ondergrondse arbeiders,
dat sedert oktober 1956 voortdurend steeg en in
januari 1958 een hoogtepunt bereikt had, is sedert-
dien van maand tot maand gedaald. De vermindering,
die 'met een verslapping van de bedrijvigheid van de
kolenmijnen, met de stopzetting van de aanwerving en
met de afdankingen veroorzaakt door het sluiten van
zetels verband hield, heeft van december 1960 tot de-
cember 1961 10.874 arbeiders getroffen, d.i. 14,06 %.
In 1962 is het tempo iets vertraagd : — 2.362 arbei-
ders, of 3,55 %. Gedurende de eerste vijf maanden
van 1963 is het aantal ondergrondse atbeiders nog ver-
minderd, nl. van 64.097 op 31 december 1962 tot
61.857 op 31 mei 1963. Daarna is het ingeschreven
personeel door de aanwerving van vreemde arbeiders
geleidelijk terug toegenomen, nl. tot 64.327 op 31 de-
cember 1963.

Alles samen genomen is het ondergronds personeel
van 31 december 1962 tot 31 december 1963 met 230
personen gestegen, d.i. 0,4 %.

De verhoging heeft zich in het bekken van Luik
(+ 2,2 %) en in het Kempens bekken (4 1,6 %)
voorgedaan. In de bekkens van Charleroi-Namen en
Borinage-Centrum werd nog een lichte daling waarge-
nomen (onderscheidenlijk — 2,5 en — 1,9 %). Voor
alle Zuiderbekkens samen is er trouwens nog een lichte
vermindering van 0,5 %.

Wat de bovengrondse arbeiders betreft, heeft de
vermindering die sedert april 1958 aan de gang was,
zich in vertraagd tempo voortgezet. Voor alle bekkens
samen is het aantal ingeschreven arbeiders, dat van
december 1961 tot december 1962 met 7,18 % ver-
minderd was, in de loop van 1963 nog met 2,6 %
gedaald.

| - evolutie - notionaliteit

Indeling van de arbeiders naar hun nationaliteit.

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december 1963
in de mijnen ingeschreven waren naar hun nationaliteit
ingedeeld. Hieruit blijkt dat einde 1963 61,3 % van
de ondergrondse arbeiders vreemdelingen waren en dat
46,1 9% van die vreemdelingen, of 28,2 % van het
totaal, Italianen waren.

In vergelijking met de toestand op 31 december 1962
is het percentage vreemdelingen onder de ondergrondse
arbeiders in alle bekkens samen gestegen (4 3,8 %).
In de Kempen is deze stijging (4 6,4 %) groter dan
in de zuiderbekkens (4 2,5 %).
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TABLEAU n° 7.

Personnel inscrit dans les mines en 1963.

Aspects techniques de Uexploitation charbonniére belge en 1963

TABEL 7.

Aantal arbeiders die in 1963 in de mijnen ingeschreven waren.

FOND ONDERGROND
MOIS | Borinage— ’ Charleroi- ‘ Liege Sud Campine Royaume
Centre Namur
MAANDEN Bo;'il:zage- ‘ 7Char]eroi-_l | Zuider- o
Centrum Namen Luik ‘bekkens Kempen Het Rijk
| |
31-X11-1962 | 9775 | 17106 11 599 38 480 25617 64 097
1-1963 9 747 17 139 ‘ 11 430 38 316 25 595 63 911
1 . 9859 17 049 11 463 38 371 25583 63 954
111 . 9784 \ 16 894 11 353 38 031 25 403 63 434
v 9644 | 16568 11177 37 389 25193 62 582
v 9569 16 104 11 136 36 809 25 048 61 857
VI L9513 i 16 248 11 207 36 968 l 25174 62 142
VII 9 442 ‘ 16 324 11 219 36985 | 25585 62570
VIII 9 642 16 175 11 306 37123 25 565 62 688
X | 9 680 16300 | 11442 37 422 25555 62 977
X . 9682 | 16 485 ‘ 11 641 37808 | 25660 63 468
XI 9760 | 16665 11 724 38 149 ‘ 25 832 63 981
XII 9756 | 16680 11 852 38288 | 26039 64 327
_—- Moyenne de l'année .y \ \H e l — T - B
Gemiddelde van het jaar 9673 ‘ 16 553 11412 37638 25519 63 157
Variation de décembre 1962
a décembre 1963 —19 — 426 | 4253 —192 + 422 ~+ 230
Wijziging v. december 1962 ‘ ‘
tot december 1963
soit en Y/of in % —19 —25 | 422 —0,5 ’ -+ 1,6 + 04
SURFACE (1) BOVENGROND (1)
MOIS | B‘(’:r:;:ie ‘ Cga;iffl‘:‘ Litge Sud ] Campine | Royaume
MAANDEN \ 'Borinag;- | Charleroi- | Zuider- ‘* T
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
31-X11-1962 ‘ 3150 6056 3836 13042 ] 8672 21714
1-1963 3152 6146 3 848 13146 | 8616 21762
11 L3121 6222 3 870 13 213 8570 21 783
1 3099 | 6208 3856 13163 ‘ 8530 21693
v 3101 6076 3 847 13 024 8 489 21513
v 3 069 5859 3 841 12769 | 8448 21217
VI 3 032 5901 3 848 12 781 8399 21180
VII 3026 5839 3 847 12 712 l 8 420 21132
VI 3 008 5818 3 856 12682 | 8373 21 055
IX 2987 | 5794 3 867 12 648 8386 21 034
X 2085 | 5851 3 889 12 725 8327 21 052
XI 2981 | 5 863 3 900 12 744 8 263 21 007
XII \‘ 2994 5 941 3931 12 866 § 201 21157
Moyenne de l'année | ‘ = = - -
Gemiddelde van het jaar 3 046 5960 3 867 12 873 8 426 21 299
Variation de décembre 1962 \ ‘\
4 décembre 1963 —156 — 15 + 95 — 176 — 381 — 557
Wijziging v. december 1962 | \ \
tot december 1963 |
soit en 9fof in %, —50 | —19 | +25 —13 — 44 —26

(1) Y compris les éléves des écoles techniques et profes-

sionnelles des mines,

(1) De leerlingen der technische en beroepsscholen der
mijnen inbegrepen.
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TABLEAU n° 8. — Nationalité des onvriers inscrits ay 31-12-1963. TABEL 8. — Nationaliteit van de op 31-12-1963 ingeschreven arbeiders.

BORINAGE- CHARLEROI!-
CENTRE NAMUR LIEGE sSupD ‘ CAMPINE ROYAUME
Nombre | Nombre ‘ 1 Nombre Nombre | Nombre | Nombre
Aantal % Aantal % Aantal % Aantal A Aantal | 9% Aantal ‘ %
BORINAGE- CHARLEROIL- ZUIDER-
CENTRUM NAMEN LUIK BEKKENS | KEMPEN HET RIJK
| i i
FOND ONDERGROND ‘
A. Belges Belgen [ 3175 32,5 3517 21,1 2564 21,6 9 256 24,2 15 636 60,0 24 892 38,7
B. Etrangers Vreemdelingen \
Italiens Italianen | 3866 39,6 7108 42,6 4139 34,9 15113 39,5 3053 11,7 | 18166 28,2
Grecs Grieken ! 580 5,9 1491 8,9 769 6,5 2 840 7,4 1 403 5,4 4243 6,6
Espagnols Spanjaarden 308 32 ’ 854 5,1 1 241 10,5 2 403 6,3 972 3,7 3375 5,2 N
Polonais Polen 339 3,5 | 446 2.7 680 5.7 | 1465 3,8 974 3,7 | 2439 3.8 S
Hollandais Nederlanders 9 0,1 8 0,0 293 2,5 310 0,8 727 2,8 1037 1,6 8
Allemands Duitsers 112 1,1 165 1,0 208 1,8 485 1,3 346 1,3 831 [ ' 3
Algériens Algerijnen 223 2,3 642 3,9 75 0,6 940 2,4 19 0,1 959 1,5 &
Francais Fransen 281 2,9 156 0,9 | 39 0,3 476 1,2 18 0,1 494 0,8 =
Hongrois Hongaren 35 0,4 | 108 0,7 78 0,7 221 0,6 118 0,5 339 0,5 JE
Yougoslaves Yeegoslaviérs 18 0,2 69 0,4 83 0,7 170 0,4 ] 147 0,6 317 0,5 5
U.RSS. USSR 35 0,4 81 0,5 28 0,2 144 0,4 | 116 0,4 260 0,4 -’
Baltes Balten 34 03 | 37 0,2 43 0,4 114 03| 65 0,3 179 0,3 S
Autres natio- Andere nationali- i o
nalités et teiten en vader- r o
apatrides landlozen 741 7,6 | 1998 12,0 1612 13,6 4351 11,4 | 2445 9,4 6796 10,6 8
Total étrangers ~ Totaal vreemdelingen 6581 67,5 | 13163 789 = 9288 784 | 29032 758 10403 40,0 | 39435 613
C. Total du fond Totaal ondergrond 9756  100,0 | 16680 1000 | 11852 100,0 | 38288 100,0 26039 1000 | 64327  100,0
SURFACE BOVENGROND. ‘ ‘
A. Belges Belgen 2 694 90,0 4 843 81,5 | 3093 78,7 | 10630 82,6 7936 95,7 | 18566 87,8 |
B. Etrangers Vreemdelingen 1 300 10,0 1 098 18,5 | 838 21,3 2236 17,4 355 43 2591 12,2
C. Total surface  Totaal bovengrond 2994  100,0 ‘ 5941 100,0 3931  100,0 | 12866 100,0 | 8291  100,0 | 21157 1000 | |
l \
FOND ET ONDERGROND EN | ‘
SURFACE BOVENGROND
A. Belges Belgen 5 869 46,0 ‘ 8 360 37,0 . 5657 35,8 19 886 38,9 | 23572 68,7 43 458 50,8 ‘ =
B. Etrangers Vreemdelingen 6 881 54,0 | 14261 63,0 | 10126 64,2 | 31 268 61,1 | 10758 31,3 | 42026 49,2 B
C. Total du fond Totaal onder- en : .‘ \ %
et de la surface bovengrond samen | 12 750 100,0 = 22621 100,0 | 15783 100,0 | 51154  100,0 | 34330 100,0 | 85 484 100,0 $=y
o5
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De décembre 1962 i décembre 1963, le nombre
d’ouvriers belges des bassins du Sud a diminué de 999
unités tandis que le nombre d’étrangers augmentait de
807 unités ; pendant cette méme période le nombre
d’ouvriers belges du bassin de Campine a diminué de
1.364 unités tandis que le nombre d’ouvriers étrangers
augmentait de 1.786 unités.

La proportion d’italiens parmi les étrangers a dimi-
nué de 4,7 % tandis que celle des « autres nationalités
et apatrides » a augmenté de 9,4 %.

Les plus fortes proportions d'étrangers se rencontrent
toujours dans les bassins de Chatleroi-Namur et de
Liege, ou [leffectif belge n'atteint pas le quart
du nombre total d’ouvriers du fond.

A la surface, la proportion d’étrangers pour |'ensem-
ble du royaume est beaucoup plus faible quoique en
augmentation réguliére : 9,8 % en 1961, 10,8 % en
1962, 12,2 % en 1963.

Dans les bassins du Sud la tendance a I'augmentation
du nombre d'étrangers est marquée (13,5 % en 1961,
15,3 % en 1962 et 17,4 % en 1963) tandis que plus
stagnante dans le bassin de Campine (4,3 % en 1961,
4,2 % en 1962 et 4,3 % en 1963)

Répartition du personnel inscrit par ige.

Le tableau 8bis permet I'édification de la pyramide
des dges du personnel inscrit dans les charbonnages
belges.

L'étude du tableau montre que dans les bassins du
Sud, 25,7 % du personnel du fond se range dans la ca-
tégorie 18 4 30 ans et 45,4 % de 31 i 40 ans.

En Campine, ces proportions sont respectivement de
34,8 % et 39,1 %. L'étalement des 4ges y est beaucoup
plus régulier et la main-d’ceuvre est plus jeune.

La comparaison du tableau 8bis avec les tableaux cor-
respondants des années antérieures confirme la tendan-
ce au vieillissement des effectifs du fond, bien qu’il y
ait en 1963 un certain statu quo par rapport 2 1962.
L'age moyen du personnel inscrit dans les divers bas-
sins et pour le Royaume s’établit comme suit en 1963 :
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Van december 1962 tot december 1963 is het aantal
Belgische arbeiders in de zuiderbekkens met 999 ge-
daald, het aantal vreemdelingen daarentegen met 807
toegenomen ; tijdens dezelfde periode is het aantal
Belgische arbeiders in het Kempens bekken met 1.364
verminderd en het aantal Belgen met 1.786 gestegen.

Het percentage van de Italianen onder de vreemde
arbeiders is met 4,7 % verminderd, dat van de «an-
dere nationaliteiten en vaderlandlozen » met 9,4 % toe-
genomen.

Het percentage vreemdelingen .is nog steeds het
hoogst in de bekkens van Charleroi-Namen en van
Luik, waar de Belgische -arbeiders nog niet één vierde
van het ondergronds personeel vertegenwoordigen.

Onder het bovengronds personeel is het percentage
vreemdelingen in alle bekkens samen veel kleiner, hoe-
wel het geleidelijk toeneemt : 9,8 % in 1961, 10,8 %
in 1962, 12,2 % in 1963.

In de zuiderbekkens vertoont het aantal vreemdelin-
gen een uitgesproken neiging tot stijgen (13,5 %
in 1961, 15,3 % in 1962 en 17,4 % in 1963) ; in de
Kempen blijft het onveranderd (4,3 % in 1962, 4,2 %
in 1962 en 4,3 % in 1963).

Indeling van de arbeiders naar hun leeftijd.

Aan de hand van tabel 8bis kunnen wij de leeftijds-
pyramide van de in de Belgische kolenmijnen inge-
schreven arbeiders opmaken.

Uit de tabel blijkt dat in de zuiderbekkens 25,7 %
van het ondergrondse personeel tot de groep van 18
tot 30 jaar behoort en 45,4 % tot de groep van 31
tot 40 jaar.

In de Kempen is dat onderscheidenlijk 34,8 en
39,1 %. De spreiding naar de leeftijd is er veel regel-
matiger en de arbeidskrachten zijn er jonger.

Wanneer men tabel 86ir met de overeenkomstige
tabellen van de voorgaande jaren vergelijkt, stelt men
vast dat de geleidelijke veroudering van het onder-
gronds personeel nog voorduurt, hoewel de toestand
sedert 1962 haast niet veranderd is. In 1963 zag de
gemiddelde leeftijd van het ingeschreven personeel er
in de verschillende bekkens en in heel het Rijk als
volgt uit :

Borinage- | Charleroi- ’
Centre’ Namur Liége Sud Campine | Royaume
Borinage- | Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen | Het Rijk
Personnel du fond - Ondergr. personeel 37 36 37 37 35 36
Personnel de la surface - Bovengronds
personeel :
— hommes - mannen . . . . . 42 41 44 42 39 41
— femmes - veouwen . . . . . 43 42 47 45 38 44




TABLEAU n° 8bis. — Répartition du personnel inscrit par dge et par sexe.
(Situation an 31 décembre 1963).

TABEL 8bis. — Indeling van de ingeschreven arbeiders naar leeftijd en geslacht.

(Toestand op 31 december 1963).

BORINAGE- CHARLEROI-
AGE DU PERSONNEL OUVRIER \ CENTRE ! NAMUR LIEGE sub CAMPINE ROYAUME
au 31 décembre 1963 \’ Nombre ’ Nombre Nombre Nombre l Nombre Nombre o
LEEFTID VAN DE WERKLIEDEN ‘— Aant? B 7%_ Aantal | O/L ~ Aantal % Aantal % Aantal | % Aantal Yo
ingeschreven op 31 december 1963 BORINAGE- CHARLEROI- ZUIDER-
CENTRUM NAMEN LUIK BEKKENS KEMPEN HET RIJK
FOND — ONDERGROND |
de 14 4 17 ans — van 14 tot 17 jaar 6 0,1 — — —_— — 6 0,0 172 0,7 178 0,3
de 18 4 20 ans — van 18 tot 20 jaar 118 1,2 169 1,0 112 1,0 399 1,1 790 3,0 1189 1,8
de 21 & 25 ans — van 21 tot 25 jaar | 673 69 | 1441 86 | 1035 87 | 3149 8,2 | 3336 12,8 | 6485 10,1
de 26 4 30 ans — van 26 tot 30 jaar | 1 464 150 | 2848 17,1 | 1968 16,6 | 6280 16,4 | 4948 19,0 | 11228 17,5
de 31 4 35 ans — van 31 tot 35 jaar | 2220 22,8 3936 23,7 | 2361 19,9 | 8517 22,3 | 5376 20,7 | 13893 21,6
de 36 4 40 ans — van 36 tot 40 jaar 2306 236 3795 22,8 2719 23,0 8 820 23,1 4792 18,4 13612 21,2
de 41 4 45 ans — van 41 tot 45 jaar 1367 14,0 2215 13,3 1708 14,4 5290 13,8 3364 12,9 8 654 13,4
de 46 4 50 ans — van 46 tot 50 jaar 761 78 | 1206 7,3 | 1009 85 | 2976 78 | 1846 7,1 | 4822 735
de 51 4 55 ans — van 51 tot 55 jaar 589 6,0 737 4.4 701 50 | 2027 53 | 1078 41 | 3105 48
de 56 4 60 ans — van 56 tot 60 jaar 209 2,2 251 1,5 196 1,7 656 1,7 289 1,1 945 1,5
de 61 4 65 ans —- van 61 tot 65 jaar 43 0,4 47 0,3 | 39 0,3 129 0,3 ’ 46 0,2 175 0,3
plus de 65 ans — meer dan 65 jaar — — 4 0,0 4 0,0 8 0,9 | 2 0,0 10 0,0
Total fond — Totaal ondergrond . 9756 100,0 | 16649 100,0 | 11852  100,0 | 38257 100,0 | 26039 100,0 | 64296  100,0
SURFACE — BOVENGROND
a) Hommes: — Mannen :
de 14 4 17 ans — van 14 tot 17 jaar 132 4.4 234 4,1 92 2,5 458 3,7 839 10,2 1297 6,3
de 18 & 20 ans — van 18 tot 20 jaar 34 1,1 186 3,3 74 2,0 294 2,4 85 1,0 379 1,9
de 21 4 25 ans — van 21 tot 25 jaar 111 3,7 333 5,8 173 4,7 617 5,0 393 48 | 1010 4,9
de 26 4 30 ans — van 26 tot 30 jaar 175 5,9 465 8,2 220 6,0 860 7,0 515 6,2 1375 6,7
de 31 3 35 ans — van 31 tot 35 jaar | 363 12,2 690 12,1 349 9,5 1 402 11,3 1043 12,6 | 2445 11,9
de 36 2 40 ans — van 36 tot 40 jaar 428 14,4 792 13,9 449 122 1 669 13,5 1303 15,8 | 2972 14,4
de 41 4 45 ans — van 41 tot 45 jaar 431 14,5 721 12,7 520 14,1 1672 13,5 1075 13,0 2 747 153
de 46 & 50 ans — van 46 tot 50 jaar 409 13,8 659 11,6 545 148 | 1613 131 | 1145 139 | 2758 13,4
de 51 4 55 ans — van 51 tot 55 jaar 471 15,9 809 14,2 619 16,8 1899 15,4 1138 13,8 3 037 14,7
de 56 4 60 ans -— van 56 tot 60 jaar 337 11,4 600 10,5 461 12,5 1398 11,3 686 8,3 2084 10,1
de 61 4 65 ans — van 61 tot 65 jaar 71 24 196 3,4 163 4.4 430 3,5 29 0,4 459 2,2
plus de 65 ans — meer dan 65 jaar 8 0,3 13 0,2 | 16 0,5 37 0,3 — — 37 0,2
Total — Totaal 2970 100,0 5 698 100,0 3 681 100,0 12 349 100,0 8 251 100,0 20 600 100,0
b) Femmes — Vrouwen . 24 — 221 — 250 — 495 — 40 — 535 =
Total surface — Totaal bovengrond | 2994 — 5919 — 3931 — | 12844 — 8291 — | 21135 —

0¢
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3.2, — Re'evé des jours de présence et des jours de
non-présence pour le fond et pour la surface.

Les tableaux n° 9 et n° 10 qui donnent respective-
ment le relevé des jours de présences et des jours de
non-présences pour les ouvriers du fond et de la sur-
face ont été obtenus au moyen du relevé analytique
journalier des présences et des non-présences des
ouvriers du fond et de la surface.

A cet effet, chaque jour de I'année tout le personnel
mnscrit a été pointé, soit comme présent, soit comme
non-présent ; pour les jours ouvrables la cause de la
non-présence a été indiquée en face d’'une des rubriques
2.1 4 2.8 tandis que pour les dimanches, jours fériés
légaux et les jours fériés payés ne coincidant pas avec
les jours fériés légaux, toutes les non-présences ont été

TABLEAU n° 9.
Relevé des jours de présences et des jours de non-
présences des ouvriers du fond.
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3.2, — Opgave van de aanwezigheidsdagen en van de
nict-aanwezigheidsdagen ondergronds en boven-

gronds.

De tabellen 9 en 10, waarin onderscheidenlijk de
aanwezigheidsdagen en de niet-aanwezigheidsdagen
van de ondergrondse en bovengrondse arbeiders aange-
duid zijn, hebben wij bekomen door middel van de
dagelijkse analytische opgave van de aanwezigheden en:
niet-aanwezigheden van de ondergrondse en boven-
grondse arbeiders.

Te dien einde hebben de mijnen het ingeschreven
personeel iedere dag van het jaar opgetekend als aan-
wezig of niet-aanwezig ; voor de werkdagen heb-
ben zij de reden van de niet-aanwezigheid aangedunid
tegenover één van de rubricken 2.1 tot 2.8, terwijl
zij voor de zondagen, de wettelijke feestdagen en de

TABEL 9.
Opgave van de aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig-
heidsdagen van de ondergrondse arbeiders.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Rayaume
Borinage~ | Charleroi- Zuider~
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden 196,2 206,1 208,6 204,3 210,9 207,0
2. Non-présences : Niet-aanwezigheden :
2.1. absences non autori- afwezig zonder toela-
sées ting 7,8 7,3 10,7 8,5 7.4 8,1
2.2. absences médicales : afwezig om gezond-
heidsredenen :
2.21. accidents de tra- arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg |
chemin du travail naar of van het werk | 12,6 9,6 8,4 10,0 6,2 8,5
2.22. autres accidents andere cngevallen en
et maladies attes- ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift
tificat médical 46,6 41,4 32,9 40,2 19,8 31,9
Total 2.2. Totadal 2.2. | 59,2 51,0 41,3 50,2 26,0 40,4
2.3. absences autorisées in- individuele afwezighe-
dividuelles den met toelating 1,1 2,4 2.2 2,0 4.0 2,8
2.4. chémage par manque stillegging wegens ge-
de débouchés brek aan afzet — — — —_— == =
2.5. congés payés vakantie 14,2 15,9 14,5 15,0 18,5 16,4
2.6. gréves werkstakingen 0,9 0,1 0,8 0,5 0,1 0,3
2.7. autres causes andere oorzaken 0,2 0,0 0,1 0,1 — 0,1
2.8. réduction de la durée verkorting van de
du travail (1) werktijd (1) 24,7 23,1 25,6 24,3 37,1 29,4
2.9. dimanches et jours fé- zondagen en feestda-
riés (2) (3) gen (2) (3) 60,7 59,1 61,2 60,1 61,0 60,5
Total des non-présences Totaal aantal niet-aan- )
wezigheden 168,8 158,9 156,4 160,7 154,1 158,0
Total des présences et des Tot. aantal aanwezigh. |
non-présences en niet-aanwezigh. 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0

(1) La rubrique 2.8 correspond a la rubrique 2.81 de 1956.

(2) La rubrique 2.9 correspond i la rubrique 2.82 de 1956
et 1 la rubrique 2.8 des années antérieures.

(3) Cette rubrique comprend également les non-présences des
ouvriers pour « jours fériés payés » ne coincidant pas avec

les jours fériés légaux.

(1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956.

(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1956 en
met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren.

(3) Deze rubrick cmvat ook de niet-aanwezigheden van de
arbeiders voor « bezoldigde feestdagen » die niet op de
wettelijke feestdagen vielen.
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TABLEAU n 10.
Relevé dey jours de présences et des jours de non-
présences des onvriers de la surface.

I atlevermg
TABEL 10.

Opgave van de aqanwezigheidsdagen en ntet-aanweciy
heidsdagen van de bovengrondse arbeiders.

Borinage- | Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaunwe
Borinage- | Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden 248,3 248,2 246,5 2477 248,5 248,0
2. Non-présences : Niet-ganwezigheden : |
2.1. absences non autori- afwezig zonder toela—%
sées ting 2.8 3,9 4,0 3,7 0,8 2,6
2.2, absences médicales : afwezig om gezond
heidsredenen :
2.21. accidents de tra-  arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg
chemin du travail naar of van het werk 5.9 5,1 2.3 2.9 1,1 2.2
2.22. autres accidents andere ongevallen en
et maladies attes- ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift
tificat meédical 20,9 257 214 23,5 8.8 L7.9
Total 2.2. Totaal 2.2. 24,4 28,8 23,7 26,2 9,9 20,1
2.3. absences autorisées in-  individuele afwezighc»‘
dividuelles den met toelating 27 2.8 2,7 2,7 2.6 2,7
2.4, chémage par manque  stillegging wegens ge-
de débouchés brek aan afzet
2.5. congés payés vakantie 8,6 10,3 11,1 10,2 11,3 10,6
2.6. gréves werkstakingen 0,5 0,0 0,4 0,2 0,9 0,5
2.7. autres causes andere corzaken 0,1 0,0 (VN 0,1 0,0
2.8. réduction de la durée  verkorting van de
du travail (1) werktijd (1) 22.% 17,9 217 20,1 54,2 25,0
2.9. dimanches et jours fé-  zondagen en feestda-
ries (2) (3) gen (2) (3) 59,3 53,1 54,8 54,1 37.8 33,5
Total des non-présences Totaal aantal ﬂiet-aan-‘
wezigheden | 116,7 116,8 118,35 117,3 116,5 1L7,0
Total des présences ct des Tot. aantal aanwezigh.
non-présences en niet-aanwezigh, 365,0 365,0 365,0 305,0 365,0 365,0

La rubrique 2.8 correspond & la rubrique 2.81r de 1956.
La rubrique 2.9 correspond 4 la rubrique 2.82 de 1956
et 4 la rubrique 2.8 des années antérieures.

Cette rubrique comprend également les non-présences des
ouvriers pour « jours fériés payés » ne coincidant pas avec
les jours fériés légaux.

S

(3

~

indiquées a la rubrique 2.9. Les non-présences pour

fétes locales sont rangées a la rubrique 2.7.

Dans chaque bassin, et pour le Royaume, les chiffres
totaux des présences et des non-présences ont été rap-
portés & 365 de fagon d faire apparaitre le nombre de
jours de 'année consacrés par un ouvrier moyen a cha-
cune des rubriques indiquées dans la premiére colonne.

Rappelons que depuis le mois de septembre 196-,
au cours duquel les dispositions de la convention du
23 aofit 1961 ont été mises en application, existent deux
régimes de travail :

a) Toutes les semaines de I'année ne compostent que
5 jours de travail, le G¢ jour étant soit férié, soit de re-
pos, et la durée du poste a été portée 4 8 heures 15

(1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956.

(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubrick 2.82 van 1956 en
met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren.

(3) Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van de
arbeiders voor « bezoldigde feestdagen» die niet op de
wettelijke feestdagen vielen.

bezoldigde feestdagen die geen wettelijke feestdagen
waren alle niet-aanwezigheden in rubriek 2.9 aangeduid
hebben. De niet-aanwezigheden voor plaatselijke fees-
ten zijn aangeduid in rubrick 2.7.

Voor ieder bekken en voor heel het Rijk is het
totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwezigheden be-
rekend op 365, zodat de tabellen aanduiden hoeveel
dagen van het jaar een gemiddelde arbeider aan iedere
rubriek van de eerste kolom besteed heeft.

Er zij aan herinnerd dat er sedert 1 september 1961,
toen men de overeenkomst van 23 augustus 1961 is
gaan toepassen, twee arbeidsregelingen zijn :

a) Al de weken van het jaar tellen slechts 5 werk-
dagen ; de zesde dag is een feestdag ofwel een rust-
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pour le fond et 8 heures 30 pour la surface (bassin de
Campine).

b) Les semaines de I'année ne comportent que 5
Jours de travail, le 6 étant soit férié, soit de repos,
sauf 8 semaines qui comportent 6 jours de travail. La
durée du poste au fond est alors de 8 heures et 3 la
sutface de 8 heures 15 (bassins du Sud).

Ces deux régimes ont été appliqués durant toute
I'année 1963.

En tout premier lieu, on remarquera que vis-d-vis de
1962, le nombre moyen de présences pour le fond a
augmenté (207 contre 201,3), augmentation due a la
Campine (| 1,6) et surtout aux bassins du Sud
( I-8,3).

Pour la surface le nombre moyen de présences est en
augmentation dans tous les bassins (Sud -+ 2,7 jours,
Campine + 0,8 jours) I'augmentation - résultante pour
'ensemble du Royaume étant 2 jours.

Passons en revue les différentes rubriques ventilant
le total des non-présences, pour en examiner les nom-
bres, les comparer entre bassins et les confronter avec
ceux de 1962.

Pour les absences non autorisées (2.1), il y a aug-
mentation (8,1 au lieu de 7,4) pour le fond et aug-
mentation (2,6 au lieu de 2,1) pour la surface. Ces ab-
sences non autorisées sont assez variables d’un bassin 2
l'autre, mais on retiendra que pour les bassins du Sud
si la différence est faible pour les ouvriers du fond (8,5
dans le Sud et 7,4 en Campine) elle est trés marquée
pour les ouvriers de surface (3,7 dans le Sud et 0,8
en Campine).

Les absences médicales (2.2) sont subdivisées en
absences résultant d’accidents du travail ou sur le che-
min du travail (2,21) et en absences résultant d’autres
accidents et maladies attestées par un certificat médical
(2:22).

En ce qui concerne les premiéres (2.21), on s'aper-
coit que leur nombre a légérement augmenté d’une an-
née a l'autre, et que dans les bassins du Sud ce nombre
est fortement supéricur a celui de la Campine, tant
pour le fond que pour la surface.

En ce qui concerne les secondes (2.22), on avait
constaté en 1960 une augmentation assez extraordinaire
du nombre de ces absences pour les ouvriers du fond.
Les chiffres de 1961 confirmérent entiérement ceux de
1960 et ceux de 1962 indiquérent une diminution pour
le Royaume de 1,5 jour.

En 1963 le nombre de ces absences a diminué dans
tous les bassins (Borinage-Centre : — 5,2, Charleroi-
Namur : — 11,9, Liége : — 9,3 et Campine —5,4)
soit pour le Royaume une diminution de 8 journées
(31,9 jours en 1963 contre 39,9 en 1962).
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dag. Een dienst duurt 8 uren 15" in de ondergrond
en 8 uren 30’ op de bovengrond (Kempens bekken).

b) De weken van het jaar tellen slechts 5 wetkda-
gen ; de zesde dag is cen feestdag ofwel cen rustdag.
Maar er zijn 8 weken met 6 werkdagen. Een dienst
duurt 8 uren in de ondergrond en 8 uren 15" op de
bovengrond (zuiderbekkens).

Deze twee regelingen werden gedurende gans het
jaar 1963 toegepast.

Vooreerst ziet men dat het gemiddeld aantal aan-
wezigheden voor de ondergrond tegenover 1962 geste-
gen is (207 dagen tegenover 201,3), wat aan het Kem-
pens bekken (- L,6) en vooral aan de zuiderbekkens
(1 8,3) te danken is.

Voor de bovengrond is het gemiddeld aantal aan-
wezigheden in alle bekkens gestegen (zuiderbekkens
+ 2,7 dagen, Kempens bekken -+ 0,8 dagen) ; voor
geheel het Rijk bedraagt de stijging 2 dagen.

Laten wij de verschillende rubrieken die samen de
niet-aanwezigheden vormen wat nader bekijken, de be-
langrijkheid van elke rubriek onderzoeken en de cijfers
van de verschillende bekkens onder elkaar en met die
van 1962 vergelijken.

De afwezigheden zonder toelating (2.1) zijn zo voor
de ondergrond (8,1 tegenover 7,4) als voor de bo-
vengrond (2,6 tegenover 2,1) toegenomen. Deze af-
wezigheden zijn nogal verschillend van het ene bekken
tot het andere, maar in de zuiderbekkens, waar het ver-
schil voor de ondergrondse arbeiders gering is (8,5
dagen in de zuiderbekkens en 7,4 in de Kempen), is
het verschil voor de bovengrondse arbeiders opvallend
groot (3,7 dagen in de zuiderbekkens en 0,8 in de
Kempen).

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.2) zijn
onderverdeeld in afwezigheden ingevolge arbeidsonge-
vallen of ongevallen onderweg (2.21) en afwezigheden
te wijten aan andere ongevallen en aan ziekten met een
geneeskundig getuigschrift (2.22).

Wat de eerste (2.21) betreft, ziet men dat hun aan-
tal sedert het vorige jaar licht gestegen is en dat zij in
de zuiderbekkens veel talrijker zijn dan in de Kempen,
zowel voor de ondergrond als voor de bovengrond.

Wat de tweede (2.22) betreft, had men in 1960
voor de ondergrondse arbeiders cen vrij buitengewone
stijging waargenomen. De cijfers van 1961 bevestigden
volkomen die van 1960 en die van 1962 wezen op. een
vermindering van 1,5 dag voor heel het Rijk.

In 1963 is het aantal van deze afwezigheden in alle
bekkens afgenomen (Borinage-Centrum — 5,2, Char-
leroi-Namen — 11,9, Luik — 9,3 en Kempen — 5,4),
wat 'voor heel het Rijk een vermindering van 8 dagen
oplevert (31,9 dagen in 1963, tegenover 39,9 in 1962).
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Pour les ouvriers de la surface, en 1960, on avait
constaté une augmentation trés sensible du nombre de
ces absences.

Les chiffres de 1961 accusérent une diminution nette
dans tous les bassins et ceux de 1962 montrérent une
nouvelle augmentation.

Les chiffres de 1963 indiquent une légére diminu-
tion dans tous les bassins (Borinage-Centre : — 0,7,
Charleroi-Namur : — 1,5, Li¢ge: — 0,7, Campine :
—0,3) soit pour le Royaume une régression de 0,6
journée (17,9 jours en 1963 contre 18,5 en 1962).

Les absences individuelles autorisées (2.3) montrent
peu de changements cette année, sauf en Campine pour
les ouvriers du fond ou le nombre passe de 2,4 4 4
jours. Comme en 1962 le chomage par manque de dé-
bouchés est totalement nul en 1963.

Par rapport 4 1962 on compte dans le Sud 1,8 jours
de congé payé en plus en en Campine 0,7 jour en plus.

En 1963, les non-présences pour gréves sont en dimi-
nution dans les bassins du Sud (fond — 0,8, surface
— 0,7) et en augmentation dans le bassin de Campine
(fond + 0,1, surface + 0,8).

Pour les autres causes, rubrique 2.7, il y a statu quo.

La mise en application de la Convention du 23 aoiit
1961 sur la réduction de la durée du travail a entrainé
un accroissement substantiel des chiffres de 1962 de
la rubrique 2.8 par rapport 4 ceux de 1961, particuliére-
ment en Campine ou la durée du poste fut allongée.
Les accroissements étaient de -+ 8,3 jours pour le Sud
et de + 14,7 jours en Campine. En 1963 ces chiffres
pour le Royaume montrent une certaine stabilité.

La comparaison entre les tableaux n° 9 et n° 10 fait
apparaitre que l'ouvrier de surface a travaillé en
moyenne 41 jours de plus que I'ouvrier du fond. Les
« non-présences » supplémentaires des ouvriers du fond
se répartissent comme suit :

absences injustifiées . . . . . . . -+ 5,5 jours
absences médicales (maladies et bles-

sures) . . . . . . . . . . 1203 jours
absences autorisées <+ 0,1 jour
congés payés + 5,8 jours
gréves — 0,2 jour
autres causes T -+ 0,1 jour
réduction de la durée du travail + 4,4 jours
dimanches et jours fériés . . . . + 5 jours

Ces deux derniers postes expriment le fait que la
proportion d’ouvriers de la surface (ouvriers d'entre-
tien, surveillants, gardes et concierges) appelés au tra-
vail les dimanches et jours fériés est notablement plus
grande que pour les ouvriers du fond.

1¢ livraison

Wat de bovengrondse arbeiders betreft, had men in
1960 een aanzienlijke stijging van deze afwezigheden
vastgesteld. De cijfers van 1961 waren in alle bekkens
merkelijk lager, maar die van 1962 waren opnieuw
gestegen. De cijfers van 1963 zijn in alle bekkens licht
gedaald (Borinage-Centrum — 0,7, Charleroi-Namen
— 1,5, Luik — 0,7, Kempen —0,3), wat voor heel
het Rijk een vermindering van 0,6 dag oplevert (17,9
dagen in 1963, tegenover 18,5 in 1962).

De individuele afwezigheden met toelating (2.3)
zijn dit jaar weinig veranderd, behalve in de Kempen,
waar het cijfer voor de ondergrondse arbeiders van 2,4
tot 4 dagen gestegen is. Zoals in 1962 stelt men met
voldoening vast dat de werkloosheid wegens gebrek aan
afzet volledig verdwenen is.

In vergelijking met 1962 is het aantal dagen va-
kantie in de zuiderbekkens met 1,8 dagen en in de
Kempen met 0,7 dag toegenomen.

De niet-aanwezigheden wegens werkstakingen zijn in
1963 verminderd in de zuiderbekkens (ondergrond
— 0,8, bovengrond — 0,7), maar toegenomen in de
Kempen (ondergrond -+ 0,1, bovengrond -+ 0,8).

De afwezigheden wegens andere oorzaken (rubriek
2.7) zijn op hetzelfde peil gebleven.

De toepassing van de overeenkomst van 23 augustus
1961 aangaande de verkorting van de werktijd heeft
de cijfers van rubriek 2.8 in 1962 aanzienlijk verhoogd,
vooral in de Kempen waar de duur van een dienst
verlengd werd. De verhoging bedroeg + 8,3 dagen in
de zuiderbekkens en -+ 14,7 dagen in de Kempen. In
1963 wezen de cijfers voor heel het Rijk op een zekere
standvastigheid.

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, stelt
men vast dat de bovengrondse arbeiders gemiddeld
41 dagen meer gewerkt hebben dan de ondergrondse.
Het verschil wordt als volgt verdeeld :

ongewettigde afwezigheden + 5,5 dagen
afwezigheden om gezondheidsredenen

(ziekten en ongevallen) 20,3 dagen
afwezigheden met toelating . + 0,1 dagen
vakantie ~+ 5,8 dagen
werkstakingen — 0,2 dag
andere oorzaken + 0,1 dag
verkorting van de werktijd + 4,4 dagen
zondagen en feestdagen + 5,1 dagen

Deze laatste twee cijfers tonen aan dat op zon- en
feestdagen in verhouding veel meer bovengrondse dan
ondergrondse arbeiders gewerkt hebben (arbeiders
van de onderhoudsdiensten, opzichters, wachters en
huisbewaarders).
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Par contre les « non-présences » pour gréve ont été
plus nombreuses cette année pour les ouvriers de la
surface.

La comparaison faite précédemment avec les pays
voisins et qui faisait ressortir une grande similitude du
nombre moyen de présences des ouvriers du fond en
Belgique et dans ces pays, nonobstant des structures
sociales et des législations parfois fort différentes, ne
permet plus les mémes conclusions. En effet, le tableau
n°® 9bis, extrait du « Bulletin trimestriel de statistiques
du charbon pour I’Europe » publié par la C.E.E. 4 Gene-
ve, fait apparaitre, pour les derniéres années, une
grosse différence en défaveur de notre pays. Cette dif-
férence s'est atténuée en 1962 et 1963 du fait que le
nombre moyen de présences a diminué dans tous les
autres pays et du fait que chez nous il a augmenté par
suite de la disparition du chémage.

3.3. — Moyenne des présences et des non-présences
pendant les jours ouvrables.

Les tableaux nv* 9 et 10 tiennent compte de tous les
jours de l'année, y compris les dimanches et les jours
fériés. Ce mode d'appréciation de I'assiduité au travail
est le seul qui soit complet du point de vue du per-
sonnel, mais du point de vue de I'entreprise il est plus
utile d'analyser Ia situation de ses effectifs pendant les
jours ouvrables. Malheureusement ce mode d’estimation

TABLEAU n° 9bis. — Nombre moyen de présences
des ouvriers du fond.
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De niet-aanwezigheden wegens werkstakingen daar-
entegen zijn dit jaar het talrijkst geweest onder de bo-
vengrondse arbeiders.

De vergelijking met de naburige landen, die vroeger
tot de bevinding leidde dat het gemiddeld aantal aan-
wezigheden van de ondergrondse arbeiders in Belgié,
ondanks soms grote verschillen inzake sociale struktuur
en wetgeving, een grote overeenkomst vertoonde met de
gemiddelden van die landen, leidt niet meer tot de-
zelfde konklusies. Tabel 94is, overgenomen uit het
« Bulletin trimestriel de statistiques du charbon pour
I'Europe », uitgegeven door de Economische Commissie
voor Europa te Genéve, geeft voor de jongste jaren in-
derdaad een groot verschil aan ten nadele van ons land.
In 1962 en 1963 is dat verschil kleiner geworden door
het feit dat het gemiddeld aantal aanwezigheden in al
de overige landen gedaald is, terwijl het in ons land
door de verdwijning van de werkloosheid gestegen is.

3.3, — Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwe-
zigheden op werkdagen.

In de tabellen 9 en 10 worden al de dagen van het
jaar in aanmerking genomen, ook de zon- en feest-
dagen. Gezien van uit het standpunt van het personeel
is deze manier om de stiptheid te beoordelen de enige
die volledig is, maar beschouwd van uit het standpunt
van de onderneming, is het nuttiger de aanwezigheid
van het personeel op de werkdagen te onderzocken.

TABEL 94is. — Gemiddeld aantal aanwezigheden van
de ondergrondse arbeiders.

ANNEES PAYS — LANDEN
Royaume-Uni
JAREN Belgique Allem, Occid. , France Sarre l Pays-Bas \};ereru'gd
Belgié West-Duitsl. Frankrijk Saarland Nederland Koninkrijk
[ |

1953 241 246 233 253 ‘ 260 1 227
1954 ! 240 250 237 252 \ 261 230
1955 240 ‘ 248 (1) 240 ‘ 254 259 227
1956 233 256 (2) 238 252 | 255 226
1957 230 244 (2) 236 242 245 224
1958 212 237 (3) 237 235 ‘ 246 .230
1959 185 219 (3) 240 229 244 207
1960 190 220 (3) 238 _— 240 206
1961 196 217 (3) 230 - 221 203
1962 201 216 (3) 230 — 209 204
1963 207 215 (3) 209 _ 208 I 202

(1) De diensten op zon- en feestdagen verricht niet inbe-
grepen, noch de prestaties voor beroepsopleiding.

(2) De diensten op zon- en feestdagen verricht en de pres-
taties voor beroepsopleiding inbegrepen.

{3) Het Saargebied inbegrepen.

(1) Non compris les prestations des dimanches et jours
fériés ni les prestations de formation professionnelle.

(2) Y compris les prestations des dimanches et jours fériés
et les prestations de formation professionnelle,

(3) Y compris la Sarre.
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TABLEAU n° 11.

Moyenne des présences et des non-présences
des onvriers du fond pendant les jours ouvrables.

TABEL 11.

Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezig-
heden van de ondergrondse arbeiders op de werkdagen.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Litge Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Zuider.
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden 6181 10973 7715 24869 17534 42403
2. Non-présences : Niet-aanwezigheden :
2.1. absences non autori- afwezig zonder toela-
sées ting 249 398 404 1051 619 1 670
2.2. absences médicales : afwezig om gezond-
heidsredenen :
2.21. accidents de tra- arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg
chemin du travail naar of van het werk 400 520 315 1235 518 1753
2.22. autres accidents andere ongevallen en
et maladies attes- ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift
tificat médical 1 482 2244 1230 4956 1 661 6617
Total 2.2 Totaal 2.2. | 1882 2764 1545 6 191 2179 8 370
2.3. absences autorisées in-  individuele afwezighe-
dividuelles den met toelating 36 127 81 244 335 579
2.4. chémage par manque  stillegging wegens ge-
de débouchés brek aan afzet — — —_ —_ — —
2.5. congés payés vakantie 451 862 542 1 855 1 547 3 402
2.6. gréves werkstakingen 29 E) 30 62 6 68
2.7. autres causes andere oorzaken 4 2 3 9 — 9
2.8. réduction de la durée verkorting van de
du travail werktijd 784 1250 956 2990 3104 6 094
Total des non-présences Totaal aantal niet-
aanwezigheden 3 435 5 406 3 561 12 402 7790 20192

a perdu une bonne partie de sa valeur du fait que cer-
tains jours ouvrables sont devenus des jours de repos.
Par conséquent, les présences de I'année divisées par
le nombre de jours ouvrables, ne représentent plus le
nombre moyen d’ouvriers présents un jour normalement
ouvré, mais un nombre inférieur. De plus dans le ré-
gime actue] de réduction de la durée du travail, le
nombre de jours ouvrables qui deviennent des jours de
repos varie selon les bassins.

C'est la raison pour laquelle la reconstitution du nom-
bre moyen d’inscrits que I'on pouvait faire au départ du
nombre moyen de présences et de non-présences n’est
plus possible maintenant sans obtenir un résultat
s’écartant séricusement de la réalité. Aussi la derniére
ligne des tableaux 11 et 12 donnant le nombre moyen
reconstitué d’inscrits est-elle supprimée depuis 1961. Ce
nombre moyen d’inscrits (fond et surface) obtenu au
départ du nombre moyen des présences et des non-

Deze wijze van berekening heeft helaas veel van haar
waarde verloren door het feit dat sommige werkdagen
rustdagen geworden zijn. Bijgevolg bekomt men door
deling van de aanwezigheden van het jaar door het
aantal wetkdagen niet meer het gemiddeld aantal arbei-
ders aanwezig op een dag waarop normaal gewerkt
wordt, maar een kleiner cijfer. In de huidige arbeids-
regeling tot verkorting van de werktijd is het aantal
werkdagen die rustdagen worden bovendien niet gelijk
in alle bekkens.

Het is om die reden dat het gemiddeld aantal inge-
schreven arbeiders dat men vroeger aan de hand van
het gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezig-
heden kon berekenen, nu niet meer kan berekend wor-
den zonder een uitslag te bekomen die de werkelijk-
heid slecht weergeeft. De laatste regel van de tabellen 11
en 12, die het gemiddeld aantal ingeschreven arbeiders
vermeldde, is sedert 1961 dan ook weggelaten. Dit ge-
middeld aantal ingeschreven arbeiders (onder- en boven-
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TABLEAU n° 12.

Moyenne des présences et des non-présences
des onvriers de la surface pendant les jours onvrables.
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TABEL 12.

Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezig-
den van de bovengrondse arbeiders op de werkdagen.

Borinage~ Charleroi~
Centre Namur Lisge Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden ‘l 2324 4 666 3021 10 011 6153 16164
—=—— A VEm | —— A
2. Non-présences : Niet-aanwezigheden :
2.1. absences non autori- afwezig zonder toela-
sées ting ‘ 27 77 51 155 21 176
2.2. absences médicales : afwezig om gezond-
heidsredenen : ‘
2.21. accidents de tra- arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg
chemin du travail naar of van het werk 34 60 29 123 27 150
2.22. autres accidents andere ongevallen en
et maladies attes- ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift 202 502 271 975 222 1197
tificat médical
Total 2.2, Totaal 2.2. ‘ 236 562 300 1098 249 1347
2.3. absences autorisées in- individuele afwezighe-
dividuelles den met toelating 26 54 34 114 65 179
2.4. chdmage par manque stillegging wegens ge-
de débouchés brek aan afzet — — — —
2.5. congés payés vakantie 82 202 141 425 285 710
2.6. gréves werkstakingen 5 0 5 10 24 34
2.7. autres causes andere oorzaken 1 1 1 3 3
2.8. réduction de la durée verkorting van de
du travail werktijd 216 350 276 842 838 1 680
Total des non-présences Totaal aantal niet- .
aanwezigheden ’ 593 1246 808 2 647 1482 4129

présences pour 1963, s'écarte de 1568 unités du nom-
bre moyen obtenu i partir des nombres réels d’inscrits.

Les données des tableaux n°s 11 et 12 confirment
évidemment les renseignements déja fournis par les ta-
bleaux n°® 9 et 10. On voit notamment que pour les
ouvriers de la surface le rapport des présences aux
inscrits est nettement plus favorable que pour les
ouvriers du fond.

grond) voor 1963 door optelling van het gemiddeld
aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden berekend,
verschilt 1568 eenheden van het gemiddeld aantal op
de werkelijke cijfers van de ingeschrevenen berekend.

De cijfers van de tabellen 11 en 12 bevestigen na-
tuurlijk de gegevens verstrekt in de tabellen 9 en 10.
Men stelt meer bepaald vast dat de verhouding van
de aanwezige arbeiders t.o.v. de ingeschreven arbeiders
voor de bovengrond veel beter is dan voor de onder-

grond.
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CHAPITRE DEUXIEME

RESULTATS TECHNIQUES
DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE
EN 1963

1. Production réalisée.

1.1. — Production totale brute et nette.

La production brute de charbon est égale 4 la quantité
de houille et de pierres (stériles) qui ont été abattues
et remontées ensemble 4 la surface de la mine. La pro-
duction nette donne le poids du charbon contenu
dans la production brute.

Le tableau n° 13 fournit les productions brute et nette
réalisées dans chaque bassin ; de plus la production
nette est décomposée entre les différentes catégories dé-
finies par la classification internationale du 7 novembre
1957 (1).

La production nette qui avait diminué de quelques
335.000 tonnes en 1962 par rapport 2 1961, a, en
1963, augmenté de 211.890 tonfies par rapport & 1962.
Ce mouvement résulte d’'une baisse de production dans
le bassin du Borinage-Centre, d'une augmentation dans
le bassin de Charleroi-Namur et de Campine et du statu
quo dans le bassin de Ligge.

En pourcentage, la contribution de la Campine a en-
core cru en 1963 ; de 44,6 % en 1961 et 46,2 9% en
1962, elle est passée a4 47,01 % en 1963. L’accroisse-
ment est donc moins marqué qu’antérieurement, mais
en chiffres absolus, la Campine est arrivée a dépasser
le niveau d’extraction atteint en 1958 (9.973.220 t).

1.2. — Rapport brut/net.

Le rapport brur/net caractérise la propreté des cou-
ches exploitées et uonne le coefficient dont il faut affec-
ter Ja production nette pour avoir la production brute.

Le tableau 13.1 donne pour chaque bassin et le
Royaume les valeurs de ce rapport brut/net de 1954
a 1963.

De 1954 a 1959, on avait observé une aggravation
de ce rapport dans tous les bassins. En 1960 et 1961
la tendance s’était nettement renversée. En 1962, une
légére aggravation réapparait dans tous les bassins.
1963 confirme ce mouvement pour les bassins du Bo-
rinage-Centre et Charleroi-Namur tandis qu'une légére
amélioration se marque dans les bassins de Liége et de
Campine.

(1) Voir Annales des Mines de Belgique, 9* livraison,
septembre 1958, p. 747.

HOOFDSTUK 11

TECHNISCHE UITSLAGEN
VAN DE STEENKOLENWINNING
IN 1963

1. De verwezenlijkte produktie.

1.1. — Totale bruto- en nettoproduktie.

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid kolen en
stenen die gewonnen en samen naar de begane grond
gebracht zijn. De nettoproduktie is het gewicht van
de in de brutoproduktie vervatte kolen.

In tabel 13 zijn de bruto- en de nettoproduktie van
ieder bekken aangeduid ; bovendien is de nettoproduk-
tie ingedeeld naar de verschillende kategorieén van de
internationale indeling die op 7 november 1957 tot
stand gekomen is (1).

De nettoproduktie, die in 1962 nagenoeg 335.000
ton minder bedroeg dan in 1961, is in 1963 opnieuw
met 211.890 ton toegenomen. In het bekken Borinage-
Centrum is de produktie gedaald, in het bekken van
Charleroi-Namur en in de Kempen is zij toegenomen
en in het bekken van Luik is zij op het peil van 1962
gebleven.

Percentsgewijs is het aandeel van het Kempens bek-
ken in 1963 weer gestegen ; van 44,6 % in 1961 is
het in 1962 tot 46,2 % en in 1963 tot 47,01 :% toege-
nomen. De stijging is dus niet zo groot als vroeger,
maar in volstrekte cijfers heeft dit bekken het pro-
duktiepeil van 1958 (9.973.220 t) overschreden.

1.2. — De verhouding bruto/netto.

De verhouding van de bruto- tot de nettoproduktie is
kenmerkend voor de zuiverheid van de ontgonnen la-
gen ; het is de coéfficient waarmee de nettoproduktic
moet vermenigvuldigd worden om de brutoproduktie
te bekomen.

In tabel 13.1 is de verhouding bruto/netto van 1954
tot 1963 voor ieder bekken afzonderlijk en voor heel
het Rijk aangeduid.

Van 1954 tot 1959 was die verhouding in alle bek-
kens toegenomen. In 1960 en 1961 was de ontwikke-
ling volkomen omgeslagen. In 1962 werd overal op-
nieuw een lichte stijging waargenomen. In 1963 is deze
in de bekkens Borinage-Centrum en Charleroi-Namen
blijven aanhouden ; in het bekken van Luik en in de
Kempen is een lichte verbetering ingetreden.

(1) Zie Annalen der Mijnen van Belgié, nummer 9, septem-
ber 1958, p. 747.



TABLEAU n° 13.

Productions nette et brute réalisées dans les différents bassins.

TABEL 13.

Netto- en brutoproduktic van de verschillende bekkens.

1.000 kg
] Borinage- Charleroi-
Matiéres volatiles Centre Namur Liege Sud Campine ROYAUME
Vluchtige
bestanddelen Borinage- Charleroi- Luik Zuiderbekkens Kempen HET RIJK
‘ ‘ Centrum Namen
A. Production brute Brutoproduktie ’ 5 492 428 9 449 895 4909 376 19 851 699 16 773 999 36 625 698
B. Production nette  Nettoproduktie
anthracite antraciet <10% — 3705 700 2277 690 5983 390 - 5 983 390
maigre magerkolen >103 14 % 464 800 514 870 801 580 1781250 — 1781 250
1/2 gras 1/2 vetkolen >143118% 895 070 508 190 — 1 403 260 — 1 403 260
3/4 gras 3/4 vetkolen > 181 20 % 1168 030 — - 1168 030 25 590 1193 620
gras A vetkolen A >20428% 283 460 587 800 - 871 260 4368 010 5 239 270
gras B vetkolen B > 28 9% 141 110 —— — 141 110 5673 680 5814 790
Total Totaal 2952 470 5 316 560 3 079 270 11 348 300 10 067 280 21 415 580
Soit en % Of in % 13,79 24,82 14,38 52,99 47,01 100,00
C. Rapport de la pro- Verhouding tussen
duction brute 4 la  bruto- en netto-
production nette produktie } 1,86 1,78 1,59 1,75 1,67 1,71
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Il convient de noter que ce rapport peut différer
sensiblement du « degré de propreté gravimétrique »
défini plus haut (voir chapitre I¢¥, tableau n° 6), dans
la mesure ou les stériles intercalaires sont mis au rem-
blai dans les tailles et ne sont pas remontés au jour.

TABLEAU n" 13.1

Evolution du vapport brutfuel de 1954 a 1963,

Annalen dev Mijnen van Belgié
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Er dient opgemerkt dat die verhouding aanzienlijk
kan verschillen van de hierboven bepaalde « graad van
gravimetrische zuiverheid » (zie hoofdstuk I, tabel 6),
in de mate waarin de steenmiddels in de pijlers ge-
bruikt worden voor de vulling en dus niet worden op-
gehaald

TABEL 135.1
Ontwikkeling van de verbowding tnsien brulo- vn
weltoproduktic van 1954 tol 1963,

Charleroi-
ANNEES Borinage Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
JAREN Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Namen bekkens
1954 1,78 1,72 1,70 1,53 | 1,68 | 1,60 1,65
1955 1,82 1,72 1,72 1,57 1,50 1,9 | 1,66
1956 1,81 1,71 1,77 1,57 1,72 ¢ 1,65 1,69
1957 1,83 1,72 1,77 1,58 1,73 . 1,68 1,71
1958 1,86 1,76 1,80 1,61 1,76 ; 1,72 i 1,75
1959 1,88 1,91 1,75 1,63 1,77 | 1,71 | 1,74
1960 1,73 1,94 1,72 1,56 1,71 | 1,69 | 1,70
1961 1,66 1,94 1,72 1,59 1,71 | 1,68 1,70
1962 1,79 1,73 . 1,60 1,71 | 1,69 1 1,70
1963 1,86 1,78 1 1,59 | L7s | 167 | 171
1.3. — Décomposition qualitative de la production nette 1.3. — Indeling van de nettoproduktie van het Rijk

du Royaume.

Le tableau n° 14 donne la décomposition de la pro-
duction nette du Royaume par catégories et par sortes.

On constate que les mixtes et les schlamms consti-
tuent 14,5 % de la production, les poussiers bruts
13,5 % et les fines lavées 42,1 %. Au total, la pro-
duction nette du Royaume contient 70,1 % de char-
bons industriels.

TABLEAU n" 14.

Décomposition gualitative de la production nette

naar de kwaliteit.

In tabel 14 is de nettoproduktic van het Rijk naar
de verschillende soorten en kategoricén ingedeeld.

Hieruit blijkt dat het kolenslik en de mixte-kolen
samen 14,5 %, de ongewassen stofkolen 13,5 % en
de gewassen fijnkolen 42,1 % van de produktie uit-
maken. Alles samen genomen bestaat de nettoproduktic
van het Rijk uit 70,1 % nijverheidskolen,

TABEL 14,

Dudeling van de Belgische nettoproduktic nddar de

du Royanue. kuwaliteir.
{
[ CATEGORIES — KATEGORIEEN
SORTES SOORTEN Anthracites Maigres 14 gras 34 gras Gras A Gras B Toutes
=W B Antraciet Magerkool | 14 vetkool | 34 vetkool | Vetkool A | Vetkool B catégories
Alle
‘ < 10 % 10-14 9 14-18 15 18-20 % 20-28 % > 28 %‘ kategorieén
Schlamms et Kolenslik en| 1000t 1015 314 158 144 592 883 3106
mixtes mixte-kolen % 4,7 L5 0,7 0,7 2,8 4,1 14,5
Poussiers bruts Ongewassen 1000 t 1137 454 339 271 390 302 2 893
stofkolen % 53 2.1 1,6 1,3 1,8 1,4 13,5
Fines lavées Gewassen 1000t 1328 527 487 560 3 497 2613 9012
fijnkolen % 6,2 2,4 2,3 2,6 16,4 12,2 42,1
Classés  Gesorteerde | 1000t | 2498 467 397 211 624 1825 6022
kolen % 11,7 2,2 1,8 1,0 2,9 8,5 28,1
Criblés et gail- Stukkolen en| 1000t 6 19 22 8 136 192 383
leteries klompen % 0,0 0,1 0,1 0,0 0,6 1,0 1,8
E' —bl Fossad] 1000t | 5984 1781 1403 1194 5239 5815 21416
nsemble Bad % | 27,9 8,3 6,5 5,6 24,5 27,2 1000
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1.4, — Nombre de jours ouvrés et production moyenne
par jour ouvre.

Dans un. siége déterminé, un jour est dit « ouvré »
lorsque I'effectif normal du fond a été appelé au tra-
vail et qu'il a effectivement travaillé, quelle que soit
I'extraction réalisée. La pondération entre différents
siéges est faite sur la base du personnel inscrit au fond
dans chacun d’eux.

En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume,
le nombre de jours ouvrés et en divisant la production
totale par ce nombre on obtient la « production par
jour ouvré ».

Cette notion donne pour l'ensemble considéré la
capacité pratique d’un jour travaillé, compte tenu du
personnel dont on dispose et du rendement qu'il st
possible de réaliser & I'époque ol cette notion est cal-
culée.

Le tableau n° 15 donne, pour chaque bassin, le
nombre de jours ouvrés et la production moyenne par
jour ouvré pour chaque mois de I'année 1963 et pour
Iensemble de I'exercice. Il donne également les valeurs
de I'ensemble de I'exercice pour quelques années anté-
rieures,

La production par jour owyré a diminué en 1963
dans les bassins du Borinage-Centre et de Liége et a
augmenté dans les bassins de Charleroi-Namur et de
Campine. Pour I'ensemble du Royaume il y a eu une
augmentation de 0,8 % environ.

L’évolution de ces chiffres résulte de I'influence des
fermetures, de capacités de production, des variations
des effectifs et des rendements.

Le tableau n° 154is donne I'évolution du nombre de
jours ouvrés par bassin de 1954 & 1963,

[y aenen 1963 un léger accroissement du nombre
de jours ouvrés dans les bassins de Charleroi-Namur et
Liége et une légére diminution dans les bassins du
Borinage et de Campine.

TABLEAU n" 15bis.
Evolution du nombre de jours owvrés de 1954

Technische kenmerken van de Belgische steenkolenontginning in 1963 41

1.4. — Aaontal gewerkte dagen en gemiddelde produktie
per gewerkte dag.

In een bepaalde zetel noemt men een dag een « ge-
werkte » dag indien het normaal aantal ondergrondse
arbeiders die dag verzocht was te werken en daadwer-
kelijk gewerkt heeft, om het even hoeveel kolen er
opgehaald werden. De weging tussen verschillende ze-
tels geschiedt op basis van het aantal ondergrondse
arbeiders welke in die zetels ingeschreven zijn.

Als men voor ieder bekken afzonderlijk en voor
heel het Rijk het aantal gewerkte dagen berekent en
de totale produktie daarna door dat getal deelt, bekomt
men de « produktie per gewerkte dag ».

Dat begrip geeft voor het beschouwde bekken (of
voor het Rijk) de praktische kapaciteit van een ge-
werkte dag weer, rekening gehouden met het personeel
waarover men op het gekozen tijdstip beschikt en met
het rendement dat dan kan verwezenlijkt worden.

[n tabel 15 zijn voor iedere maand van 1963 en
voor heel het jaar, voor ieder bekken afzonderlijk, het
aantal gewerkte dagen en de gemiddelde produktie per
gewerkte dag aangeduid. Ook de overeenstemmende
jaarcijfers van de vorige jaren zijn erin aangeduid.

In 1963 is de produktie per gewerkie dag in de bek-
kens Borinage-Centrum en Luik verminderd, in het
bekken van Charleroi-Namen en in de Kempen daaren-
tegen toegenomen. Voor heel het Rijk is deze pro-
duktie met ongeveer 0.8 % gestegen.

Deze ontwikkeling is het gevolg van de mijnslui-
tingen en van de veranderingen op het stuk van perso-
neel en rendement.

In tabel 15&ir is de ontwikkeling van het aantal ge-
werkte dagen in ieder bekken van 1954 tot 1963 aan-
geduid.

In 1963 is het aantal gewerkte dagen licht gestegen
in de bekkens van Charleroi-Namen en van Luik en
licht gedaald in het bekken Borinage-Centrum en in
de Kempen.

TABEL 15bis.
Ountwikkeling van bet aantal gewerkie dagen van

a 1963. 1954 tor 1963.
| Charleroi-
Années Borinage Centre ‘ Namur Liége Sud ‘Campine Royaume
Charleroi- Zuider-
Jaren Borinage Centrum i Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1954 281,4 286,6 2935 291,5 289,2 287,4 288,5
1955 292,1 2923 2951 2028 292.7 300,1 295,1
1956 275,6 273,4 279,4 279,7 277,6 293,1 281,7
1957 276,9 276,0 277,7 276,4 276,9 286,2 279,5
1958 | 2370 231,3 251,5 265,0 248,3 2722 255,3
1959 191,7 190,1 222.5 266,6 2221 230,5 224,7
1960 228,8 223,7 240,1 260,4 241,1 255,0 246,0
1961 261.4 251.,4 253,6 2537 254,7 260,5 256,8
1962 262,0 256,6 254,5 257,3 260,9 258,8
1963 259.3 260,2 256,5 258,9 259,9 259,3




TABLEAU n° 15.

Nombre de jours ouvrés et production moyenne par jour ouvré,

TABEL 15.

Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produktie per gewerkte dag.

BORINAGE CENTRE CHARLEROI-NAMUR LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME
BORINAGE CENTRUM CHARLEROI-NAMEN LUIK ZUIDERBEKKENS KEMPEN HET RIJK
| Production Production Production | Production Production ‘ Production Production
]outs moyenne Jours moyenne Jours moyenne Jours moyenne Jours moyenne Jours moyenne Jours moyenne
ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour
ouvré ouvré ouvré ouvré ouvré ouvré ouvré
Gemiddelde | Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde
Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie
dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte
dag dag dag dag dag dag dag
1958 236,97 15 214 | 231,33 12693 | 251,51 25759 264,96 15 357 248,28 68 830 272,19 36 641 255,25 106 022
1959 191,72 13 436 190,06 10 871 222,50 24 810 266,56 14 344 222,08 62 976 230,51 38 050 224,70 101 276
1960 228,84 9773 223,74 8757 240,81 22 205 260,41 13 584 241,12 54 248 254,96 36810 245,98 91 320
1961 261,37 7897 | 251,43 6550 253,56 20 302 253,66 12100 | 254,67 46 836 260,45 36 900 256,77 83 883
‘ | Production
| Jours ’ moyenne \
ouvrés par jour
‘ ouvré
Gemiddelde
| | Gewerkte produktie
\ ‘ dagen per gewerkte
| dag |
1962 262,03 11 900 256,60 20 259 254,46 12105 257,34 44 288 ‘ 260,85 37 595 258,76 81 943
1963 259,28 11 387 260,19 20 433 256,50 12 005 258,87 43 838 259,85 38 743 259,29 82 593
I 24,28 11284 24,69 20483 23,89 12000 2434 43773 23,15 41076 23,87 84849
I 19,97 11 688 20,34 20669 20,73 12 045 20,36 44 402 \ 20,00 40863 20,22 85265
1T 22,78 11 538 22,94 20151 22,12 11932 22,65 43 667 21,32 40535 22,12 84166
v 22,12 11 483 23,88 20 333 22,49 12 361 23,03 44142 | 22,00 38 938 22,61 83 080
v 22,64 11 537 24,01 20 352 22,54 12 213 23,21 44 168 23,00 38 795 23,11 82970
VI 20,51 11 647 20,06 20291 20,67 12 019 20,36 43 927 20,00 35 830 20,21 79711
VI 15,30 10 428 13,50 20 456 12,67 11179 13,71 42111 21,64 34 832 16,96 78 485
VIII 23,24 10 575 21,85 18 661 22,85 11 161 22,52 40 338 ‘ 21,70 34 766 22,18 74970
IX 21,43 11 251 21,00 20 212 21,38 12 164 21,23 43588 | 21,15 37193 21,20 80 755
X 23,23 11919 23,18 20 939 23,45 12 002 23,28 44 832 2332 39 445 23,29 84 309
X1 22,39 11 740 22, 7% 21 364 21,18 12 292 22,18 45 513 20,73 40 773 21,59 85 906
X 21,39 11323 21,97 21280 | 22,53 12478 | 22,00 45039 | 21,84 41689 | 21,93 86682
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Les raisons de la diminution importante du nombre
de jours ouvrés en 1956 et 1957 ont été analysées pré-
cédemment : la réduction de la durée hebdomadaire du
travail en est la principale. Pour 1958, cette diminution
a été plus importante encore. La cause principale en a
été cette fois I'extension du chémage partiel pour man-
que de débouchés.

Pour 1959 la diminution vis-d-vis des années anté-
rieures résultait de l'aggravation du chémage. La situa-
tion s'est donc fort améliorée en 1960 4 ce point de
vue, et 1961 a montré un retour 4 la normale. Cette
derniére tendance s’est confirmée en 1962 et 1963.

2. Rendements et indices.
2.1. — Indices chantier.

Les travaux des chantiers d’exploitation ont été ré.
partis de la maniére suivante : abattage - suite de I'abat-
tage - contréle du toit - ouverture et entretien des gale-
ries - transport (charbon, tetres et matériel) - autres
travaux de chantier - et surveillance,

Le tableau n° 16 donne pour chacun de ces groupes
le nombre d'unités de travail (postes) utilisées par unité
de production de xoo tonnes (production nette calculée
en fonction de la puissance moyenne de la couche et
de la surface exploitée).

TABLEAU n° 16. — Indices - chantier,

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production nette de 100 t).

De redenen waarom het aantal gewerkte dagen in
1956 en 1957 zo aanzienlijk gedaald was, hebben wij
vroeger uiteengezet : de verkorting van de werktijd per
week was er de voornaamste van, In 1958 was de
daling nog groter. Toen was de uitbreiding van de
werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogelijkheden er
de voornaamste oorzaak van.

In 1959 was de daling t.o.v. de voorgaande jaren
het gevolg van de verhoogde werkloosheid, In dat op-
zicht is de toestand in 1960 bijgevolg flink verbeterd.
In 1961 heeft men opnieuw een normale toestand ge-
kend. In 1962 en 1963 is deze laatste toestand blijven
duren.

2. Rendementen en indices.

2.1. — Werkplaatsindices.

De verrichtingen in de ontginningswerkplaatsen
zijn als volgt ingedeeld : de winning - het vervolg van
de winning - de dakcontrole - het delven en onderhou-
den van mijngangen - het vervoer (kolen, stenen, ma-
terieel) - andere verrichtingen op de werkplaats - en
het toezicht.

In tabel 16 is aangeduid hoeveel arbeidseenheden
(diensten) men voor een produktie van 100 ton (netto-
produktie berekend op basis van de gemiddelde dikte
van de laag en van de ontgonnen opperviakte) aan
ieder van deze verrichtingen besteed heeft.

TABEL 16. — Werkplaatsindices.

(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- | Charleroi- .
Centre Namur Lige Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKZAAMHEDEN Borinage- Charleroi~ Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Abattage Winning 12 11 14 12 9 11
Suite de I'abattage Vervolg van de winning 6 7 7 7 4 5
Contréle du toit Dakcontrole 6 6 7 6 4 5
Taille Pijler 24 24 28 25 17 21
Ouverture et entretien Delving en onderhoud
des galeries van mijngangen - 5 7 7 6 5 6
Transport (charbon, Vervoer (kolen, stenen,
terres, matériel) materieel) 6 3 5 < 5 5
Autres travaux de chan-  Andere verrichtingen op
tier de werkplaats 2 1 1 2 1 1
Chantier Werkplaats 37 35 41 37 28 33
Surveillance Toezicht 3 3 4 4 3 3
Total chantier Totaal werkplaats 40 38 45 41 31 36

Comme les années précédentes, on peut constater
que l'indice du bassin de Liége reste le plus élevé et
celui de la Campine le plus faible,

Zoals de voorgaande jaren stelt men vast dat de in-
dice van het bekken van Luik de hoogste en die van het
Kempens bekken de laagste gebleven zijn.
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Par rapport 4 1962 le bassin du Borinage-Centre a
gagné deux points résultant d'un gain de 2 points en
taille et un point en surveillance et d'une perte d'un
point en transport. Dans le bassin de Charleroi-Namur
le‘ gain-a été d’un point acquis en taille. Dans le bassin
de Liége I'amélioration s’est fait sentir en taille et en
transport, soit un gain total de 2 points. Dans le
bassin de Campine c’est le statu quo, un gain d'un point
en taille ayant été neutralisé par une perte d'un point
dans les autres travaux de chantier.

-Pour le royaume ,l'indice-chantier a diminué de 1
point, alors qu'en 1961 et 1962 la diminution de I'in-
dice avait été de 3 points chaque année.

Il faut noter que la notion « abattage » est plus large
que celle « d'ouvriers 4 veine », laquelle ne couvre que
les seuls ouvriers munis d'un moyen d’abattage indivi-
duel (marteau-piqueur). L’extension de l'abattage mé-
canisé, notamment en Campine, tend 4 réduire le nom-
bre d’ouvriers &
celui des ouvriers de I'abattage autres que les ouvriers

i veine.

veine « sensu stricto» et a accroitre

Le tableau n® 17 montre la variation des indices-
cnantier en fonction de I'ouverture des couches exploi-
tées.

TABLEAU n" 17.

Variations des indices-chantier avec I'owverture
des couches.
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1¢ aflevering

In vergelijkihg met 1962 heeft het bekken Borinage-
Centrum twee punten gewonnen, meer bepaald twee
puhten gewonnen in de pijlers en één op het toezicht
en één verloren op het vervoer. Het bekken van Char-
leroi-Namen heeft één punt gewonnen in de pijlers.
Luik heeft twee punten gewonnen, én in de pijlers en
één op het vervoer, In de Kempen is er geen verande-
ring : de winst van één punt in de pijlers wordt te
niet gedaan door het verlies van één punt op de andere
werkplaatsverrichtingen.

Voor heel het Rijk is de werkplaatsindice met 1 punt
gedaald, maar in 1961 en 1962 bedroeg de verminde-
ring telkens drie punten.

Er weze opgemerkt dat het begrip « winning » rui-
mer is dan het begrip « houwers » ; dit laatste heeft
alleen betrekking op de arbeiders die over een indivi-
dueel winningstoestel beschikken (pikhamers). De uit-
breiding van de mechanische winning, in het bijzonder
in de Kempen, doet het aantal eigenlijke houwers da-
len en dat van de andere winningsarbeiders stijgen.

Tabel 17 toont aan hoe de werkplaatsindice varieert
volgens de opening van de laag.

TABEL 17.

Schommeling van de werkplaatsindices volgens de
opening van de laag.

Borinage- Chatleroi-

Centre Namur Sud
Ouverture des couches Borinage- Charleroi- Liége Zuider- Campine Royaume
Opening van de laag Centrum | Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
(cm) | * ] # * ] ®% * ] *% * I %ok * | ** * l sk
< 60 ’ — — 45 50 48 54 48 54 — — 48 54
60 — 79 | —  — 43 48 | 46 52 | 45 50 | 31 34 | 42 46
80 — 99 41 46 43 48 38 42 41 46 33 37 38 42
100 — 119 42 45 32 35 41 45 36 40 31 34 34 38
120 — 149 34 38 35 39 38 42 35 39 28 31 31 34
150 — 179 39 42 30 33 31 34 33 36 24 27 28 30
> 180 33 36 33 36 | 30 32 | 32 35 28 30 | 30 33
Ensemble — Samen 37 40 35 38 41 45 37 41 28 31 33 36

*  Surveillance non comprise.
**  Surveillance comprise.

Comme il fallait s’y attendre, les indices varient, en
gros, en sens inverse de I'ouverture des couches.

On remarquera que contrairement aux années 1961
et 1962 pour I'ensemble des bassins du Sud et pour
chacun de ces bassins en particulier, I'indice obtenu
dans les veines de moins de 60 cm d’ouverture est de-
venu supérieur a celui obtenu dans les veines de 60 a
80 cm.

* Toezicht niet inbegrepen.
**  Toezicht inbegrepern.

Zoals te verwachten was, zijn de indices in grote trek-
ken omgekeerd evenredig met de opening van de laag.

Men ziet dat de indice van de lagen met een opening
van minder dan 60 cm in alle zuiderbekkens samen
en in ieder van deze bekkens in het bijzonder, in
tegenstelling met de jaren 1961 en 1962, groter is dan
die van de lagen met een opening van G0 tot 80 cm.
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2.2. — Indices fond.

Les travaux généraux du fond ont été répartis comme
suit : chantier, transport (y compris I'envoyage), entre-
tien des galeries principales et des puits, divers, travaux
préparatoires, surveillance fond, formation profession-
nelle.

Les tableaux n°® 18.1 et 18.2 donnent le nombre
d’unités de travail (postes) affectées aux travaux indi-
qués par unité de production nette et de production
brute de 100 tonnes.

On remarquera que les indices-chantiers utilisés dans
ces tableaux sont souvent légérement supérieurs A ceux
qui résultent des tableaux n°s 16 et 17.

Cela provient du fait que dans I'étude comparative
des indices des chantiers, il n’a été tenu compte que des
chantiers ayant eu une période d’activité suffisante au
cours de l'année recensée (en principe au moins 1
mois), et que le nombre de postes effectués dans ces
chantiers a été rapporté 4 une production nette calculée
(produit de la superficie déhouillée par la puissance
moyenne mesurée et par 1,35, densité conventionnelle
du charbon en place) ; dans les tableaux suivants, par
contre, les indices « chantiers » tiennent compte de tous
les postes effectués dans les chantiers, y compris les
chantiers en réserve ou en préparation, au cours de
I'année et le nombre total de ces postes y est rapporté
4 la production totale « nette ou brute» de chaque
bassin.

TABLEAU n° 18.1. — Indices du fond.

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production nette de 100 t).
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2.2. — Indices betreffende de ondergrond.

De "algemene verrichtingen in de ondergrond zijn
als volgt ingedeeld : de werkplaats, het vervoer (de
laadplaats inbegrepen), het onderhoud van hoofdgan-
gen en schachten, allerlei werken, voorbereidende wer-
ken, het toezicht ondergronds, de beroepsopleiding.

In de tabellen 18.1 en 18.2 is aangeduid hoeveel
arbeidseenheden (diensten) men voor een netto-, on-
derscheidenlijk brutoproduktie, van 100 ton aan-ieder
van die verrichtingen besteed heeft,

Men zal opmerken dat de in deze tabellen aangeduide
werkplaatsindices dikwijls iets groter zijn dan de in-
dices die in de tabellen 16 en 17 aangeduid zijn.

Dat is het gevolg van het feit dat men in de verge-
lijkende studie over de indices van de werkplaatsen
slechts rekening gehouden heeft met de werkplaatsen
die tijdens het beschouwde jaar lang genoeg in bedrijf
geweest zijn (in beginsel ten minste één maand) en
dat men het aantal diensten in die werkplaatsen ver-
richt gedeeld heeft door een berekende nettoproduktic,
nl. door het produkt van de ontkoolde oppervlakte, de
gemiddelde dikte van de laag en de coéfficiént 1,35
(konventioneel soortelijk gewicht van de kolen in de
laag). De werkplaatsindices aangeduid in de volgende
tabellen zijn daarentegen berekend op alle in de loop
van het jaar in de werkplaatsen verrichte diensten, de
in voorbereiding of in reserve zijnde werkplaatsen in-
begrepen, en het totaal aantal van die diensten heeft
men gedeeld door de « netto- » of de «brutoproduktie »
van ieder bekken.

TABEL 18. — Indices beireffende de ondergrond.

(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- Charleroi- Zuider-
Centr\lun Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Chantier (sans la surveil- Werkplaats (zonder het
lance) toezicht) 37 36 41 38 29 34
Transport (y compris Vervoer (laadplaats inbe-
l'envoyage) grepen) 5 4 6 5 3 4
Entretien des galeries Onderhoud van hoofdgan-
principales et des puits gen en van schachten 4 3 4 4 4 4
Divers Allerlei werken S 9 8 8 6 7
Travaux préparatoires Voorbereidende werken 3 3 5 3 3 3
Formation professionnelle  Beroepsopleiding 4 3 5 4 4 3
Fond Ondergrond 58 58 69 62 49 55
Surveillance fond Toezicht ondergrond 6 6 7 6 5 6
Ensemble fond Totaal ondergrond 64 64 76 68 54 61
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1¢ livraison

La supériorité du bassin de la Campine sur les autres
bassins est aussi nette que dans les indices-chantier;
elle résulte d’'un meilleur rendement des chantiers et du
transport, ce qui s'explique par la concentration des
travaux et le tonnage moyen élevé de la production
journaliére par chantier.

Ce sont les bassins du Borinage-Centre et de Char-
leroi-Namur qui obtiennent en 1963 le meilleur indice
du fond dans les bassins du Sud.

Le bassin du Borinage-Centre reste statu quo par
rapport 4 1962 et le bassin de Charleroi-Namur perd
un point,

Le bassin de Li¢ge obtient un gain de un point par
rapport 4 1962, mais son indice du fond reste nette-
ment supérieur 4 celui des deux autres bassins du Sud.

Dans le bassin de Campine l'indice du fond 1963
reste identique 4 celui de 1962.

Cette amélioration des indices du fond est due
aux fermetures, aux rationalisations et concentrations
qui en résultent, sans préjudice des autres causes ou fac-
teurs d'ordre plus technique.

L'indice fond du royaume pour 1963 n’est pas amé-
lioré vis-d-vis de 1962.

TABLEAU n° 18.2. — Indices du fond.

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production brute de 100 t).

De voorsprong van het Kempens bekken op de
overige bekkens is hier even groot als voor de werk-
plaatsindices ; dit is te danken aan het grotere rende-
ment op de werkplaatsen en bij het vervoer, wat tc ver-
klaren is door de koncentratie van de werken en door de
grote gemiddelde dagproduktie per werkplaats.

In 1963 behaalden de bekkens Borinage-Centrum en
Charleroi-Namen de beste indice-ondergrond onder de
zuiderbekkens.

Het bekken Borinage-Centrum is op het peil van
1962 gebleven en dat van Charleroi-Namen heeft een
punt verloren.

Het bekken van Luik heeft sedert 1962 een punt
gewonnen, maar zijn indice blijft merkelijk hoger dan
die van de twee overige zuiderbekkens.

In het Kempens bekken is de indice-ondergrond in
1963 op het peil van 1962 gebleven.

Deze vetbetering van de indices-ondergrond is het
gevolg van de sluitingen, van de rationalisaties en de
koncentraties die zij met zich gebracht hebben, zonder
dat andere oorzaken of faktoren van meer technische
aard daarom uitgesloten zijn.

Voor heel het Rijk is de indice-ondergrond van 1963
t.o.v. 1962 niet verbeterd.

TABEL 18.2. — Indices beireffende de ondergrond.

(Aantal diensten die men voor een brutoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- | Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- Charleroi- Zuider~
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Chantier (sans la surveil- Werkplaats (zonder het
lance) toezicht) 20 20 26 22 18 20
Transport (y compris Vervoer (laadplaats inbe-
l'envoyage) grepen) 3 2 3 3 2 2
Entretien des galeries Onderhoud van hoofdgan-
principales et des puits gen en van schachten 2 2 3 2 3 3
Divers Allerlei werken 3 5 5 4 3 4
Travaux préparatoires Voorbereidende werken 1 2 3 2 2 )
Formation professionnelle  Beroepsopleiding . 2 3 2 2 2
Fond Ondergrond 31 33 43 35 30 33
Surveillance fond Toezicht ondergrond 3 3 5 4 3 3
Ensemble fond Totaal ondergrond 34 36 48 39 33 36
2.3. — Indices fond et surface. 2.3, — Indices betreffende ondergrond en bovengrond.

Le tableau n° 19 donne dans les mémes conditions,
I'indice détaillé de la sutface des différents bassins ainsi
que I'indice global (fond et surface), en fontion de la
production nette.

In tabel 19 zijn de gedetailleerde indice betreffende
de bovengrond en de indice « ondergrond en boven-
grond samen», op de nettoproduktie berekend, voor
ieder bekken in dezelfde voorwaarden aangeduid.
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été décomposés en 5

catégories : les services relatifs 4 I'extraction, le triage-
lavage et la manutention des produits extraits, la sut-
veillance de la surface, les services auxiliaires et enfin
la formation professionnelle (pour mémoire).

Le tableau montre que la concentration de la pro-
duction du bassin de la Campine permet de réaliser
d'importantes économies de personnel de surface surtout
dans I'extraction et la préparation des produits. Pour ces
deux catégories de travaux ,il faut 13 ouvriers par
100 tonnes nettes dans les bassins du Sud et seulement
7 ouvriers dans le bassin de la Campine. Les services
auxiliaires ne requi¢rent que 11 ouvriers pour 100 ton-
nes, Ia ou il en faut en moyenne 14 dans le Sud.

Les résultats globaux acquis pour la surface en 1963
montrent par rapport 2 1962 une augmentation de un
point pour le bassin Borinage-Centre et une diminu-
tion de un point pour le bassin de Campine. Le statu
quo subsiste dans le bassin de Charleroi-Namur et de

Ligge.

TABLEAU n° 19.
Indices « fond et surface ».

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production nette de 100 t).

De bovengrondse werken zijn in vijf groepen in-
gedeeld : de diensten in verband met de ophaling, het
sorteren, wassen en verplaatsen van de gewonnen pro-
dukten, het toezicht op de bovengrond, de hulpdiensten
en ten slotte de beroepsopleiding (pro memorie).

De tabel toont aan dat de in het Kempens bekken
verwezenlijkte koncentratie van de voortbrenging een
grote besparing van bovengronds personeel meebrengt,
vooral wat de ophaling en de bewerking van de kolen
betreft. Voor deze twee werken zijn in de zuiderbekkens
13 arbeiders per 100 ton nettoproduktie vereist, dan
wanneer er in de Kempen hiervoor slechts 7 nodig zijn.
In dit laatste bekken zijn voor de hulpdiensten slechts
11 arbeiders per 100 ton vereist, tegen gemiddeld 14
in de zuiderbekkens.

In vergelijking met 1962 zijn de globale indices-
bovengrond met een punt gestegen in het bekken Bori-
nage-Centrum en met een punt gedaald in de Kempen.
In de bekkens van Chatleroi-Namen en van Luik zijn
zij niet veranderd.

TABEL 19.
Indices beireffende ondergrond en bovengrond.

(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- Charleroi-~
Centre Namur Litge Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- | Charleroi- Zuider~
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Travaux du fond Ondergrondse werken
— Surveillance non com- — Toezicht niet inbegre-
prise pen 58 58 69 62 49 55
— Surveillance comprise =~ — Toezicht inbegrepen 64 64 76 68 54 61
[
Travaux de la surface Bovengrondse werken
— Services relatifs a ~— Diensten in verband }
I'extraction met de ophaling ‘ 6 6 7 6 3 5
— 'Triage - lavage et ma- — Sorteren - wassen - |
nutention verplaatsen 6 7 7 7 4 5
— Services auxiliaires — Hulpdiensten (zonder
(sans surveillance) toezicht) 12 15 15 14 11 13
— Formation profession-  — Beroepsopleiding
nelle — — — —_ — —
=
Surface Bovengrond 24 28 29 27 18 23
— Surveillance surface — Toezicht op de boven-
grond 2 1 2 2 1 1
Total surface Totaal bovengrond 26 29 31 29 19 24
Ensemble des travaux Alle werken samen
— Surveillance non com- ~- Toezicht niet inbegre- 82 86 98 89 67 78
prise pen
— Surveillance comprise — Toezicht inbegrepen 20 93 107 97 73 85
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L'indice « fond et surface » du Royaume aprés avoir
baissé de 9 points de 1954 a 1956, s’est stabilisé en
1957 et 1958 a son niveau de 1956, puis a baissé de
9 points en 1959, de 11 points en 1960, de 7 points
en 1961 ¢t de 7 points en 1962, En 1963 il est resté
stationnaire.

3. Consommations.

Les consommations qui sont examinées ic1 ne con-
cernent que les matiéres dont on peut mesurer aisément
la quantité en fonction de Uextraction, c'est-d-dire
I'énergic (charbon, électricité et air comprimé), le bois
et les explosifs. D’autres consommations importantes
comme les fers de souténement ne s’expriment aisément
qu'en fonction de leur valeur ; cette année-ci, le lecteur
trouvera cependant quelques indications sur cette con-
sommation d'acier. Ces éléments ainsi que beaucoup
d'autres encore entrent en ligne de compte 4 l'occasion
de I'élaboration de la statistique économique, et peu-
vent donc y étre retrouvés (voir le tableau IIT B). Le
lecteur trouvera en plus au chapitre suivant des don-
nées précises relatives au mode de souténement utilisé
dans les tailles et dans les galeries.

3.1, — Consommation d’énergie.

Le tableau n” 20 ci-aprés donne les consommations
de charbon, de schistes, de mazout, de grisou et d’élec-
tricité.

La présentation de ce tableau a été modifiée de ma-
niére & étre plus explicite.

Les charbons, les schistes, le (uel-oil, ¢t le grisou
consommiés sont répartis en 3 groupes :

1) Transformés en électricité.

2) Transformés en air comprimé sans transformation
préalable en électricité (génération d'air comprimé
par turbo-compresseur 4 vapeur).

3) Destinés a Jd'autres consommations de la houillére
et des activités connexes.

En ce qui concerne le charbon transtormé en électr:
cité, on observera que les quantités de ces charbons
sont réparties une premiére fois selon la centrale
utilisatrice (centrale propre, centrale miniére com-
mune, contrat d’échange charbon/courant) et une se-
conde fois selon I'utilisation subséquente du courant
produit.

En ce qui concerne I'électricité, le tableau donne le
détail des entrées et le détail des sorties.

Vis-d-vis des consommations d'énergie au cours e
I'année 1962, on constatera que pour 1963 :

— la consommation de charbon a diminué dans le Sud
et augmenté en Campine ;

—- la consommation de schistes charbonneux par cer-
taines mines de Campine est encore en diminution ;

' atlevermg

De indice « ondergrond en bovengrond samen », die
voor heel het Rijk van 1954 tot 1956 9 punten ge-
daald was en in 1957 en 1958 op het peil van 1956
was blijven staan, is in 1959 9 punten gedaald, in 1960
11 punten, in 1961 7 puaten en in 1962 7 puﬁfén. In
1963 is hij nict veranderd,

3. Verbruik.

In de ontleding die volgt wordt alleen het verbruik
beschouwd van waren waarvan de hoeveelheid gemak-
kelijk in funktie van de winning kan gemeten wor-
den, nl. energie (kolen, elektriciteit en perslucht), hout
en springstoffen. Andere waren waarvan aanzienlijke
hoeveelheden verbruikt worden, ijzeren stijlen en kap-
pen b.v., kunnen slechts gemakkelijk in waarde uitge-
drukt worden ; dit jaar treft de lezer toch enkele aan-
wijzingen over het verbruik van ijzer aan. Die zaken
en nog vele andere zijn in de ekonomische statistiek
opgenomen en kunnen bijgevolg aldaar aangetroffen
worden (zie tabel III B). Bovendien zijn in het volgen-
de hoofdstuk nauwkeurige gegevens aangeduid over de
wijze van ondersteuning die men in pijlers en mijn-

gangen toegepast heeft,

3.1. — Verbruik von energie

Het verbruik van kolen, kolenschist, stookolie,
mijngas en elektriciteit is in onderstaande tabel 20 aan-
geduid.

Om aan duidelijkheid te winnen hebben wij de vorm
van deze tabel gewijzigd.

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-oil en mijngas
zijn in drie groepen verdeeld -

1) In elektriciteit omgezet.

2) In perslucht omgezet zonder vooratgaande omzet
ting in elektriciteit (voortbrenging van perslucht
door turbokompressoren met stoom).

3y Voor ander verbruik van de kolenmijn en van de
nevenpedrijven bestemnd.

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betrett, ziet
men dat de hoeveelheden eerst verdeeld zijn naar de
verbruikende centrale (eigen centrale, gemeenschappe-
lijke centrale van mijnen, ruilkontrakt voor kolen en
stroom) en vervolgens naar het gebruik van de voortge-
brachte stroom nadien.

Wat de elektriciteit betreft, bevat de tabel alle bij-
zonderheden over de ontvangen en over de verbruikte
en verkochte elektriciteit.

In vergelijking met 1962 ziet men :

— dat het kolenverbruik in 1963 gedaald is in de
zuiderbekkens en gestegen in de Kempen ;

— dat sommige Kempense mijnen nog minder kolen-
schist verbruikt hebben ;



TABLEAU n° 20. — Consommations d’énergie dans les mines en 1963, TABEL 20. — In 1963 in de mijnen verbruikte energie.

Borinage- Charleroi-
Unité Centre Namur Liege Sud Campine ROYAUME
Eenheid | Borinage- Charleroi- Luik Zuider- Kempen HET RIJK
Centrum Namen bekkens
1. Charbon (1) 1. Kolen (1)
11. Transformé en électricité : 11. In elektriciteit omgezet :
Répartition suivant la centrale Verdeling naar de aard van
transformatrice : de centrale :
1) par centrale propre . 1) in eigen centrale . t 124795 60787 41501 227 083 419 533 646 616
2) par centrale miniére commune 2) in gemeenschappelijke cen-
trale van mijnen . t 282 471 154 163 — 436 634 242 630 679 264
3) par autre centrale (échange 3) in andere centrale (ru11
charbon/courant) kolen/stroom) t — 59 480 31129 90 609 17 386 107 995
Total (1 + 2 + 3) Totaal (1 + 2 + 3) t 407 266 274 430 72 630 754 326 679 549 1433 875
Répartition suivant l'utilisation : Verdeling naar het verbruik :
4) consommation propre de la 4) door de mijn zelf ver-
houillére : bruikt t 39 466 202 551 56 727 298 744 392 563 691 307
5) consommation propre des ac- 5) door nevenbedn]veu ver-
tivités connexes . ; bruikt . i oa t 1529 7 168 1885 10582 2682 13 264
6) vente a des tiers . 6) verkocht aan "derden . t 366 271 64711 14018 445 000 284 304 729 304
Total (4 + 5 + 6) Totaal (4 4+ 5 + 6) t 407 266 274 430 72 630 754 326 679 549 1433875
12. Transformé en air comprimé 12. In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in
électricité P elektriciteit . t 11 804 18 431 — 30235 44 669 74 904
13. Autres consommations de la 13. Ander verbruik van de mx]n,
houillére, des activités connexes van de nevenbedrijven t 29 192 66 254 88 127 183573 58 362 241935
TOTAL CHARBON TOTAAL KOLEN . t 448 262 359115 160 757 968 134 782 580 1750714
2. Schistes de récupération et/ou de lavoir | 2. Steenstort- en/of wasserijschist
21. Transformés en électricité 21. In elektriciteit omgezet t — — —_ — 205 231 205 231
22. Transformés en air comprimé 22. In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en. voorafgaande omzetting in
électricité o U e G elektriciteit t — — — — 8954 8954
TOTAL SCHISTES . TOTAAL KOLENSCHIST . t — — — — 214 185 214 185
3 Fuel-0il (mazout) 3. Fuel-oil (Stookolie)
31. Transformé en électricité . 31. In elektriciteit omgezet 10° 1 — 539 4 543 466 1009
32. Transformé en air comprimé 32. In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en voorafgaande omzetﬁng in
électricité . elektriciteit 10° 1 — 55 — 55 230 285
33. Autres consommatlons de la 33. Ander verbruik van de mljn,
houillére, des activités connexes van de nevenbedrijven 1001 928 1638 374 2940 6139 9079
TOTAL FUEL-OIL TOTAAL FUEL-OIL . 10° 1 928 21232 378 3538 6 835 10373
4. Grisou (8 500 cal/m® - 0°.760 mm Hg)| 4. Mijngas (8 500 cal/m® -
0°.760 mm Hg) . . 10° m*
41. Transformé en électricité . 41. In elektriciteit omgezet 10° m® — — — — 7238 429 7238 429
42. Transformé en air comprimé 42. In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in
électricité 2 elektriciteit 10 m® — = == — 933236 933 236
TOTAL GRISOU TOTAAL MIJNGAS 10° m® — — — — 8171 665 8171 665
5. Energie électrique 5. Elektrische energie
A. Entrées : A. Ontvangen :
— Produite par centrale propre — Door eigen centrale voort-
(provenant de 1.1, 21, 31, gebracht  (voortkomend
41) . . van 11.1, 21, 31, 41) . . 10° kWh 194 858 108 892 59173 362923 772 070 1134993
— Regue de la centrale mlmere — Van de gemeenschappe-
commune (provenant de 11.2) lijke centrale gekregen
(voortkomend van 11.2) 10° kWh — 262916 — 262916 538 974 801 890
— Obtenue par échange char- - Door ruil kolen/stroom
bon/courant (provenant de bekomen  (voortkomend
11.3 L van 11.3) : . 10° kXWh — 64 503 54 906 119 409 o 32227 .. 151636
— Achetée ou regue par cession — Gekocht of gekregen . 10° kWh 862 829 66025 195 024 1123878 23056 1146 934
TOTAL DES ENTREES . IN TOTAAL ONTVANGEN . 10° kWh | 1057 687 502 336 309 103 1869 126 1366 327 3235453
B. Sorties : B. Verbruikt of verkocht:
1. Consommation de la houillére: 1. Door de mijn verbruikt :
11. Extraction 11. Ophaling . . 10° kWh 31065 67 941 32750 131 756 81520 213276
12. Compression . 12. Perslucht . . . 10° kWh 107 366 123 826 88 463 319 655 258 315 577 970
13. Exhaure 13. Drooghouding . 10° XWh 15 957 43 444 45193 104 594 26512 131 106
14. Ventilation 14. Luchtverversing 10° kWh 21234 39969 24 269 85 472 88 870 174 342
15. Ander verbruik op de
15. Autres de la surface . bovengrond . . 10° kWh 50902 78 432 39 301 168 635 170389 339 024
16. Ander verbruik in de
16. Autres du fond . ondergrond . 10° kWh 12 189 25 665 15976 53 830 93918 © 147 748
17. Total . . . . . . . 17. Totaal . 10" kXWh 238713 379 277 245952 863 942 719524 1583 466
2. Consommation des activités 2. Door de nevenbedrijven
connexes . verbruikt . . . 10° KkWh 9502 15125 10 057 34 684 23 470 58 154
3. Vente a des tiers 3. Aan derden verkocht . . 10° kWh 809.472. 107 934 53 094 970 500 623333 1593 833
TOTAL DES SORTIES . IN TOTAAL VERBRUIKT OF
VERKOCHT . . . 10° kWh | 1057687 502 336 309 103 1869 126 1 366 327 3235453

(1) Chiffres provisoires. Les renseignements définitifs seront publiés dans la statistique

économique relative a 1'année 1963.

(1) Voorlopige cijfers. De definitieve inlichtingen zullen in de ekonomische statistiek

over het jaar 1963 verschijnen.




Januarr 1963

la consommation de fuel-oil est en augmentation

en Campine et en légére diminution dans le Sud ;

la consommation de grisou est en augmentation.

La consommation d’électricité pour I'ensemble des
charbonnages du Royaume est en légére diminution
résultant d’une augmentation dans les bassins du Bori-
nage-Centre et de Liége et d’'une diminution dans les
bassins de Charleroi-Namur et Campine.

Dans les consommations de la houillére, on pointera
la. diminution de la consommation d’électricité pour
lexhaure dans le Sud. Est en augmentation malgré les
fermetures Je poste « Autres consommations du fond ».
A cette rubrique sont portées les consommations de
lapparcillage électrique du fond (sauf ventilation et
exhaure).

3.2, — Consommation de bois de mine.

Le tableau n° 21 donne les consommations de bois
de mine utilisé pour le souténement dans les divers
bassins, exprimées en métres cubes d’une part, et en
dm3/tonne nette d’autre part.

TABLEAU n" 21

Consommation de bois de nine.
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dat het verbruik van fuel-oil gestegen is in de Kem.
pen en licht gedaald in de zuiderbekkens ;
- dat men meer mijngas verbruikt heeft.

Voor alle kolenmijnen van het Rijk samen ‘is het
verbruik van elektriciteit iets verminderd ; in de bek-
kens Borinage-Centrum en Luik is het toegenomen, in
de bekkens van Charleroi-Namen en in de Kempen is
het verminderd.

Wat het verbruik van de mijnen betreft, ziet men dat
de zuiderbekkens minder elektriciteit verbruikt hebben
voor de drooghouding. Ondanks de mijnsluitingen is
de post « Ander verbruik in de ondergrond » gestegen.
In deze post is het verbruik van de ondergrondse elek-
trische installatic opgenomen (buiten de luchtverver-
sing en de drooghouding).

3.2, — Verbruik van mijnhout.

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke meter en ander-
zijds in kubieke decimeter per nettoton, het mijnhout
aangeduid dat men in de verschillende bekkens voor de
ondersteuning verbruikt heeft.

TABEL 21
Verbrnik van mijnbout.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
m# 89796 154 732 99 440 343 968 183 219 527 187
dms /1 30,4 29,1 32,3 30,3 18,2 24,6

Les consummations spécifiques de bois de mine ont
[égérement diminué dans tous les bussins 4 I'exception
de celui de Charleroi-Namur. 1l y a bien une diminu-
tion du nombre de chantiers en dressant, mais il y a
sans doute aussi l'influence de la concentration de la
production des chantiers.

La consommation spécifique de bois a évolué de 1948
4 1963 comme l'indique le tableau ci-aprés.

Het specifiek verbruik van mijnhout is in"alle bek-
kens licht gedaald, behalve in dat van Charleroi-
Namen. Het aantal werkplaatsen in steile lagen is wel
verminderd, maar wellicht heeft de koncentratie van
de produktie in de werkplaatsen ook een rol gespeeld.

Het specifiek verbruik van mijnhout tijdens de jong-
ste jaren is in onderstaande tabel aangeduid.

Charleroi-
JAREN Borinage Centre Namur Liége Sud Campine Rovaume
ANNEES Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Namen bekkens
1948 50 46 46 44 46 | 31 42
1956 40 ’ 37 39 37 38 ] 22 32
1957 38 ‘ 20 43 37 39 21 33
1958 36 39 37 37 37 22 32
1959 33 36 35 38 36 21 30
1960 29 ‘ 32 31 36 32 ‘ 21 27
1961 27 | 34 29 35 31 21 26
1962 31 28 34 31 20 26
1963 30 29 32 30 18 25
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3.3. — Consommation d’aciers de souténement.

Le tableau n® 214:5 donne, pour la quatriéme fois, des
indications concernant la consommation d’aciers de sou-
tenement, Cette consommation est extrémement diffi-
cile & établir de fagon précise et finalement la meilleure
maniére de l'approcher est de prendre en considération
les achats de I'année. Les achats devant intervenir en
comptabilité, peuvent .étre connus de fagon précise
Certes, les achats d'un charbonnage ne sont pas néces-
sairement consommés durant la méme année et ces
achats peuvent étre faits par a-coups. Mais a I'échelle du
bassin et surtout 4 l'échelle nationale, 'approximation
doit étre suffisante.

TABLEAU n* 21bis.

Achats d'aciers pour souténement.

3.3. — Verbruik van ondersteuningsijzer.

In tabel 21&is zijn voor de vierde maal gegevens
over het verbruik van ondersteuningsijzer aangeduid.
Het is uiterst moeilijk dat verbruik nauwkeurig te bepa-
len en ten slotte is het nog het best te benaderen door
de aankopen in de loop van het jaar in aanmerking te
nemen. De aankopen zijn nauwkeurig bekend, aange-
zien zij in de boekhouding moeten vermeld zijn. Het
materieel dat een kolenmijn in de loop van een jaar ge-
kocht heeft wordt weliswaar niet noodzakelijk tijdens
hetzelfde jaar verbruikt. Bovendien kunnen de aanko-
pen op een bepaald ogenblik sterk geconcentreerd zijn.
Maar voor een bekken en vooral voor heel het Rijk
moeten de aankopen een voldoende benadering vormen.,

TABEL 21bis.

Voor de onderstenning gekocht ijzer,

en tonnes on
Borinage- | Charleroi-~
Centre Namur Liege Sud Campine | Royaume
Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- Kempen | Het Rijk
Centrum Namen bekkens
Achats d'étancons, Gekochte stijlen, kap-
beéles, plateaux pen, vloerplaten
semelles 170,0 11308 594,1 1 894,9 2599,5 44944
Achats de cadres,r Gekochte ramen, ijzers, | )
fers, poutrelles, balken roosters, enz.
grilles, etc. 4426,0 13378,1 57557 23559,8 11652,8 352126
Total Totaal 4 596,0 14 508,9 6 349,8 25 454?7 14 252,3 39707,0
soit en kg/t nette of kg/nettoton 1,557 2,729 2.062 2,243 1,416 1,854

Les achats d'acier de souténement atteignaient en

en 1960 : 1,852 kg/tonne nette
1961 1,932 kg/tonne nette
1962 : 1,782 kg/tonne nette

Pour 1963 ils sont de 1,854 kg/tonne nette.

3.4. — Consommation d’explosifs.

Des changements ont été apportés 4 la réglementation
par I'arrété royal du 12 septembre 1955 et par l'arrété
ministériel du 12 avril 1956 ayant autorisé I'emploi
de nouvelles catégories d’explosifs ; aussi les rubriques
de ce tableau furent-elles modifiées en 1956.

L'arrété ministériel du 31 octobre 1958 relatif aux
types, aux conditions d’agréation et aux charges limites
d’explosif par fourneau dans les travaux souterrains
des mines, a bouleversé la classification des explosifs
miniers. Il y a introduit un type nouveau dénommé
n° IV. Il s'agit des explosifs & ions échangés dont
le premier a été agréé sous la dénomination commer-

De aankopen van ondersteuningsijzer bedroegen :

in 1960 : 1,852 kg/nettoton
in 1961 : 1,932 kg/nettoton
en in 1962 : 1,782 kg/nettoton

In 1963 bedroegen zij 1,854 kg/nettoton.

3.4. — Verbruik van springstoffen.

Het koninklijk besluit van 12 september 1955 en het
ministerieel besluit van 12 april 1956 hadden de regle-
mentering gewijzigd en het gebruik van nieuwe kate-
gorieén springstoffen toegestaan. In 1956 hebben wij de
rubrieken van de tabel dan ook gewijzigd.

Het ministerieel besluit van 31 oktober 1958 betref-
fende de types, de toelatingsvoorwaarden en de grens-
ladingen van de springstoffen per mijngat in de onder-
grondse werken van mijnen, heeft een volledige
verandering in de indeling van de springstoffen te-
weeggebracht. Er werd een nieuw type aan toegevoegd,
het type n* IV. Het gaat hier om een springstof met
uitgewisselde ionen. De eerste springstof van het type
IV die aangenomen werd, is de springstof met de han-
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ciale de « charbrite ». Son emploi a pris dés I'abord
une grande extension, Les explosifs de ce type parais-

sent appelés 2 se substituer rapidement aux explosifs
gainés,

Ces modifications, ainsi que I'apparition sur le mar-
ché de détonateurs antigrisouteux, nous avaient con-
duits 4 changer le tableau n° 24. Nous en avions profité
pour revoir les grandes subdivisions des travaux ou
sont employés les explosifs.

La rubrique 1, abattage du charbon, comprend I'en-
lévement des lits stériles des couches. Elle correspond
exactement 4 la rubrique d’avant 1959.

La rubrique 2, tirs & I'ébranlement, correspond exac-
tement 4 I'ancienne. Elle comprend les tirs de mise 2
découvert.

La rubrique 3, coupage des voies, correspond  I'an-
cienne. Elle comprend le recarrage des dites voies.

La rubrique 4, foudroyage, est nouvelle. Les con-
sommations pour cet usage étaient noyées dans la rubri-
que 5, divers.

Les rubriques 5, creusement des galeries au rocher,
6, autres travaux préparatoires et 7, foncage de puits,
proviennent de 'éclatement de I'ancienne rubrique 4.
La rubrique 7, fongage de puits, comporte le creusement
de brquins,

La structure de la consommation des explosifs a subi
des changements importants depuis 1955. L'emploi de
la dynamite a baissé assez nettement pendant ces an-
nées (36,76 % & 29,45 %) tandis que la consommation
des explosifs difficilement inflammables est passée de
63,24 % 4 70,55 9% de la consommation totale. De
plus, on observait un vigoureux accroissement de I'utili-
sation des explosifs & ions échangés (type IV) (0 %
a 65,15 %) au détriment des explosifs S.G.P. (55,10 4
4,38 %).

Actuellement, les mines s'orientent nettement vers la
consommation de la dynamite et des explosifs i ions
échangés (en 1962 92,73 % et en 1963 94,60 % de
la consommation totale).

En_valeur absolue, la consommation d’explosifs est en
diminution par rapport 4 1962 mais le tableau de I'évo-
lution des consommations durant ces derniéres années
montre qu'elle est redevenue comparable 4 celle des
années 1960 et 1961.
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delsbenaming « charbrite ». Het gebruik van « chat-
brite » heeft onmiddellijk een grote uitbreiding geno-
men, De springstoffen van dat type schijnen geroepen
te zijn om in de nabije tockomst de ommantelde
springstoffen te vervangen.

Deze wijzigingen en het verschijnen op de markt van
mijngasveilige slagpijpjes hadden ons ertoe aangezet
tabel 24 te wijzigen. Wij hebben de gelegenheid te baat
genomen om de grote onderverdelingen van de.werken
waar springstoffen gebruikt worden te herzien.

In rubriek 1, winning van de kolen, is het verwijde-
ren van de steenmiddels uit de lagen begrepen. Zij
stemt volledig overeen met rubriek 1 van véor 1959.

Rubriek 2, schokschieten, stemt volledig overeen met
de oude. Zij omvat het springwerk voor het blootleggen
van de kolen.

Rubriek 3, delven van gangen, stemt overeen met de
oude. Zij omvat het verbreden van die gangen.

Rubrick 4, dakbreuk, is nieuw. De springstoffen die
men vroeger voor dat doel verbruikte waren opge-
nomen in rubriek 5, allerlei.

De rubrieken 5, delven van gangen in het gesteente,
6, andere voorbereidende werken en 7, delven van
schachten, zijn ontstaan door splitsing van de voorma-
lige rubriek 4. Rubriek 7, delven van schachten, omvat
het delven van blindschachten.

De struktuur van het springstoffenverbruik is sedert
1955 aanzienlijk veranderd. Het verbruik van dynamiet
is tijdens de jongste jaren merkelijk afgenomen (van
36,76 % tot 29,45 %), terwijl het verbruik van moei-
lijk ontvlambare springstoffen van 63,24 % tot
70,55 % van het totaal verbruik gestegen is. Bovendien
werd een flinke stijging van het verbruik van spring-
stoffen met uitgewisselde ionen (type IV) waargeno-
men (van O tot 65,15 %), ten koste van S.G.P.-spring-
stoffen (van 55,10 tot 4,38 %).

Op dit ogenblik ontwikkelt het springstoffenverbruik
in de mijnen zich duidelijk in de richting van een toe-
nemend verbruik van dynamiet en van springstoffen met
uitgewisselde ionen (in 1962 92,73 % cn 'in 1963
94,60 % van het totaal verbruik).

In volstrekte cijfers is het springstoffenverbruik in
1963 verminderd, maar de tabel van het verbruik tij-
dens de jongste jaren toont aan dat het terug op het
peil van de jaren 1960 en 1961 gekomen is.
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TABLEAU n° 22, TABEL 22.
Evolution de la consommation des explosifs. Het verbruik van springstoffen tijdens de jongste jaren.
kg kg
| Type II [ Type III Type IV Total des
(ions échan- explosifs
Année Type 1 (Brisants) (S.G.P.) gés) et diffic. infl. Total
(Dynamites) | (Brisante springstoffen) bicarbites
Totaal der
Jaar (Dynamiet) | non gainés gainés non gainés gainés (uitgewissel- moeilijk Totaal
zonder huls met huls zonder huls met huls |de ionen) en| ontvlambare
bicarbiet | springstoffen
1955 997 792 220 868 156 944 1338613 — 1716425 | 2714217
36,76 % 8,14 % 5,78 % 49,32 % — 63,24 % 100 %
1956 | 977059 182 079 16018 128 142 1351 240 | 5 267 1682 746 | 2659 805
| 3673% | 685 % 0,60 % 4,82 % 50,80 % 0,20 % 63,27 % 100 %
1957 1 005 490 158 072 19 377 94 729 1396 419 36123 1704720 | 2710210
37,10 % 5,83 % 0,71 % 3,50 % 51,53 % 1,33 % 62,90 % 100 %
1958 992 273 181 708 25 542 l 27 026 1223809 265 748 1723833 | 2716106
36,53 % 6,69 % 0,94 % 1,00 % 45,06 % 9,78 % 63,47 % 100 %
1959 850 666 201 287 13527 | 192139 835739 | 536023 1778715 @ 2629 381
32,35 % 7,65 % 0,51 % ‘ 7,31 % 31,79 % 20,39 % 67.65 % 100 %
1960 = 793476 | 109268 | 22105 375 | 562505 | 1002166 1696419 & 2489895
31,87 % | 4,39% 0,89 % 0,01% | 22,59% | 40,25% | 68,139 100 %
|
Type I Type 1I Type III Type IV Total des
= —_— - — explosifs Total
p X . diffic. infl.
Année Brisants Brisants ‘ Tons
Dynamite nus gainés échangés Totaal der
Jaar | . . ) SG.P. o moeilijk
Dynamiet Brisante Brlsantfef I.}:itgew:s- ontvlambare Totaal
springstoffen | springstoffen selde ionen :
1 bloot e springstoffen
|
1961 ‘ 724 524 39 230 20 902 263 096 | 1390352 | 1713580 | 2438104
| 29,72 % 1,61 % 0,86 % 10,79 % ‘ 57,029% | 70,28 % 100 %
1962 769 847 58 649 40 923 91 630 ‘ 1 668 833 | 1860035 2629882
29,27 9% 2,23 % 1,56 % 3,48 % 63,46 % 70,73 % 100 %
1963 722 019 ‘ 24 033 ! 963 107 370 1597 252 1729 618 2451 637
29,45 % | 0,98 % 0,04 % 4,38 % 65,15 % 70,55 % 100 %
|

Le tableau n¢ 23, donne la ventilation de la consom-
mation d’explosif par tonne nette produite selon les
diverses utilisations des explosifs (reprises au ta-
bleau 24).

La consommation spécifique ou consommation par
tonne nette a varié d’'une année 4 l'autre. Elle accuse
en 1963 une diminution due 4 une diminution de cette
consommation pour l'abattage du charbon, le coupage
des voies et le creusement des galeries au rocher, qu'une
augmentation de la consommation pour les tirs & ébran-
lement et pour les travaux divers, n'a pu compenser,

In tabel 23 zijn de per netto gewonnen ton ver-
bruikte springstoffen naar de (in tabel 24 aangeduide)
benuttiging ingedeeld.

Het specifiek verbruik of verbruik per netto gewon-
nen ton is sedert het vorige jaar veranderd. In 1963 is
het verminderd omdat het verbruik voor de winning
van de kolen en voor het delven van gangen in de
kolen en in het gesteente afgenomen is. Het verhoogde
verbruik voor het schokschieten en voor allerlei werken
heeft deze vermindering niet kunnen te niet doen.



Januari 1965 Technische kenmerken van de Belgische steenkolenontginning in 1963 53

TABEL 23.
Verbruikte springstoffen per nettoton.

TABLEAU ne° 23,
Consommation d'explosifs par tonne nette.

kg kg
Borinage~ Charleroi~
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- | Charleroi~ Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen | Het Rijk
1. Abattage du charbon Winning van de kolen ‘ 0,006 0,013 0,006 0,009 0,007 0,008
2. Tirs a I'ébranlement Schokschieten | 0,017 0,002 0,025 0,012 — 0,006
3. Coupages des voies Delven van gangen | 0,022 0,057 0,086 0,056 0,031 0,044
4. Foudroyage Dakbreuk | 0,005 0,000 0,004 0,002 0,001 0,002
5. Creusement des galeries Delven van gangen in
au rocher het gesteente ‘ 0,021 0,037 0,058 0,039 0,032 0,035
6. Autres préparatoires Andere voorbereidende
werken 0,007 0,017 0,018 0,015 0,014 0,014
7. Fongage de puits Delven van schachten 0,001 0,000 0,002 0,001 0,005 0,003
8. Divers Allerlei 0,002 0,002 0,001 0,002 0,001 0,002
9. Ensemble des travaux Alle werken samen l 0,081 0,128 0,200 0,136 0,091 0,114

Voor heel het Rijk is het verbruik van de verschil-
lende soorten slagpijpjes gedurende de jongste acht
jaren als volgt geévolueerd :

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué
comme suit au cours des 8 derniéres années, pour l'en-
semble du Royaume :

Millions de détonateurs 1 miljoen stuks

ANNEES Instantanés A court retard A long retard Samen
Moment- Slagpijpjes met Slagpijpjes met
JAREN slagpijpjes geringe vertraging veel vertraging Ensemble

1955 1,25 ’ 2,77 2,03 ' 6,05

1956 1,09 | 3,22 1,54 ! 5,85

1957 0,85 \ 3,58 1,46 5,89

1958 0,66 3,54 1,54 | 5,74

1959 0,42 3,34 * 1,33 5,09

1960 0,33 3,23 ** 1,15 4,70

1961 0,36 3,02 ®&F 0,98 4,36

1962 ‘ 0,18 3,206 **%* 1,01 4,45

1963 ‘ 0,24 ‘ 3,10 sk 0,99 4,33
N Dont 1,28 antigrisouteux — Waarvan 1,28 mijngasveilige.
3 Dont 3,08 antigrisouteux — Waarvan 3,08 mijngasveilige.

**x  Dont 2,79 antigrisouteux — Waarvan 2,79 mijngasveilige.
##%%  Dont 3,12 antigrisouteux — Waarvan 3,12 mijngasveilige.
#**%* Dont 2,84 antigrisouteux — Waarvan 2,84 mijngasveilige.

Het gebruik van slagpijpjes met geringe vertraging
bedroeg in 1963 72 % van alle verbruikte slagpijpjes,
tegenover 73 % in 1962.

L'emploi des détonateurs 4 court retard est passé de
73 % en 1962 4 72 % en 1963 de la consommation
totale de détonateurs.

On remarquera également I'importance de I'emploi
de détonateurs antigrisouteux (65 % de la consomma-
tion totale de détonateurs de toutes natures).

Le tableau 24, précédemment numéroté 22 et com-

Ook het verbruik van mijngasveilige slagpijpjes is
aanzienlijk (65 % van alle verbruikte slagpijpjes).

Tabel 24, voorheen 22, bestaande uit negen vakken,

portant 9 volets, donne en grand détail la consomma-
tion d’explosifs et de détonateurs dans les divers chan-
tiers des mines.

bevat uitvoerige gegevens over het verbruik van spring-
stoffen en van slagpijpjes in de verschillende werk-
plaatsen van de mijnen.



TABLEAU n° 24. — Consommation d'explosifs.

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen. | %

Borinage- | Charleroi- |
Nature du travail Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage- | Charleroi- . Zuider- .
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk |
Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 897 40 366 186 41 449 1530 42979
\ Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — 2206 2361 4567 — 4567
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — — — — —
| Type IIl — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) J — 2458 — 2 458 — 2458
Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) | 15172 25122 16 862 57 156 70258 127 414
l Total (kg) Totaal (kg) 16 069 70152 19409 105 630 71788 177 418
1. ABATTAGE DE —
CHARBON Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 1855 — 1124 2979 57 468 60 447
—— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging §>
1. WINNING VAN {millisekonden) : 3
D Ordinaires Gewone — — 930 930 15 945 %-
E KOLEN Antigrisouteux Mijngasveilige 44576 230924 71013 346 513 71130 417 643 3
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging — 59 873 — 59 873 5594 65 467 N
(14 sekonde) w
Total Totaal 46 431 290797 73067 410 295 134 207 544502 ~§
= =1 S
b
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,346 0,241 0,266 0,257 0,535 0.326 N
oy
&
Type 1 — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) — — — — — — zg
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — = — — — — 8
Type Il — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — — — — —
Type I — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 45 424 6233 — 51657 — 51657
Type IV — lons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 6072 2034 76 871 84977 — 84977
Total (kg) Totadl (kg) 51 496 8 267 76 871 136 634 — 136 634
2. TIRS A —
L’EBRANLEMENT | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 91765 — —_ 91765 — 91 765
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
2. SCHOK- (millisekonden) : |
Ordinaires Gewone - — — — — —
SCHIETEN Antigrisouteux Mijngasveilige | — 16 749 107 894 124 643 — 124 643
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging —_ — — _— — —_
(14 sekonde) |
Total Totaal 91765 16 749 107 894 216 408 — 216 408 =
o =
]
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,561 0,494 0,712 0,631 — 0,631 B
8
5




TABLEAU n° 24. — Consommation &explosifs (suite).

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

Borinage- | Charleroi-
Nature du travail Centre Namur Luik Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage- | Charleroi- Zuider- .
Centrum Namen Liege bekkens Kempen Het Rijk
‘ Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 92 11744 20962 32798 — 32798
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — 486 446 932 — 932
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — —_ — — — —
Type Il — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 14997 18 061 4243 37 301 - 37 301
| Type IV — lons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 50611 272284 239927 562822 310204 873026
Total (kg) " Totaal (kg) B 65700 302 575 265 578 633 853 310204 944 057
3. COUPAGE DES |- — =
VOIES Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 665 3350 38 687 42702 21555 64 257
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
3. DELVEN VAN (millisekonden) :
GANG Ordinaires Gewone 62 294 — 113 327 175 621 e 175 621
EN Antigrisouteux Mijngasveilige 94766 595626 280509 970901 424715 | 1395616
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 126 16 911 2990 20 027 — 20 027
- (14 sekonde)
Total Totaal 157 851 615 887 435513 1209 251 446 270 1655521
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg)‘ 0,416 0,491 0,610 0,524 0,695 0,570
Type I -— Dynamite (kg) Dynamiet (kg) — — 5179 5179 — 5179
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — —_ — — —_ —
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — 535 535 — 535
| Type Il — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 287 88 — 375 — 375
Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 13173 2 454 4 668 20295 11 050 31345
Total (kg) Totaal (kg) | 13 460 2542 10382 26 384 1050 3.774'34
\
4. FOUDROYAGE | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 10 245 —— 3866 14 111 5 666 19777
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
4. DAKBREUK (millisekonden) :
Ordinaires Gewone — — — — — —
Antigrisouteux Mijngasveilige 23008 6627 7214 36 849 19 505 56 354
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 1125 9770 10 895 — 10 895
(¥4 sekonde) |
1 Total Toiaal 34378 6627 20 850 61 855 25171 87 026
| o N — . BahtcCo B | | TR R = o
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,392 0,384 0,498 0,427 0,439 0,430
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TABLEAU n° 24. — Consommation d'explosifs (suite)

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

\ Borinage- | Charleroi-
Nature du travail ! Centre ' Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk ‘ EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage- | Charleroi- ) Zuider- »
i Centrum | Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
|
Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 43 700 127 537 133.022 304 259 185 047 489 306
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg — 1410 8190 12 600 — 12 600
{ Type II — Brisants gainés (kgl Brisante met huls (kg) == = 428 128 = 428
Type Ul — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 665 1043 — 1708 — 1708
Type IV — lons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 18 929 61902 37 181 118 012 136 891 254 903
; CR T = —— = — ==
% CRELSEMEN Total (kg) Totaal (kg) 63294 194 892 178 821 437 007 321938 758 945
DES GALERIES - = AR S = R—
AU ROCHER Détonateurs {nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes — — — — 2451 2451
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
5. DELVEN VAN {millisekonden) :
Ordinaires Gewone 16 539 —_ 40 163 56 702 7 636 64 338
GANGEN IN Antigrisouteux Mijngasveilige 26 524 104 260 34 858 165 642 246 197 411 839
HET GESTEENTE — A long retard (15 seconde} — Met veel vertraging 39 601 219730 173765 453 096 198 912 652 008
(14 sekonde)
Total Totaal 102 664 323990 248 786 675 440 455 196 1130636
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0.617 0,602 0.719 0,647 0.707 0.671
Type 1 — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) — 39 684 2946 42 630 56299 | 98 929
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) —_ 4 3932 5936 — 5936
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — — — — —
Type Il — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 330 12 685 699 13714 — 13714
Type IV — lons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) ] 20231 37 149 15 851 103231 34 520 187 751
6. AUTRE S ———— [ — -
B Total {kg) Totaal (kg) 20 561 89522 35428 165511 140 819 306 330
TRAVAUX T — B ———
PREPARATOIRES Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes = — — 306 806
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
6. ANDERE VOOR- (millisekonden) :
Ordinaires Gewone 1 904 e — 1 904 11208 13112
BEREIDENDE Antigrisouteux Mijngasveilige 38 054 %3037 59 370 210 461 133092 343 553
: — A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 31097 S 490 89 587 77 264 166 851
WERKEN
(14 sekonde)
Toral Totaal 39958 164 134 97860 | 301952 222 370 524 322
Charge movenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0.515 A.545 0366 0,548 0,633 0.584
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TABLEAU n° 24. — Consommation d’explosifs (suite).

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

Borinage- | Charleroi-
Nature du travail Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SFRINGSTOFFEN Borinage- | Charleroi-~ ) Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Type [ — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 3960 2482 6167 12 609 36 429 49 038
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) —_ — — — — —
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — —— — — —
Type I — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) ' — —- —— — — -
Type IV — lons échangés (kg) Met. uitgewisselde ionen (kg) 108 34 22 164 9670 9834
Total (kg) Totaal (kg) } 4 068 2516 6189 12773 46 099 58 872
7. FONCAGE ———— —— e ————t= S — —— T
DE PUITS Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal) ‘
— Instantanés — Momentslagpijpjes — — — - 249 249
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
7. DELVEN VAN (mill(i_zekondlen) : Figs 7
Ordinaires ewone 6285 — _ 829 114
SCHACHTEN | Antigrisouteux Mijngasveilige — 453 1569 2002 15954 17 976
! — A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging { — 2103 3400 5503 56524 62 027
(Y sekonde)
i Total Totaal 6285 2556 4969 13810 73556 87 366
}
. Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg)' 0,647 0,984 1,246 0,925 0,627 0,674
|
} Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 233 9 — 242 3548 3790
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — — — — — —
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) ‘ — — — — —_ —
Type Il — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) = 157 — 157 — 157
Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) } 4722 12518 3873 21113 6 889 28 002
Total (kg) Totaal (kg) | 4955 12 684 3873 21512 10 437 31949
8. DIVERS | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 490 — — 490 3575 4 065
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe v)ertraging
(millisekonden) :
8. ALLERLEI Ordinaires Gewone 315 — — 315 271 586
Antigrisouteux Mijngasveilige 10783 33431 9799 54013 16 597 70610
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 234 — — 234 14 196 14 430
(15 sekonde)
Total Totaal 11 822 33431 9799 55052 34639 89691
i Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,419 0,379 0,395 0,391 0,301 0,356
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TABLEAU n° 24, — Consommation d’explosifs (suite),

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

Borinage- | Charleroi-
Nature du travail Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage~ | Charleroi- ) Zuider~ .
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
\
Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 48 882 221822 168 462 439 166 282 853 722019
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — 7 104 16 929 24 033 — 24033
Type Il — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — 963 963 —_ 963
Type Il — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 61703 40725 4942 107 370 — 107 370
Type IV — lons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 129018 413497 425 255 967 770 629 482 1597 252
‘ Total (kg) Totaal (kg) 239 603 683 148 616551 1539302 912335 2 451 637
9. ENSEMBLE S ) i
R AUX Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
DES TRAVAU — Instantanés — Momentslagpijpjes 105 020 3350 43677 152 047 91770 243 817
EFFECTUES | — A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
, (millisekonden) :
A L'EXPLOSIF ‘ Ordinaires Gewone 87 337 — 154420 241757 19 959 261716
Antigrisouteux Mijngasveilige 237711 1071107 602 226 1911 044 927 190 2838 234
i — A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 61 086 379714 198 415 639 215 352490 991 705
1
9. ALLE WERKEN | . (%5 sekonde) —_ , S
8 73 1 391 40 433
MET SPRING- I Total - - Totaal - 491154 1454171 998 738 2944 063 391 409 5 335472
STOFFEN | Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,488 0,470 0.617 0.523 0,656 0,565
} Consommation par tonne nette : Verbruik per nettoton :
Tous explosifs (kg/t) Alle soorten springstoffen 0,081 0,128 0,200 0,136 0,091 0,114
(kg/t)
Détonateurs (piéces/1 000 t) Slagpijpjes (stuks/1 000t) 166 274 324 259 138 202
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Une remarque s'impose au sujet de la charge
moyenne par fourneau pour le fongage de puits dans
le bassin de Li¢ge. La charge moyenne par fourneau est
normalement calculée en divisant la charge totale d’ex-
plosifs utilisée dans les fourneaux par le nombre de
détonateurs utilisés. Or dans le bassin de Liége il est
fait usage de cordeau détonant et dés lors un seul déto-
nateur concerne plusieurs fourneaux. Le chiffre obtenu
pour le bassin de Liége n’est donc pas comparable avec
celui des autres bassins car statistiquement le nombre de
fourneaux reliés par un méme cordeau détonant n’a pu
étre déterminé,

4. Grisou capté et vendu.

Le captage du grisou est toujours réalisé dans 3 bas-
sins, Borinage-Centre, Charleroi-Namur et Campine. Il
est particulierement productif dans les bassins du Sud
ol tout le gaz capté est livié aux sociétés gaziéres,
tandis qu'en Campine il est en majeure partie valorisé
sur place, le reste étant rejeté i I'atmosphere.

L'année 1960 avait connu une trés nette régression
des quantités captées qui étaient tombées de 93 millions
de m?® 2 74 millions.

En 1961 et 1962 les quantités captées s'étaient stabi-
lisées et étaient méme légérement plus élevées : 76 mil-
lions de m® en 1961 et 75 millions en 1962.

En 1963, il y a de nouveau une régression des quan-
tités captées qui atteignent le niveau de 71,8 millions
de méd.
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De gemiddelde lading per mijngat voor het delven
van schachten in het bekken van Luik vergt enige toe-
lichting. Normaal wordt de gemiddelde lading per
mijngat berekend door de totale hoeveelheid spring-
stoffen geplaatst in de mijngaten docr het aantal ge-
bruikte slagpijpjes te delen. Nu, in het bekken van
Luik wordt slagkoord gebruikt zodat één enkel slag-
pijpje voor verscheidene mijngaten dient. Het cijfer
van het bekken van Luik kan bijgevolg met dat van de
overige bekkens niet vergeleken worden, want van uit
een statistisch oogpunt heeft men niet kunnen vast-
stellen hoeveel mijngaten met éénzelfde slagkoord ver-
bonden waren.

4. Opgevangen en verkocht mijngas.

In drie bekkens wordt nog steeds mijngas opgevan-
gen, nl. in Borinage-Centrum, Charleroi-Namen en de
Kempen. Deze verrichting is vooral produktief in de
zuiderbekkens, waar al het opgevangen gas aan gas-
bedrijven ‘wordt geleverd, terwijl in de Kempen het
grootste gedeelte ter plaatse benuttigd wordt en het
overige in de lucht wordt vrijgelaten.

In 1960 was de opgevangen hoeveelheid aanzienlijk
verminderd, nl. van 93 miljoen m?® tot 74 miljoen.

In 1961 en 1962 was zij niet meer gedaald, zelfs iets
gestegen : 76 miljoen m? in 1961 en 75 miljoen in
1962.

In 1963 is de opgevangen hoeveelheid opnieuw ver-
minderd, nl. tot 71,8 miljoen m3.

ANNEES
JAREN

Quantités captées (108 m3)
Opgevangen hoeveelheden (108 mS3)

1958
1959
1960
1961
1962
1963 ‘

1957 {
|

106,4
102,2
93,0
74,2
76,3
75,4
71,8

Le tableau n® 25 donne des détails au sujet du cap-
tage de grisou bassin par bassin.

On remarquera par rapport 4 1962 :

— au Borinage-Centre, la poursuite de la haisse des
quantités captées ,

Tabel 25 geeft voor elk bekken afzonderlijk bijzon-
derheden over het opgevangen mijngas.

In vergelijking met 1962, ziet men :

— dat de opgevangen hoeveelheid in het bekken
Borinage-Centrum nog gedaald is;
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TABLEAU n° 25. — Captage du grison (¥).

1 aflevering

TABEL 25. — Opvangen van mijngas (¥).

| Borinage-~ | Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Borinage- | Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens | Kempen Het Rijk
Quantité wvalorisée Op de mijn ge-
a la mine bruikt m3 — - - — 11692352 | 11692352
Quantité vendue a Aan een gasbe-
des sociétés ga- drijf verkocht —m% | 21456028 34726501 — 56 182 529 230245 | 56412774
ziéres
Quantité vendue Rechtstreeks aan
directement aux verbruikers ver-
utilisateurs kocht m3 o — —_ — — —
Quantité non valo- Niet benuttigd m3 — — — — 3 665 768 3665768
risée
Quantité totale Totale opgevan-
captée gen hoeveelheid m? @ 21456 028 34726501 — 56182529 15588365 | 71770894
Nombre de sonda- Aantal boringen in
ges forésen 1963 1963 uitgevoerd 191 222 — 413 298 711
longueur cu- gezamenlijke
mulée lengte km 15,9 20,0 — 359 16,0 51,9
longueur moy- gemiddelde
enne lengte m 83,3 90,0 = 86,9 53,8 731
Nombre de sonda- Aantal boringen
ges en service in gebruik op
au 31-12-1963 31-12-1963 62 169 — 231 90 321
longueur  cu- gezamenlijke
mulée lengte km 4,7 17,0 - 21,7 5,1 26,8
longueur moy- gemiddelde
enne lengte m | 76,0 100,8 e 94,0 56,3 83,5
Longueur totale
des canalisations ‘Totale lengte van ‘
de captage au de leidingen op ‘
31-12-63 31-12-1963 km \ 15,4 36,3 —- 51,7 62,9 1146

(*) Les m3 de grisou sont exprimés a 8500 cal, 0° et
760 mm de mercure,

— a4 Charleroi-Namur, une légére diminution des
quantités captées, aprés la hausse substantielle de
1962 et cessation compléte de la valorisation a la
mine ;

— en Campine, poursuite de la baisse de quantités cap-
tées mais apparition d’une faible quantité vendue a
des sociétés gaziéres.

Il faut encore noter que le nombre de sondages en
service en fin d’année est passé de 352 en 1961, a 318
en 1962 et 321 en 1963. Le nombre de sondages forés
a par contre été de 913 en 1961, 765 en 1962 et 711
en 1963.

(*) De m3 gas zijn berekend aan 8 500 cal., 0° en 760 mm
kwik.

— dat de opgevangen hoeveelheid in het bekken
Charleroi-Namen na de aanzienlijke stijging van
1962 licht gedaald en de benuttiging op de mijn
volledig verdwenen is ;

—— dat de opgevangen hoeveelheid in de Kempen weer
verminderd is, maar dat nu een geringe hoeveel-
heid aan gasbedrijven werd verkocht.

Ook zij aangestipt dat het aantal boringen in ge-
bruik op het einde van het jaar van 352 in 1961 tot
318 in 1962 en 321 in 1963 verminderd is. Het aan-
tal in de loop van het jaar uitgevoerde boringen be-
droeg 913 in 1961, 765 in 1962 en 711 in 1963.
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CHAPITRE IIi

CARACTERISTIQUES
DES TRAVAUX DU FOND

1. Chantiers d'exploitation.

1.1. — Caractéristiques générales.

1.11. — Production par chantier.

Le tableau n° 26 donne la répartition de la produc-
tion de P'année 1963 d’'aprés I'importance des chan-
tiers. Ceux-ci ont été répartis en 11 catégories, depuis
«moins de 25 tonnes» par jour jusqu'a «plus de
700 t». Dans chaque bassin, le pourcentage de la pro-
duction provenant de chaque catégorie de chantier a
été mentionné ; ces mémes données sont reprises pour
I'ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume.

TABLEAU n° 26.
Répartition de la production daprés limporiance des
chantiers (en % de la production de chaque bassin et
du Royaume).
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HOOFDSTUK I11,

KENMERKEN
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN

1. Oniginningswerkplaatsen.

1.1. — Algemene kenmerken.

1.11. — Produktie per werkplaats.

In tabel 26 is de produktie van 1963 ingedeeld
naar de grootte van de werkplaatsen. Deze zijn in 11
kategorieén ingedeeld, gaande van minder dan 25 ton
tot meer dan 700 ton per dag. Voor ieder bekken is
aangeduid welk percentage van de totale produktie uit
iedere kategorie herkomstig is. Die inlichtingen zijn
eveneens gegeven voor alle zuiderbekkens samen en
voor heel het Rijk.

TABEL 26.

Indeling van de produktie naar de grootte van de
werkplaatsen (percentage van de produktie van ieder
bekken van heel het Rijk)

Production journaliére Borinage~ Charleroi-
moyenne en tonnes Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Gemiddelde dagelijkse Borinage- Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
produktie in ton Centrum Namen bekkens
< 25 — 0,6 0,2 0,3 — 0,2
25/50 —_ 3,5 7,4 3,7 — 2,0
50/100 1,6 17,1 23,7 14,9 0,1 8,1
100/150 8,9 17,5 16,3 15,0 ‘ 2,7 9,3
150/200 13,3 157 ‘ 18,0 15,8 I 1,9 9,4
200,/300 245 241 | 19,0 22,9 12,3 18,0
300/400 26,5 ‘ 11,9 7,0 14,3 23.2 18,4
400/500 18,3 2,8 3,9 7,0 | 21,2 13,6
500/600 6,9 2,7 49 43 10,2 7,0
600/700 == 0,5 | = 0,2 11,0 5,1
> 700 e 3.6 —— 1,6 17,4 8,9
Total — Totaal 100,0 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

La fraction prépondérante dans chaque bassin et
pour I'ensemble des bassins du Sud et le Royaume est
indiquée en caractéres gras.

Dans le bassin du Borinage-Centre c'est la part des
chantiers de 300 4 400 tonnes de production journaliére
qui devient prépondérante, 4 la place de ceux de 200
a 300 tonnes en 1962.

Dans le bassin de Chatleroi-Namur, la part des chan-
tiers de 200 4 300 tonnes de production journaliére
reste prépondérante comme en 1962.

Dans le bassin de Liége c’est la part des chantiers de
200 4 300 tonnes de production journaliére qui devient
prépondérante alors qu'en 1962 c'était celle des chan-
tiers de 50 4 100 tonnes.

Het hoogste percentage is voor ieder bekken, alsmede
voor alle zuiderbekkens samen en voor heel het Rijk,
in vetjes aangeduid.

In het bekken Borinage-Centrum hebben de werk-
plaatsen met een dagproduktie van 300 tot 400 ton
het grootste percentage van de produktie geleverd, in
de plaats van die van 200 tot 300 ton in 1962.

In het bekken van Charleroi-Namen hebben de werk-
plaatsen met een dagproduktie van 200 tot 300 ton
zoals in 1962 nog het hoogste percentage van de pro-
duktie geleverd. '

In het bekken van Luik wordt het aandeel van de
werkplaatsen met een dagproduktie van 200 tot 300 ton
het grootst, in de plaats van die van 50 tot 100 ton in
1962.
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Dans les bassins du Sud, la part des chantiers de
moins de 50 tonnes/jour est sensiblement stationnaire
et celle des chantiers de plus de 200 tonnes/jour est
en hausse.

Dans le bassin de Campine la part des chantiers de
300 & 400 tonnes de production journaliére redevient
prépondérante alors qu'en 1962 c’était celle des chan-
tiers de 400 4 500 tonnes.

Les progrés de la concentration sont le mieux mis
en évidence par I'évolution des efforts des chantiers
produisant plus de 200 t/j. Le tableau ci-dessous don-
nant cette évolution montre que le progrés de la con-
centration a été moindre entre 1962 et 1963 que entre
1961 et 1962,

1¢ livraison

In de zuiderbekkens is het aandeel van de werk-
plaatsen van minder dan 50 ton per dag haast niet ver-
anderd, terwijl dat van de werkplaatsen van meer dan
200 ton per dag gestegen is.

In het Kempens bekken staan de werkplaatsen met
een dagproduktie van 300 tot 400 ton vooraan, dan
wanneer in 1962 die van 400 tot 500 ton de grootste
produktie opgeleverd hadden.

De vooruitgang van de concentratie komt het best
tot uiting door de ontwikkeling van het aandeel van
de werkplaatsen die meer dan 200 ton per dag voort-
brengen. Onderstaande tabel, waarin de ontwikkeling
aangeduid is, toont aan dat de concentratie van 1962
tot 1963 kleiner geweest is dan van 1961 tot 1962.

l 1961 1962 1963
Borinage Borinage 85,4 \
Centre Centrum 45,7 ) =l } 76;2
Charleroi-Namur Charleroi-Namen 38,2 ‘ 41,1 45,6
Liége Luik 36,5 ‘ 35,6 34,4
Sud Zuiderbekkens 47,1 48,1 50,3
Campine Kempen ‘ 95,8 96,1 95,3
Royaume Het Rijk ’ 68,8 ‘ 70,2 71,0

L'apport des chantiers produisant plus de 300 ¢[j a
évolué comme suir :

Het aandeel van de werkplaatsen van meer dan
300 ton per dag is als volgt geévolueerd :

‘ 1961 \ 1962 1963
Borinage Borinage I 57,3 |
Centre Centrum 28,3 } 442 } L7
Charleroi-Namur Charleroi-Namen 20,4 | 20,4 ‘ 21,5
Liége Luik 23,0 ‘ 16,6 15,4
Sud Zuiderbekkens 28,7 25,9 27,4
Campine Kempen 84,5 84,1 83,0
Royaume Het i{ijk I 53,5 52,7 53,0

L'apport des chantiers produisant plus de 400 #/j a
évolué comme suit :

Het aandeel van de werkplaatsen van meer dan
400 ton per dag is als volgt geévolueerd :

{ 1961 1962 1963
I

Borinage Borinage 15,3
Centre Centrum 9,4 } 20,3 } 25,2
Charleroi-Namur Charleroi-Namen 2,2 5,0 9,6
Liege Luik 10,3 8,1 8,4
Sud Zuiderbekkens ‘ 7,7 10,1 ; 13,1
Campine Kempen ‘ 60,4 63,8 59,8
i(oyaume Het Rijk ‘— 31,1 34,8 ‘ 34,6
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La production journaliére moyenne. par chantier,
dans chacun des bassins s’établit comme suit :

248 tonnes (+ 17)
Charleroi-Namur 133 tonnes (+ 19)
Liege . . . . . . 120 tonnes (— 1)

Borinage-Centre

412 tonnes (statu quo)
226 tonnes (- 10)

Campine .

Royaume .

Il y a donc eu un accroissement de la production jour-
naliére moyenne par chantier dans les bassins du Bori-
nage-Centre et de Charleroi-Namur et pratiquement le
statu quo dans les bassins de Liége et de Campine.

1.12. — Longueur des tailles.

Dans le tableau n° 27 la production a été répartie
d’aprés la longueur des tailles. Cette répartition a été
faite pour les différentes ouvertures considérées pré-
cédemment et ensuite pour l'ensemble des chantiers.
Les poutcentages indiqués se rapportent respectivement
4 la production de tout le bassin (colonne de gauche),
et 4 la production dans la catégorie de couches analy-
sées (colonne de droite).

Pour l'ensemble des ouvertures, 'apport des tailles
dont la longueur est prépondérante dans chaque bassin,
dans I'ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume,
est indiqué en caractéres gras.

Les longueurs moyennes des tailles de chaque bassin
sont données ci-dessous :

Borinage-Centre . . . . . 150 métres
Charleroi-Namur . . .. 104 métres
Liége . . . i om . 92 meétres
Sud . . . . . . . . . 104 métres
Campine . e . 178 métres
Royaume . . . . . . 123 métres

La longueur moyenne des tailles a augmenté dans
tous les bassins. La longueur moyenne dans le bassin
de Campine reste notablement supérieure a celle qui
existe dans les autres bassins.

La part de production dans les tailles de 100 2 150 m
est prépondérante dans les bassins de Charleroi-Namur
et de Liége et celle des tailles de 150 4 200 m dans les
bassins du Borinage-Centre et de de Campine.

Le tableau n° 27 ne fait pas apparaitre de corrélation
systématique entre la longueur des tailles et I'ouverture
des veines exploitées. Tout au plus, peut-on observer
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De gemiddelde dagproduktie per werkplaats ziet er
in de verschillende bekkens als volgt uit :

248 ton (+ 17)
Charleroi-Namen 133 ton (+ 19)

Luk . . . . . . 120 ton (— 1)
412 ton (onveranderd)

226 ton (4 10)

Borinage-Centrum

Kempen
Het Rijk

In de bekkens Borinage-Centrum en Charleroi-
Namen is de gemiddelde dagproduktie per werkplaats
dus toegenomen ; in het bekken van Luik en in de
Kempen is zij praktisch niet veranderd.

1.12, — Lengte van de pijlers.

In tabel 27 is de produktie ingedeeld naar de
lengte van de pijlers. Deze indeling is gedaan voor
ieder van de hierboven beschouwde openingen en bo-
vendien voor alle werkplaatsen samen. De aangeduide
percentages hebben enerzijds betrekking op de pro-
duktie van heel het bekken (kolom links) en ander-
zijds op de produktie die men in de lagen van de be-
schouwde kategorie verwezenlijkt heeft (kolom rechts).

In de groep «alle openingen » is het hoogste per-
centage voor ieder bekken, voor alle zuiderbekkens
samen en voor heel het Rijk in vetjes aangeduid.

De gemiddelde lengte van de pijlers zag er in de
verschillende bekkens als volgt uit :

Borinage-Centrum 150 meter
Charleroi-Namen Y. . 104 meter
Luk . . . . . . . . . 92 meter
Zuiderbekkens 104 meter
Kempen 178 meter
Het Rijk 123 meter

De gemiddelde lengte van de pijlers is in alle bek-
kens gestegen. In de Kempen is de gemiddelde lengte
nog steeds veel groter dan in de overige bekkens.

In de bekkens van Charleroi-Namen en van Luik
hebben de pijlers van 100 tot 150 m het grootste per-
centage van de produktie geleverd, in de Borinage en
de Kempen die van 150 tot 200 m.

Tabel 27 wijst niet op een stelselmatig verband tussen
de lengte van de pijlers en de opening van de ontgon-
nen lagen. Ten hoogste komt men tot de bevinding
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TABLEAU n° 27. — Répartition de la production

d'aprés la longuenr des tailles.

lengte van de pijlers.

1 aflevering

TABEL 27. — Indeling van de produkiie naar de

‘ J Borinage- Chgrleroi- ‘ ) [ .
Centre ‘ Namur Lidége Sud Campine Royaume
5| 8% g5 sv|c25| s8|eg| ve g8 25| 23
et LR IR RO IRUF RSN
OUVERTURES|  ges tailles —3.&’ 27 85| 8% 84| 27| 8a| 37 8 g7 (%5 50
AR LSRR B A M L M DA
OPENING | Tengte SRR B3| By| B3| By | By E?;} & E’ét i3
| van de pijlers .‘_."'5-‘2"‘ 8| 98 s&; af| sl <& «& a8 SR m®
| - o B o 2] ] g e g o gl = & ]
€8 3P| ¥5| 85| 8| 48| 8| 8f Y5 gy|uws oss®
wel v swl s wel es|es! wewsl ws| sl sx
cm m \ %Ioerxllrtlrafnea : C{:?;:%;gl- Luik bzelllcll?eeé; Kempen Het Rijk
< 50 - — [ — —l27r pBaler wva| - —|os¢ 123
50/99,9 —  —| — 14 97 494| 26 444 — —| 14 444
< 60 100/149.9 — —|l 05 400/ 59 303| 19 313 — —| 1,0 313
150/199,9 — — | 08 586, 13 6507 120 — —| 04 120
> 200 _ = = =1 _ - | - | = =
— ] |~ — ‘ S e —— S
< 50 ‘ - —| 01 14| 06 36|02 27| — —]|o1 2t
50/99,9 L — 12 185| 51 309| 19 259 — —| 10 197
60/79 100/149,9 — —‘ 2,1 31,8 52 31,3 24 315| 02 72| 1,4 257
150/199,9 ' — —| 28 422 50 299| 27 349 1,9 674 23 426
> 200 - - 04 61| 07 43| 04 50 07 254| 05 99
< 50 - \ 06 59 02 14| 03 32! — —|o02 19
50/99,9 ‘ 07 83 24 223 17 138| 20 181 — _—| 10 108
80/99 100/149.9 7.7 835 23 209| 26 212| 37 34.2. 02 23| 21 213
150/199,9 | 08 82 41 375 53 435! 35 322! 47 5410 41 411
> 200 ‘ — |14 134 25 01| 13 123 ' 38 436 25 249
< 50 — —| 20 83 03 17| 10 50| — —| 05 32
50,/99,9 1,6 95 85 358| 13 72| 48 234| — —| 26 154
100/119 100/1499 | 37 218 66 280 50 285| 54 268 07 55| 32 194
150/199,9 7.0 40.7‘ 57 241 95 s541| 7.0 47| 78 621| 74 442
> 200 48 280/ 09 38 1,5 85| 21 101! 40 324 30 178
< 50 — |22 9tjas s2] i3 47| — —Nor 22
50,/99,9 1.2 2,8‘ 58 236| 63 395| 47 177 02 06| 26 87
120/149 100/149,9 1,6 273| 72 299| 45 282 76 285 46 132] 62 205
150/199,9 167 394! 60 247 | 43 269 83 311|187 540|131 43,1
> 200 130 305| 31 127 — 02| 48 180 112 322| 77 255
T ) ” a = | 0| e
< 50 - — ‘ 06 34| 09 18| 06 35| — —| 03 14
50/99,9 L 04 20 27 145, 03 33| 14 92! 11 38| 13 58
150/179 100/149,9 43 233 74 393 52 645| 60 379 24 83| 44 198
150/199 | 57 3Ll 61 327| 16 204| 48 305 128 439| 85 387
> 200 | 80 436 19 101| — —| 30 189|129 440]| 75 343
< 50 —  —| 04 26, 04 37|03 22 — —|o2 12
50/99,9 ‘ 08 62| 28 194 21 215| 21 164 05 45| 14 11,1
> 180 100/149,9 73 571 60 410| 51 51,0| 61 472 42 340| 52 41,3
150/199,9 47 367| 54 3wo0| — —| 38 29,2' 65 535| 50 401
> 200 - - = - 24 238| 06 50 09 80| 08 63
_— < 50 f - 5.9 5,9 44| — 2,4
50,/99,9 47 23,4 26,5 195 | 18 11.3
ouyesres 100/149,9 ‘ 34,6 32,1 33,5 33,1 12,3 23,5
iz 150/199.9 349 | 309 27.0 30,8 52,4 40,8
openingen > 200 258 7.7 ’ 7.1 12,2 33,5 22,0
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que, dans U'ensemble, la prepondérance des tailles de
faible longueur (moins de 100 m) est nettement plus
marquée dans les couches de moins de 80 cm d’ouver-
ture.

1.13. — Avancement journalier.

Le tableau n° 28 donne la répartition de la produc-
tion de chaque bassin par rapport 4 I'avancement jour-
nalier moyen des chantiefs.

TABLEAU n° 28.

Répartition de la production par rappor: 4 Vavance-
ment journalier moyen des chantiers. (En % de la
production de chaque bassin et du Royaume).

dat het overwicht van de korte pijlers (minder dan
100 m) in het algemeen het grootst is in de lagen van
minder dan 80 cm opening.

1.13. — Dagelijkse vooruitgang.

In tabel 28 is de produktie van ieder bekken inge-
deeld naar de gemiddelde dagelijkse vooruitgang van
de werkplaatsen.

TABEL 28.

Indeling van de produktie naar de gemiddelde dage-
lijkse vooruitgang van de werkplaatsen, (Percentage van
de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk).

Borinage- Charleroi- [
Avancement journalier Centre | Namur Liége Sud Campine Royaume
Dagelijkse vooruitgang
© (m) Borinage-~ ‘ Chatleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
< 0,50 33 ‘ 5,8 5,0 0,1 2,8
0,50/0,99 23,2 | 44 4 49,5 40,3 8,3 25,5
1,00/1,49 53,8 348 38,7 | 36,1 37,5
> 1,50 19,7 \ \ 9,9 16,0 55,5 342
o Total — Totadl | 100,0 1000 = 100,0 100,0 100,0 100,0

A

Les avancements journaliers supérieurs & 1 métre
sont les moins fréquents dans les bassins de Chatleroi-
Namur et de Licge.

Voici la moyenne des avancements journaliers dans
chacun des bassins :

Borinage-Centre . . . . . 1,11 m
Charleroi-Namur . . . . . 0,90 m
Liege . . . .. . 089 m
Sud . . . . . . . 092 m
Campine . . .. . L47 m
Royaume . . . .. . L06m

L'avancement journalier moyen est en diminution
dans les bassins de Liége et de Campine et en augmenta-
tion dans les bassins du Borinage-Centre et de Char-
leroi-Namur. Un trés grand écarc subsiste entre les
avancements du bassin de ia Campine et ceux des bas-
sins du sud.

Les avancements journaliers de plus de 1,50 m dans
les bassins du Sud sont devenus fréquents. La produc-
tion provenant de ces tailles & avancement supérieur
a 1,50 m y atteint 16 % en 1963 contre 12,7 % en
1962, 13,3 % en 1961 et 11,5 % en 1960. En Cam-
pine I'apport de ces tailles a été de 55,5 % en 1963
contre 60,5 % en 1962, 54,8 % en 1961 et 50,3 %
en 1960.

Een dagelijkse vooruitgang van meer dan 1 m komt
het minst voor in de bekkens van Charleroi-Namen en
van Luik.

De gemiddelde dagelijkse vooruitgang ziet er in de
verschillende bekkens als volgt uit :

Borinage-Centrum . . . . L1l m
Charleroi-Namen S 0,90 m
ik . . « « & & & - 0,89 m
Zuiderbekkens . . . . . . 092 m
Kempen . . .. . . 147 m
Het Rijk 1,06 m

De gemiddelde dagelijkse vooruitgang is kleiner ge-
worden in het bekken van Luik en in de Kempen, en
groter in de bekkens Borinage-Centrum en Charleroi-
Namen. Er bestaat nog steeds een zeer groot verschil
tussen de vooruitgang in de Kempen en die in de zui-
derbekkens.

In de zuiderbekkens komt een dagelijkse vooruit-
gang van meer dan 1,50 m nu vaak voor. In 1963 heb-
ben de pijlers met een vooruitgang van meer dan
1,50 m per dag er 16 % van de produktie geleverd,
tegenover 12,7 % in 1962, 13,3 % in 1961 en 11,5 %
in 1960. In de Kempen bedroeg het aandeel van zulke
pijlers 55,5 % in 1963, tegenover 60,5 % in 1962,
54,8 % in 1961 en 50,3 % in 1960.
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1.14. — Largeur des havées,

Les renseignements telatifs & la largeur des havées
n'ont plus été demandés depuis 1956, en raison de
I'extension dans certains bassins, et spécialement en
Campine, du souténement montant par béles articulées
en porte 4 faux, avec abattage mécanique et avancement
continu des convoyeurs, méthode d’exploitation pour
laquelle la « havée » n’a plus de sens concret,

1.2. — Abattage.

Les procédés d’abattage sont consignés dans le ta-
bleau 30.

Les quatre procédés différents d'abattage précédem-
ment utilisés en Belgique (marteaux-pics, haveuses, ra-
bots ou charrues, explosifs) continuent d’assurer isolé-
ment ou en combinaisons diverses, la quasi totalité¢ de
la production et ce malgré le développement de I'abat-
tage au scraper-rabot, procédé dérivé du bélier de Peis-
senberg et pratiqué dans les bassins du Sud. Cependant
nous avons estimé intéressant d'individualiser ce der-
nier procédé d’abattage pour en suivre I'évolution. Il
constitue désormais le cinquiéme procédé mentionné au
tableau n° 30.

La régression de I'emploi du marteau-pic est générale
tant comme moyen exclusif d’abattage qu'en combinai-
son avec d’autres procédés. Il a assuré seul 72,6 % de la
production des bassins du Sud contre 80,9 % en 1962
et 86,5 % en 1961 et 9,6 % de celle de la Campine
contre 11,4 % en 1962, 23,1 % en 1961 et 32,2 %
en 1960.

Si on envisage son emploi en combinaison avec
d'autres procédés, le marteau-piqueur pneumatique a
assuré 80,2 % de la production des bassins du Sud
contre 85,1 % en 1962, 89,7 % en 1961 et 11,5 %
de celle de la Campine contre 15,4 % en 1962, 27,9 %
en 1961 et 38,0 % en 1960.

L’utilisation d’haveuses intégrales a augmenté sensi-
blement dans le bassin de Campine et 29,1 9% de la
production lui sont imputables contre 15 % en 1962.

En ce qui concerne 'emploi de rabots et charrues,
on notera une diminution de la part de production due
4 ces engins en Campine (59,4 % en 1963 contre
68,8 % en 1962 et 62,3 % en 1961).

2,3 % de la production sont obtenues par scrapets-
rabots et engins dérivés du bélier contre 2,1 % en
1962, 1,3 % en 1961 et 1 9% en 1960.

Le nombre d’installations en service est passé de 19
en 1960, 26 en 1961, 33 en 1962 4 21 en 1963. Ce
procédé est donc bien sorti du stade expérimental et
s'est développé dans les bassins de Liége et de Char-
leroi-Namur.

1¢ livraison

1.14. — Breedte van de ponden.

Wegens de uitbreiding die de stijgende ondersteu-
ning met geartikuleerde overstekende kappen en de
mechanische winning met voortdurende verplaatsing
van de transportbanden in bepaalde bekkens en bijzon-
der in de Kempen genomen hebben, hebben wij de
inlichtingen over de breedte van de panden sedert 1956
niet meer gevraagd. Die ontginningsmethode heeft im-
mers aan het begrip « pand » iedere konkrete betekenis
ontnomen.

1.2, — Winning.

In tabel 30 zijn de verschillende winningsmiddelen
aangeduid.

De vier winningsprocédés die vroeger in Belgi¢ ge-
bruikt werden (pikhamers, ondersnijmachines, snel-
schaven of ploegen, springstoffen) leveren, samen of
afzonderlijk gebruikt, nog steeds haast de volledige
produktie, ondanks de toenemende winning met
schraper-snelschaven, een van de Peissenbergram afge-
leid procédé, in de zuiderbekkens. Toch hebben wij
het nuttig geoordeeld dit laatste winningsprocédé afzon-
derlijk te vermclden om de ontwikkeling ervan te vol-
gen ; het zal voortaan in tabel 50 het vijfde procédé
vormen.

Het gebruik van pikhamers, zo als enig winnings-
midde] als samen met andere procédés gebruikt, is
overal achteruitgegaan. Met dat middel alleen heeft
men in 1963 in de zuiderbekkens 72,6 % van de pro-
duktie gewonnen, tegenover 80,9 % in 1962 en
86,5 % in 1961 en 9,6 % in de Kempen, tegenover
11,4 9% in 1962 en 32,2 9 in 1961.

Samen met andere procédés aangewend, heeft de
persluchthamer in de zuiderbekkens 80,2 % van de
produktie geleverd, tegenover 85,1 % in 1962 en
89,7 % in 1961 en 11,5 % in de Kempen, tegenover
15,4 % in 1962, 27,9 % in 1961 en 38,0 in 1960.

Het gebruik van integraalzagen is in het Kempens
bekken merkelijk toegenomen ; zij hebben 29,1 %
van de produktie opgeleverd, tegenover 15 % in 1962.

Het aandeel van snelschaven en ploegen in de
produktie van het Kempens bekken is verminderd
(59,4 % in 1963, tegenover 68,8 % in 1962 en
62,3 9 in 1961).

2,3 % van de produktie werd gewonnen met schra-
per-snelschaven en van de ram afgeleide tuigen, tegen-
over 2,1 % in 1962, 1,3 % in 1961 en 1 % in 1960.

Het aantal in bedrijf zijnde installaties bedroeg 19
in 1960, 26 in 1961, 33 in 1962 en 21 in 1963. Dit
procédé is dus het proefstadium voorbij ; in de bekkens
van Luik en Charleroi heeft het veld gewonnen.
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TABLEAU n° 30.

Répartition de la production d'aprés le procédé d'abai-
tage wtilisé (en % de la production de chaque bassin

TABEL 30.

Indeling van de produklie naar de gebruikte winnings-
middelen (in percentages van de produktie van ieder
bekken en van heel het Rijk).

et du Royaume).

Borinage- | Charleroi-
PROCEDES GEBRUIKTE Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
UTILISES MIDDELEN Borinage- | Charleroi- Zuider-
Centrum | Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Marteaux-pics seuls Pikhamers alleen 78,1 63,9 82,9 72,6 9,6 436
2. Haveuses, rouilleuses, Ondersnijmachines, kerf- — 0,6 — 0,3 29,1 13,5
haveuses a tambours machines, trommelon-
dersnijmachines 18,6 16,5 6,9 14,5 59,4 35,2
3. Rabots ou charrues Snelschaven of ploegen 0,3 152 0,4 0,8 — 0,4
4. Explosifs Springstoffen — 5,6 5,9 4,2 — 2,3
5. Scraper-rabots et engins Schrapers-snelschaven
dérivés du bélier en van de ram afge-
leide tuigen — — - _ P —
6. Emploi combiné de mar- Pikhamers samen met:
teaux-pics avec: ‘
a) haveuses ondersnijmachines — — — — _—
b) rabots ou charrues snelschaven of ploegen 3,0 12,2 3,9 7,6 1,9 5,0
c) explosifs. springstoffen e S —
7. Emploi combiné d'explo- Springstoffen samen met
sifs avec rabots ou snelschaven of ploe-~
charrues gen —_ — —_— — — —
8. Moyens divers non dé- Allerlei elders niet ver-
nommés ailleurs melde middelen — — —_ — — —
9. Ensemble des procédés Alle middelen samen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Le tableau n° 31 donne linventaire des engins
d’abattage en service a la fin de 'année 1963.

Le nombre de marteaux-piqueurs en setvice en 1963
est resté pratiquement stationnaire par rapport a 1962
(13.266 contre 13.166).

Le nombre de ces outils dotés de pulvérisa{éurs
d’eau pour la prévention de I'empoussiérement a dimi-
nué de 395 unités ; elle est deux fois plus grande en
Campine (24,7 ‘%) que dans les bassins du Sud
(11,4 %).

L'emploi de haveuses est en régtression depuis
plusieurs années. Il en reste 1 en service dans le Sud.
En Campine ou son emploi a été important, il en reste
5 en service (10 en 1962, 11 en 1961, 19 en 1960).

L’accroissement du nombre de rabots en service a été
trés rapide en Campine, De 12 en 1954, il était passé
successivement 4 24 en 1955, 40 en 1956 et 51 en
1957. 1l atteignait 59 4 la fin de 1958 et 69 4 la fin de
1959. Il est revenu 2 60 en 1960. Il est remonté a 69
et 1961 et 76 en 1962. Enfin en 1963 en en reléve 84.

Dans les bassins du Sud, le nombre de rabots avait
diminué trés sensiblement en 1960 (20 4 11) & cause
des fermetures de siéges dans le Borinage ol ces en-

In tabel 31 zijn de winningstoestellen aangeduid die
op het einde van 1963 in gebruik waren.

Het aantal pikhamers is in 1963 praktisch op het
peil van 1962 gebleven (13.266 tegenover 13.166).

Het aantal zulke hamers die met waterverstuivers
tegen het stof uitgerust zijn, is met 395 verminderd ;
in de Kempen is het percentage van die hamers dubbel
zo groot (24,7 %) als in de zuiderbekkens (11,4 9%).

Het gebruik van ondersnijmachines is sedett verschei-
dene jaren aan het afnemen. In de zuiderbekkens is
nog én enkele in gebruik. In de Kempen, waar deze
machines veel gebruikt werden, zijn er nog 5 (10 in
1962, 11 in 1961, 19 in 1960).

In de Kempen is het aantal gebruikte snelschaven
vlug gestegen: van 12 in 1954, steeg het achtereen-
volgens tot 24 in 1955, 40 in 1956 en 51 in 1957.
Op het einde van 1958 waren er 59, en einde 1959,
69. In 1960 zijn zij terug verminderd tot 60. In 1961
zijn zij weer gestegen tot 69 en in 1962 tot 76. In
1963 ten slotte waren er 84.

In de zuiderbekkens was het aantal snelschaven in
1960 aanzienlijk verminderd (van 20 tot 11) ten ge-
volge van de mijnsluitingen in de Borinage, waar deze
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TABLEAU n° 31.

Inventaive du matériel d'abattage en service
an 31 décembre 1963,

Nombre d’appareils

TABEL 31.

Inventaris van het winningsmaterieel in gebruik
op 31 december 19G3.

Aantal toestellen

Borinage- | Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Borinage- | Charleroi- Zuider~
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijlk
i
1. Marteaux-pics : Pikhamers :
— sans pulvérisation zonder waterverstui-
d'eau ving 1 907 2 803 2142 6852 4163 11015
— avec pulvérisation met waterverstuiving
d'eau ‘ — 484 401 885 1366 2251
Total Totaal | 1907 3287 2 543 7 737 5529 13 266
2. Haveuses Ondersnijmachines —_ 1 — 1 5 6
3. Haveuses a tambours Trommelondersnijmachi-
nes —— — — e 22 22
4. Rouilleuses Kerfmachines — — — — — S
5. Rabots ou charrues Snelschaven of ploegen 8 16 6 30 84 114
6. Scrapers Schrapers ‘ — 5 12 17 4 21
\

gins étaient assez bien utilisés. En 1961 et 1962, on
nota un accroissement de leur emploi dans les bassins
de Charleroi-Namur et du Borinage-Centre. Ce mouve-
ment s'accentue encore en 1963 surtout dans le bassin
de Charleroi-Namur.

L’emploi de haveuses a tambours est développé en
Campine seulement et 22 appareils sont en service en
1963 (13 en 1962, 6 en 1961 et 4 en 1960).

1.3. — Contréle du toit.

Le tableau n°® 32 répartit la production d'aprés la
méthode adoptée pour le contréle du toit.

Le remblayage ordinaire au moyen de terres non
rapportées est celui qui est effectué exclusivement avec
des terres provenant de la couche, de fausses voies ou
de voies d’aérage et d’évacuation des chantiers.

Ce mode de remblayage a poursuivi sa régression
dans tous les bassins du Sud, méme dans celui de Liége
ou il reste cependant important.

En Campine, il a complétement disparu depuis 8 ans,
déja.

Le remblayage par terres rapportées est également en
régression par rapport & 1961 et 1962 et ce dans tous
les bassins & I'exception de la Campine ou il n’est plus
utilisé.

Le remblayage pneumatique est en régression (9,8 %
en 1963 contre 11,3 % en 1962) pour I'ensemble du

machines vrij veel gebruikt werden. In 1961 en 1962
zijn zij vooraitgegaan in de bekkens van Charleroi-
Namen en Borinage-Centrum. In 1963 hebben zij nog
veld gewonnen, vooral in het bekken van Charleroi-
Namen.

Alleen in de Kempen is het gebruik van trommel-
ondersnijmachines toegenomen. In 1963 waren er 22
in gebruik (13 in 1962, 6 in 1961 en 4 in 1960).

1.3. — Dakecontrole.

In tabel 32 is de produktie ingedecld naar de
verschillende methodes die men voor de dakcontrole
toegepast heeft,

Met gewone opvulling met niet aangevoerde stenen
bedoelt men de opvulling die uitsluitend verricht wordt
met stenen uit de laag, uit blinde galerijen of uit gangen
bestemd voor de luchtverversing of voor de afvoer van
de produkten uit de werkplaatsen.

In de zuiderbekkens is die methode nog achteruit-
gegaan, zelfs in het bekken van Luik, waar zij nochtans
een belangrijke plaats blijft innemen.

In de Kempen wordt zij reeds acht jaar lang niet
meer toegepast.

De opvulling met aangevoerde stenen heeft ook
overal veld verloren sedert 1961 en 1962, behalve in
de Kempen, waar deze methode niet meer toegepast
wordt.

Voor alle bekkens samen is de blaasopvulling achter-
uitgegaan (9,8 % in 1963 tegenover 11,3 % in 1962),
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TABLEAU n° 32.

Répartinon de la production d’aprés la méthode utilisée
pour le contrdle du toit (en % de la production de

TABEL 32.

Indeling van de’ produkiie naar de verschillende me-
thodes van dakcontrole (in percentages van de produktie

chaque bassin et du Royaume).

van ifeder bekken en van heel het Rijk).

Borinage- | Charleroi- .
METHOQDES AANGEWENDE Centre Namur Ligge Sud Campine Royaume
UTILISEES METHODES i Borinage- | Charleroi- Zuider-
| Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Remblayage ordinaire Gewone opvulling met
(au moyen de terres niet aangevoerde ste- ‘
non rapportées) nen 6,9 8,4 31,0 14,1 — 7,6
2. Remblayage au moyen Opvulling met aange-
de terres rapportées voerde stenen 0,8 6,9 3.9 45 —_ 2,4
3. Remblayage pneumatique  Blaasopvulmethode 12,5 2,9 3,8 5,6 14,6 9,8
4. Foudroyage sur étan- Dakbreuk op ijzeren
¢ons métalliques stijlen 54,1 49,7 18,2 42,4 84,8 61,9
5. Poudroyage sur piles Dakbreuk op (houten of
(bois ou métalliques) ijzeren) stapels | 250 28,8 37,7 30,2 0,6 16,6
6. Autres méthodes Andere methodes 0,7 3,3 5,4 3.2 — 1.7
Total Totaal | 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

pays alors qu'il a été (5,6 % en 1963 contre 4,4 %
en 1962) plus employé qu'en 1962 dans les bassins du
Sud. C'est I'incidence du bassin de Campine qui a été
prépondérante, la part de cette méthode passant de
19,3 % en 1962 4 14,6 ‘9% en 1963,

Les chiffres ci-aprés donnent I'évolution du pourcen-
tage de la production du Royaume provenant de tailles
& remblayage pneumatique de 1948 a 1963 :

1948 . . . . . . . 04
1950 . . . . .. 44
1952 . . . .. . 58
1954 . . . . . . . 52
1956 . X
1957 . . . . . . . 69
198 . . . . . . . 1710
1959 . . ... . 54
1960 . . .. . . 85
1961 11,0
1962 . o 11,3
1963 . . .. . . 98

Le procédé de contrdle du toit par foudroyage est
en légére augmentation vis-a-vis du niveau atteint en
1962 (78,5 % en 1963 contre 75,2 1% en 1962,
74,5 % en 1961 et 74,4 % en 1960).

En fait la part du foudroyage sur piles (en bois ou
métalliques) est resté stationnaire (16,6 % en 1963
et 16,8 % en 1962), le foudroyage sur étancons métal-
liques prenant plus d’importance (61,9 % en 1963
contre 58,4 % en 1962).

hoewel deze methode in de zuiderbekkens veld gewon-
nen heeft (5,6 % in 1963 tegenover 4,4 % in 1962).
Het Kempens bekken heeft daarbij de doorslag gege-
ven. Het aandeel van deze methode is er van 19,3 % in
1962 gedaald tot 14,6 % in 1963.

Onderstaande cijfers duiden aan welk percentage
van ’s lands produktie herkomstig is uit pijlers- die
men van 1948 tot 1963 volgens die methode opgevuld
heeft :

1946 . . . . . . . 04
1956 . . . . . . . 44
1952 . ; : . ; i : 5,8
1954 . . y : : " . 3,2
196 . . . . . . . 60
1957 . . . . . . . 69
1958 . . . i s o 750
1959 . . ; . ; y ; 7,2
1960 . . . . . . . 85
1961 11,0
1962 . . . . . 11,3
1963 . . . . . . . 98

De dakbreukmethode is een weinig vooruitgegaan
tegenover 1962 (78,5 % in 1963 tegenover 75,2 %
in 1962, 74,5 % in 1961 en 74,4 % in 1960).

In feite is het aandeel van de dakbreuk op houten
of metalen stapels niet veranderd (16,6 % in 1963
tegenover 16,8 % in 1962), dan wanneer de dakbreuk
op metalen stijlen vooruitgegaan is (61,9 % in 1963
tegenover 58,4 % in 1962).
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Le pourcentage de la production provenant des tailles
a foudroyage a évolué comme suit depujs 1950 :

Bassins Bassins de

du Sud la Campine  Royaume
1950 < w3 45,6 83,5 56,9
1951 o 47,7 84,6 59,3
1952 5 ¥ o § 51,8 86,4 62,9
1953 R : 52,5 87,3 63,4
1954 e 51,6 83,1 61,7
1955 § e @ 51,4 824 61,8
1956 5 s ik 55,2 82,5 64,9
1957 S 57,1 83,8 66,5
1958 i & e E 60,5 822 68,5
1959 R 63,4 82,4 70,8
1960 . . 67,3 84,6 74,4
1961 : u 5 69,1 81,2 74,5
1962 Yo 70,6 80,7 75,2
1963 Lo 72,6 85,4 78,5

Pour l'année 1963 I'accroissement d'utilisation du
procédé est surtout important dans le bassin de Cam-
pine (+ 4,8 %).

Les autres méthodes de contrdle du toit sont le fou-
droyage sur piles de bois abandonnées ou la descente
progressive du toit avec écrasement de pilots (faibles
ouvertures).

1.4. — Souténement des chantiers.

Le tableau n° 33 donne la répartition de la production
d’'aprés le mode de souténement utilisé. Les modes sui-
vants ont été retenus : souténement entiérement en bois ;
souténement mixte bois et fer ; souténement métallique
avec beles ordinaires, souténement métallique, avec
béles articulées ; autres modes de souténement.

Ces données sont répétées pour différentes ouver-
tures ; comme dans les tableaux antérieurs les pourcen-
tages ont été établis par rapport 4 I'ensemble de la
production de chaque bassin et par rapport 4 la produc-
tion de chaque groupe de couches.

Afin de compléter la documentation relative au sou-
ténement métallique, les différents types d’étangons et
de béles en service au 31 décembre 1963 ont été recen-
sés et les résultats sont consignés dans les tableaux
n°s 34 et 35.

Le souténement en bois reste nettement prédominant
dans les bassins du Sud. En Campine, il a totalement
disparu. Il est en régrezsion dans les bassins du Sud,
méme dans le bassin de Liége ou les conditions de
gisement, pente et ouverture, font cependant que le
souténement en bois est préféré. Prés de 70 % de la
production de ce bassin provient de tailles ainsi équipées.

Het percentage van de produktie gewonnen in pijlers
met dakbreuk is sedert 1950 als volgt geévolueerd :

Zuider- Kempens

bekkens bekken Het Rijk
1950 5 0« & s 45,6 83,5 56,9
1951 B - @ - 47,7 84,6 59,3
1952 § o ek s 51,8 86,4 62,9
1953 « v e s 52,5 87,3 63,4
1954 5 - 3 - 51,6 83,1 61,7
1955 s %@ s 51,4 82,4 61,8
1956 . . . . 55,2 82,5 64,9
1957 . 5 g e 57,1 83,8 66,5
1958 s W oE W 60,5 82,2 68,5
1959 v o B 63,4 82,4 70,8
1960 . . . . 67,3 84,6 74,4
1961 P 69,1 81,2 74,5
1962 . . . . 70,6 80,7 75,2
1963 .o . 72,6 85,4 78,5

In 1963 is de vooruitgang van dat procédé bijzonder
groot geweest in de Kempen (4 4,8 %).

De andere methodes van dakcontrole zijn de dak-
breuk op verloren houtstapels of het geleidelijk zakken
van het dak met verbrijzeling van paaltjes (geringe
openingen).

1.4. — Ondersteuning van de werkploatsen.

In tabel 33 is de produktie ingedecld naar de
verschillende wijzen van ondersteuning, Deze zijn:
gans van hout, van hout en ijzer samen, van ijzer met
gewone kappen, van ijzer met geartikuleerde kappen,
andere wijzen van ondersteuning.

Die gegevens zijn telkens voor de verschillende ope-
ningen aangegeven ; zoals in de voorgaande tabellen
zijn de percentages berekend, enerzijds op de produk-
tie van het bekken en anderzijds op de produktie ver-
wezenlijkt in de beschouwde groep lagen.

Om een volledige dokumentatie over de ijzerem on-
dersteuning te bekomen, heeft men een telling gehou-
den van de verschillende modellen van stijlen en kap-
pen die op 31 december 1963 in gebruik waren. De
uitslagen zijn opgenomen in de tabellen 34 en 35.

In de zuiderbekkens treft men nog verreweg het
meest houten ondersteuning aan. In de Kempen is
zij volledig verdwenen. In de zuiderbekkens gaat zij
achteruit, zelfs in het bekken van Luik waar de houten
ondersteuning wegens de aard van het mijnveld, de
helling en de opening van de lagen nochtans verkozen
wordt. Bijna 70 9% van de produktie van dit bekken
komt uit pijlers met zulke ondersteuning.



Répartition de la production d'aprés le mode de

souténement wutilisé.

Indeling van de produktie naar de verschillende wijzen van ondersteuning.

|  Borinage- Charleroi-
Centre l Namur Liege Sud Campine Royaume
Sy B & 8 R ] R 83 ) 8% oo 8 o §: @
OUVERTURES o] se ek Cama oAt s f e liaal sl S e
SOUTENEMENT ONDERSTEUNING 3 e \ » e 5 \ . i A < A 8 ®
OPENING D ’g-‘-; -g.'d ‘é.‘; -..g.-d 15.,5 [ -E-d g.‘.; .-g.-d..g.u' g-d - "t.i”—:i
U TOIT VAN HET DAK , g“ &g &9 &8 “g‘ =8 2o | &Q &9 i ] a9
Za | «% | 38 | = s e | = se | o sa | q P
cm S8 | w8 | 98| o8| 48| sB| o5 | sF | 4F| 8E 1[1
el we e v el we | wwl we | w8 v | 88 8%
’ Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
| Centrum | Namen bekkens
< 80 Entiérement en bois Gans van hout l — — 4,2 53,7 | 309 849 103 764 — - 56 650
| Bois combiné avec fer Van hout en ijzer samen — —_ 1,2 15,2 1,7 4,6 1,0 7.5 — —_ 0,5 6,4
| Entiér. métall. (béles ord.) Gans van ijzer (gewone kappen) — — 0.5 6,5 0,8 2,3 0,4 3,4 — — 03 2,9
Entiér. métall. (béles artic.)  Gans v. ijzer (geartikul, kappen) — — 1,3 162 0,6 1,6 c7 5,6 04 152 0.6 7.0
| Autres (1) Andere (1) — — 07 8.4 2,4 6,6 09 8 23 848 1,6 187
o - = - — i - | s 4 _——
80/119 Entiérement en bois Gans van hout | 68 25,8 11,9 344 16,0 53,8 11,7 37,5 l — — 6,3 23,7
| Bois combiné avec fer Van hout en ijzer samen — — 83 241 — — 39 126 | — — 2,1 8,0
Entiér. métall. (béles ord.) Gans van ijzer (gewone kappen) — — — — | 82 277 2,2 7.2 09 4,3 1.6 6,1
Entiér. métall. (béles artic.)  Gans v. ijzer (geartikul, kappen) | 165 628 { 133 385 55 185 | 120 387 1 124 585 | 12,2 46,0
Autres (1) Andere (1) | 30 114 1,0 30 — — 1.3 4,0 79 372 43 16,2
120/149 \ Entiérement en bois Gans van hout . 12,3 29,0 \ 6.3 26,0 12,1 76,2 9,4 35,3 l — — 5,1 16,8
Bois combiné avec fer Van hout en ijzer samen | 07 1,8 4,0 16,4 —_ —_ 2.1 7.7 S P 1,1 3,7
Entiér. métall. (béles ord.) Gans van ijzer (gewone kappen) | 1,1 2.7 1,0 41 | 1,5 9.3 1,2 44 0,2 05 0.7 2,3
‘ Entiér. métall. (béles artic.) Gans v. ijzer (geartikul. kappen) | 27,5 648 | 107 44,1 2,3 14,5 12,8 479 313 904 | 21,3 702
Autres (1) Andere (1) 0,7 1,7 } 2,3 9,4 — — 1,3 47 | 32 91 2,1 7.0
e e SPE—— - M| -~ = —| e
> 150 Entiérement en bois Gans van hout 216 689 34 103 | 106 590 | 101 350 — — | 54 157
Bois combiné avec fer Van hout en ijzer samen —= = 6,1 18,3 — —_ 29 10,0 — - 1,6 4,5
Entier. métall. (béles ord.) Gans van ijzer (gewone kappen) — i [ — — — — — — — — —
l Entier. métall. (béles artic.) Gans v. ijzer (geartikul. kappen) 53 169 | 216 648 74 41,0 | 136 473 | 394 951 | 255 737
‘ Autres (1) Andere (1) 45 14,2 2,2 6,6 — — 2.2 7.7 2,0 4,9 2,1 6,1
Toutes ‘ Entiérement en bois Gans van hout 40,7 25,8 ' 69,6 41,5 — 22,4
ouvertures Bois combiné avec fer Van hout en ijzer samen 0,7 19.6 1.7 9,9 —_— 5.3
Alle Entiér. métall. (béles ord.) Gans van ijzer (gewone kappen) “ 1,1 1.5 10,5 3,8 \ 1,1 2,6
openingen \ Entiéer. métall, (béles artic.)  Gans v. ijzer (geartikul. kappen) 49,3 46,9 15,8 39,1 83,5 59,6
Autres (1) Andere (1) 8,2 6,2 2,4 57 | 15,4 10,1

(1) Les «autres modes de souténement» recensés sont: dans le bassin du Borinage-
Centre, le souténement marchant Westphalia ; dans le bassin de Charleroi-Namur,
les pilots et les étangons métalliques avec plateaux métalliques; dans le bassin de
Liége, le boisage par pilotis isolés; dans le bassin de Campine, les étangons avec
tétes, les étancons métalliques avec béles mobiles attachées et le souténement mar-
chant.

(1) De « andere wijzen van ondersteuning » in de telling opgenomen zijn : in het bekken
Borinage-Centrum, de schrijdende ondersteuning Westphalia; in het bekken van
Charleroi-Namen, de paaltjes en de ijzeren stijlen met ijzeren schijven; in het
bekken van Luik, de ondersteuning met afzonderlijke palen; in het Kempens bek-
ken, de kopstijlen, de ijzeren stijlen met aangehechte beweegbare kappen en de

schrijdende ondersteuning.
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TABLEAU n° 34. — Nombre d’étancons métalliques

en service an 31 décembre 1963.

31 december 1963.

TABEL 34. — Aantal ijzeren siijlen in gebruik op

Borinage- | Charleroi-~
TYPES UTILISES Centre Namur Liege Sud Campine | Royaume
GEBRUIKTE MODELLEN Borinage- | Charleroi- Zuider~
Centrum Namen | Luik bekkens Kempen | Het Rijk
1. Coulissants, a fit intérienr unique et |
serrure :
Schuifstijlen met één enkele binnen-
schacht en grendel :
1.1. Gerlach . 19 596 55 548 5 846 80 990 22 350 103 340
1.2. Schwartz 936 1270 — 2 206 55 618 57 824
1.3. Duplex . 3121 — — 3121 13 556 16 677
1.4. GHH, . . 222 656 2742 3620 - 3 620
1.5. Rote-Erde . 3588 — — 3 588 - 3588
1.6. Schmidt — 1423 849 2272 — 2272
1.7. Wanheim - 736 350 1 086 — 1086
1.8. Tandem 279 — — 279 577 856
1.9, Collinet 398 324 e 722 - 722
1.10. Prochar . — 262 — 262 —_ 262
1.11. Maes — e 100 100 — 100
1.12. Titan 58 — — 58 — 58
Total 1 — Totaal 1 . 28 198 60219 9 887 98 304 92 101 190 405
2. Coulissants, a surfaces multiples :
Schuifstijlen met verscheidene viakken :|
2.1. Wanheim . — 4825 4111 8 936 42184 51120
2.2. Wieman — —_— 163 163 10 223 10 386
Total 2 — Toiaal 2 — 4825 4274 9099 32 407 61 506
3. Hydrauliques :
Hydraulische stijlen :
3.1. Dobson . — 15 20 35 7 222 7 257
3.2. Dowty — 420 41 461 2714 3175
3.3. Wanheim . — 158 2 160 1878 2038
3.4. Ferromatic . — — — — 596 596
3.5. Westphalia — 6 12 18 —_ 18
Total 3 — Totadl 3 -— 599 75 674 12 410 13084
4. Rigides — Starre stijlen :
4.1. Winterslag . — = — — 6981 6981
4.2. Dardenne . — 54 — 54 —- 54
4.3. Maes - 28 — 28 — 28
Total 4 — Toiaal 4 — 82 — 82 6 981 7 063
5. Eléments de souténement marchant :
Stigten voor schrijdende onaersteuning:
5.1. Westphalia — — — — 568 568
5.2. Hemscheidt - — - — 163 163
5.3. Wild — — - — 45 45
Total 5 — Totaal 5 — — — — 776 776
6. Piles et caissons — Stapels en kasten :
6.1. Prochar . 355 1134 —_ 1 489 — 1 489
6.2. Wanheim e —_ 58 — 58 884 942
6.3. Fabriqués au charbonnage —
In de kolenmijn vervaardigd . — 305 295 600 264 864
6.4. Mecapile : —_ —_ 225 225 - 225
6.5. Cométal-Prochar . — — 225 225 - 225
6.6. Wieman — — — — 17 17
6.7. Cométal — 9 — 9 — 9
Total 6 — Totaal 6 . 355 1506 745 2 606 1165 3771
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Le souténement mixte est aussi en régression dans les
bassins du Sud et n'a pas été utilisé dans les bassins
de Campine en 1963 (0,9 % en 1962).

Au contraire, le souténement métallique continue de
prendre de I'extension et spécialement le souténement
par béles métalliques articulées qui couvre plus des
trois-quarts de la production campinoise et plus du tiers
de celle des bassins du Sud ou il est passé de 11,8 %
en 1954 4 39,1 % en 1963.

Dans la rubrique « autres souténements » sont ran-
gés le souténement réalisé par des étancons métalliques
portant un plateau amovible ou des bélettes attachées
ainsi que le souténement « marchant ».

Le nombre d’étancons rigides en service s'établit 2
7.063 contre 17.278 en 1962 et 16.527 en 1961. Ce
nombre était de 37.000 en 1955. L'utilisation de ce
type d’étancons est concentrée en Campine (6.981 con-
tre 82 dans les bassins du Sud).

TABLEAU n° 35.

Nombre de béles métalliques en service
an 31 décembre 1963,

De gemengde ondersteuning gaat ook achteruit in de
zuiderbekkens ; in de Kempen werd zij in 1963 niet
gebruikt (0,9 % in 1962).

De volledig ijzeren ondersteuning breidt zich daar-
entegen nog steeds uit en meer bepaald de ondersteu-
ning met geartikuleerde ijzeren kappen, die in de
Kempen voor meer dan drie vierde van de produktie
aangewend wordt en in de zuiderbekkens voor meer
dan een derde van de produktie ; van 11,8 % in 1954
is zij aldaar gestegen tot 39,1 % in 1963.

De rubriek «andere ondersteuningsmiddelen » om-
vat de ondersteuning door middel van ijzeren stijlen
met afneembare schijven of met vaste kappen, en de
schrijdende ondersteuning.

In 1963 waren er 7.063 starre pijlen in gebruik,
tegenover 17.278 in 1962 en 16.527 in 1961, In 1955
waren er 37.000. Dat model van stijl wordt vooral in
de Kempen gebruikt (6.981, tegenover 82 in de zui-
derbekkens). |

TABEL 35.

Aantal ijzeren kappen in gebruik
op 31 december 1963.

Borinage- | Charleroi-
TYPES UTILISES Centre Namur Liége Sud Campine | Royaume
GEBRUIKTE MODELLEN Borinage- | Charleroi- . Zuider- B
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Béles articulées :
Geartikuleerde kappen :
1.1. Van Wersch
(fabriquées par Wanheim)
(vervaardigd door Wanhelm) 18 588 18 717 5052 42357 106721 149078
1.2. Prochar . 4011 20 340 4152 28 503 — 28 503
1.3. Belgam . . . . .+ & . « — 2031 — 2031 25 663 27 694
1.4. Groetschell e e e 634 5228 32 5 894 9277 15171
1.5. Gerlach . $ 8 B s s % e 2053 —_ — 2053 2 485 4538
1.6. Reppel . . . . . . . . . — — — e 1657 1657
1.7. Kruis Wanheim . . . . . . 991 — — 991 435 1426
1.8. G.HH. s s % o= s w & w | 258 -— — 258 — 258
 Total 1 Totadl 1 . 26535 46316 9236 82087 146238 228 325
2. Béles non articulées :
Niet geartikuleerde ,é:zppeﬂ
2.1. Ougrée . . . . G o B F 134 4 1235 1373 9927 11 300
2.2, Van Wersch . . . . . . . — 846 — 846 264 1110
Total 2 Totasl 2. . . . | 134 850 1235 2219 10191 12410
3. Plateaux Schifven . . . . ‘ — 2 888 —_ 2 888 8 384 11272
4. Semelles Vioerbalken . . — 6 — 6 — 6
Total général Algemeen totaal 26 669 50 060 10471 87200 164813 252013

Le nombre d’étancons coulissants & fiit unique et ser-
rure est en nette augmentation : 190.405 contre 176.760
en 1962 et 198.729 en 1961. Clest dans les bassins du
Sud que cette augmentation a été la plus importante,

Het aantal schuifstijlen met één enkele binnen-
schacht en grendel is aanzienlijk toegenomen : 190.405,
tegenover 176.760 in 1962 en 198.729 in 1961. De
verhoging was het grootst in de zuiderbekkens.
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1e livraison

"Le nombre d’étancons coulissants 4 lamelles ou & sur-
faces multiples est encore en progression passant de
44.955 en 1961 et 57.851 en 1962 4 61.506 en 1963.
Cette augmentation est due tant i l'ensemble des bas-
sins du Sud qu'au bassin de Campine.

De méme, le nombre. d'étancons hydrauliques a aug-
menté passant de 9.440 en 1961 et 10.893 en 1962 2
13.084 en 1963. Cette augmentation est due au bassin
de Campine.

Au 31 décembre 1963 plus aucun élément de souté-
nement marchant n’était en service dans les bassins du
Sud. Par contre en Campine il y en avait 776 contre
694 en 1962. Pour le royaume ce mode de souténement
est en régression (776 éléments contre 1.025 en 1962).

Le détail du nombre de piles et caissons est donné 4
la rubrique 6 du tableau n° 34. Le nombre total a aug-
menté cette année (3.771 en 1963 et 2.604 en 1962).

-1l faut cependant noter qu’il n’avait pas été fait men-
tion de pile ou caisson au 31 décembre 1962 dans le
bassin de Liége ce qui constituait une omission. Aussi
l'augmentation réelle en 1963.est de moindre impor-
tance que celle résultant de la comparaison des chiffres
susmentionnés, la part du bassin de Liége étant de
745 unités en 1963.

Le nombre de béles non articulées qui était en dimi-

nution” constante depuis 1958 (25.274 en 1958, 16.689 .
en 1959, 11.448 en 1960, 6.507 en 1961 et 3.991 em

1962) est revenu au niveau de 12.410 unités. Le nom-

bre de ces béles est en progression dans les bassins du

Sud (1.278 en 1962 et 2.219 en 1963), mais surtout

cians les bassins de Campine (2.713 en 1962 et 10.191
Ly

én 1963).

N A

.
[}

i o
gEn" filliers de piéces.)

Het aantal schuifstijlen met lamellen of met verschei-
dene vlakken is nog toegenomen, nl. van 44.955 in
1961 en 57.851 in 1962 tot 61.506 in 1963. De verho-
ging hecft zich zowel in de de zuiderbekkens als in
de Kempen voorgedaan.

Ook het aantal hydraulische stijlen is toegenomen,
nl. van 9.440 in 1961 en 10.893 in 1962 tot 13.084 in
1963. De verhoging heeft zich in het Kempens bekken
voorgedaan. ’

Op 31 december 1963 werd in de zuiderbekkens
geen enkel element van de schrijdende ondersteuning
meer gebruikt. In de Kempen daarentegen waren er
776, tegenover 694 in 1962. Voor heel het Rijk heeft
deze wijze van ondersteuning veld vetloren (776 ele-
menten tegenover 1.025 in 1962).

- Rubriek 6 van tabel 34 bevat bijzonderheden over het
aanta] stapels en kasten. Het totaal aantal is dit jaar ge-
stegen (3.771 in 1963, tegenover 2.604 in 1962).

Hierbij dient aangestipt dat op 31 december 1962,
ingevolge een vergetelheid, geen stapels en kasten ver-
meld werden in het bekken van Luik. In werkelijkheid
is de stijging in 1963 dan ook niet zo groot geweest
als uit de hietboven vermelde cijfers blijkt. In het cijfer
van 1963 zijn 745 eenheden van het bekken van Luik
begrepen.

_Het aantal niet-geartikuleerde kappen, dat sedert
1958 voortdurend aan het dalen was (25.274 in 1958,

© 16.689 in 1959, 11.448 in 1960, 6.507 in 1961 en

3.991 in 1962), is opnieuw tot 12.410 gestegen. Dit
aanta] is toegenomen in de zuiderbekkens (1.278 in
1962 en 2.219 in 1963), maar vooral in de Kempen
(2.713 in 1962 en 10.191 in 1963).

{1.000 stuks.)

-Charleroi-
) Années Borinage Centre Namir Litge Sud Campine Royaume
' ¢ Jaren Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider~ Kempen Het Rijk
4 Namgn bekkens
4 | L ‘ B
1950 | 30 13 43 6 92 125 217
JRIT 1957 34 28 81 24 167 182 349
Emﬁ%";f méffef‘rli}‘)l“es 1958 35, 32 85 18 170 189 359
& 1959 | 34 30 68 16 148 183 331
IJzeren stijlen 1960 ‘ 26 22 67 11 126 179 305
" (algemeen totaal) 1961 | 19 10 65 10 104 166 270
1962 25 59 10 94 169 263
| 1963 28 66 14 108 164 272
1950 5 — 2 1 8 3 11
« e 1957 26 25 53 11 115 135 250
( iiesﬁ?ﬁlh‘};zux) 1958 29 29 42 11 111 155 266
y comp P 1959 31 28 39 7 105 151 256
IJzeren kappen 1960 25 21 42 7 95 155 250
(schijven inbegrepen) 1961 18 10 43 - 8 79 147 226
' ' 1962 | 25 43 8 76 156 232
1963 | 27 50 10 87 165 252
|
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Le nombre de béles articulées progresse dans tous
les bassins.

Les plateaux sont en légére diminution.

Afin de pouvoir apprécier I'évolution du souténement
métallique des tailles, le tableau ci-avant (voir bas de
la page 74) donne quelques indications rétrospectives.

Ce tableau a perdu une grande partie de son intérét
du fait de I'influence des fermetures de siéges sur les
chiffres globaux d’étancons métalliques et béles métal-
liques. La diminution des nombres n’indique pas néces-

sairement une régression du souténement métallique des-

tailles.

1.5. — Déblocage des tailles.

Le terme « déblocage des tailles » désigne les instal-
lations de transport et également les engins fixes uti-
lisés pour évacuer les produits dans les tailles 4 fort
pendage.

Ces engins et installations sont énumérés dans le
tableau n° 36 qui indique pour chacun d'eux la fraction
correspondante de la production.

TABLEAU n° 36.
Répartition de la production par rapport an déblocage
des tailles (en % de la production de chaque bassin
et du Royaume).
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Het aantal geartikuleerde kappen is in-alle bekkens
gestegen.

Het aantal schijfstempels is lichit gedaald.

Om de evolutie van de ijzeren ondersteuning in de-
pijlers beter te kunnen beoordelen, zijn hiervoor (zie
onderaan blz. 74)- -enkele gegevens betreffende de’
jongste jaren samengebracht.

Wegens de invloed van de mijnsluitingen op de glo--
bale cijfers van de ijzeren stijlen en kappen, heeft deze’
tabel veel van haar belang verloren, De daling van de
cijfers wijst dus niet noodzakelijk op een achteruitgang-
van de ijzeren ondersteuning in de pijlers.

1.5. — Ontruiming van de pijlers.

Door « ontruiming van de pijlers » bedoelt men de:
vervoerinrichtingen in de. pijlers en tevens -de vaste tui--
gen bestemd voor de afvoer van de produkten in pijlers
met grote helling.

Die installaties zijn aangeduid in tabel 36. Voor
ieder van hen is vermeld voor welk gedeelte van de
produktie men ze gebruikt heeft.

TABEL 36.
Indeling van de produktie naar de middelen gebruiki
voor de ontruiming (in percentages van de produktie
van ieder bekken en van heel het Rijk).

Borinage- |- Charleroi-
NATURE DES AARD VAN DE Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
INSTALLATIONS INSTALLATIES Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
1. Appareils de freinage  Remmende tuigen — I ’
— Gravité Door zwaartekracht 30,4 25,2 31,1 28,2 — 15,2
2. Couloirs oscillants Schudgoten 0,3 3,6 3,6 2,7 — 1,5
3. Chaines a raclettes Schraapkettingen — 1,0 8,7 2,8 s 1,5
4. Courroies a brin supé- Transporteurs met dra-
rieur porteur gende bovenband — — — — —= —=
5. Courroies 4 brin infé- Transporteurs met dra- »
rieur porteur gende onderband - 9,7 21,5 10,4 — 5;6
6. Panzers (convoyeurs Pantsers 5 18
blindés) 69,3 54,4 20,9 492 1000 72,6
7. Scrapers Schrapers 1 — 5,6 11,3 5,6 — 31
8. Autres appareils Andere toestellen ‘ — 0,5 29 .. 10 —_ 0,5
Total Totaal ‘ 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0 100,0

Dans les bassins du Sud, 28,2 9% de la production
provient de chantiers dont l'inclinaison est supérieure
d 20° et n'a besoin d’'aucun moteur pour étre évacuée
de la taille tandis qu'en Campine I'emploi d’engins
moteurs est absolument général en raison de la faible
pente des couches.

11 faut noter la diminution de I'apport des chantiers
utilisant uniquement la gravité. Cette part passe de
48 Y9 en 1958 4 28,2 % en 1963.

In de zuiderbekkens is 28,2 % van de produktie
herkomstig uit pijlers met een helling van meer dan-
20°, zodat geen motoren nodig zijn om de pijlers te:
ontruimen, terwijl het gebruik van bewegende tuigen
in de Kempen, wegens.de geringe helling van de lagen,
algemeen is.

Het percentage van de produktie gewonnen in pijlers
waar alleen de zwaartekracht voor het vervoer wordt
aangewend is gedaald, nl. van 48 :9% in 1958 tot
28,2 % in 1963,
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Parmi les engins moteurs, le convoyeur blindé ou
« panzer » a évincé le couloir oscillant de la premiére
place : de 26,6 % en 1954, la part de la production
des bassins du Sud évacuée par couloirs oscillants est
tombée 2 2,7 % en 1963, tandis que la part évacuée
par convoyeurs blindés y passait de 7,9 % en 1954
4 49,2 % en 1963. Ce développement a été particuliére-
ment rapide au Borinage-Centre (13,3 % de la pro-
duction en 1954 et 69,3 % en 1963) et 4 Charleroi
(5,5 % en 1954 et 54,4 % en 1963). Dans le bassin
de Liége 20,9 % de la production sont évacués par des
« panzers ». Ce dernier mode d’évacuation, déja pré-
dominant en Campine en 1954 (60,1 % de la produc-
tion) s'y est encore étendu, a tel point qu'il est devenu
le seul moyen d’évacuation utilisé en taille (100 % en
1963 contre 98,2 % en 1962, 91,5 % en 1961).

Le tableau fait également apparaitre que I'emploi des
courroies en taille, tant & brin supérieur qu'a brin infé-
rieur porteur n'a pas continué 4 se développer et est en
régression dans tous les bassins du Sud et complétement
abandonné dans le bassin de Campine. Ce mode d’éva-
cuation est toutefois encore prépondérant dans le bassin
de Liége ou il reste le grand concutrent du convoyeur

blindé,

La production évacuée par ce systéme y représente
21,5 % de la production totale en 1963.

1.6. — Lutte contre les poussiéres.

La statistique technique n’a pas la prétention d'ana-
lyser les progrés de la lutte contre les poussiéres qui
fait I'objet d’études systématiques de la part de I'Insti-
tut d’hygiéne des Mines. Néanmoins, dans le cadre de
ce travail, il a été jugé utile de répartir la production
d'aprés la situation des différents chantiers vis-d-vis de
la Jutte contre les poussi¢res, ce qui fait I'objet du ta-
bleau n° 37.

La fraction de la production provenant de chantiers
oit aucune mesure n’est prise pour 1'abattement des pous-
sieres, qui avait été ramenée de 46,8 % 4 31,7 % entre
1954 et 1957, qui était tombée 4 16,9 9 en 1961, puis
remontée 2 21,5 9 en 1962, atteint en 1963 17,8 .
Par rapport 3 1962 la situation s’est améliorée dans
tous les bassins 4 l'exception du bassin de Liége
(47,9 % en 1962 et 51,2 % en 1963).

L'injection d’eau en veine, soit seule, soit en combi-
naison avec des marteaux-piqueurs i pulvérisation
d’eau ou avec des pulvérisateurs en taille, qui est de
loin le procédé le plus efficace 1a on il est applicable,
dépoussiére 49,6 % du tonnage abattu dans le bassin
de Campine.

1¢ aflevering

Onder de bewegende tuigen heeft de ijzeren trans-
porteur (pantser) de schudgoot in al de zuiderbekkens
van de eerste plaats verdrongen : het percentage van
de produktie dat in de zuiderbekkens met schudgoten
werd verwijderd is van 26,6 % in 1954 gedaald tot
2,7 % in 1963, terwijl het percentage verwijderd met
ijzeren transporteurs er van 7,9 % in 1954 tot 49,2 %
in 1963 gestegen is. Deze ontwikkeling heeft zich zeer
snel voltrokken in het bekken Borinage-Centrum
(13,3 % van de produktie in 1954 en 69,3 % in
1963) en in het bekken van Charleroi (5,5 % in 1954
en 54,4 % in 1963). In het beken van Luik wordt
20,9 % van de produktie met pantsers verwijderd. De
ontruiming door middel van pantsers, die in de Kem-
pen reeds in 1954 de bovenhand had (60,1 9 van de
produktie), heeft er nog uitbreiding genomen, zodat
dit middel nu het enige vervoermiddel in de pijlers
geworden is (100 % in 1963, tegenover 98,2 % in
1962 en 91,5 % in 1961).

Uit de tabel blijkt eveneens dat het gebruik van
bandtransporteurs — met dragende onderband of met
dragende bovenband — in de pijlers geen uitbreiding
meer genomen heeft en in alle Zuiderbekkens achter-
uitgegaan en in het Kempens bekken volledig verdwe-
nen is. In het bekken van Luik, waar dit vervoermid-
del nog steeds de grote concurrent van de pantser is,
neemt het nochtans nog altijd de eerste plaats in.

In 1963 heeft men in dat bekken 21,5 % van de
totale produktie met dat middel vervoerd.

1.6. — Bestrijding von het stof.

In de technische statistick wordt geen volledig over-
zicht gegeven van de vooruitgang die men op het ge-
bied van de stofbestrijding gemaakt heeft ; die kwestie
wordt door het Instituut voor Mijnhygiéne stelselmatig
bestudeerd. Toch hebben wij het nuttig geacht de pro-
duktie in te delen naar de toestand die zich op het
gebied van de stofbestrijding in de verschillende werk-
plaatsen voordoet. Die inlichtingen zijn aangeduid in
tabel 37.

Het gedeelte van de produktie dat herkomstig is uit
werkplaatsen waar geen enkele maatregel genomen
is om het stof neer te slaan, en dat van 46,8.9% in
1954 tot 31,7 % in 1957 en 16,8 % in 1961 gedaald
en in 1962 terug tot 21,5 9% gestegen was, bedroeg in
1963 17,8 %. Vergeleken met 1962, is de toestand in
alle bekkens verbeterd, behalve te Luik (47,9 % in
1962 en 51,2 % in 1963).

De waterinspuiting in de laag, hetzij alleen, hetzij
samen met pikhamers met waterverstuiving of nog met
waterverstuivers in pijlers gebruikt, het procédé dat
verreweg het doelmatigst is, wordt in de Kempen op
49,6 % van de gewonnen hoeveelheid toegepast.
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TABLEAU n° 37.

Répariition de la production par vapport aux moyens
de lutte contre les poussiéres (en % de la production
de chaque bassin et du Royaume).
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TABEL 37.
Indeling van de produktie naar de middelen gebruikt
voor de bestrijding van het stof (in percentages van de
produktie van ieder bekken en van heel het Rijk).

Borinage- | Charleroi~ .
METHODES AANGEWENDE Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
UTILISEES METHOQODES Borinage- | Charleroi- Luik Zuider~ Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
. Pulvérisateurs Met verstuivers 6,2 25,4 9,7 16,2 40,8 27,6
. Marteaux-pics avec Pikhamers met water-
pulvérisation d’eau verstuiving — 7,7 15,2 7,7 0,1 4,2
. Injection d’eau en Waterinspuiting in de
veine laag 53,3 14,9 7,4 228 42,9 32,0
. Combinaison de mar- Pikhamers met water-
teaux-pics avec pulvé- verstuiving  samen ‘
risation d’eau et injec- met waterinspuiting
tion d’eau en veine in de laag ‘ — 4,8 6,2 4,0 5,7 4,8
. Pulvérisateurs en taille Verstuivers in de pij-
et injection d’eau en ler en waterinspui- |
veine ting in de laag 14,3 23,2 8,3 16,9 = 91
. Pulvérisateurs en taille Verstuivers in de pij- |
et marteaux-pics avec ler en pikhamers
pulvérisation d’eau met waterverstuiving e — 2,0 0,5 — 0,3
. Traitement de la cou- Bewerking van de laag ‘
che par une autre mé- volgens een andere
thode (sans emploi methode  (zonder
d’engins) toestellen) — 5,3 — 2,5 6,3 4,2
. Aucune mesure ‘d’abat- Zonder enige maatre-
tement des poussicres gel om het stof neer .
te slaan 26,2 18,7 51,2 29,4 42 17,8
Total Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 .

La situation, sous ce rapport, devient plus favorable
dans les bassins du Sud ou la part de la production
en provenance de chantiers ainsi dépoussiérés atteint
43,7 % du tonnage extrait en 1963. La progression
des années précédentes s’est donc poursuivie réguliére-
ment (19,4 % en 1958, 22,9 % en 1959, 31 % en
1960, 36,4 % en 1961, 37,6 % en 1962).

Le tableau n° 38 donne l'inventaire des engins de
lutte contre les poussiéres en service au 31 décembre
1963 non seulement dans les tailles, mais également
dans I'ensemble des galeries du fond, ainsi que I'inven-
taire du matériel d’injection d’eau en veine.

Le tableau n° 38 montre qu'en galerie la lutte contre
les poussiéres en 1963 est beaucoup plus poussée en
Campine que dans les basins du Sud, puisque 72,5 %
de tous les outils de forage y sont équipés de disposi-
tifs d’injection d’eau, alors que dans les bassins du
Sud, plus de 50 % en sont encore dépourvus.

Il faut cependant constater ‘que la progression du
forage humide en galerie est différente dans’les bassins
du Sud et dans le bassin de Campine. La progression
fut lente dans les bassins du Sud de 1954 4 1961

‘In de zuiderbekkens wordt de toestand gunstiger.
43,7 % van de produktie is er herkomstig uit werk-
plaatsen waar zulke maatregelen tegen het stof genb-
men zijn. De vooruitgang van de voorgaande jaren is
dus blijven duren (19,4 % in 1958, 22,9 % in 1959,
31 % in 1960, 36,4 % in 1961 en 37,6 % in 1962).

In tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrijding van
het stof aangeduid die op 31 december 1963 niet al-
leen in pijlers, maar ook in ondergrondse gangen
in gebruik waren. De inventaris van het materieel voor
waterinspuiting in de laag is eveneens in die tabel op-
genomen.

Tabel 38 toont aan dat de bestrijding van het stof
in 1963 in het Kempens bekken veel verdér gevorderd
is dan in de zuiderbekkens, aangezien 72,5'% van alle
boortoestellen er met een toestel voor waterinspuiting
uitgerust zijn, terwijl in de zuiderbekkens nog meer
dan 50 9% van de boortoestellen er niet van voorzien
zijn,

Toch dient opgemerkt dat de uitbreiding wvan het
nat boren in‘gangen in de zuiderbekkens anders ver-
lopen is dan in'de Kempen. In"de zuiderbekkens ge-
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TABLEAU n° 38.

Engins de lutte contre les poussiéres, en service
au 31 décembre 1963.

TABEL 38.

Toestellen voor de bestrijding van. bet stof die op
31 december 1963 in gebruik waren.

en % du total % van het totaal

Waterverstuivers
in pijlers (aantal)

4. Pulvérisatenrs installés
dans les tailles
(nombre)
dans les galeries
(nombre)

in mijngangen (aantal)
5. Masques mis en ser- Maskers in 1962 in ge-l

vice en 1963 (nombre)

tal) '

i Borinage- Charleroi-
l Centre Namur Litge Sud Campine Royaume
ENGINS TOESTELLEN ‘ Borinage- Charleroi~ Luik Zuider- Kempen Het Rijk
! Centrum Namen bekkens l
1. Injection d’ean Waterinspuiting ’
Sondes (nombre) Boren (aantal) 71 114 37 222 246 468
Pompes (nombre) Pompen (aantal) 43 89 37 169 98 267
Flexibles & haute pres- Hoge-drukslangen (m) 6 4052 2530 1235 7817 21696 29513
sion (m)
2. Marteaux-pics a ean Afbonwhamers met
water |
Nombre Aantal —_ 484 401 885 1366 2 251
en % du total % van het totaal P 14,7 15,8 11,4 24,7 17,0
3. Outils perforatenrs Boortoestellen met
avec injection d’eau waterinspuiting
Nombre Aantal 226 473 408 1107 726 1833

50,7 47,9 48,3 48,6 72,5 55,9

56 404 76 536 222. 758

71 380 110 561

bruik genomen (aan-| 2057 3 544 4922

450 1011

10523 3140 13663

(12,8 % en 1954, 40,3 % en 1960 et 48,5 % ¢n
1961). 1962 fut caractérisée par un recul assez net
(42 %) que 1963 ne confirme heureusement pas puis-
que le nombre d’outils perforateurs avec injection d'eau
représente 48,6 % du nombre total des outils perfora-
teurs en service. Dans le bassin de Campine une pro-
gression trés rapide au début (59,4 % en 1954 et
99,7 ‘% en 1958) fut suivie d'une régression qui va
s'accentuant réguliérement depuis 1961 (95,8 % en
1961, 85,9 % en 1962 et 72,5 % en 1963.

Le fait que 29,4 % de la production des bassins du
Sud est réalisée sans aucune mesure d’abattement des
poussiéres contre 4,2 % dans le bassin de Campine,
explique ['utilisation beaucoup plus importante de mas-
ques filtrants dans les bassins du Sud. Il n’est pas
‘possible de faire un recensement tant soit peu exact des
masques effectivement en service et Ja statistique ne peut
enregistrer que le nombre de masques distribués en cours
d’exercice (10.523 dans les bassins du Sud et 3.140
dans le bassin de Campine).

1.7. — Lutte contre l'incendie,

II a été jugé intéressant de relever aussi I'importance
du réseau de distribution d’eau au fond, dans les diffé-
tents bassins, en rapport non seulement avec la lutte

beurde de vooruitgang traag van 1954 tot 1961 (12,8 %
in 1954, 40,3 9% in 1960 en 48,5 % in 1961). In
1962 deed zich een vrij grote achteruitgang voor
(42 %), die in 1963 gelukkig niet bevestigd werd, aan-
gezien 48,6 9% van de gebruikte boortoestellen water-
inspuiting hebben. In de Kempen deed zich eerst cen
zeer snelle uitbreiding voor (59,4 % in 1954 en
99,7 % in 1958) en daarna een geleidelijke achter-
uitgang, die sedert 1961 voortdurend toeneemt (95,8 %
in 1961, 85,9 %, in 1962 en 72,5 ¢ in 1963).

Dat 29,4 % van de produktie van de zuiderbekkens
gewonnen wordt zonder dat maatregelen tegen het stof
genomen zijn, tegenover 4,2 % in de Kempen, ver-
klaart het veel ruimer gebruik van filtreermaskers in
het zuiden. Het is niet mogelijk een vrij juiste telling
van de werkelijk in gebruik zijnde maskers te houden.
In de statistieck is alleen aangeduid hoeveel maskers
men in de loop van het jaar heeft uitgedeeld (10.523
in de zuiderbekkens en 3.140 in de Kempen).

1.7. — Bestrijding van brand.

Het is zeker niet van belang ontbloot de uitbreiding
van de-wate:leiding in de ondergrond in de verschil-
lende bekkens in het licht te stellen, niet alleen in
verband met de bestrijding van het stof, maar ook in
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contre les poussiéres, mais aussi avec les possibilités de
lutte contre d’éventuels incendies. Voici le résultat de
ces investigations.

Longuenr du vésean de distribution d'ean au fond.

Bassins Longueurs en km
Borinage-Centte 81,800
Charleroi-Namur 267,149
Liege « « « . & .+ . - 134,862
Ensemble Sud . 483,811
Campine . 599,200
Royaume .1 083,011

Il ressort que I'ensemble de ces réseaux totalise
1.083 km (contrel.020 km en 1962). Il ne faut pas
s'attendre 2 ce que ces réseaux se développent beaucoup
plus étant donné d'une part la tendance de concentra-
tion au chantier et d'autre part le fait que les prescrip-
tions réglementaires qui imposaient ces canalisations
d’eau doivent étre satisfaites depuis longtemps.

2. Galeries souterrdaines.

La situation en ce qui concerne les galeries couvre tou-
tes les galeries souterraines quelle que soit leur destina-
tion ; elle englobe donc aussi bien les voies de chantier
que les bouveaux ou bacnures de recoupe.

2.1. — Situation des galeries utilisables au point de vue
du revétement.

Le tableau n° 39 donne la longueur totale utilisable
au 31 décembre 1963 ainsi que la nature du revétement
de ces galeries. En regard se trouve le nombre de métres
de chaque revétement posés en 1963.

Les galeries sont classées en trois catégories : les tra-
vers-bancs, les chassages et les galeries inclinées ; pour
chacune de ces catégories, les divers modes de revéte-
ment utilisés ont été indiqués.

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe une
prédominance de plus en plus nette des cadres coulis-
sant dans les bassins du Sud (94 % des creusements de
Uannée) tandis qu'en Campine les claveaux en. béton
constituent le revétement le plus fréquent (58 % des
nouvelles galeries). Dans les chassages, la -méme ten-
dance se manifeste dans les bassins du Sud (89 %),
mais pour cette catégorie de voies, la Campine utilise
également en ordre principal des cadres - coulissants
(43 %) concurremment avec les cadres .type Moll
(mixte - bois et fer: 42 9%). Ces tendances avaient
déja été observées au cours des années précédentes.

_verband et _de mogelijkheden om gebeurlijke branden
“te' bluSsen Onderstaande inlichtingen werden met dat
" doel mgewonnen

Lengte 1/474 bhet waterlezdmgmet in de.ondergrond.

: Beé.éem Lengte (km)

Bormage Centrum 81,800
Charleroi-Namen s 267,149
Lok . . . . . . . . 134862
Zuiderbekkens . 483,811
Kempen . 599,200
Het Rijk . 1 083,011

Hieruit blijkt dat de leidingen in totaal 1.083 km.:
lang zijn, tegenover 1.020 km in. 1962. Het is niette .
vetwachten dat die netten een veel grotere ultbreldmg
zullen nemen, enerzijds omdat er een streven naar:
koncentratie in de werkplaatsen bestaat en anderzqu_‘
omdat de reglementaire voorschriften welke die wa-.
terleidingen opgelegd hebben reeds lang moeten toe- |

gepast zijn, -

2. Ondergrondse gangen.

De hierna besproken mijngangen omvatten alle onder-
grondse gangen, ongeacht welke hun bestemming is ;
zowel de werkplaatsgalerijen “als:de dwarssteengangen
zijn er dus in begrépen.

o

-2.1. —. Toestand van de bruikbare m:]ngangen op het.-

gebied van de bekleding. N

In tabel 39 is de totale op 31 december 1963 bruik--
bare lengte, alsmede de aard van de bekleding van de:
mijngarigen - aangeduid. Daarnaast is vermeld welke
lengte men-in 1963 gedolven heeft. .

De mqngangen zijn in drie kategoriegn® ingedeeld :
de steengangen, de horizontale galerijen en de hellende
gangen; voor elke kategorie zijn de verschillende 5001~
ten van bekleding aangeduid.

Wat de steengangen betreft, stelt men vast dat de
schuiframen in de zuiderbekkens hoe langer hoe meet
overheersen (94 % van de in de loop van het jaar
gedolven gangen), terwijl in de Kempen de beton-
blokken het meest voorkomen (58 % van de nieuwe
gangen).’ "In de horizontale galerijen doet zich'in de
zuiderbekkens hetzelfde verschijnsel voor (89 %),
maar in-de: Ke,mpen worden in zulke gangen | het meest
schuiframen (33 %) gebrmkt _naast - Moll-ramen (ge-
mengd - hout en ijzer : 42 %). Deze ontwikkeling heb-
ben wij reeds vroeger waargenomen,



TABLEAU n° 39. — Situation des galeries au point de vue longuenr totale

TABEL 39. — Toestand van de mijngangen wat de tolale bruikbare lengte

(métres) wutilisable et revétements posés en 1963. en de in 1963 geplaatste bekleding betreft. (meter)
Borinage-Centre | Charleroi-Namur Liége Sud Campine Royaume
DEé\I éTAII{}}%,EIES M?}ggi%lgN Borinagg-Cenu-mn Charleroi-Namen Luigk Zuiderbekkens Kemgen L He¥ Rijk
ET REVETEMENT EN GEBRUIKTE ' T T 1
N N W bR b Wl - W
1. Travers-bancs et chassages  Steengangen }
en roche
1.1, Sans souténement Zonder stutting 70 — 4275 — 18 372 — 22717 — — — 22717 —
1.2. Bois Hout 900 — 13788 = 1433 — 16 121 — | 588 — 16 709 —
1.3. Mixte (bois et fer) Gemengd (hout en ijzer) — — 1075 — 1032 — 2107 — 4760 575 6 867 575
1.4. Fer: IJzer: l
cadres rigides starre ramen 30548 411 27785 1072 18 126 207 76 459 1690 4167 217 80 626 1907
cadres coulissants schuiframen 70669 3377 | 217505 14971 | 139882 8699 | 428056 27047 92346 6113 | 520402 33160
1.5. Claveaux Betonblokken 501 — 2842 — 7702 43 11 045 43 | 399168 9531 | 410213 9574
1.6. Autres modes de Andere wijzen van on- ‘
souténement dersteuning 2057 — 5295 15 12 609 — 19 961 15 10998 94 30959 109
Total 1 Totaal 1 104745 3788 | 272565 16058 | 199156 8949 | 576466 28795 | 512027 16530 |1088493 45325
2. Chassages Horizontale galerijen
2.1. Sans souténement Zonder stutting — — — —_ 413 — 413 — — — 413 —
2.2. Bois Hout 258 59 3465 2137 5020 637 8743 2833 40 58 8783 2891
2.3. Mixte (bois et fer) Gemengd (hout en ijzer) 3988 2368 | 7833 5412 1120 764 12941 8544 41789 32171 54730 40715
2.4. Fer: IJzer:
cadres rigides starre ramen 7 287 275 23037 4598 10 850 — 41174 4873 11540 11813 52714 16686
cadres coulissants schuiframen 69076 20430 | 212424 56818 | 241182 52794 | 522682 130042 57803 33120 | 580485 163162
2.5. Claveaux Betonblokken —_— — — =— — — — — — — — —
2.6. Autres modes de Andere wijzen van on- |
souténement dersteuning — — 75 — 2 308 355 2383 355 | —- — 2 383 355
Total 2 Totaal 2 80609 23132 | 246834 68965 | 260893 54550 | 588336 146647 | 111172 77162 | 699508 223809
3. Galeries inclinées Hellende mijngangen
3.1, Sans souténement Zonder stutting —_ — 145 — 180 — 325 = — — 325 —
3.2. Bois Hout 509 150 | 2436 1264 3088 1270 6033 2684 4 — 6037 2684
3.3. Mixte (bois et fer) Gemengd (hout en ijzer) 166 71 ’ 120 45 — — 286 116 4855 1222 5141 1338
3.4. Fer: IJzer :
cadres rigides starre ramen 4692 294 6 847 951 ‘ 2697 — 14 236 1245 198 58 14 434 1303
cadres coulissants schuiframen 24 331 5270 { 41580 7995 76895 15265 | 142806 28530 22136 4299 164942 32829
3.5. Claveaux Betonblokken 195 — — — ’ —— — 195 — 795 — 990 e
3.6. Autres modes de Andere wijzen van on- {
souténement dersteuning l — — 122 — 45 — 167 == | — — 167 —
Total 3 Totaal 3 { 29 893 5785 51250 10255 82905 16535 164 048 32575 27 988 5579 192036 38 154
Toutes galeries : Alle mijngangen samen : ’
Longueur utilisable Bruikbare lengte 215 247 | 571 649 | 542954 1329 850 | 651 187 1981037
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Les «autres modes de souténement» comprennent,
notamment, le boulonnage du toit dont I'extension reste
trés limitée. On y trouve aussi quelques troncons de
galeries maconnées, bétonnées ou gunitées,

Le tableau montre enfin qu'au 31 décembre 1963
il y avait 1.330 km de galeries utilisables dans les bas-
sins du Sud et 651 km en Campine, soit 1.981 km pour
le Royaume.

2.2. — Galerics creusées en 1963, Emploi des explosifs
et des divers types de détonateurs. Situation de
la lutte contre les poussiéres. Section de creu-
sement.

Le tableau n° 40 reprend les galeries creusées au cours
de 'année 1963 et analyse pour chaque catégorie le
mode de creusement ainsi que la nature des détonateurs
utilisés. Il donne ensuite la situation de la lutte contre
les poussiéres en indiquant la fraction creusée avec
abattement ou captage des poussiéres.

Les chiffres de cette année confirment ceux de 1962,
C'est-d-dire la prédominance de l'utilisation des détona-
teurs 2 longs retards. Pour le crcusement des travers-
bancs et chassages en roche ct cclle des détonateurs &
courts retards pour le bosseyement ou creusement des
chassages en veine,

Au point de vue de la lutte contre les poussicres, le
tableau montre que I'amélioration constatée précédem-
ment s'est poursuivie en 1963.

Le captage et l'abattement des poussicres lors du
creusement des travers-bancs et chassages en roche sont
réalisés 4 concurrence de 98,6 % des longueurs creu-
sées dans le bassin du Sud et de 100 % dans le bassin
de Campine. Les moyens de captage et d’abattement de
poussiéres ont été appliqués dans le royaume pour le
creusement de 82,3 % de la longueur des chassages en
veine creusés, contre 80,4 % en 1962 et 78,9 % en
1961 et pour le creusement de 75,4 % de la longueur
des galeries inclinées creusées contre 73,0 % en 1962
et 73,6 9% en 1961. Le retard des bassins du Sud 4 cet
égard se comble progressivement.

Pour I'ensemble des galeries en Campine 97,2 % des
longueurs de galeries creusées le sont avec abattement
ou captage des poussieres (100 % en 1962). Dans les
bassins du Sud, la proportion de ces longueurs creusées
avec abattement ou captage des poussiéres s'établit a
77,5 Y% en 1963 contre 73,2 % en 1962 et 72,9 %
en 1961, La situation s’y améliore donc réguliérement.

De «andere wijzen van ondersteuning» omvatten
o.m, het gebruik van steunbouten, een methode die nog
steeds weinig verspreid is. Verder zijn er ook enkele
gemetselde, gebetonneerde of geguniteerde mijngangen
in opgenomen, :

Ten slotte toont de tabel aan dat er op 31 december
1963, 1.330 km bruikbare mijngangen waren in de zui-
derbekkens en 651 km in de Kempen, d.i. samen
1.981 km voor heel het Rijk.

2.2. — In 1963 gedolven mijngangen. Gebruik van
springstoffen en van de verschillende soorten
slagpijpjes. Toestand op het gebied van de be-
strijding van het stof. Doorsnede van de gangen.

In tabel 40 zijn nogmaals de in 1963 gedolven mijn-
gangen aangeduid, Voor iedere kategorie zijn de
gebruikte methode van delven en de aard van de
slagpijpjes aangegeven, alsmede de toestand op het ge-
bied van de stofbestrijding, nl. het percentage dat men
gegraven heeft terwijl middelen aangewend waren
om het stof neer te slaan of op te vangen.

De cijfers van dit jaar bevestigen die van 1962,
d.w.z. het overwegend gebruik van slagpijpjes met veel
vertraging voor het delven van steengangen en van
slagpijpjes met geringe vertraging voor het uitsnijden
of delven van galerijen in de kolenlaag.

Wat de bestrijding van het stof betreft, toont de tabel
aan dat de verbetering die vroeger waargenomen werd,
in 1963 is blijven voortduren.

Bij het graven van steengangen werd het stof in de
zuiderbekkens over.98,6 % van de gedolven lengte op-
gevangen of neergeslagen en in de Kempen over
100 %. De strijd tegen het fysiologisch gevaar van het
stof heeft zich gelukkig tot het delven van de andere
gangen, uitsnijdingen en hellende mijngangen uitge-
breid.

In heel het Rijk werd 82,3% van de lengte
van de gegraven gangen in de kolen gedolven terwijl
middelen tegen het stof aangewend waren, tegenover
80,4 % in 1962 en 78,9 % in 1961 en 75,4 % van
de lengte van de gegraven hellende gangen, tegenover
73,0 % in 1962 en 73,6 % in 1961. De zuiderbekkens
lopen hun achterstand op dit gebied geleidelijk in.

In de Kempen werd 97,2 % van de lengte van alle
gangen samen gegraven terwijl middelen tegen het
stof aangewend waren (100 % in 1962). In de zuider-
bekkens was dat 77,5 % in 1963, tegenover 73,2 % in
1962 en 72,9 % in 1961. De toestand verbetert hier
dus geleidelijk.



TABLEAU n° 40. — Galeries creusées en 1963.

Mode de creusement.

TABEL 40. — In 1963 gedolven mijngangen. Wijze van delven.

1.000 m 1.000 m
Borinage- | Charleroi- .
NATURE DES GALERIES ET SOORTEN MIJNGANGEN EN Centre Namur Liege Sud Campine | Royaume
CARACTERISTIQUES DE CREUSEMENT WIJZEN VAN DELVEN Borinage- | Charleroi- Luik Zuider~ Kempen | Het Rijk
Centrum Namen | bekkens
1. TRAVERS-BANCS ET CHASSAGES STEENGANGEN
EN ROCHE
1.1. Sans explosifs Zonder springstof —_ _ = s 0,4 0,4
1.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés Met springstof en momentslagpijpjes — — — — — —
1.3. Avec explosifs et détonateurs & court retard Met springstof en slagpijpjes met geringe
vertraging 0,7 35 0.9 5.1 6,0 11,1
1.4. Avec explosifs et détonateurs a long retard Met springstof en slagpijpjes met grote ver-~
traging 31 12,6 8,0 23,7 10,1 338
Total 1 Totaal 1 38 16,1 8,9 28,8 16,5 45,3
Longueur avec abattement ou captage des Lengte gegraven met middelen om het stof
poussiéres neer te slaan of op te vangen 3,8 15,9 8,7 28,4 16,5 44,9
% longueur totale % van de totale lengte ’ 100,0 98,8 97.8 98,6 100,0 99,1
2. CHASSAGES GALERIJEN
2.1. Sans explosifs Zonder springstof 0.9 10,2 1,5 12,6 15,1 277
2.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés Met springstof en momentslagpijpjes 11,3 2:1 0.8 14,2 59 20,1
2.3. Avec explosifs et détonateurs a court retard Met springstof en slagpijpjes met geringe
vertraging 10,9 553 51,6 117,8 51,5 169,3
2.4. Avec explosifs et détonateurs a long retard Met springstof en slagpijpjes met grote ver-
traging — 1,4 0,6 2,0 4,7 6,7
Total 2 Totaal 2 23,1 69,0 54,5 146,6 77,2 223,8
Longueur avec abattement ou captage des Lengte gegraven met middelen om het stof -
poussiéres neer te slaan of op te vangen 16,0 50,4 43,3 109,7 74,4 184,1
% longueur totale % van de totale lengte 69,3 73,0 79,4 74,8 96,4 82,3
3. GALERIES INCLINEES HELLENDE MIINGANGEN
3.1. Sans explosifs Zonder springstof 1,7 0,9 0.5 3,1 02 35
3.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés Met springstof en momentslagpijpjes ‘ -— 0,4 — 0.4 — 04
3.3. Avec explosifs et détonateurs a court retard Met springstof en slagpijpjes met geringe
vertraging ‘ 32 4,6 11,8 19,6 3,7 23,3
3.4. Avec explosifs et détonateurs a long retard Met springstof en slagpijpjes met grote ver-
traging 09 44 4,2 95 1,7 11,2
Total 3 Totaal 3 5,8 10,3 16,5 32,6 5,6 38,2
Longueur avec abattement ou captage des Lengte gegraven met middelen om het stof .
poussiéres neer te slaan of op te vangen 32 8,1 11,9 23,2 5,6 28.8
% longueur totale % van de totale lengte 552 78,6 721 71,2 100,0 754
4. TOUTES GALERIES ALLE MIJNGANGEN SAMEN
4.1. Sans explosifs Zonder springstof 2,6 11,1 2,0 15,7 15,7 31,4
4.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés Met springstof en momentslagpijpjes 11,3 2,5 0.8 14,6 59 20,5
4.3. Avec explosifs et détonateurs a court retard Met springstof en slagpijpjes met geringe
vertraging 14,8 63,4 64,3 142,5 61,2 203,7
4.4. Avec explosifs et détonateurs a long retard Met springstof en slagpijpjes met grote ver-
traging 4,0 18,4 12,8 352 16,5 517
Total 4 Totaal 4 32,7 95,4 79,9 208,0 99,3 307,3
Longueur avec abattement ou captage des Lengte gegraven met middelen om het stof
poussiéres neer te slaan of op te vangen 23,0 74,4 63,9 161,3 96,5 257.8°
% longueur totale 9%, van de totale lengte 70,3 78,0 80,0 775 97,2 839
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Le tableau n° 40bis répartit les longueurs creusées
dans chaque catégorie de galeries selon ia section de
creusement,

TABLEAU n° 406is.
Section d’onverture des galevies creusées en 1963.

In tabel 4045 zijn de mijngangen ingedeeld naar
de doorsnede waarop zij gedolven werden.

TABEL 406is.
Doorsnede van de in 1963 gedolven mijngangen.

(en métres) (meter)
Borinage- | Charleroi-
CATEGORIE KATEGORIE Centrum Namur Ligge Sud Campine | Royaume
_ET SECTION EN |
DE CREUSEMENT DOORSNEDE | Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- |.. Kempen . | Het. Rijk
Centre Namen bekkens
A. Travers bancs et Steengangen
chassages en roche ‘
. <5m2 . . . . . . . .| — —_ 4 4 —_— 4
2. 5-749 mz2 . . . . . . . 160 5562 2555 8 277 —_ 8 277
3. 7,50-999 m? . . . . . . ‘ 1621 8 815 4992 15 428 ‘8 15436
4. >'10 m? . 2 007 1681 1398 5 086 16 522 21 608
B. Chassages Horizontale ga-
lerijen |
1. €5 m®% . . . 5 « &+ = | — 2238 5 737 7975 — 7975,
2. 5-7,49 m* 1555 27 544 22732 51 831 913 52 744
3. 7,50-9,99 m2 11 634 37771 25 796 75 201 9373 84574
4. > 10 m? . 9 943 1412 285 11 640 66 876 78 516
‘
C. Galeries inclinées  Hellende mifn- ‘
gangen
1. <5m2 . . . .. . .| 156 1098 1762 3016 — 3016
2, 5-749m? . . . . . . . 417 3 489 7 648 11 554 — 11 554
3. 7,50-9,99 m? 4072 5291 6 909 16 272 1110 17 382
4. > 10 m2 . 1 140 377 216 1733 4 469 6202

Ce tableau montre pour les galeries creusées in 1963
quc :

"1 — dans le bassin du Borinage-Centre, la section
dominante des chassages et des galeries inclinées est
comprise entre 7,50 m2 et 10 m?, des travers-bancs et
chassages en roche est supéricur ou égale 4 10 m?,

2° — dans le bassin de Charleroi-Namur la section
dominante des galeries de toutes natures est comprise
entre 7,5 m? et 10 m? ce qui confirme I'agrandisse-
ment des sections de creusement constaté les années
précédentes.

30 — dans le bassin de Liége la section dominante
des travers-bancs et des chassages est comprise entre
7,50 m? et 10 m? des galeries inclinées, entre
5 m? et 7,50 m?2.

4° — dans le bassin de Campine la quasi totalité
des travers-bancs et chassages en roche et plus des 4/5
des chassages et des galeries inclinées sont creusés & plus
de 10 m? de section.

Wat de in 1963 gedolven gangen betreft, toont deze
tabel aan :

19 — dat in het bekken Borinage-Centrum de meeste
horizontale galerijen en hellende mijngangen een door-
snede van 7,5 tot 10 m? en de meeste steengangen een
doorsnede van meer dan 10 m? hebben.

20 — dat in het bekken van Charleroi-Namen de
meeste nieuwe mijngangen een doorsnede hebben van
7,5 tot 10 m2, wat de vergroting van de doorsnede bij
het delven, die de jongste jaren waargenomen werd,
bevestigt.

30 — dat in het bekken van Luik de overheersende
doorsnede van de steengangen en van de horizontale
galerijen tussen 7,50 m? en 10 m? en die van de
hellende mijngangen tussen 5 m? en 7,50 m? begrepen
s. '

i 4° — dat in het Kempens-bekken haast alle steengan-
'gen en meer dan 4/5-van de horizontale galerijen en
hellende mijngangen gegraven -worden met een door-
snede van meer dan 10 m?,
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TABLEAU n° 41.

Matériel de forage, de chargement et de remblayage,
en service an 31-12-1963.
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TABEL 41.

Boor-, laad- en vulmaterieel dat op 31-12-1963 in
gebruik was.

Borinage-~ Charleroi- |
DESIGNATION AANDUIDING VAN Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
DU MATERIEL HET MATERIEEL Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Centrum Namen | bekkens
1. Outils perforateurs Doorboringstoestellen
— sans injection d'eau — zonder waterinspuiting 220 515 437 1172 276 1448
— avec injection d'eau — met waterinspuiting 226 473 408 1107 726 1 833
 Totd " Totaal 446 988 845 2279 1002 3281
2. Perforatrices rotatives Draaiboormachines 77 133 72 282 159 441
3. Jumbos Jumbos — 1 — 1 - 1
4. Béquilles pneumatiques Persluchtkrukken ‘ 165 561 361 1087 581 1 668
5. Sondeuses (pour captage Boormachines (voor het |
de grisou et autres) opvangen van mijngas
en andere) 20 23 1 44 42 86
6. Chargeuses mécaniques Laadmachines 13 89 76 178 91 269
7. Autres engins de travaux Andere toestellen voor
préparatoires voorbereidende  wer-
ken 15 6 8 29 39 68
8. Machines de remblayage Vulmachines 6 4 3 13 2 15
9. Installations de rem- Installaties voor wvulling
blayage pneumatique volgens de blaasme-
thode ‘ 7 4 3 14 14 28
2.3. — Matériel en service au 31 décembre 1963. 2.3. — Matericel in gebruik op 31 december 1963.

Le tableau n° 41 reprend l'inventaire du matériel de
forage, de chargement et de remblayage en service 4 la
tin de l'année 1963.

11 résulte de ce tableau que le nombre de marteaux-
perforateurs en service a augmenté en 1963 dans les
bassins de Liége et de Campine et diminue dans les
bassins du Borinage-Centre et de Charleroi-Namur. Le
mouvement résultant pour I'ensemble du royaume est
une augmentation (3.281 outils perforateurs en 1963
contre 3.077 en 1962). La proportion des outils dotés
d'un dispositif d'injection d’eau qui était passée de
19,4 % en 1954 & 45,2 % en 1959, a4 53,3 % en
1960 et 4 60,6 % en 1961, est retombée 4 53,4 % en
1962 et 55,9 % en 1963.

Le nombre de perforatrices rotatives est en augmen-
tation dans tous les bassins.

Les « jumbos » ont quasi complétement disparu. En
Campine il y en eut jusqu'a 76. Dans les bassins du Sud
ces engins n'ont jamais été répandus. Cette décadence
a été provoquée par l'emploi de perforateurs légers
montés sur béquilles pneumatiques individuelles dont le
nombre a augmenté encore en 1963 (1.668 contre
1.507 en 1962).

In tabel 41 is het boor-, laad- en vulmaterieel aan-
geduid dat op het einde van 1963 in gebruik was.

Uit deze tabel blijkt dat het aantal doorborings-
hamers in 1963 in het bekken van Luik en in de Kem-
pen toegenomen en in de bekkens Borinage-Centrum
en Charleroi-Namen verminderd is. Voor heel het Rijk
is het aantal gestegen (3.281 toestellen in 1963 tegen-
over 3.077 in 1962). Van dcze werktuigen waren er
55,9 % voorzien van een toestel voor waterinspuiting,
tegenover 19,4 % in 1954, 45,2 in 1959, 53,3 in
1960, 60,6 in 1961 en 53,4 % in 1962.

Het aantal draaiboormachines is in alle bekkens toe-
genomen,

De « jumbo’s » zijn bijna volledig verdwenen. In de
Kempen zijn er ooit 76 geweest. In de zuiderbekkens
zijn die tuigen nooit talrijk geweest. Die achter-
uitgang is veroorzaakt door het gebruik van lichte door-
boringstoestellen  op persluchtkrukken,
waarvan het aantal in 1963 nog toegenomen is (1.668
tegenover 1.507 in 1962).

individuele



TABLEAU n° 42. — Situation des burquins au point de vue longueur totale

utilisable er revétements posés en 1963.

en de in 1963 geplaatste bekleding betref.

TABEL 42. — Toestand van de blindschachten wat de totale bruikbare lengte

(en métres) (meter)
Borinage- ‘ Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
REVETEMENT GEBRUIKTE Borinage-~ 1 Charleroi- Luik Zuiderbekkens Kempen Het Rijk
UTILISE BEKLEDING Lettnen N o | — o R,
Total 1963 | Total 1963 | Total 1963 | Total 1963 | Total 1963 | Total 1963
l Totaal | Totaal | Totaal Totaal Totaal Totaal
[ | [
a) Sans souténement Zonder stutting — — } 477 — | — — 477 - ‘ — — 477 -
b) Bois Hout — —_ 784 —_ 1172 248 1956 248 | 25364 1991 |27 320 2239
¢) Mixte (bois et fer) Gemengd (hout en ijzer) — — 50 — — — 50 — 8102 1007 | 8152 1007
d) Fer IJzer ‘ ‘
Cadres rigides Starre ramen — — 538 67 278 —_ 816 67 ‘ 451 —_ 1267 67
Cadres coulissants Schuiframen | 120 — 449 — 880 —_— 1449 - 68 13 | 1517 13
e) Claveaux Betonblokken | 1497 170 2983 55 \ — — 4480 225 | 6781 194 | 11261 419
f) Autres modes de sou- Andere wijzen van onder- ‘
ténement steuning 115 — 160 — ' 181 — 456 - ‘ 161 — | 617 —
Total Totaal 1732 170 ‘ 5441 122 2511 248 9684 540 | 40927 3205 |50611 3745
|
TABLEAU n° 43. — Burquins crensés en 1963. TABEL 43. — In 1963 gedolven blindschachten.
Détonnateurs utilisés et lutte contre les poussiéres. Gebruikte slagpijpjes en middelen aangewend voor de bestrijding van het stof.
(en métres) (meter)
B%rinage— Charleroi- L Sud & R
CARACTERISTIQUES - entre Namur iege u ampine oyaume
DE CREUSEMENT DELVINGSMETHODE Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- Keuipen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
1. Sans explosifs Zonder springstoffen — — — — 85 85
2. Avec explosifs Met springstoffen
et détonateurs instantanés en momentslagpijpjes . — — — — 2 2
et détonateurs & court retard en slagpijpjes met geringe vertraging 70 67 — 137 612 749
et détonateurs a long retard en slagpijpjes met grote vertraging 100 55 248 B 403 2506 2909
Total Totaal 170 122 248 540 3205 3745
Longueur avec abattement ou captage Lengte gedolven met aanwending van
des poussiéres middelen om het stof neer te slaan
of op te vangen 170 122 248 540 2 548 3088
% longueur totale % van de totale lengte 100,0 100,0 100,0 100,0 79,5 82,5
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Le nombre de sondeuses pour captage de grisou et
autres est passé de 111 en 1962 4 86 en 1963, la dimi-
nution étant surtout sensible dans les bassins du Sud.

Les autres engins de travaux préparatoires utilisés
en Campine sont essentiellement des engins de levage
et de manutention pour faciliter la mise en place des
claveaux dans le revétement des grands bouveaux.

Dans les bassins du Sud, on notera parmi ces engins
divers des capteurs de poussiéres et des scrapers-houes.

Le tableau contient encore le recensement des ma-
chines de remblayage et des installations de remblayage
pneumatique.

On notera la diminution du nombre d’installations
de remblayage pneumatique en Campine.

2.4. — Burquins : creusement et revétement.

Les tableaux n°s- 42 et 43 condensent les données
relatives au revétement et au creusement des burquirs
ou puits intérieurs.

60 % environ des longueurs de burquins cumulées
sont équipées d'encadrements en bois. Il est & remar-
quer que les longucurs creusées en 1963 avec revéte-
ments en bois représentent 54 % des longueurs
creusées. En 1959, cette proportion était de 78 %.

Les longueurs de burquins cumulées sont envi-
ron quatre fois plus élevées en Campine que pour
I'ensemble des bassins du Sud.

3. Tramsport souterrcin.

La situation analysée dans les tableaux qui vont suivre
couvre toute I'organisation des transports depuis le pied
de la taille jusqu'a I'envoyage inclus.

3.1. — Organisation du transport des produits abattus.

Le transport principal du fond concerne évidemment
celui' des produits abattus, c'est-d-dire le charbon et
ies terres, Le tableau n® 44 analyse l'organisation de
ce transport en 1963,

Les galeries parcourues ont été classées en 3 catégo
ries : horizontales, inclinées ou verticales (burquins) ;
pour chaque catégorie, les principaux moyens utilisés
sont envisagés et, pour chaque moyen de transport, le
tableau donne la longueur du parcours et les tonnes
kilométriques brutes transportées. La rubrique «loco-
motives 4 air comprimé » a été supprimée, aucun trans
port de produits n’ayant plus été effectué par ce moyen
depuis plusieurs années.

Le total général des t-km'brutes a augmenté vis-a-vis
de 1962. dans le bassin de Cémpine et dans: les bassins
du Sud, et en conséquence pour.le.royaume.

Het aantal boormachines voor het opvangen van
mijngas en andere is van 111 in 1962 tot 86 in 1963
gedaald. De vermindering heeft zich vooral in de zui-
derbekkens voorgedaan. :

De « andere toestellen voor voorbereidende werken »
die in de Kempen gebruikt worden, zijn voor het
grootste deel hef- en verplaatsingstoestellen dic dienen
om de betonblokken te verplaatsen welke voor de
bekleding van de grote steengangen gebruikt worden.

In de zuiderbekkens treft men onder de andere toe-
stellen stofzuigers en hark-schrapers aan.

De vulmachines en de installaties voor vulling
volgens de blaasmethode zijn ook in tabel 41 aange-
duid,

Het aantal van deze laatste installaties is in de Kem-
ren afgenomen.

2.4, — Blindschachten : delving en bekleding.

In de tabellen 42 en 43 zijn de inlichtingen in ver-
band met de delving en de bekleding van de blind-
schachten of binnenschachten aangeduid.

Nagenoeg 60 % van de gezamenlijke lengte van de
blindschachten is uitgerust met houten ramen. Er zij
opgemerkt dat 54 % van de in in 1963 gedolven lengte .
met hout bekleed is, In 1959 was dat 78 %.

De gezamenlijke lengte van de blindschachten is
ongeveer vier maal groter in de Kempen dan in al de
zuiderbekkens samen.

3. Vervoer in de ondergrond.

Onderstaande tabellen hebben betrekking op het
volledig vervoer vanaf de voet van de pijler tot aan de
laadplaats, deze laatste inbegrepen.

3.1. — Vervoer van de gewonnen produkten.

Bij het vervoer in de ondergrond wordt natuurlijk
de eerste plaats ingenomen door de gewonnen pro-
dukten : kolen en stenen. Dat vervoer is voor 1963 in
tabel 44 aangeduid.

De gebruikte mijngangen zijn in drie kategorieén in-
gedeeld : de horizontale, de hellende en de vertikale
gangen (blindschachten): voor iedere kategorie zijn de
voornaamste aangewende middelen aangeduid, en voot
ieder vervoermiddel, de lengte van het trajekt en de
vervoerde bruto-kilometertonnemaat. De rubriek « pers-
luchtlokomotieven » hebben wij afgeschaft, omdat men
dat middel sedert verscheidene jaren niet meer aange-
wend heeft voor het vervoer van produkten,

In vergelijking met 1962 is het algemeen totaal van
de vervoerde bruto km-tonnemaat zo in de Kempen als
in de zuiderbekkens toegenomen.



TABLEAU n° 44

TABEL 44. ! ;
Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres). Vervoer van de gewonnen produkten (ongewassen kolen en stenen).
‘ Bocrinage- ‘ l .
entre Charleroci-Namur Liege Sud Campine Royaume
NATURE DES AR i o Borinage- | Charleroi-Namen Luik Zuiderbelkens Kempen Het Rijk
GALERIES PARCOURUES Centrum
MIINGANGEN EN - - B L — e e = —
ET MOYENS DE ‘
TRANSPORT UTILISES  +,AANGEWENDE | |
VERVOERMIDDELEN | km | 108tkm | km | 103tkm | km | 108tkm | km | 10%tkm ‘ km | 18tkm | km | 108 tkm
|
|
1. Galeries horizontales ou Viakke of lichthellende | ‘
4 faible pente : mijngangen : [
1.1, Hiercheurs Slepers — —_— 1,4 18,1 | 4,0 28,2 54 46,3 — — 5.4 46,3
1.2. Chevaux Paarden — —— 302 724,4 11,0 251,3 41,2 975,7 — — 41,2 975,7
1.3. Trainages Sleepinrichtingen 15,7 1 568,0 50,5 2 3504 38,9 23027 105,1 6221,1 22,3 4740,7 1274 10961,8
1.4. Courroies Bandtransporteurs 11,1 982,1 12,9 12689 11,6 641,9 35,6 2892,9 27,7 5269,0 63,3 81619
1.5. Transporteurs métalli- Stalen transporteurs 0,4 34,8 15,7 13254 4.6 136,4 20,7 1496,6 95 1434,8 30,2 29314
ques ‘ _
1.6. Locomotives Diesel Diesellokomotieven 38,3 6 376,1 80,4 7 646,7 56,2 4916,9 1749 189397 1407 38834,3 | 3156 577740 l
1.7. Locomotives électriques Elektr. lokomotieven , ‘
1) a trolley met trolley — — 55 939.8 1,7 703,6 7,2 16434 | 244 112829 31,6 129263
2) a accumulateurs met akkus — — . . 6,0 604,3 6,0 604,3 37 31305 9,7 37348 ‘
1.8. Autres Andere middelen 1,3 302,7 2,1 272,6 7.5 73,6 10,9 648,9 23 10856 | 132 173&.57
Total 1 Totaal 1 66,8 9263,7 1987 14546,3 | 1415 96589 | 407,0 334689 | 2306 657778 | 637.6 992467
2. Galeries inclinées : Hellende mijngangen : \
2.1. Gravité (sans engins) Door de zwaartekracht
(zonder toestellen) 0,8 38,4 2,9 133.,7 6.5 159,5 10,2 331,6 0.4 120,9 10,6 452,5
2.2. Courroies Bandtransporteurs 2,7 280,6 4,5 865,5 6,9 422,1 14,1 1568,2 4,8 7842 18,9 23524
2.3. Rails Per spoor 08 90,5 4,0 131,8 2.5 58,0 7.3 280,3 0.4 3,0 7.7 283,3
2.4. Autres Andere middelen 1,5 186,9 4,0 357.5 6,0 186,3 11,5 730,7 1,3 28,0 12,8 i 878,7
Total 2 Totaal 2 58 596,4 154 14885 21,9 8259 43,1 29108 6,9 1056,1 50,0 39669
|
3. Burquins : Blindschachten :
3.1. Balances Balansen 0.1 4,9 0.3 14,1 0.2 10,2 0,6 29,2 — — 0.6 29,2
3.2. Treuils Lieren 0.6 129,6 2,3 95,2 0,5 17,3 3,4 242,1 23 99,9 5,7 342,0
3.3, Descenseurs Wentelgoten = = 00 05 | — = _ 05 58 1914 | 58 191,9
3.4. Autres Andere middelen 02 70,4 — — - — 02 70,4 7.0 731,7 72 8021
Total 3 Totaal 3 0,9 204.9 2,6 109,8 0.7 27,5 4,2 342,2 15,1 1023,0 19,3 1365,2
Total général des t.km (brut) Alg, totaal (bruto km.t) 10065,0 16 144,6 10512,3 367219 67 856,9 104578,8
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En fait de transport horizontal, 58 % du trafic ex-
primé en t.km, sont assurés par la traction Diesel, 17 %
par la traction électrique, 11 % par les trainages. Dans
les bassins du Sud, la traction électrique est beaucoup
moins développée qu'en Campine, mais les trainages le
sont beaucoup plus.

La traction Diesel assure 57 % du trafic dans le Sud
et 59 % en Campine.

En ce qui concerne les galeries inclinées, les courroies
y assurent une part prépondérante du transport : dans
le bassin de Campine 74 % du trafic, dans les bassins
du Sud 54 %,

En millions de tonnes kilométriques

Van het horizontaal vervoer wordt 58 %, in km.-t.
uitgedrukt, door dieseltraktie verzekerd, 17 % door
elektrische traktie en 11 9% door sleepinrichtingen. In
de zuiderbekkens is de elektrische traktie veel minder
verspreid dan in de Kempen. De sleepinrichtingen
daarentegen veel meer.

57 % van het vervoer in de zuiderbekkens en 59 %
in de Kempen wordt door diescllokomotieven verze-
kerd.

In hellende gangen wordt het grootste gedeelte van
het vervoer met bandtransporteurs verricht : in de
Kempen 74 % van het vervoer, in de zuiderbekkens
54 %.

In miljoenen km.t.

\ | Charleroi-
Nature du transport et année Borinage Centre Namur Liége Sud Campine | Royaume
Aard van het vervoer en jaar Borinage | Centrum Charleroi- Luik Zuidet- Kempen Het Rijk
\ ‘ ’ Namen | bekkens

Trainages — Sleepinrichtingen
1955 1,6 43 4,0 5,2 15,1 4.4 19,5
1956 2,3 4,5 3,8 5,2 15,8 32 19,0
1957 1,4 33 3,8 4,6 13,1 4,1 17,2
1958 1,3 31 4,0 4,4 12,8 4,4 17,2
1959 0,7 2,5 3,3 3,7 10,2 4,0 14,2
1960 0,4 2.4 21 2,4 7,3 4,1 11,4
1961 0,6 1,5 1,9 1,9 5,9 4,8 10,7
1962 1,7 2,0 2.2 5,9 5,0 10,9
1963 1,6 2,3 2.3 6,2 48 11,0

Convayenrs a courroies — |
Bandtransporteurs |
1955 1.1 0,7 1,0 0,9 3.7 5,8 9,5
1956 1,1 0,6 1,6 1,1 4,4 6,5 10,9
1957 1,3 0,7 1,7 0,9 46 5,9 10,5
1958 0,9 0,6 1,5 0,9 3.9 5,9 9,8
1959 0,4 0,5 0,9 0,8 2,6 47 7,3
1960 0,4 0,4 1,2 0,9 2,9 4,7 7,6
1961 0,6 0,2 1,1 0,6 2,5 5,0 7,5
1962 0,7 1,0 0,8 2,5 5,0 7,5
1963 1,0 1,3 0,6 2,9 5,3 8,2

Locomotives (1) —
Lokomotieven (V)
1955 9,4 41. 10,9 45 28,9 44,0 72,9
1956 9,8 5,4 9,6 46 29,4 50,0 79,4
1957 10,5 5,3 10,6 4,7 31,1 52,4 83,5
1958 10,6 41 10,6 4,8 30,1 51,6 81,7
1959 L 6,0 3,2 8,1 5,5 22,8 47,1 69,9
1960 ‘ 43 2.8 7,6 6,0 20,7 49,0 69,7
1961 3,9 34 8,3 3,5 21,1 50,0 11,7
1962 5,7 8,3 5:7 19,7 52,0 71,7
1963 | 6.4 8.6 6,2 21,2 53,2 74.4

(r) Diesel et électriques.

Le tableau récapitulatif permet d’apprécier 1'évolu-
tion de l'organisation des transports souterrains au cours
des derniéres années, caractérisée par un développement
rapide des transports par locomotives tant Diesel

(1) Diesellokomotieven en elektrische.

De samenvattende tabel geeft een overzicht van het
ondergronds vervoer tijdens de jongste jaren ; de snelle
uitbreiding van het vervoer met lokomotieven, diesel-
lokomotieven en elektrische, is opvallend ; in 1963
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qu'électriques. Ce moyen de transport assure en 1963
80 % de I'ensemble du tonnage kilométrique, trainage,
convoyeurs 4 courroies et locomotives du Royaume,
70 % de celui des bassins de Sud et 84 % de celui de
Campine.

En rapprochant les tonnes kilométriques transportées
de la production brute on peut se faire une idée du
chemin parcouru au fond par chaque tonne de produit
brut remonté.

Cette distance est la suivante:

Bassin du Borinage-Centre . 1833 m
Bassin de Charleroi-Namur . 1708 m
Bassin de Liége . . . . . 214l m
Bassin de la Campine . . . 4045 m
Royaume . . . . . . . 2855 m

L'opposition entre les bassins du Sud avec leurs
nombreuses concessions et leurs champs d’exploitation
limités, et le bassin de Campine, aux vastes unités
d’exploitation, est trés nette.

3.2, — Organisation du transport du matériel.

Le tableau n° 45 donne les moyens de transport qui
ont été utilisés pour le transport du matériel, Pour ce
genre de transport, il n'est pas possible de fournir
d’autres éléments que la longueur du parcours effectué.

Ici aussi la rubrique « locomotives 4 air comprimé »
a été supprimée, aucun transport de matériel par ce
moyen n'étant plus mentionné en 1963, non plus d’ail-
leurs, qu'aucun transport de personnel.

Dans les bassins du Sud, une part de ces transports
reste assumée par des hiercheurs ou des chevaux, mais
elle diminue. Il convient de noter encore pour 1963 la
forte régression, déja annoncée en 1962, des transports
par chevaux et hiercheurs dans le bassin de Charle-
roi-Namur ol ces modes de transport desservajent
prés de 50 % des voies affectées aux transports de
matériel en 1957. En Campine, les locomotives et les
trainages sont les moyens de traction presqu’exclusifs
de ces transports.

3.3. — Orgonisation du transport du personnel.

Le tableau n° 46 est relatif 4 I'organisation du trans-
port du personnel.

Ce transport n'est réellement organisé de fagon sys-
tématique que dans le bassin de Campine. Comme ce
bassin comprend 7 charbonnages, chacun d’eux a donc
organisé le transport du personnel sur une distance to-
tale de 36 kilométres en moyenne en 1963.

Dans les bassins du Sud le transport du personnel
a peu d'extension mais a crli par rapport 4 1962
(25,1 km en 1962, 34,4 km en 1963).

werd 80 % van de met sleepinrichtingen, bandtrans-
porteurs en lokomotieven samen vervoerde kilometer-
tonnemaat met dit middel vervoerd (alle bekkens sa-
men), nl. 70 % in de zuiderbekkens en 84 % in de
Kempen.

Als men de vervoerde kilometertonnemaat met de
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een beeld
vormen van de afstand die de opgehaalde ruwe pro-
dukten in de ondergrond afgelegd hebben.

Die afstand ziet er als volgt uit :

Borinage-Centrum . . . . 1833 m
Bekken van Charleroi-Namen 1708 m
Bekken van Luik . . . . 214l m
Kempens bekken . . . 4045 m
HetRijk . . . . . . . 285 m

De tegenstelling tussen de zuiderbekkens met een
groot aantal concessies en kleine ontginningsvelden, en
het Kempens bekken, met grote mijnen, springt in het
00g.

3.2, — Vervoer van materieel.

In tabel 45 zijn de middelen aangeduid die voor het
vervoer van materieel gebruikt worden. Voor dat ver-
voer kan alleen de lengte van het trajekt vermeld wor-
den.

Ook hier werd de rubrick « perslucht » afgeschaft,
omdat men in 1963 geen materieel en trouwens ook
geen personeel met dat middel vervoerd heeft.

In de zuiderbekkens wordt een gedeelte van dat ver-
voer nog altijd met slepers of paarden verricht, maar
hoe langer hoe minder. In het bekken van Charleroi-
Namen, waar deze middelen in 1957 in haast 50 %
van de voor het vervoer van materieel bestemde gangen
gebruikt werden, zijn deze vervoermiddelen in 1963,
zoals in 1962, nog aanzienlijk achteruitgegaan. In de
Kempen daarentegen worden voor het vervoer van ma-
tericel haast uitsluitend lokomotieven of sleepinrich-
tingen gebruikt.

3.3. Vervoer van personeel.

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van het
personeel.

Het vervoer van het personeel is feitelijk alleen in
het Kempens bekken stelselmatig ingericht. Aangezien
dat bekken 7 kolenmijnen telt, heeft iedere mijn in
1963 het vervoer van het personeel over een gemiddelde
totale lengte van 36 km ingericht.

In de zuiderbekkens is het vervoer van het perso-
neel weinig uitgebreid, maar in vergelijking met 1962
is het toegenomen (25,1 km in 1962, 34,4 km in
1963).



TABLEAU n° 45.

Organisation du transport du marériel (Longueur du parcours).

TABEL 45.

Vervoer van het materieel (Lengte van het trajekt).

1.000 m 1.000 m
Borinage- Charleroi-
Nature des galeries MOYENS DE AANGEWENDE Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Aard van de mijngangen | TRANSPORT UTILISES VERVOERMIDDELEN Borinage- | Charleroi- Luik Zuider~ Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
Hiercheurs Slepers 5,6 11,2 9,6 26,4 4.4 30,8
Chevaux Paarden 0,8 49,3 11,6 61,7 — 61,7
Trainages Sleepinrichtingen 35,9 76,0 40,0 151,9 105,9 2578
Galeries horizontales | Courroies Bandtransporteurs — 3,6 0,5 4,1 13,7 17,8
ou a faible pente Locomotives Diesel Diesellokomotieven 239 70,5 54,9 149,3 246,6 395,9
Locomotives électriques : Elektrische lokomotieven :
Vlakke of licht 1) & trolley met trolley — 5,5 — 5,5 39,5 45,0
hellende mijngangen 2) a accumulateurs met akkus — — 4,0 4,0 27,0 31,0
Transporteurs métalliques  Stalen transporteurs 5,5 0,4 5,9 1,6 7,5
Autres Andere middelen 0,5 2,4 11,6 14,5 0,1 14,6
Total Totaal 66,7 224,0 132,6 4233 438.8 862,1
Galeries inclinées Total Totaal 5,9 12,7 17,1 35,7 5,8 41,5
Hellende mijngangen |
Burquins Total Totaal 1,2 2,7 0,2 41 17,5 21,6
Blindschachten
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TABLEAU n° 46.

Organisation du transport du personnel dans les gale-
ries horizontales on 4 faible pente. (Longuenr du

TABEL 46.

Vervoer wvan personeel in viakke of licht hellende
mijngangen. (Lengte van het trajekt).

1.000 m parconrs ). 1.000 m
MOYENS Borinage- Charleroi- | s
WE j Centre Namur Lie Sud Campine R m
DE TRANSPORT ABNGEWENDE " . o ) g i
UTILISES VERVOERMIDDELEN | Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
1. Locomotives Diesel Diesellokomotieven 5,9 9,3 2,6 17,8 176,1 1939
2. Locomotives électriques  Elektrische lokomotieven — 2,9 — 2,9 62,6 65,5
3. Autres Andere middelen — 1,6 12,1 13,7 13,5 27,2
- . | -
Total Totaal 5,9 13,8 14,7 344 252,2 286,6
3.4. — Inventaire des moteurs utilisés (en service au 3.4. — lInventaris .von de gebruikte motoren (toestand

31 décembre 1963).

Le tableau n° 47 donne l'inventaire des moteurs
en service pour le transport & Ja date du 31 décembre
1963. Ce relevé, qui reprend les différents modes de
transport analysés dans les tableaux précédents, donne
en outre le nombre de chevaux qui, 4 Ja méme date,
étaient affectés exclusivement & des tiches de transport.

Il a été complété par un classement des moteurs
d'aprés la source d’énergie utilisée, et par I'indication
de la puissance unitaire moyenne de chaque genrc de
moteur.

Ce tableau montre que les moteurs & air comprrmé
fournissent encore toujours une grande fraction de
I'énergie pour les transports du fond. La puissance
cumulée des moteurs Diesel et électriques dépasse trés
nettement la puissance cumulée des seuls moteurs & air
comprimé et cela dans tous les bassins, chose qui
n’existait pas encore en 1959. Pour I'ensemble des bas-
sins du Sud, la puissance cumulée des seuls moteurs
électriques dépasse de peu la puissance cumulée des mo-
teurs & air comprimé. En Campine, cette puissance
cumulée des moteurs électriques ne dépasse plus depuis
1962 celle des moteurs 4 air comprimé.

Voici pour le Royaume la comparaison de la puis-
sance cumulée de I'ensemble des moteurs en service,
respectivement 4 la fin de 1961, de 1962 et de 1963
(en milliers de kW).

1961 1962 1963

Moteurs Diesel 13,7 14,1 15,3

Moteurs électriques 35,0 33,6 35,6

Moteurs 4 air comprimé 36,3 36,4 36,9
Total des moteurs de trans-

port en galeries 85,0 84,1 87,8

op 31 december 1963).

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die op
31 december 1963 voor het vervoer in gebruik waren.
In die tabel zijn de verschillende in de voorgaande
tabellen beschouwde vervoermiddelen aangeduid ; bo-
vendien zijn het aantal paarden die op genoemde datum
uitsluitend voor het vervoer werkten erin vermeld.

De motoren zijn ingedeeld volgens de gebruikte
drijfkracht ; voor elke soort is het gemiddeld vermogen
aangegeven.

Uit de tabel blijkt dat de motoren met perslucht
nog steeds een groot gedeelte van de energie voor het
ondergronds vervoer leveren. Het vermogen van
al de dieselmotoren en elektrische motoren samen over-
treft merkelijk het gezamenlijk vermogen van de moto-
ren met perslucht alleen en wel in al de bekkens, wat
in 1959 nog niet het geval was. In al de zuiderbekkens
samen is het gezamenlijk vermogen van de elektrische
motoren alleen iets groter dan dat van de motoren met
perslucht. In de Kempen is het gezamenlijk vermogen
van de elektrische motoren sedert 1962 niet groter
meer dan dat van de motoren met perslucht.

Hierna is voor heel het Rijk het gezamenlijk vermo-
gen aangeduid van de veischillende motoren die onder-
scheidenlijk op het einde van 1961, 1962 en 1963 in
gebruik waren (1.000 kW),

1961 1962 1963

Dieselmotoren 13,7 14,1 15,3

Elektrische motoren . 35,0 33,6 35,6

Motoren met perslucht 36,3 36,4 36,9
Alle motoren voor het vervoer

in mijngangen samen 85,0 84,1 87,8



TABLEAU n° 47. — Inventaire des moteurs usilisés pour les transports.

Nombre et puissance des appareils en service au 31 décembre 1963,

TABEL 47. — Inventaris van de voor het vervoer gebruikte motoren.

Aantal en vermogen van de motoren die op 31 december 1963 in gebruik waren.

Borinage-Centre ‘ Charleroi-Namur Ligge Sud ‘ Campine ROYAUME
| Borinage-Centrum | Charleroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempen HET RIJK
e f— = =
NATURE AARD ‘ Puissance I | Puissanc | | Puissance ‘ P Pui Puissance
uissan i e issan uissance uissance uiss
DES MOTEURS VAN DE GEBRUIKTE' cumulée ‘ cumulée ‘ cumulée cumulée cumulée cumulée
UTILISES MOTOREN Nombre Nombre ' } Nombre Nombre | Nombre Nombre
. Gezamenl. Gezamenl. | Gezamenl. ‘ Gezamenl. Gezamenl. Gezamenl.
‘ Aantal ! vermogen Aantal ‘ vermogen Aantal vermogen Aantal vermogen Aantal vermogen Aantal vermogen
kW kW ‘ kW | kW | kW kW
| | | l
! ‘ |
1. Chevaux Paarden 3 — | 107 — 56 - 166 — — — 166 —
2. Moteurs de trainage: Motoren van sleepinrich-~
tingen :
— électriques — elektriciteit 7 191 56 853 94 1432 157 2476 113 1731 270 4207
— & air comprimé — perslucht 265 2267 801 6885 539 4 847 1605 13:999 1207 10750 2812 24 749
3. Moteurs de convoyeurs Motoren van bandtrans- |
a bande: porteurs :
— électriques — elektriciteit 14 444 68 1972 69 1780 151 4196 256 8 449 407 12 645
— a air comprimé — perslucht 1 24 4 62 7 108 12 194 69 1871 81 2 065
4. Moteurs de transporteurs IJzeren transporteurs :
métalliques : \
— électriques — elektriciteit 25 383 60 1857 45 1136 130 3376 | 66 2025 196 5401
— & air comprimé — perslucht i 5 68 22 349 21 200 48 617 13 249 61 866
5. Locomotives : Lokomotieven : ]
— Diesel — Diesel | 106 2892 ’ 130 2975 65 1224 301 7091 161 8 183 462 15274
— électriques — elektriciteit [
a trolley met trolley —. — 10 239 2 147 12 386 72 1986 84 2372
a accumulateurs met akkus 28 820 — — 13 184 41 1004 38 586 79 1590
— & air comprimé — perslucht e — — — — — — — 14 258 14 258
6. Moteurs d’autres instal- Andere motoren voor
lations de tramsport : het vervoer :
— électriques — elektriciteit 32 1678 14 2203 76 1658 212 5539 146 3841 358 9 380
— & air comprimé — perslucht 14 126 40 362 107 1310 161 1798 | 356 7 130 517 8928
|
Ensemble des moteurs : Alle motoren samen : [
— électriques — Diesel 106 2892 130 2975 65 1224 301 7091 161 8183 462 15274
— Diesel — perslucht 106 3516 298 7124 299 6337 703 16977 691 18618 1394 35595
— & air comprimé — elektriciteit 285 2485 867 7 658 674 6 465 1826 16 608 1659 20258 3485 36 866
Puissance unitaire moyenne Gemiddeld vermogen per
des moteurs (kW) : motor (kW) : ‘
— Diesel — Diesel 27 23 19 24 51 33
— électriques — elektriciteit 33 24 21 24 27 26
— a air comprimé — perslucht 9 9 10 9 ‘ 12 11
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Le nombre de locomotives Diesel a augmenté trés
sensiblement (+ 29 pour le Royaume) et cette augmen-
tation provient uniquement du bassin de Campine
(+ 43). Dans les bassins du Sud le nombre des locomo-
tives Diesel a diminué de 14 unités. En ce qui concerne
les locomotives électriques, on notera une augmentation

générale tant des locomotives 4 accumulateurs que des
locomotives 4 trolley.

Le nombre de moteurs électriques des transports en
galerie a augmenté de 63 unités totalisant une puissan-
ce de 2.034 kW.

A

Le nombre de moteurs 4 air comprimé a également
augmenté de 30 unités par rapport 4 1962, totalisant
une puissance de 486 kW.

En ce qui concerne les moteurs animant les con-
voyeurs 4 bande, on remarquera dans le bassin de
Campine que la proportion de moteurs 4 air comprimé
utilisés est assez importante, contrairement aux bassins
du Sud,

4. Aérage.

Le tableau n° 48 donne les caractéristiques princi-
pales de I'aérage des mines. On y trouve le débit d’air
total des mines de chaque bassin et, pour chacun d’eux,
les maxima et minima des débits spécifiques rapportés
a la production journaliére et au personnel occupé.

Depuis 1957 le débit rapporté 4 la production est
exprimé en litres par seconde par tonne nette d’extrac-
tion journaliére plutdt qu'en m3/t. Les chiffres corres-
pondants pour les années 1954 i 1956 peuvent s'obtenir
en divisant par 86,4 les données des tableaux n° 48
de ces années.

Le tableau donne encore le nombre de ventilateurs
principaux et auxiliaires en service et en réserve, avec
leur puissance et leur emplacement, le nombre et la
puissance cumulée des ventilateurs secondaires et en-
fin les Jongueurs des tuyaux d’aérage (canars).

En ce qu concerne les ventilateurs secondaires, les
ventilateurs 4 air comprimé sont encore fort utilisés
particuliérement dans les bassins du Sud (73,5 % en
nombre et 55,5 % en puissance). En Campine le
nombre des ventilateurs électriques et des ventilateurs
a air comprimé sont i peu prés identiques (617 et
598) mais la puissance cumulée des ventilateurs électri-
ques est nettement supérieure a celle des ventilateurs a

air comprimé (2.708 kW contre 2.003 kW).

Het aantal diesellokomotieven is merkelijk toegeno-
men(+ 29 voor heel het Rijk), maar alleen in de
Kempen (+ 43). In de zuiderbekkens zijn er 14 min-
der dan in 1962.

Wat de eclektrische lokomotieven betreft, wordt een
algemene verhoging waargenomen zo voor de loko-
motieven met akkus als voor die met trolley.

Het aantal elektrische motoren die voor het vervoer
in mijngangen gebruikt worden, is met 63 toegeno-
men, die samen een vermogen van 2.034 kW. hebben.

- Het aantal motoren met perslucht is sedert 1962 ook
met 30 toegenomen, die samen een vermogen van
486 kW hebben,

- Voor de aandrijving van bandtransporteurs worden
in het Kempens bekken betrekkelijk veel persluchtmoto-
ren gebruikt, wat in de zuiderbekkens niet het geval is.

4. Luchtverversing.

Tabel 48 bevat inlichtingen over de luchtverversing
in de mijnen. Het totaal debiet van al de mijnen van
jeder bekken is er in aangeduid en voor ieder bekken
het hoogste en het laagste debiet, enerzijds per gewon-
nen ton per dag en anderzijds per arbeider.

Sedert 1957 wordt het debiet per gewonnen ton uit-
gedrukt in liter per seconde per netto-gewonnen ton pet
dag, i.p.v. in m3/t. Om de overcenstemmende cijfers
voor de jaren 1954 tot 1956 te bekomen deelt men
de gegevens van de tabellen 48 van die jaren door 86,4.

Ook het aantal hoofd- en hulpventilatoren die op
31 december 1963 in gebruik of in reserve waren, is
in de tabel aangeduid, evenals hun vermogen en de
plaats waar zij geinstalleerd waren, het aantal en het
gezamenlijk vermogen van de secundaire ventilatoren
en ten slotte de lengte van de luchtkokers.

Onder de secundaire ventilatoren worden nog veel
ventilatoren met perslucht gebruikt, vooral in de zui-
derbekkens (73,5 % van het totaal aantal en 55,5 %
van het totaal vermogen). In de Kempen worden haast
evenveel elektrische ventilatoren als ventilatoren met
perslucht gebruikt (617 en 598), maar het gezamenlijk
vermogen van de elektrische is veel groter dan dat van
de ventilatoren met perslucht (2.708 kW tegenover
2.003 kW).
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TABLEAU n° 48. — L'aérage.

TABEL 48. — Luchtverversing.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur ‘ Liege Sud \ Campine Royaume
Borinage~ Charleroi- l Luik Zuider~ ’ Kempen Het Rijk
‘ Centrum Namen bekkens
Débit total (m3/s) Totaal debiet (m3/s) 838 1 889 1036 3763 2104 5867
Débit por tonne extraite Debiet per gewonnen ton
maximum 1/s/t/jour maximum 1/s/t/dag 154 174 125 174 66 174
minimum 1/s/t/jour minimum 1/s/t/dag 46 15 37 15 36 15
Deébit par ouvrier occupé  Debiet per arbeider in de
au poste le plus chargé meest bezette dienst
maximum 1/s 585 495 341 585 314 585
minimum /s 126 108 116 108 174 108
Ventilateurs principaux et Hoofd- en hulpventilatoren
auxiliaires en service au in gebruik op 31-12-63:
31-12-63:
— Fond : — Ondergrond :
Nombre Aantal 21¢%) 30 19 70(3) 25 95(3)
Puiss. cumulée (kW) Gezam. vermogen (kW) | 2133(1) 1970 1601 5774(3) 8749 14 523(3)
Puiss. moyenne (kW) Gemidd. verm. (kW) 102 66 84 82 350 153
— Surface: — Bovengrond :
Nombre Aantal 4 32 21 57 6 63
Puiss. cumulée (kW) Gezam. vermogen (kW) | 1675 3359 2145 7179 8519 15698
Puiss. moyenne (kW) Gemidd. verm. (kW) 419 105 102 126 1420 249
|
Ventilateurs principaux et Hoofd- en hulpventilatoren
auxiliaires en réserve in reserve (gebruiks-
(en ordre de marche) klaar) op 31-12-1963:
au 31-12-1963:
— Fond: — Ondergrond :
Nombre Aantal 9 13 3 25 7 32
Puiss. cumulée (kW) Gezam. vermogen (kW) | 1226 749 255 2230 4320 6550
— Surface: — Bovengrond :
Nombre Aantal 7 30 21(2) 58(%) 5 63(4)
Puiss. cumulée (kW) Gezam. vermogen (kW) | 1824 3745 1932(2)  7501(%) 6271 13772(4)
Ventilateurs secondaires:  Secundaire ventilatoren :
— Electriques : — Elektrische :
Nombre Aantal 60 167 131 358 617 975
Puiss. cumulée (kW) Gezam. vermogen (kW) 418 858 439 1715 2708 4423
— Air comprimé : — Perslucht :
Nombre Aantal 195 433 388 1016 598 1614
Puiss. cumulée (kW) Gezam. vermogen (kW) 437 989 637 2063 2 003 4066
Canars (longueur en m) : Luchtkokers (lengte inm) :
— Souples — Soepele
— Rigides — Vormvaste 1739 3883 3170 8792 15115 23907
? < 40 cm 5 686 21135 18 336 45 157 11 311 56 468
WV em <2 <5 em 3981 6670 12 143 22794 46 238 69 032
60 cm < 9 ' 4610 4682 460 9752 36 801 46 553
(1) Dont 5 & air comprimé pour une puissance de 136 kW, (1) Waarvan 5 met perslucht met een vermogen van 136 kW.
(2) Dont 1 a air comprimé pour une puissance de 30 kW. (2) Waarvan | met perslucht met een vermogen van 30 kW.
(3) Dont 5 a air comprimé pour une puissance de 136 kW. (3) Waarvan 5 met perslucht met een vermogen van 136 kW.
(4) Dont 1 & air comprimé pour une puissance de 30 kW. (4) Waarvan 1 met perslucht met een vermogen van 30 kW,
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Les comparaisons de puissances moyennes sont trds
dangereuses car dans les ventilateurs de surface sont
rangés les déviateurs de faible puissance, ce qui fausse
la puissance moyenne. A titre indicatif le plus puissant

ventilateur de surface a une puissance de 2 944 kW

et le plus puissant ventilateur du fond a 2.208 kW.

La puissance globale des ventilateurs principaux
installés au fond et celle des ventilateurs principaux
installés 4 la surface ont trés peu varié d'une année
A Pautre,

Les ventilateurs de réserve restent, dans leur grande
majorité, installés & la surface.

La température séche maximum du Royaume a été de
33,4° C contre 33° C en 1962, La température humide
maximum a été de 35°5.

La technique de la réfrigération de I'air n’est plus
appliquée qu'en Campine, ot dans deux charbonnages,
les chantiers les plus chauds sont aérés par de l'air cli-
matisé,

Cette année méme des données ont été recueillies au
sujet des installations de réchauffage de l'air de venti-
lation & I'orifice du puits d’entrée durant Ihiver.

On compte, en 1963 :

3 installations au Borinage

(environ 2.430.000 cal/h au total) ;
1 installation au Centre

(environ 1.100.000 cal/h) ;
20 installations & Charlerod

(environ 13.000.000 cal/h au total) ;
9 installations 4 Liége

(environ 7.100.000 cal/h au total) ;
5 installations en Campine

(environ 18.700.000 cal/h au total).

Pour I'ensemble du pays, on compte donc 38 puits
équipés de ces installations pour 36 siéges.

5. Exhcaure.

Les données relatives 4 I'exhaure sont portées au
tableau n° 49, Le tableau est concu d'une maniére ana-
logue & celui de I'aérage.

L'année 1963 est marquée par une diminution
sensible du volume d’eau amené au jour par I'ensemble
du Royaume (67.871 m?® en 1962 et 56.615 m® en
1963). Cette diminution est générale dans tous les
bassins mais résulte surtout des bassins du Sud (ensem-
ble des bassins du Sud : — 10.813 m3; bassin de
Campine : — 443 m3).

Het is gevaarlijk de gemiddelde vermogens met el-
kaar te vergelijken, want onder de bovengrondse ven-
tilatoren komen de uitwijkingsventilatoren met gering
vermogen voor, wat een omjuist beeld geeft van het
gemiddeld vermogen. Als aanwijzing weze vermeld dat
de sterkste bovengrondse ventilator een vermogen heeft
van 2.944 kW en de sterkste ondergrondse ventilator
een van 2.208 kW,

Het globaal vermogen van de ondergrondse hoofd-
ventilatoren en dat van de bovengrondse hoofdventi-
latoren zijn sedert verleden jaar weinig veranderd.

De grote reerderheid van de ventilatoren in reserve
zijn op de bovengrond geinstalleerd.

De hoogste droge temperatuur van heel het Rijk
bedroeg 33,4° C, tegenover 33° C in 1962. De hoog-
ste vochtige temperatuur bedroeg 30°5.

De techniek van de luchtkoeling wordt nog alleen in
de Kempen toegepast, waar in twee kolenmijnen de
heetste werkplaatsen met geklimatiseerde lucht geven-
tileerd worden.

Dit jaar hebben wij weer inlichtingen verzameld
over de installaties voor verwarming van de lucht
aan de mond van de intrekkende schachten in de win-
ter.

In 1963 telde men :

3 installaties in de Borinage
(samen ongeveer 2.430.000 cal/uur) ;
1 installatie in het Centrum
(ongeveer 1.100.000 cal/uur) ;
20 installaties te Charleroi
(samen ongeveer 13.000.000 cal/uur) ;
9 installaties te. Luik
(samen ongeveer 7.100.000 cal/uur) ;
5 installaties in de Kempen
(samen ongeveer 18.700.000 cal/uur).

In heel het Rijk zijn er dus 38 schachten met een
dergelijke uitrusting, verdeeld over 36 zetels.

5. Drooghouding.

Tabel 49 bevat inlichtingen over de drooghouding.
Deze tabel is opgevat zoals die van de luchtverversing.

"In 1963 is de opgehaalde hoeveelheid water voor ge-
heel het Rijk aanzienlijk verminderd (67.871 m? in
1962 en 56.615 m® in 1963). Deze vermindering heeft
zich in alle bekkens voorgedaan, maar vooral in de
zujderbekkens (alle zuiderbekkens samen: — 10.813 m¥;
Kempens bekken : — 443 m3).
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TABLEAU n° 49. — L’exhanre.

TABEL 49. — Drooghouding.

Borinage~ Charleroi- |
Centre ’ Namur Litge Sud ! Campine Royaume
|
Borinage- Charleroi- Luik Zuider~ Kempen Het Rijk
Centrum | Namen bekkens
Volume d'eau amené au Hoeveelheid water tij-
jour pendant l'année dens het jaar aan de
(1.000 m3) oppervlakte gebracht
(1.000 m3) 6376 20634 22 580 49590 7025 56615
Profondeur d'origine Gemiddelde diepte van |
moyenne {m) herkomst (m) 553 368 417 414 777 459
|
- e - — . —
Pompes principales nor- Hoofdpompen die normaal
malement en service: in gebruik zijn:
Nombre Aantal 43(1) 141(2) 113 297(4) 27 324(4)
Puiss. cumulée (kW) Gezam. verm. (kW) 6442(1) 18 025(2) 15690 40 157(%) 14435 54 592(¢)
Puiss. moyenne (kW) Gemidd. verm. (kW)
Capacité (m3/h) Kapaciteit (m3/h) 3211 11528 9822 24561 4 481 29042
Pompes normalement en  Pompen die normaal in
réserve (en ordre de reserve zijn ({gebruiks-
marche) : klaar) :
Nombre Aantal 22 57(3) 54 133(%) 18 151(5)
Puissance (kW) Vermogen (kW) 4241 8364(3) 8902 21 507(%) 5349 26 856(5)
Capacité {m3/h) Kapaciteit {m3/h) 2030 5902 5674 13606 1983 15589
Pompes d'exhaure secon- Hulppompen (in de werk-
daires (de chantiers) plaatsen)
— Electricté : — Elektriciteit
Nombre Aantal 25 30 36 91 985 1076
Puissance (kW) Vermogen (kW) 163 247 348 758 3369 4127
— A air comprimé : — Met perslucht :
Nombre Aantal 226 286 280 792 820 1612
Puissance (kW) Vermogen (kW) 699 1030 1246 2975 2703 5678
Longueur de tuyauteries Lengte van de hoofdbuis-
d’exhaure princip. km) leidingen (km) 16,5 41,0 44,7 102,2 21,3 1235
Longueur des tuyauteries Lengte van de secundaire
secondaires (km) buisleidingen (km) 31,3 62,9 39,3 133,5 3675 501,0

Dont 2 a air comprimé pour une puissance de 16 kW.
Dont 5 a air comprimé pour une puissance de 18 k'W.
Dont 4 3 air comprimé pour une puissance de 41 kW.
Dont 7 a air comprimé pour une puissance de 34 kW.
Dont 4 a air comprimé pour une puissance de 41 kW.

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)

La profondeur d'origine moyenne s'est peu modifiée
(459 m en 1963 pour 439 m en 1962).

Les probléemes d'exhaure sont trés différents d’un
bassin 4 l'autre.

Les profondeurs moyennes d'exhaure sont beaucoup
plus faibles dans les bassins du Sud que dans le bassin
de Campine :

Bassin du Borinage-Centre 553 m
Bassin de Chatleroi-Namur 368 m
Bassin de Ligge . 417 m
Bassin de Campine 777 m

Waarvan 2 met perslucht met een vermogen van 16 kW.
Waarvan 5 met perslucht met een vermogen van 18 kW.
Waarvan 4 met perslucht met een vermogen van 41 kW.
Waarvan 7 met perslucht met een vermogen van 34 kW.
Woaarvan 4 met perslucht met een vermogen van 41 kW,

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)

De gemiddelde diepte van herkomst is niet veel ver-
anderd (459 m in 1963 tegen 439 m in 1962).

De problemen in verband met de drooghouding zijn
zeer verschillend van het ene bekken tot het andere.

De gemiddelde diepte van herkomst is veel kleiner
in de zuiderbekkens dan in de Kempen :

Borinage-Centrum - 553 m
Bekken van Charleroi-Namen 368 m
Bekken van Luik 417 m
Kempens bekken 777 m
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Par contre le nombre de m?® d’eau ou de tonnes d’eau
ramenés au jour par tonne nctte de charbon extrait est
plus favorable pour le bassin de Campine :

Bassin du Borinage-Centre . 2,2
Bassin de Charleroi-Namur 3,9
Bassin de Licge 7,3
Bassin de Campine 0,7

Ces considérations ‘expliquent que les bassins de
Charleroi-Namur et de Liége doivent chacun mettre
en euvre une puissance de pompage supérieure 4 celle
qui est nécessaire dans le bassin de Campine.

6. Eclairage.

Le wablcau n® 50 donne quelques indications relatives
a 1'éclairage des mines,

TABLEAU n° 50.

L'éclairage. — Nombre de lampes en setvice
au 31 décembre 1963.
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Anderzijds is de hoeveelheid water (in m? of in ton)
per netto gewonnen ton kolen naar de begane grond
gepompt kleiner in de Kempen :

Borinage-Centrum 2,2
Bekken van Charleroi-Namen . 3.9
Bekken van Luik . 7,3
Kempens bekken . 0,7

Dit betekent dat de bekkens van Charleroi-Namen en
van Luik een groter pompvermogen moeten aanwenden
dan het Kempens bekken.

6. Verlichting.
Tabel 50 bevat inlichtingen over de verlichting van

de mijnen.

TABEL 50.

Verlichting. — Aantal lampen die op 31 december 1963
in gebruik waren.

Borinage- | Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Borinage-~ Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Centrum [ Namen bekkens “
Lampes individuelles : Individuele lampen :
— & benzine : -— benzinelampen
aver rallumeur met aansteker — 1215 1982 3197 229 5493
sans rallumeur zonder aansteker — 78 - 78 —_ 78
— & l'huile — olielampen 1038 886 — 1924 — 1924
e S S I |
— Electriques & main : — Elektr. handlampen :
accumulateurs alcalins met alcalische akkus 673 957 1533 3163 1 3164
accumulat. au plomb met lood-akkus 1350 1115 121 2586 408 2994
S = - o ‘ — —
— Electr. au chapeau: — Elektrische petlampen : |
accumulateurs alcalins met alcalische akkus 66 1779 1825 3670 — 3670
accumulat. au plomb met lood-akkus 6538 11496 7 900 25934 23730 49 664
— R P | S . : N
Lampes électropneumati- Persluchtlampen )
ques ‘ 152 297 157 606 172 778
Lampes sur réseau : Lampen op het net:
déplacables (chantiers et verplaatsbare in en na- ‘
abords) bij de werkplaatsen) | 187 394 66 647 3764 4411
fixes vaste 796 871 1255 2922 3040 5962
Lampes spéciales : Bijzondere lampen :
vapeurs de sodium natriumdamp — 17 15 32 2855 2 887
vapeur de mercure kwikdamp — - — — 73 73
a fluorescence met fluorescentie 634 2284 798 3716 2997 6713
autres andere lampen | — 5 403 408 34 442
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Dans ce domaine, il sera également nécessaire; pour
comparer 1'évolution des différents systémes, de se réfé-
rer non pas aux nombres absolus, fortement influencés
par les fermetures, mais bien aux nombres relatifs. Le
nombre de lampes individuelles 2 main a sensiblement
diminué au profit des lampes électriques au chapeau.

Dans les bassins du Sud, il y avait en 1961, 12.510
lampes électriques 4 main et 25.072 lampes électriques
au chapeau, soit 33,3 % et 66,7 % respectivement. En
1962, ces nombres étaient de 9.092 et 24.640 soit 27 %
et 73 %.

Cette tendance s'est confirmée en 1963, car ces nom-
bres sont 4 présent: 5.749 et 29.604 soit 16,3 % et
83,7 %.

Ci-aprés, le nombre total de lampes au chapeau, en
service 4 la fin de chacune des 6 derniéres années :

Sud Campine Royaume
1958 28 746 24 880 53 626
1959 26175 23 730 49 905
1960 22 677 21 639 44 316
1961 25072 20 493 45 565
1962 24 640 21944 46.584
1963 29 604 23730 53 334

7. Inventaire des moteurs en service
au fond au 31 décembre 1963.

Les paragraphes précédents ont fourni les caractéris-
tiques principales des transports, de la ventilation et de
P'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun de ces
besoins ont été indiqués.

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour
effectuer divers travaux, principalement en taille et
dans les travaux préparatoires. Afin d’avoir une revue
compléte des moteurs utilisés dans le fond et de la
puissance qu'ils représentent, I'inventaire de ces moteurs
ainsi que des transformateurs, redresseurs et conver-
tisseurs est donné au tableau n° 51 ci-aprés.

En 1963, pour I'ensemble du Royaume les transfor-
mateurs 4 huile ont une puissance cumulée représentant
19,6 % des puissances cumulées de tous les transfor-
mateurs.

Om de evolutie van de verschillende soorten van lam-
pen juist te beoordelen, zal men ook hier op de betrek-
kelijke cijfers moeten voortgaan en niet op de volstrekte
cijfers, die door de sluitingen beinvloed zijn. Het aantal
individuele handlampen is aanzienlijk verminderd ten
voordele van de elektrische petlampen.

In 1961 telde men in de zuiderbekkens 12.510 elek-
trische handlampen en 25.072 elektrische petlampen,
d.i. onderscheidenlijk 33,3 % en 66,7 %. In 1962 wa-
ren die cijfers 9.092 en 24.640, of 27 en 73 %.

De cijfers van 1963 bevestigen deze ontwikkeling :
5.749 en 29.604, d.i. 16,3 % en 83,7 %.

Hierna is het totaal aantal petlampen aangeduid die
op het einde van de jongste zes jaren in gebruik
waren :

Zuiderbekkens Kempen Het Rijk
1958 28 746 24 880 53 626
1959 26175 23730 49 905
1960 22 677 21 639 44316
1961 25072 20 493 45 565
1962 24 640 21 944 46.584
1963 29 604 23730 53 334

7. Inventaris van de motoren
die op 31 december 1963 in gebruik waren.

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlichtingen
gegeven over het vervoer, de luchtverversing en de
drooghouding en over de motoren die voor ieder van
deze diensten in gebruik waren.

Buiten die motoren worden er nog een groot aantal
gebruikt om, vooral in pijlers en in voorberei-
dende werken, allerlei verrichtingen uit te voeren. In
onderstaande tabel 51 zijn alle motoren, transformatoren,
gelijkrichters en stroomwisselaars aangeduid die in de
ondergrond gebruikt worden.

In 1963 bedroeg het gezamenlijk vermogen van de
transformatoren met olie voor alle bekkens samen
19,6 % van het gezamenlijk vermogen van al de trans.
formatoren.



TABLEAU n° 51. — Inventaire des moteurs, transformateurs, convertisseurs
en service au fond au 31 décembre 1963.

TABEL 51. — Inveniaris van de motoren, transformatoren, stroomwisselaars,

die op 31 december 1963 in de ondergrond in gebruik waren.

Borinage- Charleroi~ |
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Luik Zuider-~ | Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens '
A. Installations électriques Elektrische installaties
a). Moteurs électriques Elektrische motoren
1. Transport, ventilation, Vervoer, luchtverversing, | Nombre - Aantal 248 673 619 1540 2356 3 896
exhaure (1) drooghouding (1) | kW 12 520 28 462 26 560 67 542 48 051 115 593
2. Autres usages Andere bestemmingen |Nombre - Aantal 123 291 233 647 997 1644
‘ kW 3182 7 859 7 803 18 844 30 402 49 246
3. Total Totaal Nombre - Aantal 371 964 852 2187 3353 5540
kW 15 702 36 321 34. 363 86 386 78 453 164 839
b) Transformateurs Transformatoren
1. 2 l'huile met olie | Nombre - Aantal | 50 81 103 234 31 265
kVA 5 039 8 166 7 798 21 003 10 481 31484
2. au quartz met kwarts Nombre - Aantal 2 42 23 67 144 211
kVA 250 7 658 4255 12163 31175 43 338
3. & lair met lucht Nombre - Aantal 41 103 87 231 435 666
kVA 6 900 12 711 12 907 32578 44 682 77}260
4. au pyranol met pyranol Nombre - Aantal 1 9 5 23 3 26
kVA 1700 1 649 960 4309 945 5 254
5. Autres Andere transformatoren | Nombre - Aantal 6 4 — 10 62 72
| kVA 1160 1120 — 2280 965 3 245
¢) 1. Redresseurs Gelijkrichters Nombre - Aantal — — 9 9 10 19
kW — — 100 100 1050 1150
2. Groupes convertisseurs Stroomwisselaars Nombre - Aantal — 1 - 1 11 12
kW — 96 — 96 1580 1676
B. Installations & air comprimé Installaties met perslucht
Moteurs 4 air comprimé Motoren met perslucht
1. Transport, ventilation Vervoer, luchtverversing, | Nombre - Aantal 713 1572 1342 3 627 3077 6704
exhaure (1) drooghouding (1) kW 3773 9 609 8 348 21 730 24 964 46 694
2. Autres usages Andere bestemmingen |Nombre - Aantal 303 400 268 971 806 1777
| kw 3110 4335 3 379 10 824 9958 20 782
3. Total Totaal Nombre - Aanta) 1016 1.972 1.610 4598 3883 8481
kW | 63883 13 944 11 727 32 554 34 922 67 476

€o6T 42 2812 sugrunoquvgs uonpnoldxs | sp sanbiuqrar s1adsy

€961 Ja;Auéf

(x) Pour le détail, voir tableaux n°* 47, 48 et 49.

(1) Voor bijzonderheden zie tabellen 47, 48 en 49.
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CHAPITRE IV,

EXTRACTION, EPURATION
ET PREPARATION DES PRODUITS

1. Extraction.

En Belgique I'extraction est entiérement réalisée au
moyen de puits verticaux partant de la surface. Le seul
siége ol I'extraction se faisait par une galerie inclinée
a été fermé.

1.1. — Nombre de puits et destination de chacun d'eux.

Le tableau n° 52 donne pour chaque bassin le nombre
total de puits ouverts & la date du 31 décembre 1963
et la destination de chacun d’eux. Outre les puits des
siéges en activité, les puits isolés non remblayés que
les exploitants continuent & surveiller et & entretenir
sont compris dans ce total.

La comparaison de ce tableau avec celui de 1962
montre des différences assez importantes dans le nom-
bre des puits et dans leur destination. Ces différences
proviennent de ce que durant les années antérieures des
puits sans utilité momentanément n’avaient pas été
recensés ou de ce que des puits en cours d'utilisation
n'avaient pas été classés dans les rubriques adéquates.
Dés lors le tableau relatif 4 'année 1963 doit étre
considéré comme rectifié et la situation du nombre de
puits et de leur destination mise 3 jour.

TABLEAU n* 52.

Nombre de puits et desiination
(31-12-1963).
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HOOFDSTUK 1V.

OPHALING, ZUIVERING
EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN

1. De ophaling.

In Belgi€ geschiedt de ophaling steeds langs verti-
kale schachten, die van de bovengrond vertrekken.
De enige mijn waar de winning langs een hellende
gang geschiedde, is gesloten.

1.1. — Aantal schachten en aanwending van elke schacht.

In tabel 52 is voor ieder bekken het aantal schachten
aangeduid die dp 31 december 1963 open waren ; ook
de aanwending van die schachten is erin aangegeven.
Buiten de schachten van de in bedrijf zijnde zetels zijn
ook de afgesloten schachten die nog niet gevuld zijn
en door de exploitanten nog altijd gecontroleerd en
onderhouden worden, in dat totaal begrepen.

In de Kempen verzekeren al de schachten al de dien-
sten van de mijn.

In vergelijking met de cijfers van 1962 is het aantal
schachten en de aanwending ervan vrij sterk veranderd.
Dit is het gevolg van het feit dat de tiidelijk niet
gebruikte schachten tijdens de voorgaande jaren niet
meegeteld of gebruikte schachten niet in de passende
rubriek ondergebracht werden,

De tabel van 1963 moet dan ook als een verbeterde
en bijgewerkte tabel beschouwd worden.

TABEL 52.

Aantal schachten ingedeeld volgens de aanwending
ervan (31-12-1963).

| Borinage- | Charleroi-
NOMBRE DE PUITS ~ AANTAL SCHACHTEN ¢ | MNemur | it Sod | Compine. | Roysume
servant dienende Borinage- Charleroi- | Luik Zuider Kempen Het Rijk
[ Centrum Namen bekkens
1. principalement a l'ex- hoofdzakelijk voor de op-
traction haling 18 48 25 91 13 104
2. a la translation du per- voor het vervoer van het
sonnel ou du matériel, personeel of van het ma-
mais pas a l'extraction terieel, maar niet voor
de kolen 3 10 11 24 1 25
3. uniquement & l'aérage uitsluitend voor de lucht-
des travaux verversing in de werken 1 25 17 43 — 41
4. uniguement & l'exhaure uitsluitend voor de droog-
houding 5 22 4 31 - 31
5. autres usages andere aanwendingen ; — — 2 2 — 2
6. sans utilité momentané~ momenteel niet benuttigd
ment 11 5 5 21 — 21
Nombre total de puits Totaal aantal schachten 38 110 64 212 14 226
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1.2. — Dimensions et profondeur moyenne des puits

d’extraction. Equipement des puits,

Dans le tableau n°* 53 et 54 les puits d’extration ont
été classés d'aprés le diamétre, les puits non circulaires
étant donnés séparément. Les tableaux mentionnent
aussi la profondeur moyenne des puits.
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1.2. — Afmetingen en gemiddelde diepte van de op-
haalschachten. Uitrusting van de schachten.
In de tabellen 53 en 54 zijn de ophaalschachten naar
hun doormeter ingedeeld ; niet ronde schachten zijn
afzonderlijk aangeduid. Ook de gemiddelde diepte van
de schachten is erin vermeld.

TABLEAU n° 53. TABEL 53.
Dimensions et profondenr moyenne utilisée des puits Afmetingen en gemiddelde benustigde diepte van de
d’extraction. ophaalschachten.
Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
| & | E. | E. o | E. B
DIAMETRE =~ DOORMETER | yo| E| yo (Bl o (E| oo (Bl oo E| po E
DES VAN DE 48 fs 85| 2y 6% Es| 5| S¢ 8% | 85| f»
22 EF 2@ | ER 22 EB| 2<| EB 22 E5| 2<| i
PUITS SCHACHTEN z $a 2 | .:.; & Z 58 Z ...g: & z -..g & Z \:.g' &
1 =% o (<9 a =" | A
Borinage~ Charleroi- ‘ Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
|
Puits civculaires  Ronde schachien
< 3m = — 3 229 I 240 4 232 — —_— 4 232
3m — 3,99 m 3 647 | 13 773 3 743 | 19 748 — —| 19 748
4 m— 499 m 10 790 | 15 898 17 660 | 42 776 ‘ — — | 42 776
5m— 599 m 5 724 4 1147 | — — 9 912 4 867 | 13 898
> 6m — —| - —|—= == —| 9 s8] 9 818
Autres puits  Andere schachten| — — — | 13 643 4 62| 17 638 — — | 17 638
| ‘
18 748 | 48 774 ‘ 25 647 | 91 734 | 13 833|104 746

Clest dans le bassin de Charleroi-Namur que se ren-
contrent le plus grand nombre de puits d’extraction non
circulaires (13) ol les dimensions prépondérantes des
puits circulaires sont comprises entre 3 m et 3,99 m
et 4 m et 4,99 m.

La profondeur moyenne la plus faible se trouve
dans le bassin de Liége avec 647 m ; viennent ensuite
le Borinage-Centre avec 748 m, Charleroi-Namur avec
774 m et enfin la Campine avec 833m.

La profondeur moyenne de tous les puits d’extraction
du Royaume s’établit 4 746 m en légére augmentation
sur 1962,

Le tableau n° 54bis donne la nature du guidonnage
des différents puits.

Il est & remarquer que les fermetures de siéges en-
trainent par le fait méme une certaine sélection des
puits provoquant ainsi une amélioration générale des
caractéristiques des puits d’extraction des bassins du Sud.

Het is in het bekken van Charleroi-Namen dat men
het grootste aantal ophaalschachten aantreft die niet
rond zijn (13) en waar de meeste ronde schachten
een doormeter hebben van 3 m tot 3,99 m en van 4 m
tot 4,99 m.

De kleinste gemiddelde diepte treft men aan in het
bekken van Luik nl. 647 m ; daarop volgen Borinage-
Centrum met 748 m, het bekken van Charleroi-Namen
met 774 m en ten slotte de Kempen met 833 m.

Voor heel het Rijk is de gemiddelde diepte van al
de ophaalschachten 746 m, wat iets meer is dan in
1962.

In tabel 54bis zijn de geleidingen van de verschil-
lende schachten aangeduid.

Er zij opgemerkt dat de mijnsluitingen uiteraard een
zekere selektie onder de schachten meebrengen, waat-
door een algemene verbetering van de kenmerken van
de ophaalschachten van de zuiderbekkens ontstaan is.
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TABLEAU n° 54. TABEL 54.

Afmetingen en gemiddelde benutiigde diepte van de
schachten die niet voor de ophaling dienen.

Dimensions et profondenr moyenne utilisée des puits
ne servant pas a lextraction.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur ‘ Litge Sud Campine Royaume
R ol C T cl 5
DIAMETRE ~DOORMETER | o_|73 | 2|78 | 4238 | 52|38 | 55|38 | #4[38
DES VAN DE 28 24 2818y | 92|E. B8] 57 3| 5 53| 5
cd Vo 6% | TR ad T©a od| TR om|TBH od | TY
< §§ < | 28 < 88 <|EE <| 8% <| 8§
PUITS SCHACHTEN | =% |8% | =%|fx | =% 2% | 2%/8% | =988 | =°|fx
=N — [-9] - =" [+9 ‘f | Qu a -
Borinage- Charleroi- Zuider- ’
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
I
Puits circulaires  Ronde schachien ‘
< 3m 2 634 | 18 407 6 139 | 26 363 — — | 26 363
|
3m— 39 m 6 593 [ 19 669 | 10 520 | 35 613 | — — | 35 613
4m— 499 m 8 825 7 722| 9 88| 24 706| — — | 24 706
5m-— 599 m 3 936 1 1100 — — 4 977 1 800 5 942
> 6m — — | — —_— — | — —] — — | — —
Auntres puits Andere schachten 1 420 | 17 475 | 14 346 32 417 | — — | 32 417
\
20 733 62 353 39 415 121 538 1 800 | 122 540
TABLEAU n° 54bis. TABEL 54bis.
Eguipement des puits. Uitrusting van de schachten,
| Borinage~ Charleroi~
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
EQUIPEMENT UITRUSTING
| Borinage- Charleroi~ Luik Zuider~ Kempen Het Rijk
“ Centrum Namen bekkens
1. Puits d'extraction Ophaalschachten }
|
Guidonnage en bois Houten geleidingen 7 14 1 22 — 22
mixte Gemengde » 3 5 1 9 3 12
métallique IJzeren » 8 29 22 59 10 69
Cables-guides Leidingkabels —_ — 1 1 — 1
II. Autres puits Andere schachten
Guidonnage en bois Houten geleidingen 7 18 4 29 — 29
mixte Gemengde  » ‘ s 12 7 19 — 19
métallique IJzeren » | 8 24 21 53 1 54
Cables-guides Leidingkabels 2 —_— 1 3 — 3
Sans guidonnage Zonder geleidingen 3 8 6 I7 — 17
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1.3. — Caractéristiques des machines d’extraction.

Les caractéristiques des machines d’extraction sont
données au tableau suivant.

chines aangeduid,

TABLEAU n° 55.

Caractéristiques de machines équipant les puits d’ex-
traction en service aw 31-12-1963.

TABEL 55.

1.3. — Kenmerken van de ophaalmachines.

In tabel 55 zijn de kenmerken van de ophaalma-

Kenmerken wan de machines van de ophaalschachten
_die op 31-12-19G3 in gebruik waren.

Borinage- Charlerei-
Centre Namur Ligge Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Luik Zuider~ Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
Eguipements des puits Aantal machines per }
schacht
— Nombre de puits — Aantal schachten
avec 1 machine met 1 machine | 18 48 25 91 2 93
— Nombre de puits — Aantal schachten |
avec 2 machines met 2 machines ‘ — — — — 11 11
— Nombre total des — Totaal aantal ma-
machines chines 18 48 25 91 24 115
Genre des machines Aard van de gebruikte
utilisées machines
Systéme Koepe Koepestelsel 4 7 11 22 24 45
Systéme & tambour Met trommel 5 — 1 6 — 6
Systéme 4 bobines Met schijven 9 41 13 63 — 63
Nature de l'énergie Gebruikte energie
utilisée
— Electricité (nom- — Elektriciteit (aan-
bre) tal machines) 18 47 25 90 24 114
— Vapeur (nombre) — Stoom (aantal ma-
chines) —— 1 — 1 — 1
Puissance moyenne Gemiddeld vermogen
— des machines élec- — van de elektrische |
triques (kW) machines (kW) | 1477 1092 926 | 1123 2465 | 1406
— des machines 3 — van de stoomma- |
vapeur (kW) chines (kW) " — 34 — 34 e 34
~— de l’ensemble des — van alle machines |
machines (kW) samen (kW) | 1477 1070 926 1111 2465 1394
|
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TABLEAU n° 55bis,

Caractéristiques des machines de puils ne servant pas
a Pextraction.

TABEL 55bis.

Kenmerken van de machines van schachten die niel
voor de ophaling dienen.

| Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Borinage- | Charleroi~ Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Centrum Namen bekkens
Nature de I'énergie Gebruikte energie
utilisée
— Electricté (nombre)  — Elektriciteit (aantal
machines) |16 48 26 90 1 91
~— Vapeur (nombre) — Stoom (aantal ma-
chines) — 1 1 2 — 2
— Air comprimé (nom- — Perslucht (aantal)
bre) ‘ 2 — 2 4 — E
. | B R .
Puisance moyenne Gemiddeld vermogen
— des machines électri- — van de elektrische
ques (kW) machines (kW) 658 480 313 463 2280 483
— des machines 4 va- — van de stoommachi-
peur (kW) nes (kW) - 515 92 304 — 304
— des machines & air — van de machines met
comprimé (kW) perstucht (kW) 34 — 154 94 - 94
— de I'ensemble des — van alle machines
machines (kW) samen (kW) 589 481 294 444 2280 463

Toutes les extractions sont réalisées au moyen de
cages véhiculant des wagonnets depuis le fond jusqu'au
jour, sauf dans 4 puits: un au bassin de Charleroi-
Namur ou est utilisé un skip d’une capacité de 3.120 kg,
un au bassin du Borinage-Centre ou 2 skips d'une capa-
cité totale de 9.000 kg sont en service et en Campine
ou 8 skips d'une capacité totale de 26.000 kg fonction-
nent

Il y a au total 115 machines d’extraction dont 63,
toutes installées dans les bassins du Sud, sont encore i
bobines.

Voici quelques comparaisons avec les chiffres corres-
pondants de 1961 et 1962.

Heel de ophaling geschiedt met kooien die wagentjes
van de ondergrond naar de bovengrond voeren, behalve
in vier schachten : één in het bekken van Charleroi-
Namen, waar een skip van 3.120 kg in gebruik is, één
in het bekken Borinage-Centrum waar twee skips met
een gezamenlijke kapaciteit van 9.000 kg in gebruik
zijn en twee in de Kempen waar & skips met een geza-
menlijke kapaciteit van 26.000 kg in bedrijf zijn.

Alles samen zijn er 115 ophaalmachines : 63 daar-
van, alle in de zuiderbekkens, werken nog met schijven.

Aan de hand van onderstaande tabel kan de toestand
van 1963 met die van 1961 en 1962 vergeleken wor-
den :

Situation Situation Situation
Dans les puits servant In de schachten die voor a fin 1961 a fin 1962 a fin 1963
a l'extraction de ophaling dienen - Toestand Toestand Toestand
einde 1961 einde 1962 einde 1963
Nombre de machines électrigues Aantal elektrische machines 119 116 114
Nombre de machines & vapeur Aantal machines met stoom 5 5 1
Nombre de machines & bobines Aantal machines met schijven 66 64 63
Nombre de machines & tambours Aantal machines met trommels 10 7 6
Nombre de machines systéme Aantal Koepemachines 48 50 46
Koepe
Puissance moyenne de l'ensemble Gemiddeld vermogen van de
des machines d'extraction ophaalmachines 1349 kW 1340 kW 1394 kW




TABLEAU n° 56.

Installations de compression et de distribution d’air comprimé.

TABEL 56.
Installaties voor de kompressie en de verdeling van perslucht.

BORINAGE- CHARLEROIL.
CENTRE NAMUR LIEGE SuD CAMPINE ROYAUME
en en o en en o en en B en en B en i en - en en
service réserve service réserve service réserve service réserve service réserve service réserve
in in in in in in in in in in in in
gebruik reserve gebruik reserve ' gebruik reserve gebruik reserve gebruik reserve gebruik reserve
BORINAGE- | CHARLEROL | LUK ~ ZUIDER- | KEMPEN | HET RIK
CENTRUM |  NAMEN BEKKENS
Nombre de compres- Aantal kompressoren !
seurs
— & pistons — met zuigers 3 6 72 27 59 26 165 59 3 1 168 70
— rotatifs — rotatiekompressoren 7 4 8 4 1 5 16 13 11 23 27 36
Total Totaal 41 10| 80 31 60 31 181 72 14 195 106
dont: & vapeur waaronder : met stoom 1 3| 5 3 — 2 6 7 1 9 7 16
électriques elektrische 40 7 75 29 60 29 175 65 13 25 188 90
= e — | - il | o |
Puissance cumulée des Gezamenlijk vermogen |
compresseurs van de '
a vapeur kompressoren met stoom kW | 2425 4260 1653 770 — 1472 4078 6502 9500 43197 13578 49699
électriques elektrische kompressoren kW | 25016 4773 | 28649 6546 | 21417 8651 | 75082 19970 | 59029 55344 | 134111 75314
Total Totaal kW | 27 441 9033 | 30302 7316 | 21417 10123 | 79160 26472 & 68529 98 5417 147 639 i2§ 013
Puiss. unitaire moyenne Gemiddeld vermogen
des compreseurs per kompressor :
a vapeur kompressoren met stoom kW | 2425 1420 331 385 — 736 680 929 9 500 4 800 1940 3106
électriques elektrische kompressoren kW 625 682 382 226 357 298 429 307 4541 2214 713 837
Flexibles Flexibles Flexibles Flexibles ! Flexibles Flexibles
Tuyaux Slangen Tuyaux Slangen Tuyaux Slangen Tuyaux Slangen Tuyaux Slangen Tuyaux Slangen
Buizen Buizen Buizen Buizen . Buizen Buizen
_ @ > 50 mm @ > 50 mm @ > 50 mm | @ >50 mm | >50 mm & >50 mm
Longueur en 1.000 m Lengte in 1.000 m van de . !
des canalisations persluchtleidingen geinstal-
d'air comprimé leerd in
installées dans )
— les tailles — pijlers 8,2 1,1 19,0 0,4 8.3 2,2 35,5 3,7 7.3 10,4 42,8 14,1
— les préparatoires — voorbereidende werken 6,8 0,2 28,8 0,1 28,3 05 63,9 0.8 42,2 — 106,1 0,8
— les galeries de — werkplaatsgalerijen 69,9 0.3 190,5 01 151,4 0,7 411,8 1,1 1194 — 531,2 1,1
chantiers
— les galeries prin- — hoofdgalerijen 86,7 02 231,9 — 161,5 — 480,1 02 394,8 — 874,9 0,2
cipales
— les burquins — binnenschachten 0.4 —— 3.6 e 1,6 — 5,6 — 33,1 — 38,7 —
— les puits — schachten 17,0 — 57.1 - 32,6 — 106,7 —_ 25,3 —_ 1320 —
[
Longueurs totales Totale lengte | 1890 1,8 530,9 0.6 383,7 34 | 11036 58 622,1 104 | 17257 16,2
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1.4. — Air comprimé. Caractéristiques des compresseurs.

Les renseignements relatifs aux installations de
compression et de distribution de I'air comprimé font
I'objet du tableau n° 56.

Il ressort de ce tableau que le nombre de compres-
seurs mus par la vapeur est actuellement fort réduit.
La puissance unitaire moyenne de ces machines est de
beaucoup supéricure 4 celle des compresseurs électri-
ques : il s'agit, dans la plupart des cas de puissants
turbo-compresseurs.

Il est intéressant de noter aussi que le rapport de
la puissance des unités de réserve i celle des unités en
service est particuliérement élevé en Campine, o il
est de 143,8 %, alors qu'il n'est de 33,4 % pour
V'ensemble des bassins du Sud. La puissance unitaire
des compresseurs en service est beaucoup plus grande
en Campine que dans les bassins du Sud, environ

14 fois pour les compresseurs i vapeur et plus de
10 fois pour les compresseurs électriques.

2. Epuration et préparation.

 Les tableaux n° 57 et 58 donnent la répartition de
fa production brute et de la production nette d’aprés les
appareils d’épuration et de préparation utilisés.

2.1. — Répartition de la production brute d’aprés les
appareils d’épuration et de préparation (tableau
n° 57).

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en
série dans la préparation des produits, le tonnage brut
indiqué pour chaque appareil a été obtenu en considé-
rant uniquement le tonnage net livré et les déchets dé-
finitifs évacués par lui. Les tonnages de mixtes re-
traités n’apparaissent que lors de leur séparation défi-
nitive en produits marchands et schistes de terril.

L’augmentation du tonnage traité dans les appareils
d’épuration 4 liquides denses et le léger déclin des bacs
4 pistons constatée en 1962 se sont poursuivies en 1963.

La fraction de la production traitée par liqueurs
denses qui était passée de 14,7 % en 1956 i 42,8 %
en 1962, s'est élevée & 43,7 %.

Les rhéolaveurs ont traité 3,2 9% contre 7,4 % en
1960, 3,3 1% en 1961 et 3,1 % en 1962,

1.4. —= Perslucht. Kenmerken van de kompressoren.

De inlichtingen over de installaties voor de kom-
pressie en de verdeling van perslucht zijn in tabel 56
opgenomen,

Uit die tabel blijkt dat het aantal kompressoren met
stoom thans zeer klein is. Het gemiddeld vermogen
van deze machines is veel groter dan dat van de elektri-
sche komptessoren : het gaat hier in de meeste gevallen
om machtige turbo-kompressoren.

Het is ook merkwaardig dat het vermogen van de
kompressoren die in reserve zijn, in vergelijking met
dat van de komptessoren die in gebruik zijn, in de
Kempen bijzonder groot is ; deze verhouding bedraagt
143,8 %, terwijl zij in de zuiderbekkens slechts 33,4 %
bedraagt. Het gemiddeld vermogen van de kompresso-
ten die in gebruik zijn is in de Kempen veel groter dan
in de zuiderbekkens, ongeveer 14 maal voor de kom-
pressoren met stoom en meer dan 10 maal voor de elek-
trische.

2. Zuivering en verwerking.

In de tabellen 57 en 58 zijn de bruto- en de netto-
produktie ingedeeld naar de toestellen die men voor
de zuivering en de verwerking van de produkten
aangewend heeft.

2.1, — Indeling van de brutoproduktie naar de toe-
stellen aangewend voor de zuivering en de ver-
werking (tabel 57).

Aangezien die toestellen dikwijls in serie werken,
hebben wij voor de berekening van de brutotonnemaat
van ieder toestel alleen rekening gehouden met de door
dat toestel geleverde nettotonnemaat en met de hoeveel-
heid afvalprodukten die men er definitief door verwij-
derd heeft. De opnieuw verwerkte mixte-kolen zijn pas
aangeduid bij hun definitieve scheiding in handelspro-
dukten en steenstortschiefers.

De vermeerdering van de hoeveelheid bewerkt in toe-
stellen met zware vloeistof en de lichte achteruitgang
van de deinmachines die in 1962 waaregnomen wet-
den, hebben zich in 1963 voortgezet.

In 1963 heeft men 43,7 % van de produktie in toe-
stellen met zwate vloeistof gezuiverd, tegen 14,7 % in
1956 en 42,8 % in 1962,

De rheolaveurs hebben 3,2 % bewerkt, tegen 7,4 %
in 1960, 3,3 % in 1961 en 3,1 % in 1962.



TABLEAU n° 57. — Réparistion de la production brute de 1963 entre les
différents appareils d’épuration et de préparation.

TABEL 57. — Indeling van de brutoprodukiie van 1963 naar de toestellen
aangewend voor de zuivering en de verwerking,

1.000 t 1.000 t
BORINAGE- CHARLEROI-
CENTRE NAMUR LIEGE SuD CAMPINE ROYAUME
Tonnage brut Tonnageebrut Tonnage brut Tonnage brut :I'O'nnag; brut Tonnage brut 7
traité trait traité traité traité traité
NATURE DES AARD VAN DE - % a % s % - % g % — %
OPERATIONS BEWERKING Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte
bruto- bruta- bruto- bruto- bruto- bruto-
tonnemaat o i(annemaat _| tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat —
BORINAGE- CHARLEROI- LUIK ZUIDER- KEMPEN HET RIIK
CENTRUM NAMEN BEKKENS
|
1. Epierrage manuel Steenlezing met de bhand 520 9,5 845 8,9 | 282 57 1647 8,3 36 0.2 1683 4,6
p— — | — -— ‘ —_— —_— —
2. Epuration miécanique : Mechanische zuivering : w
2.1. Bacs a piston Deinmachines 830 15,1 2831 30,0 1688 34,4 5 349 26,9 3138 18,7 8 487 232
2.2. Rhéolaveurs Rhéolaveurs 418 76 | 25 03 | 716 14,6. 1159 58 — — 1159 32
2.3. Appareils pneumatiques Toestellen met perslucht 56 1,0 | 782 83 | 270 55 1108 5,6 42 03 1150 31
2.4. Cellules de flottation Flotatiecellen 116 2.1 | 21 0,2 56 1,1 193 1,0 1026 6,1 1219 3,3
2.5. Appareils a liquides denses Toestellen met zware 1925 351 3567 377 1129 23,0 6621 33,4 9394 56,0 | 16015 43,7
vloeistof [
2.6. Autres appareils Andere toestellen — — — — ‘ — — —_ — 327 19 327 09
Total 2 Totaal 2 3345 60.9 7 226 76,5 3859 786 | 14430 72,7 | 13927 83,0 | 28357 774
3. Autres insiallations de préparation  Andere verwerkingstoestel-
des produits : len ; ‘
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) Filters (stofafscheiders) 684 12,4 591 6,3 160 3,3 1435 7.2 393 2,3 1828 5.0
3.2. Essoreuses Drogerijen 345 6.3 77 0.8 - — 422 2,1 1099 6,6 1521 4,2
3.3. Installations de floculation  Uitvlokkingsinrichtingen 42 0,7 16 02 18 04 76 0.4 59 04 135 0.3
3.4. Appareils de séchage Toestellen voor ther-
thermique mische droging 64 1,2 _— — 173 35 237 1,2 864 5.1 1101 3,0
3.5. Installations de décantation Klaarinrichtingen 191 35 470 4,9 252 51 913 4,6 331 2,0 1244 34
Total 3 Totaal 3 1326 24,1 1154 12,2 603 123 3083 15,5 2746 16,4 5829 15,9
|~ . “ — = o
4. Produits bruts non traités Niet bewerkte brutoproduk- 302 5,5 225 2,4 165 3,4 692 35 65 0,4 757 2.1
ten
5. Production brute totale Toiale brutoprodukiie 5493  100,0 9450 1000 4909 100,0 | 19852 1000 | 16774 1000 | 36626 100,00
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TABLEAU n° 58. — Répartition de la production netie de 1963 entre les
différents appareils d'épuration et de préparation.

TABEL 58. — Indélz'ng van de nettoproduktie van 1963 naar de toestellen
aangewend voor de zuivering en de verwerking.

1.000 t 1.000 t
BORINAGE- CHARLEROI- }
CENTRE NAMUR LIEGE supD CAMPINE ROYAUME
Tonnage net Tonnage net Tonnage net Tonnage net . Tonnage net Tonnage net
NATURE DES AARD VAN DE s % e s it frane % fraité 7
OPERATIONS BEWERKING Verwerkte ? Verwerkte ? ‘ Verwerkte Verwerkte Verwerkte ? Verwerkte ?
netto~ netto- netto- netto~ netto- netto~
tonnemaat tonnemaat | tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat
BORINAGE- { CHARLEROI- ' LUIK ZUIDER- KEMPEN HET RIJK
CENTRUM NAMEN BEKKENS
1. Epierrage manuel Steenlezing met de hand 52 1,6 157 3.0 ‘ 23 0,7 232 2.0 — — 232 11
2. Epuration mécanique : Mechanische zuivering : |
2.1. Bacs & piston Deinmachines 322 9.9 1650 31,0 942 306 2914 25,0 1798 17,9 4712 21,7
2.2. Rhéolaveurs Rhéolaveurs 228 7,0 21 0.4 405 13,2 654 5,6 — — 654 3,0
2.3. Appareils pneumatiques Toestellen met perslucht 39 1,2 639 12,0 268 8,7 946 &1 21 0,2 967 4,5
2.4. Cellules de flottation Flotatiecellen 75 2,3 21 0.4 38 1.2 134 1,2 797 7.9 931 4,3
2.5. Appareils a liquides denses Toestellen met zware 909 27.9 1450 20,8 642 27.3 3001 25,8 4839 48,1 7 840 36,1
vloeistof
2.6. Autres appareils Andere toestellen — _— — - — — — — 293 2.9 293 1,3
S | —
Total 2 Totaal 2 1573 48,3 \’ 3781 71,1 2295 74,5 7 649 65,7 7748 77,0 | 15397 70,9
3. Awtres installations de préparaiion  Andere verwerkingstoestel-
des produits : len :
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) Filters (stofafscheiders) 684 21,0 591 11,1 153 5,0 1428 12,3 393 3.9 1821 8,4
3.2. Essoreuses Drogerijen 345 10,6 77 L5 | — —_— 422 3,6 1099 10,9 1521 7,0
3.3. Installations de floculation  Uitvlokkingsinrichtingen 42 1,3 16 03 18 0.6 76 0,7 — — 76 0.3
3.4. Appareils de séchage Toestellen voor ther- !
thermique mische droging 64 20 ! — — 173 5,6 237 2,0 699 7,0 936 4,3
3.5. Installations de décantation Klaarinrichtingen 191 5,9 470 8,8 252 8,2 913 7.8 63 06 976 4,5
Total 3 Totaal 3 1326 40,8 1154 21,7 596 19,4 3076 26,4 2254 22,4 5330 24,5
4. Produits brats non traités Niet bewerkte brutoproduk- 302 9,3 225 4,2 165 54 692 59 65 0,6 757 35
ten
5. Production nette totale Totale nettoproduktie 3253 100,0 5317 1000 3079 1000 | 11649 1000 | 10067 100,0 | 21716 1000
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2.2. — Répartition de la production nette d‘oprés les
appareils d’épuration et de préparation.

Le tableau n° 58 donne la répartition de la produc-
tion nette d’aprés les modes de préparation et d’épura-
tion utilisés. Ce tableau se présente d’'une maniére assez
différente du précédent, car certaines des méthodes uti-
lisées, tel I'épierrage manuel, éliminent une forte pro-
portion de stériles tandis que les produits recueillis par
d’autres méthodes (filtration, essorage) se vendent tels
quels dans leur totalité. Dans la mesure ol les instal-
lations & liqueur dense traitent le tout-venant brut, elles
évacuent les stériles précédemment éliminés en propor-
tion élevée par I'épierrage manuel. C'est ce qui explique
que traitant 43,7 % du brut, ces installations n’ont livré
que 36,1 % environ du net.

2.3. — Situction des appareils de préparation et de ma-
nutention des charbons au 31 décembre 1963.

Le tableau n° 59 donne la situation des appareils en
service dans les installations d'épuration et de prépa-
ration au 31 décembre 1963.

Pour chaque genre d’appareils, le tableau renseigne
respectivement le nombre d'installations en service au
31 décembre, la capacité horaire, qui est exprimée en
tonnes brutes, et enfin la puissance requise pour les
actionner,

Le tableau est complété par quelques informations
sommaires relatives au. nombre et 4 la puissance des
appareils de manutention et de classement.

Voici la situation relative des principaux appareils
d'épuration mécanique, respectivement  la fin des an-
nées 1961, 1962 et 1963.
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2.2, — Indcling van de nettoproduktie naar de toe-
stellen aangewend voor de zuivering en de ver-
werking.

In tabel 58 is de nettoproduktie ingedeeld naar
de methodes die men voor de zuivering en de verwer-
king aangewend heeft. Deze tabel en de voorgaande
zijn tamelijk verschillend, want sommige van de ge-
bruikte methodes, zoals de steenlezing met de hand,
schakelen een groot percentage stenen uit, terwijl de
door andere methodes (filtratie, droging) bekomen pro-
dukten volledig verkocht worden zoals zij zijn. In de
mate waarin de installaties met zware vloeistof de ruwe
schachtkolen verwerken, verwijderen zij ook de stenen
die vroeger in ruime mate met de hand werden verwij-
derd. Dit verklaart waarom die installaties, die 43,7 %
van de ongewassen kolen verwerken, slechts 36,1 %
ongeveer van de gezuiverde kolen geleverd hebben.

2.3. — Toestand op 31 december 1963 van de toestellen
voor verwerking en behandeling van de kolen.

In tabel 59 zijn de toestellen aangeduid die op 31
december 1963 in de zuiverings- en verwerkinginrich-
tingen in gebruik waren.

Voor iedere soort toestellen vermeldt de tabel het
aantal inrichtingen die op 31 december 1963 in gebruik
waren, de kapaciteit per uur, uitgedrukt in brutoton,
en ten slotte het vermogen dat nodig is om ze in wer-
king te houden.

Enkele beknopte gegevens over het aantal en het ver-
mogen van de toestellen voor het behandelen en sor-
teren van de kolen vullen de tabel aan.

In onderstaande tabel is voor de voornaamste toe-
stellen voor mechanische zuivering aangeduid hoeveel
toestellen op het einde van 1961, 1962 en 1963 in
gebruik waren.

‘ Nombre d'appareils en service au *

‘ Aantal toestellen in gebruik op:

| 31-12-1961 'l 31-12-1962 31-12-1963

\

, 7

Bacs 4 piston Deinmachines 249 240 | 249
Rhéolaveurs Rheolaveurs 32 ‘ 21 w 21
Appareils pneumatiques Toestellen met perslucht 63 51 51
Cellules de flottation Flotatiecellen 105 105 140
Appareils 4 liquides denses  Toestellen met zware vloeistof 149 176 216




TABLEAU n° 59. — Situation des appareils de préparation et de manutention TABEL 59. — Toestand op 31 december 1963 wvan de toestellen voor

des charbons au 31 décembre 1963. verwerking en bebandeling van de kolen. =
. o
Borinage- | Charleroi- |
Centre Namur Liége Sud Campine | Royaume
DESIGNATION DES APPAREILS TOESTELLEN Borinage- | Charleroi- | Luik Zuider- Kempen | Het Rijk
| Centrum | Namen | bekkens |
A. Appareils d'épierrage mannel — Toestellen voor steenlezing met de band I
Nombre Aantal 19 36 26 81 2 83
Capacité hor. tot. Tot. kapaciteit per uur (t) 665 865 1140 2670 250 2920
B. Appareils d'épuration mécanique — Toestellen voor mechanische zuivering
Nombre Aantal 16 131 69 216 33 249
1. Bacs a piston Deinmachines { Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 265 2008 1075 3348 1875 5223
Puissance Vermogen (kW) 469 960 738 2167 1916 4083
Nombre Aantal 6 6 9 21 — 21
2. Rhéolaveurs Rheolaveurs Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 270 195 475 940 — 940
Puissance Vermogen (kW) 284 57 122 463 — 463 N
Nombre Aantal 8 28 12 48 3 51 3
3. Appareils pneumati- Toestellen met pers- { Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 63 335 240 638 25 663 N
ques lucht Puissance Vermogen (kW) 133 528 146 807 33 840 )
Nombre Aantal 3 — 18 21 119 140
4. Cellules de flottation  Flotatiecellen Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 50 - 50 100 324 424 g‘
Puissance Vermogen (kW) 280 — 251 531 2578 3109
Nombre Aantal 33 69 54 156 60 216 =
5. Appareils a liquides Toestellen met zware | Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 1330 2128 1255 4713 5150 9 863 8
denses vloeistoffen Puissance Vermogen (kW) 3108 2662 1178 6948 3165 10113 =
Nombre Aantal — 1 10 11 23 34 S
6. Autres appareils Andere toestellen 3 Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) —- = 137 137 310 447 o
Puissance Vermogen (kW) | — 4 94 98 320 418 S
— — e — = %,
C. Autres installations de préparation — Andere verwerkingstoestellen ' §
1. Filtres (dépoussiéreurs) Filters (stofafschei- { Nombre Aantal 51 63 21 135 3 166
ders) Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 965 766 266 1997 134 2131
2. Essoreuses Drogerijen Nombre Aantal 5 9 6 20 23 43
i Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 345 475 305 1125 1748 2873
3. Installations de flocu- Uitvlokkingsinrich- Nombre Aantal 3 | 4 8 2 10
lation tingen
4. Appareils de séchage Toestellen voor ther- { Nombre Aantal 3 12 9 24 27 51
thermique mische droging Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 80 117 129 326 1057 1383
5. Installations de décan- Klaarinrichtingen Nombre Aantal 8 19 16 43 9 52 |
tation ’
D. Appareils de manuntention et de classement — Toestellen voor het behandelen en sorteren -
1. Concasseurs et Brekers en kloppers % Nombre Aantal 22 60 54 136 50 186
broyeurs Puissance Vermogen (kW) 561 953 779 2293 2472 4765
2. Convoyeurs Transporteurs Nombre Aantal 273 618 268 1159 691 1850 —
Puissance Vermogen (kW) 3137 4421 1688 9 246 7 494 16 740 ®
3. Norias et élévateurs  Emmerladders en Nombre Aantal 62 221 156 439 149 588 B
heftoestellen = Puissance Vermogen (kW) 622 2067 1123 3812 2274 6 086 =
4. Cribles Zeeftoestellen { Nombre Aantal 173 302 224 699 319 1018 g
Puissance Vermogen (kW) 1187 1945 1177 4309 2431 6740 =
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2.4, — Inventaire des moteurs en service & la surface
au 31 décembre 1963 (Tableau n° 60).

La diminution progressive du nombre de moteurs
4 vapeur se poursuit notamment pour le transport, la
force motrice, I'extraction, la compression et la ventila-
tion.

.

Les moteurs a combustion interne, qui, souvent, les
remplacent, sont inclus dans le tableau.

En ce qui concerne les moteurs électriques on notera
une diminution de leur nombre et une augmentation de
leur puissance cumulée dans tous les bassins,
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2.4. — Inventaris van de motoren dic op 31 december
1963 op de bovengrond in gebruik waren (Tabel
nt 60).

Het aantal stoommotoren blijft geleidelijk afnemen,
meer bepaald voor het vervoer, de opwekking van
drijfkracht, de ophaling, de perslucht en de luchtver-
versing.

De verbrandingsmotoren, die dikwijls hun plaats
hebben ingenomen, zijn ook in de tabel opgenomen.

Wat de elektrische motoren betreft, stelt men vast
dat hun aantal verminderd en hun gezamenlijk ver-
mogen in al de bekkens toegenomen is.



TABLEAU n° 60. — Inventaire des moteurs en service TABEL 60. — Inventaris van de motoren die op 31 december 1963
a la surface an 31-12-1963. op de bovengrond in gebruik waren.
Borinage-Centre | Charleroi-Namur Liege Sud Campine ROYAUME
NATURE DES MOTEURS AARD EN AANWENDING | Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre
kW kW kW kW kW
ET DESTINATION VAN DE MOTOREN Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
| Borinage-Centrum | Charleroi-Namen | Luik Zuiderbekkens | Kempen HET RIJK
A. Moteurs électrigues — Elektrische motoren |
1. Extraction, compression, Ophaling, kompressoren,
ventilation, ete. (rappel des luchtverversing, enz. (her-
tableaux 48, 55, 55bis et haling van de tabellen 48, |
56) 55, 55bis en 56) ' 68 56 457 194 100292 132 54854 394 211603 44 128988 438 340591
2. Autres moteurs pour l'ex- Andere motoren aangewend
traction voor de ophaling 68 4538 157 5329 77 8271 302 18138 98 9552 400 27 690
3. Triages - lavoirs Was- en zeefinstallaties 848 11128 | 2022 23445 049 11467 | 3819 46040 | 2950 43383 | 6769 89423
4, Manutention des charbons Behandeling van kolen en
et déblais stenen 231 4019 400 5198 309 4079 940 13296 704 11083 | 1644 24379
5. Transports Vervoer 32 397 68 843 24 244 124 1484 ‘ 72 3093 196 4577
6. Force-motrice Opwekking van drijfkracht 186 8121 | 53 695 176 3196 415 12012 246 2304 661 14316
7. Ateliers Werkhuizen 415 1488 824 2979 507 1521 1746 5988 ' 1176 4723 | 2922 10711
8. Autres Andere aanwendingen 386 4163 | 1041 4196 597 5514 | 2024 13873 | 2955 40529 | 4979 54402
Total Totaal 2234 9034 | 4759 142977 | 2771 89146 | 9764 322434 | 8245 243655 | 18009 566082
B. Moteurs a vapenr — Motoren met sioom
1. Extraction, compression, Ophaling, kompressoren,
ventilation, etc. luchtverversing, enz. 2 3 895 7 2202 1 92 10 6 189 1 9500 11 15689
2. Autres moteurs pour l'ex- Andere motoren aangewend
traction voor de ophaling — — — s — — — — —_ — —
3. Triages - lavoirs Was~ en zeefinstallaties — — = — — _—. — — — — — —
4, Manutention des charbons Behandeling van kolen en
et déblais stenen, 7 631 2 51 1 92 10 704 — — 10 704
5. Transports Vervoer 16 2465 36 4334 7 451 59 7 250 17 2308 76 9558
6. Force-motrice Opwekking van drijfkracht 5 47 350 2 37000 3 38500 10 122850 5 105000 15 227 850
7. Ateliers ‘Woerkhuizen - — — — - — — o — — — —
8. Autres Andere aanwendingen 2 e - — — — — — iy — — —
Total Totaal 30 54 341 47 43587 12 39065 89 136993 23 116808 112 253801
C. Motenrs & air comprimé — Motoren met perslucht ‘
1. Extraction, compression, Ophaling, kompressoren,
ventilation, etc. luchtverversing, enz. 1 30 — — 2 308 3 338 sy - 3 338
2. Autres moteurs pour l'ex- Andere motoren aangewend
traction voor de ophaling — — 6 33 — = 6 33 — — 6 33
3. Triages - lavoirs Was~ en zeefinstallaties — = 2 6 3 32 5 38 s — 5 38
4, Manutention des charbons Behandeling van kolen en
et déblais stenen — — — —_ — — = — 5 62 5 62
5. Transports Vervoer — — — — 7 52 7 52 — —_ 7 52
6. Force-motrice Opwekking van drijfkracht — — | - _ | —_ — — — . — —_ —
7. Ateliers ‘Werkhuizen 1 12 2 4 ‘ 6 39 9 55 — - 9 55
8. Autres Andere aanwendingen 2 15 — — | 1 8 3 23 1 2 4 25
Total Totaal 4 57 10 43 19 439 33 539 6 64 39 603
D. Motenrs 4 combustion interne — Verbrandingsmotoren
1, 2, 3, 6, 7 pour mémoire 1, 2, 3, 6, 7, pro memorie — — — — — — — — — — — —
4, Manutention des charbons Behandeling van kolen en
et déblais stenen 17 769 27 1467 8 254 52 2 490 5 265 57 2755
5. Transports Vervoer 3 750 21 1981 18 1853 42 4584 62 7 007 104 11591
8. Autres Andere aanwendingen — — 2 65 — — 2 65 — — 2 65
Total Totaal 20 1519 50 3513 76 2107 oA 7 120 a7 7970 1A2 14411
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CHAPITRE V.

'ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX
' DE PREMIER ETABLISSEMENT
ENTREPRIS EN 1963

Les principaux travaux de premier établissement ont
été groupés en travaux du fond et travaux de la surface
suivant les rubriques :

1. Travaux du fond.
1.1 Puits, envoyages, contours ct communications.
1.2 Ventilation et climatisation.
1.3 Mécanisation et électrification.

1.4 Exhaure.

2. Travaux de la surface.

2.1 Extraction,

2.2 Triages-lavoirs.

2.3 Equipement énergétique.
2.4. Ventilation et climatisation.
2.5. Divers,

BORINAGE-CENTRE

1. Travaux du fond.

Néant.

2. Travaux de la surface.

2.1, Extraction.

Le charbonnage d’Hensies-Pommerceul a procédé au
remplacement du tambour de la machine d’extraction
du puits n° 1 du siége des Sartis.

2.2. Triage-lavorr. .

La S.A. des Charbonnages du Borinage a entrepris
divers travaux au lavoir du siége de Tertre afin d'y
permettre le lavage d'une partie de la production du
siége Espérance en vue d'une mcilleure valorisation.
1l s'agit de l'établissement d'un citcuit de voie d'accés
pour camions, d'une trémie de déversement, d'un
dispositif de reprise (distributeur et courroie).

2.3. Equipement énergélique.

La S.A. des Charbonnages du Borinage a installé au
siége Héribus un compresseur LEBRUN de 133 m?/mi-
nute de capacité et 975 CV de puissance, provenant
d'un siége arrété,

HOOFDSTUK V.

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE
IN 1963 UITGEVOERDE WERKEN
VAN EERSTE AANLEG

De voornaamste werken van eerste aanleg zijn als

volgt in ondergrondse en bovengrondse werken ver-
deeld :

1. Ondergrondse werken.

1.1, Schachten, laadplaatsen, omlopen en verbin-
dingswegen,

1.2, Luchtverversing en klimatisatie.

1.3. Mechanisatie en elektrificatie,

L.4. Drooghouding.

2. Bovengrondse werken.

2.1. Ophaling.

2-2. Was- en sorteerinstallaties.

2.3. Uitrusting voor de energievoorziening.
2.4. Luchtverversing en klimatisatie.

2.5. Allerlei werken.

BORINAGE-CENTRUM

1. Ondergrondse werken.

Niets te vermelden.

2. Bovengrondse werken,

2.1. Ophaling.
De kolenmijn Hensies-Pommerceul heeft de trommel
van de ophaalmachine van schacht 1 van de zete] Sartis

vervangen.

2.2. Was- en sorteerinstallaties.

De N.V. Charbonnages du Borinage heeft in de
kolenwasserij van de zetel van Tertre werken uitge-
voerd om er, met het cog op een betere valorisatie,
een gedeelte van de produktie van de zetel Espérance te
kunnen wassen. Er werd een net toegangswegen voor
vrachtwagens aangelegd ; cen stortkoker en een ver-
deelinrichting (verdeler en transportband) werden er
geinstalleerd.

2.3. Ustrusiing voor de energicvoorziening.

De N.V. Charbonnages du Borinage heeft in de zetel
Héribus een kompressor LEBRUN van 975 pk, van
een gesloten mijn afkomstig, geinstalleerd. Hij heeft
een vermogen van 133 m3/minuut.
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1¢ livraison

2.4. Ventilation et climatisation,
Néant.

2.5. Divers.

Le charbonnage d’'Hensies-Pommerceul a mis en set-
vice la station de pompage au sud du canal et a réalisé
le montage d'un four d’oxydation des boulets.

CHARLEROI-NAMUR

1. Travaux du fond.

1.1. Puils, envoyages, contours et CONIMHRICALIONS.

Le charbonnage du Petit-Try a entamé le creusement
du puits n° 3 du siége Sainte-Marie et fin 1963 la
profondeur atteinte était de 30 m.

Au méme siége a l'étage de 66 m un chassage en
ferme de retour d’air a été creusé dans le Veiniat de
grande veine de Hayes en vue de l'ouverture de la
méridienne de 700 m couchant. A I'étage de 168 m a
été entrepris un chassage en ferme dans la méridienne
de 400 m couchant et l'aménagement de la salle de
locos, de la salle des pompes, de l'envoyage et du
contour du puits n° 2.

Le chartbonnage du Centre de Jumet a procédé au
siége Saint-Louis 2 I'aménagement d'un nouvel étage
d’exploitation 4 210 m: 54 m de descenderie (en
couche Messieurs de Charleroi) de l'étage de 70 m
vers I'étage de 210 m, 38 m de bouveau Nord principal
a l'étage de 210 m, 308 m de cheminée (en couche
Creveceur) de I'étage 210 m vers I'étage 70 m. Au
méme si¢ge, a été entrepris le creusement de 180 m
de bouveau principal midi, méridienne du puits d’air
4 létage de 150 m. Au siége St-Quentin du méme
charbonnage un bouveau midi & I'étage de 414 m a été
creusé.

1.2. Ventilation et climatisation.
Néant.

1.3. Mécanisation et électrification,
Néant.

1.4. Exhaure.

Le charbonnage du Centre de Jumet a mis en service
une pompe centrifuge & I'étage de 287 m du siége
St-Martin.

2. Travaux de la surface.

2.1, Extraction,

Le charbonnage du Petit-Try a équipé le puits n° 3
en cours de foncage d’'une machine d’extraction élec-
trique et terminé le montage de l'ossature métallique du
bitiment d’extraction.

2.4. Luchtverversing en klimatisatie.

Niets te vermelden.

2.5. Allerlei werken.

De kolenmijn Hensies-Pommerceul heeft het pomp-
station ten zuiden van het kanaal in gebruik genomen
en een oxydeeroven voor eierkolen gebouwd.

CHARLEROI-NAMEN

1. Ondergrondse werken.

1.1. Schachten, laadplaatsen, omibopen en wverbin-
dingswegen.

In de kolenmijn Petit-Try zijn de graafwerken aan
schacht 3 van de zetel Sainte-Marie begonnen. Einde
1963 had men een diepte van 30 m bereikt.

Op de verdieping van 66 m van deze zetel werd in
de laag Veiniat de grande veine de Hayes een lucht-
afvoergalerij gedolven met het oog op het openen van
de meridiaangalerij van 700 m west.

Op de verdieping van 168 m werd een galerij in de
meridiaan van 400 m west gegraven en werden de
stelplaats voor lokomotieven, de pompenkamer, de
laadplaats en de omloop van schacht 2 aangelegd.

In de zetel Saint-Louis van de kolenmijn Centre de
Jumet werd op 210 m een nieuwe verdieping aange-
legd : een daling van 54 m (in de laag Messieurs de
Charleroi) van de verdieping van 70 m naar die van
210 m, een hoofdsteengang noord van 38 m op de
verdieping van 210 m, een ophouw van 308 m (in de
laag Crévecceur) van de verdieping van 210 m naar
die van 70 m. Op de verdieping van 150 m van deze
zetel werd ook een hoofdsteengang zuid van 180 m,
meridiaan van de luchtschacht gegraven, Op de verdie-
ping van 414 m van de zetel Saint-Quentin werd een
zuidsteengang gegraven.

1.2. Luchtverversing en klimatisatie.

Niets te vermelden.

1.3. Mechanisatie en elektrificatie,

Niets te vermelden.

1.4. Drooghonding.

In de zetel Saint-Martin van de kolenmijn Centre de
Jumet werd op de verdieping van 287 m een centrifu-
gaalpomp in gebruik genomen.

2. Bovengrondse werken.

2.1. Opbhaling.

In de kolenmijn Petit-Try werd de in aanleg zijnde
schacht n* 3 met een elektrische ophaalmachine uitge-
rust, De montage van het staalskelet van het ophaalge-
bouw is ten einde.
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Le charbonnage du Nord de Gilly a remplacé les

deux machines d’extraction a vapeur du siége n° 1 par
deux machines électriques.

2.2. Triages-lavoirs.

Le charbonnage du Petit-Try a mis en service des
toiles chauffantes sur des cribles & brut, Dans ce
méme charbonnage les travaux de montage des’char-
pentes et appareils constituant les installations de
traitement par liqueur dense des 0/16 mm et 6/12 mm
et de récupération des schlamms ont été entamés ainsi
d'ailleurs que ceux de la charpente de la sous-station
du bassin 4 fines.

Le charbonnage de Mambourg, Sacré-Madame et
Poirier Réunis a modernisé le lavoir du siége St-Théo-
dore par la mise en place d'une nouvelle ligne de
lavage 2 liqueur dense capable de traiter par heure
75 tonnes brutes de 12/150 mm. Le gros ceuvre en
béton du nouveau bitiment a été terminé fin 1963 et
le démarrage de I'installation est prévu pour 1964.

Le chatbonnage de Monceau-Fontaine a ~mis: ‘er
setvice une nouvelle installation de criblage dés char-
bons 0/80 mm maigres ainsi qu'un nouveau lavoir &
liqueur dense des charbons 10/80 mm  maigres.

Le charbonnage de Roton Ste-Catherine a équipé le
siege Ste-Catherine d'une mise 2 terril central avec
transport des stériles par trois courroies gaiiéi)l_cs_ d’'un
débit de 300 t/h. .

Au méme charbonnage “le triage-lavoir central a
subi les améliorations suivantes :

a) Silo de 1.100 m?# pour homogénéisation
du brut 0/85 mm. Coupure du 0/85 mm en 0/12
et 12/85 mm. Régularisation automatique et pesage
du brut 12/85, alimentant le lavoir 4 liqueur dense..

b) Silo de 700 m?, pour 0/6 mm - Coupure du
0/12 mm en 0/6 mm et 6/12 mm.

a

c) Lavage des fines 0,5/6 mm par bac 4 pulsation
pheumatique. Débit : 100 T/H. - Dépoussiérage dans
Tair du 0/6 mm brut. Essorage des fines lavées.

2.3. Equipemeni énergétique.

Le charbonnage du Centre de Jumet a installé un
nouveau compresseur Ingersoll de 110 m3/minute de
débit et de 600 CV de puissance au siége St-Quentin.

Le charbonnage de Roton-Ste-Catherine a équipé le
siége Ste-Catherine d'une chaudiére « Antwerpia» de
1 200 000 calories, avec briileur « crater » pour charbon
gras. o

In de kolenmijn Nord de Gilly werden de twee
ophaalmachines met stoom van de zetel n* 1 door twee
clektrische machines vervangen.

2.2. Was- en sorteerinstallaties,

De kolenmijn Petit-Try heeft verwarmd metaalgaas
op zeven voor ongewassen kolen in gebruik genomen.
Er werd een aanvang gemaakt met het monteten van
de gebinten en apparaten van de installaties voor de
verwerking van kolen 0/16 en 6/12 in zware vloei-
stof en voor de rekuperatie van kolenslik. Ook de ge-
binten van het onderstation van het bekken voor fijn-
kolen werden gemonteerd.

De kolenwasserij van de zetel Saint-Théodore van de
kolenmijn Mambourg, Sacré-Madame et Poirier réunis
werd gemoderniscerd. Er werd een nieuwe lijn voor
het wassen in zware vloeistof geinstalleerd, die 75 ton
ongewassen kolen van 12/150 mm per uur kan ver-
werken. De betonnen ruwbouw van het nieuwe gebouw
is einde 1963 klaargekomen. De installatie zal in 1964
in gebruik genomen worden.

In de kolenmijn van Monceau-Fontaine werd een
nieuwe zeefinstallatie voor magere kolen .0/80 in ge-
bruik genomen, evenals een nieuwe wasserij met zware
vloeistof voor ;:r}égere kolen 10/80.

De kolenmijn Roton-Sainte-Catherine heeft in de
zetel Sainte-Catherine het vervoer naar de centrale
steenstort ingericht met drie transportbanden die
300 t/u kunnen vervoeren.

De centrale kolenwasserij van deze kolenmijn werd
gemoderniseerd :

a) bunker van 1.100 m? voor het homogeen maken
van de ongewassen kolen 0/85. Scheiding van de kolen
0/85 in 0/12 en 12/ 85. Automatische regularisatie en
weging van de ongewassen kolen 12/85 die naar de
wassetij met zware vloeistof gaan ;

b) bunker van 700 m3 voor kolen 0/6. Scheiding
van de kolen 0/12 in 0/6 en /12,

¢) wassen van de fijnkolen 0,5/6 in een deinbak be-
wogen met perslucht. Debiet 100 t/u. Ontstoffing van
de ongewassen kolen 0/6 in de lucht. Droging van de
gewassen fijnkolen.

2.3. Uitrusting voor de energievoorziening.

In de zetel Saint-Quentin van de kolenmijn Centre
de Jumet werd een nieuwe kompressor Ingersoll met
een debiet van 110 m3/minuut en een vermogen van
600 pk geinstalleerd.

De kolenmijn Roton-Sainte-Catherine heeft haar zetel
Sainte-Catherine met een - stookketel Antwerpia van
1.200.000: calorieén met een brander « crater» voor
vetkolen uitgerust.
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1¢ aflevering

2.4. Ventilation et climatisation.

Néant.

2.5. Divers.

Le charbonnage de Mambourg, Sacré-Madame et
Poirier Réunis a aménagé des installations de vente au
comptant (pistes d’accés, aire de chargement, hangar
pour la mise en sacs des charbons classés).

Au charbonnage Bonne-Espérance certaines trans-
formations ont été entreprises A la fabrique 4 boulets :
doseurs automatiques charbon - brai et distributeurs
alvéolaires automatiques de la pite.

Le charbonnage du Centre de Jumet a mis en service
les nouveau batiments dits Rivage (bains-douches, ré-
fectoire, bureaux, ateliers).

Le charbonnage de Monceau-Fontaine a érigé a
proximité du triage-lavoir central de Monceau une
nouvelle fabrique d’agglomérés de houille (boulets de
20 grammes) d'une capacité de 720 T/jour. Il a égale-
ment procédé au remplacement du pont industriel pour
voie ferrée surplombant la ligne 130 de la SN.CF.B.

Au méme charbonnage le siége n° 18 a été équipé
d'une nouvelle salle vestiaire contenant 300 armoires.

Le charbonnage de Roton-Ste-Catherine a muni le
puits n° 55 du siége Ste-Catherine d'un appareil de
chauffage de l'air de ventilation.

Le méme charbonnage a doublé la capacité de pro-
duction de sa fabrique 4 boulets en la portant a
40 t/h et l'a équipé d'un four sécheur de 40 t/h avec

Y

foyer au charbon 4 grille mécanique Stein et Roubaix.

LIEGE

1. Travaux du fond.

1.1. Puits, envoyages, contours ei communicalions,

Le chatbonnage du Hasard a procédé au recarrage du
puits n° 1 du siége de Cheratte de la surface jusqu’au
niveau de 313 m afin de rendre sa section circulaire
(diamétre 4,30 m). Il a ensuite poursuivi le creusement
a la méme section jusqu'a la c6te 356 m. Dans le méme
siege des travaux nécessaires a I'électrification de
i'abattage et de I'évacuation des produits dans les cou-
ches n° II, 7 Poignées et Grand Pouplouroux a 1'étage
170 m ont été entrepris.

Le charbonnage d’Espérance et Bonne-Fortune a
poursuivi la préparation du nouvel étage de 820 m du
siégge Espérance (creusement des axes et surtout des
chargeages et leurs abords au puits d’aérage) et a
entrepris au siége St-Nicolas la mise & fruit du quar-

2.4. Luchtverversing en klimatisatie.
Niets te melden.

2.5. Allerlei werken.

In de kolenmijn Mambourg, Sacré-Madame et Poirier
réunis werden installaties voor detailverkoop ingericht
(toegangswegen, laadvloer, loods voor het vullen van
de zakken met gesorteerde kolen).

In de kolenmijn Bonne-Espérance werden veranderin-
gen aangebracht in de fabrick van eierkolen : auto-
matische doseerinrichtingen voor kolen en pek en
automatische verdeling van de brei.

De kolenmijn Centre de Jumet heeft de nicuwe zg.
Rivagegebouwen in gebruik genomen (stortbaden, ref-
ter, kantoren, werkplaatsen),

De kolenmijn van Monceau-Fontaine heeft in de
nabijheid van de centrale kolenwasserij van Monceau
een nieuwe agglomeratenfabriek voor eierkolen van
20 gram opgericht. Zij kan 720 t/dag voortbrengen.
Deze mijn heeft de spoorbrug over lijn 130 van de
N.M.B.S. vervangen.

In de zetel n* 18 van deze kolenmijn werd een nieu-
we kleedkamer met 300 kasten ingericht.

Schacht 55 van de zetel Sainte-Catherine van de
kolenmijn Roton-Sainte-Catherine werd uitgerust met
een installatie voor de verwarming van de ventilatie-
lucht.

Deze kolenmijn heeft het produktievermogen van
haar fabriek van eierkolen verdubbeld en op 40 t/u
gebracht. Deze fabriek werd uitgerust met een droog-
oven van 40 t/u voorzien van cen kolenhaard met
mechanische rooster Stein en Roubaix.

LUIK

1. Ondergrondse werken.

1.1. Schachten, laadplaatsen, omlopen en wverbin-
dingswegen,

In de zetel Cheratte van de kolenmijn Hasard werd
de schacht n" 1 vanaf de begane grond tot op 313 m
vernieuwd en rond gemaakt (doormeter 4,30 m).
Vervolgens werd zij op dezelfde doormeter tot 356 m
afgediept. In deze zetel werden ook werken uitgevoerd
voor de elektrificatie van de winning en de afvoer
van de produkten in de lagen n" II, 7 Poignées en
Grand Pouplouroux op de verdieping van 170 m.

In de zetel Espérance van de kolenmijn Espérance et
Bonne-Fortune werd de voorbereiding van de nicuwe
verdieping van 820 m voortgezet (delving van de
assen en vooral van de laadplaatsen en aanhorigheden
in de luchtschacht).

In de zetel Saint-Nicolas van dezelfde mijn werd de
ontginning van het noord-costveld voorbereid (verdie-
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tier Nord-Est (étage de 902 m: galerie d’accés ct
future entrée d’air-étage de 820 m: creusement du
retour d’air).

Dans ce siége, 4 I'étage de 902 m, la bacnure 5 Sud
vers le panneau Sud-Ouest a été achevée et prolongée
par un travail incliné. De méme au Sud de la faille
St-Gilles un circuit d’air a pu étre établi.

Le charbonnage du Bonnier a prolongé les bacnures
principales 4 I'étage de 771 m de Harbotte 4 Malgarnie
dans la méridienne des puits et de Chaineux vers
Grande Veine dans la méridienne 400 m ouest.

Le Charbonnage de Cockerill-Ougrée a entrepris au
siége Colard les travaux suivants :

a) creusement de l'accrochage de 890 m au puits
Cécile ;

b) avallement du puits Cécile en vue d'ouvrir un
nouvel étage entre les niveaux de 890 m et de 1.000 m,
les réserves de I'étage actuellement exploité entre les
niveaux de 770 et 890 m s’épuisant ;

¢) achévement du désameublement du puits Cécile et

début du Placement' d'un nouveau guidonnage frontal
entiérement métallique.

1.2. Ventilation et climatisation.

Au siége Colard des Charbonnages de Cockerill-
Ougrée le puits Marie sert d’entrée d'air et le puits
Cécile de retour d'air. Lorsque celui-ci sera rééquipé il
servira de puits principal d’extraction et I'aérage devra
donc étre renversé pour dégager la recette et faciliter
les manceuvres aussi bien 4 la surface qu'a I'étage de
890 m, Cette modification impliquera la fermeture
du puits Marie au niveau du sol et le tracé d’une galerie
a trés grande section aboutissant aux ventilateurs de
service et de réserve prés du puits Cécile. Le creuse-
ment de cette galerie de ventilation a débuté en
1963.

1.3. Mécanisation et électrification.

Néant.

1.4. Exhaunre.,

Au siége Colard des Charbonnages de Cockerill-
Ougrée une nouvelle tuyauterie d’exhaure depuis 700 m
jusqu'en surface a été installée au puits Marie et ce
pour permettre I'enlévement d'une tuyauterie d’exhaure
placée dans le puits Cécile et empéchant la verticalité
rigoureuse du nouvel équipement.

1.5. Divers.
Néant.
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ping van 902 m : toegangsgalerij en toekomstige lucht-
intrekkende gang — verdieping van 820 m : delving
van de luchtafvoergalerij).

Op de verdieping van 902 m van deze laatste zetel is
de dwarssteengang 5 zuid naar het zuid-westvak klaar-
gekomen. Hij werd met een hellend werk verlengd.
Ten zuiden van de breuk Saint-Gilles werd bovendien
een luchtkring tot stand gebracht .

In de kolenmijn Bonnier werden de hoofdsteengan-
gen op de verdieping van 771 m van Harbotte tot
Malgarnie in de meridiaan van de schachten en van
Chaineux naar Grande Veine in de meridiaan van
400 m west verlengd.

" In de zetel Colard van de kolenmijn Cockerill-
Ougrée werden de volgende werken uitgevoerd :

a) delving van de laadplaats van 890 m in de
schacht Cécile ;

b) afdieping van deze schacht om een nieuwe ver-
dieping tussen 890 en 1.000 m aan te leggen, omdat
de reserves van de huidige verdieping tussen 770 en
890 m uitgeput geraken ;

¢) de ontmanteling van deze schacht is ten einde
en met het plaatsen van een nieuwe frontale geleiding
volledig van metaal werd een aanvang gemaakt.

1.2. Luchtverversing en klimatisatie.

In de zetel Colard van de kolenmijn Cockerill-
Ougrée dient de schacht Marie als intrekkende en de
schacht Cécile als luchtafvoerschacht. Wanneer deze
laatste van een nieuwe uitrusting zal voorzien zijn, zal
zij als hoofdophaalschacht gebruikt worden, zodat de
luchtverversing zal moeten omgekeerd worden om de
losvloer vrij te maken en de verrichtingen zowel op de
begane grond als op de verdieping van 890 m te ver-
gemakkelijken. Hiervoor zal de schacht Marie op de
begane grond moeten gesloten worden en zal een gang
van zeer grote doorsnede naar de in bedrijf en in reser-
ve zijnde ventilatoren in de nabijheid van de schacht
Cécile moeten gegraven worden. Met het graven van
deze luchtverversingsgalerij werd in 1963 begonnen.

1.3. Mechanisatie en elekirificatie.
Niets te vermelden.

1.4. Drooghouding.

In de zetel Colard van de kolenmijn Cockerill-
Ougrée werd in de schacht Marie een nicuwe droog-
houdingsbuis van 700 m diepte tot op de begane grond
geinstalleerd, zodat in de zetel Cécile de bestaande bui-
zen, die het volkomen loodrecht plaatsen van de nieu-
we uitrusting verhinderen, zullen kunnen weggenomen
worden.

1.5. Allerlei werken,
Niets te vermelden.
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2. Travaux de la surface.

'2.1. Extraction,

Le Charbonnage de Bonne-Epérance, Batterie, Bonne
Fin et Violette a installé au puits Ste-Barbe de son
siége Batterie 'ancienne machine d’extraction électrique
4 bobine de 830 CV de puissance qui équipait son
puits n° 1 du siége Aumonier arrété.

Au Charbonnage de Cockerill-Ougrée I'ancienne ma-
chine d’extraction du puits Cécile a été remplacée par
une machine d’extraction de 2.400 CV de puissance 2
poulie Koepe de 8 m de diamétre. Cette machine a
été doublée par un trenil de secours de 150 CV qui
assurera la translation d'une cagette s’appuyant sur les
rails du guidonnage. Le chissis 4 molettes du puits
Cécile a été également remplacé par du matériel en
provenance du puits n° 8 des Charbonnages Belges, i
Frameries. Le chéssis remis en activité a une hauteur
de 53 m, un poids de 400 tonnes ¢t supporte des
molettes de 6,5 m de diamétre.

2.2. Triages-lavoirs.

Le charbonnage d’Espérance et Bonne-Fortune a mis
en service au siége-St-Nicolas :

a) deux petits bassins 4 schlamms ;

b) une installation de concassage des gros grains
lavés.

Le montage d’'une installation de concassage pour les
mixtes et les houilles y est aussi en cours.

2.3. Equipement énergétique.

Le charbonnage de Bonne-Espérance, Batterie, Bonne-
Fin et Violette a remplacé, au puits Ste-Barbe de son
siége Batterie, deux compresseurs anciens par deux
unités récentes provenant de son siége de Wandre et
dont les caractéristiques sont les suivantes : 90 m®/mi-
nute et 600 CV - 100 m3/minute et 730 CV.

Au siége Hspérance du charbonnage d’Espérance et
Bonne-Fortune le montage d'un nouveau poste & 6 KV
a été terminé i la centrale électrique. Dans ce siége
également le regroupement des compresseurs a été
poursuivi suite 4 la fermeture du siége Bonne-Fortune.

2.4. Ventilation et climatisation.

Néant,

2.5. Divers.

Le charbonnage de Wérister a procédé au démarrage
d’une installation de défumage des boulets comprenant :
2 transporteurs a boulets crus — 1 silo de 100 t —
1 four d’'oxydation des boulets (capacité de 10 & 15 t/h)
— 2 transporteurs & boulets cuits — 1 poste de charge-
ment sur wagons,

Le charbonnage de Patience et Beaujonc a mis en
service dans sa fabrique d’agglomérés de houille, un

2. Bovengrondse werken.

2.1. Ophaling.

In de kolenmijn Bonne-Espérance, Batterie, Bonne-
Fin et Violette werd de oude elektrische schijfophaal-
machine van 830 pk van schacht 1 van de stilgelegde
zetel Auménier in de schacht Sainte-Barbe van de zetel
Batterie geinstalleerd.

In de kolenmijn Cockerill-Ougrée werd de oude op-
haalmachine van de schacht Cécile vervangen door een
ophaalmachine van 2.400 pk' met ‘Koepeschijf van
8 m doormeter. Deze machine werd aangevald met
een hulplier van 150 pk die een over de sporen van de
geleiding schuivend kooitje zal in beweging brengen.
Ook de schachttoren van de schacht Cécile werd ver-
vangen door materiecl afkomstig van schacht 8 van de
kolenmijn Charbonnages belges te Frameries, De nieu-
we toren is 53 m hoog, weegt 400 t en heeft schacht-
wielen van 6,5 m doormeter.

2.2, Was- en zeefinsiallaties.

In de zetel Saint-Nicolas van de kolenmijn Espéran-
cc et Bonne-Fortune werden in bedrijf genomen :

a) twee kleine slikbekkens ;
b) cen breekinstallatie voor dikke gewassen korrels.

Men is er ook een breekinstallatie voor mixtekolen
en stukkolen aan het monteren,

2.3. Uitrusting voor de energievoorziening,

In de schacht Saints-Barbe van de zetel Batterie van
de kolenmijn Bonne-Espérance, Batterie, Bonne-Fin et
Violette werden twee oude kompressoren door twee
recente eenheden afkomstig van de zetel Wandre ver-
vangen. De nieuwe machines hebben een debiet van
90 m3/minuut en een vermogen van 600 pk, onder-
scheidenlijk 100 m3/minuut en 730 pk.

In de zetel Espérance van de kolenmijn Espérance
et Bonne-Fortune werd een nieuwe post van 6 KV in
de elektrische centrale gemonteerd. Ingevolge de slui-
ting van de zetel Bonne-Fortune werd de hergroepering
van de kompressoren in de zetel Espérance voortgezet.

2.4. Luchtverversing en klimatisalie,

Niets te vermelden.

2.5. Allerlei werken.

In de kolenmijn van Wérister werd een installatie
voor het rookloos maken van eierkolen in gebruik
genomen. Zij omvat twee transportbanden voor onge-
bakken eietkolen, een silo van 100 ton, een oxydeer-
oven (kapaciteit 10 4 15 t/u), twee transportbanden
voor gebakken eierkolen en een voor het laden op
spoorwagens.

De kolenmijn Patience et Beaujonc heeft in haar
kolenagglomeratenfabriek ecen nieuwe installatie voor
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nouveau groupe de séchage des fines 0/6 mm de
30 t/h de capacité comprenant outre le sécheur de
type vertical, un foyer au charbon pulvérisé, un sur-
chauffeur de vapeur d'un débit théorique de 5 tonnes
de vapeur 4 'heure & 225° C et un ensemble d’épuration
des gaz avant rejet 4 I'atmosphére.

Le charbonnage du Bonnier a également apporté des
modifications 4 sa fabrique d’agglomérés de houille en
installant un deuxiéme. caisson de réserve 4 charbon
0/6 mm séché et en augmentant la capacité de l'installa-
tion de séchage des fines 0/6 mm par dédoublement
du four sécheur et placement d'un foyer calorhuile
générateur de gaz chaud. Un nouveau dispositif de
dépoussiérage a en outre été mis en service dans cette
mine.

Le charbonnage du Hasard a entrepris au siége
Belle-Vue la reconstruction de bureaux détruits par un
incendie en 1962, le remplacement de chaudiéres de
chauffage de locaux et de I'eau pour- les bains-douches
et la modernisation de la vente au comptant par instal-
lation de courroies et d'un transporteur mobile réparti-
teur en téte des silos,

CAMPINE

e

1. Travaux du fond.

1.1. Puits, envoyages, contours et communications.

Le charbonnage de Winterslag a poutsuivi 1'équipe-
ment d’un puits intérieur de 6 m de diamétre entre les
niveaux de 600 et 660 m ainsi que le creusement d'un
dépét pour locomotives i accumulateurs 4 I'étage de
660 m. Les travaux d’aménagement des envoyages de
600 et 735 m du puits n° 1 ainsi que le creusement des
diverses galeries, silos et salles nécessaires & I'installa-
tion des skips et de leurs accessoires aux niveaux de
600 et 735 m ont été menés & leur terme et les skips

mis en service le 1-9-1963.
1.2. Ventilation et climatisation.
Néant.
1.3. Mécanisaiion et électrification,
Néant.
1.4. Exhaure.
Néant.

1.5. Divers.

Le charbonnage de Houthalen 4 équipé le burquin
911 d'une installation électriquemécanique pour ~le

het drogen van fijnkolen 0/6 in gebruik genomen. Zij
heeft een vermogen van 30 t/u. Zij bestaat uit een dro-
ger van het vertikale type, een haard voor poederkolen,
een stoomoververhitter met een theoretisch debiet van
5 ton stoom van 225° C per uur en een installatie voor
het zuiveren van de gassen v66r hun vrijlating in de
lucht.

Ook in de kolenagglomeratenfabriek van de kolen-
mijn Bonnier werden veranderingen aangebracht. Er
werd een tweede reservebunker voor gedroogde kolen
0/6 geinstalleerd. Het vermogen van de drooginrich-
ting voor fijnkolen 0/6 werd verhoogd ; er werd een
tweede droogoven geplaatst en een haard voor het
voortbrengen van hete gassen. Deze mijn heeft boven-
dien een nieuwe. ontstoffingsinrichting in gebruik ge-
nomen. :

In de zetel Belle-Vue van de kolenmijn Hasard wer-
den kantoren die in 1962 afgebrand waren opnieuw
opgebouwd. Stookketels voor dc verwarming van lo-
kalen en van water voor de stortbaden werden er ver-
vangen. In de detailverkoop werden transportbanden en
bovenaan de kolenbunkers een beweegbare verdeeltrans-
porteur geinstalleerd.

KEMPEN

1. Ondergrondse werken.

1.1. Schachten, laadplaatsen, omiopen en verbin-
dingswegen, ‘

In de kolenmijn van Winterslag werd nog gewerkt
aan de uitrusting van een blindschacht van 6 m door-
meter tussen 600 en 660 m en aan het graven _.Val:l een
stelplaats voor akkumulatorlokomotieven op de.verdie-
ping van 660 m.

In schacht 1 zijn de inrichtingswerken van de laad-
plaatsen van 600 en 735 m klaargekomen en werden
de verschillende gangen, bunkers en zalen gegraven
die voor het installeren van skips en aanhorigheden op
de‘verdiepingen van 600 en 735 m nodig zijn. De
skips werden op 1 september 1963 in gebruik genomen.

1.2. Luchtverversing en klimatisatie.
Niets te vermelden.

1.3. Mechanisatie en elekirificatie.
Niets te vermelden.

1.4. Drooghouding.

Niets te vermelden,

1.5. Allerle; werken,

In de kolenmijn van Houthalen werd de opbraak
911 uitgerust met een elektrisch-mechanische installa-
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transport du personnel et des produits de I'étage de
910 m vers celui de 810 m.

2. Travaux de la surface.

2.1. Extraction.

Au charbonnage d’André Dumont la machine d'ex-
traction du puits n° 2 a été équipée d’'un moteur de
3.500 CV groupe Ward-Léonard.

Le charbonnage de Beringen a mis en service au
puits II quatre nouveaux attelages cible-cage et a placé
des appareils de contrble de la vitesse des charges
descendantes sur les machines d’extraction 1-2-3-4.

Pour permettre la mise en service des skips au
puits n° 1 le charbonnage de Winterslag a installe
un nouveau chidssis & molettes, remplacé les deux
bobines Koepe et équipé les machines du matériel né-
cessaire au fonctionnement automatique et 4 l'alimen-
tation par des redresseurs de courant i vapeur de
mercure du type « Ignitron ». Il a également construit
un silo de 5.000 tonnes raccordé par des bandes trans-
porteuses d'une part aux points de déchargement des
skips et d’autre part au triage-lavoir.

2.2. Ttiages-lavoirs.

Le charbonnage de Limbourg-Meuse a équipé son
triage-lavoir des installations suivantes: récupération
magnétique aux lavoirs I et II, échantillonneurs auto-
matiques et concassage des braisettes au lavoir I, nou-
veaux filtres des schlamms et cribles pour mixtes re-
lavées.

Au charbonnage d'Helteren-Zolder, I'installation de
filtrage par filtre & pression pour le traitement des
eaux schlammeuses dont le montage a débuté en 1962
a été mise en activité. Elle comporte 10 filtres & pres-
sion capables de fournir 600 tonnes de schlamms fins
par jour, titrant 42 3 45 9, de cendres et 22 4 239,

d’eau.

Le charbonnage de Beringen a installé dans le triage-
lavoir : un troisiéme groupe de séchage et dépoussiérage
du brut 0/10, un crible reclasseur aprés lavage, deux
trainvages continus sur les voies avec pesage continu au
chargement des braisettes, un crible primaire pour brut
0/80 et une seconde pompe d'évacuation des dépdts
schlammeux de flotation vers le terril.

Le charbonnage de Winterslag a mis en service
un broyeur équipé de cribles vibrants pour le traitement
des pierres de grandes dimensions provenant du fond.

2.3. Equipement énergétigue.
Au charbonnage de Beringen les travaux d’installa-

tion d'un nouveau compresseur de 130.000 m3 4 I'heu-
re ont été entrepris.

tie voor het vervoer van personeel en produkten van de
verdieping van 910 m naar die van 810 m.

2. Bovengrondse werken,

2.1. Opbhaling.

In de kolenmijn André Dumont werd de ophaal-
machine van schacht II uitgerust met een motor van
5.500 pk. groep Ward-Leonard.

In schacht II van de kolenmijn van Beringen werden
vier nieuwe hangwerken kabel-kooi in dienst genomen
en werden de ophaalmachines 1, 2, 3 en 4 uitgerust
met nieuwe apparaten voor controle op de snelheid bij
dalende lasten.

Met het oog op de aanwending van skips in schacht T
heeft de kolenmijn van Winterslag een nieuwe schacht-
toren geinstalleerd, de twee Koepeschijven vervangen
en de twee ophaalmachines uitgerust met het nodige
materiee]l voor de automatische werking en de voeding
door krachtiger kwikdampgelijkrichters van het type
Ignitron. Zij heeft ook een silo van 5.000 ton ge-
bouwd die door transportbanden met de lospunten van
de skips en met de was- en sorteerinstallatie verbonden
is.

2.2. Was- en sorteerinstallaties,

De kolenmijn Limburg-Maas heeft haar kolenwas-
setijen uitgerust met de volgende installaties : terugwin.
ning van magnetiet in de wasserijen I en II, automati-
sche stalennemers en breekinstallatie voor nootjeskolen
in wasserij I, nieuwe slikfilter en zeven voor herwassen
mixtekolen.

In de kolenmijn van Helchteren-Zolder werd de
filtreerinrichting met persfilters voor de verwerking van
slikwater, die in 1962 aangevangen werd, in gebruik
genomen. Zij omvat 10 persfilters, die 600 ton fijn
kolenslik met 42 & 45 9, as en 22 4 23 9, water per
dag kunnen leveren.

In de kolenwasserij van de kolenmijn van Beringen
werd een derde droog- en ontstoffingsinstallatie voor
ongewassen kolen 0/10 in gebruik genomen, evenals
een nieuwe herklasseerzeef ( na wassing), twee door-
gaande sleepinrichtingen op de sporen met een besten-
dige weeginrichting bij het laden van nootjeskolen,
een nieuwe primaire zeef voor ongewassen kolen 0/80
en een tweede pomp voor het verwijderen van het
bezonken flotatieslik naar de steenstort.

De kolenmijn van Winterslag heeft een breker voor-
zien van trilzeven voor de behandeling van dikke ste-
nen uit de ondergrond afkomstig in gebruik genomen.

2.3. Uitrusting voor de energievoorziening.

De kolenmijn van Beringen heeft een nieuwe kom-
pressor van 130.000 m?®/uur geinstalleerd.
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2.4. Ventilation et climatisation,

Néant.

2.5. Divers.

Au charbonnage d'Helchteren-Zolder de nouveaux
bitiments des services de transport et d’expédition ont
été érigés et les ateliers modernisés (nouveau hangar
de 80 m x 20 m pour les travaux courants, agrandis-
sement des ateliers de réparation, transfert de la me-
nuiserie dans l'ensemble des services d’entretien, pro-
longement du hangar «entretien des wagons »). Une
nouvelle bascule double de 22 m de longueur ‘pour
camions y a été construite pour la vente au comptant.

a) Le charbonnage de Zwartberg a construit une
nouvelle salle de bains-douches pour ouvriers compre-
nant deux vestiaires, l'un pour vétements de travail,
P'autre pour vétements de ville et trois cent trente-six
cellules de bains entre les deux vestiaires ;

b) une école de formation du personnel comprenant
5 classes pour l'enseignement théorique, un réfectoire,
3 locaux pour l'enseignement pratique et 6 bureaux.

Le charbonnage de Beringen a mis en service 3 nou-
veaux filtres dans Dinstallation d’épuration des eaux
industrielles et une sous-station électrique pour l'ali-
mentation de la fabrique de claveaux et du terril et le
charbonnage de Winterslag une installation de déchar-
gement et de stockage du ciment en vrac, ainsi qu'un
silo d'une capacité de 300 tonnes au chantier des cla-
veaux.
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2.4. Luchtverversing en klimatisatie,

Niets te vermelden.

2.5. Allerlei werken,

In de kolenmijn van Helchteren-Zolder werden
nieuwe gebouwen voor de vervoer- en verzendings-
diensten opgetrokken en werden de werkplaatsen ge-
moderniseerd (nieuwe hall van 80 m x 20 m voor
alledaagse werken, vergroting van de herstellingswerk-
plaatsen, overbrenging van de schrijnwerkerij naar de
andere onderhoudsdiensten, vergroting van de hall voor
het onderhoud van wagens). Bovendien werd een
nieuwe dubbele weegbrug van 22 m lengte gebouwd
voor het wegen van vrachtwagens bij de detailver-
koop.

De kolenmijn van Zwartberg heeft een nieuw bad-
lokaal voor de arbeiders gebouwd. Het bestaat uit twee
kleedkamers, én voor de werkkledij en één voor de
stadskledij, en tussen beide in 336 badcellen,

Bovendien heeft deze kolenmijn een school voor
personeelsopleiding gebouwd, bestaande uit vijf klas-
sen voor theoretisch onderwijs, een refter, drie lokalen
voor praktijkonderricht en zes kantoren.

In de zuiveringsinstallatie voor het industriewater
van de kolenmijn van Beringen werden drie nieuwe
filters in gebruik genomen. In deze kolenmijn werd ook
een nieuw onderstation voot de voeding van de beton-
blokkenfabriek en van de steenstort gebouwd.

De kolenmijn van Winterslag heeft op de betonblok-
kenwerf een nieuwe installatie voor het lossen en op-
slaan van losse cement en een silc met een kapaciteit
van 300 ton in gebruik genomen.






